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Prijavnica 
za redovito usavršavanje - 8 nastavnih sati za obnovu certifikata (navesti grad)  _____________________________________

1. .……………………………….....................................................   3. ..………………………………..............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………....................................................  4. ..………………....……………..............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................…………………………….........

telefon: .........................................  fax: .................................................  

OIB: .............................................  e-mail.: ............................................
                                                             M.P.                         Ovlaπtena osoba:

 ……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:       DA
NE

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati, od 9,30 do 16,00  sati. Svakom 
polazniku programa redovitog usavršavanja HZRIF odmah izdaje potvrdu o pohađanju potrebnu za obnavljanje certifikata u području 
javne nabave.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

1. JEDNAKOVRIJEDNOST PREDMETA NABAVE - Vedran Kruljac, dipl.iur
- Tehničke specifikacije definirane u dodatku IV. Zakona
- Nacionalne norme kojima su prihvaćene europske norme
- Europska tehnička odobrenja
- Zajedničke tehničke specifikacije
- Međunarodne norme
- Drugi tehnički referentni sustavi koje su utvrdila europska 

normizacijska tijela
- Nacionalne norme, nacionalna tehnička odobrenja i nacionalne 

tehničke specifikacije koje se odnose na projektiranje, izračun  i 
izvođenje radova te uporabu  proizvoda

- Primjeri  nepravilne i pravilne uporabe izraza “ili 
jednakovrijedan”

- Primjeri alternativnog određivanja jednakovrijednih predmeta 
nabave

2. JAVNA NABAVA EU - NOVE DIREKTIVE I PRAKSA EU SUDA - 
 Biljana Lerman, dipl. iur / Iva Šuler, dipl. iur.

- Stupanje na snagu Direktiva
- Najznačajnije izmjene u odnosu na dosadašnje uređenje

- Rok za implementaciju odredbi Direktiva u nacionalno 
zakonodavstvo

- Postupanje DKOM-a sukladno presudama Europskog suda 
- Praksa EU suda

3. PRAKTIČNA PRIMJENA ČL. 92. ZJN - Biljana Lerman, dipl. iur / Iva 
Šuler, dipl. iur.
- Kada i što je moguće upotpunjavati u ponudi
- U odnosu na što je moguće tražiti pojašnjenje ponude
- Što se smatra pogreškom, nedostatkom, nejasnoćom
- Praksa DKOM-a

4. BAGATELNA NABAVA - mr. sc. Jasna Nikić, dipl. oec
- Ugovaranje nabava do 200.000 kuna odnosno 500.000 kuna
- Planiranje bagatelne nabave
- Izrada internog  akta - forma ili stvarno postupanje
- Revizija internog akta nakon godinu dana primjene
- Provođenje postupaka bagatelne nabave
- Ugovor/narudžbenica u bagatelnoj nabavi

Literatura:  priručnik s prezentacijama predavača
Naknada:  750,00 kn uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV 
Uplate:  na HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686-500, 4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

JEDNAKOVRIJEDNOST PREDMETA NABAVE, 
JAVNA NABAVA EU - NOVE DIREKTIVE I PRAKSA EU SUDA, 
PRAKTIČNA PRIMJENA ČL. 92. ZJN, BAGATELNA NABAVA

EVID. BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA
2014-0132 05.11.2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, Bože Peričića 14
2014-0134 06.11.2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
2014-0138 07.11.2014. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK. Gajeva 1
2014-0137 10.11.2014. VARAŽDIN HOTEL TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
2014-0136 11.11.2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
2014-0135 12.11.2014. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17

Program:

usavrsavanje javna nab.indd 1usavrsavanje  javna nab.indd   1 11/3/14 11:42:23 AM11/3/14   11:42:23 AM

IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu

➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija

➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60 
godina

vanjska.indd   1vanjska.indd   1 11/3/14   1:57:22 PM11/3/14   1:57:22 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine, upisana  u Registar nositelja programa pod 
Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 1. -  5. prosinca 2014.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave  smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 1. - 5. prosinca 2014. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

29.9. - 3. 10 JN.indd 129.9. - 3. 10  JN.indd   1 11/3/14 11:47:44 AM11/3/14   11:47:44 AM

početak 9,30 sati u svim gradovima

1. NOVI PRAVILNIK O PRORAČUNSKOM RAČUNOVODSTVU I 
RAČUNSKOM PLANU

- Prijenos sredstava između proračuna i proračunskih korisnika
- Prijenosa sredstva proračunskim korisnicima drugih proračuna 
- Evidencije zdravstvenih ustanova prema novom pravilniku 
- Evidencije prihoda i rashoda iz sredstava EU-a  
- Evidencije u sustavu poslovanja riznice zbog promjena u  

podzakonskim propisima
- Evidentiranje donacija prema izmijenjenom pravilniku
- Promjene u načinu evidentiranja financijske imovine  i obveza
- Brisani stari i dodani novi računi Računskog plana 

2. PRIPREMNE RADNJE ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU

- Kontrolno - analitički postupci u računovodstvu krajem godine
- Kontrola ispravnosti i točnosti bilančnih konta za prijenos u 

slijedeću godinu
- Provjera knjiženja krajem godine 
- Pravilno evidentiranje imovine  - dugotrajan imovina male 

vrijednosti
- Godišnji popis imovine i obveza - inventura
- Odluka o inventurnim viškovima i manjkovima i  njihovo 

knjiženje
- Rashodovanje i isknjiženje imovine 

3. AKTUALNOSTI VEZANE UZ PRAVA IZ RADNOG ODNOSA, 
PLAĆE I NAKNADE 

- Godišnji obračun poreza u ustanovama koje su/nisu uključene 
u COP

- Plaća za studeni i godišnji obračun poreza u obrascu JOPPD

- Priprema IP kartica za uručenje radnicima
- Darovi djeci; kome je/nije dozvoljena isplata božićnice
- Primici radnika zaštićeni od ovrhe
- Materijalna prava zaposlenih s nepunim radnim vremenom
- Promjena nepunog radnog vremena i iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- Kvotno zapošljavanje invalida; prijava podataka u očevidnik
- Naknada zbog nedovoljnog broja invalida; iskazivanje u 

obrascu JOPPD
- Troškovi službenih putovanja u obrascu JOPPD od 1. siječnja 

2015.

4. IZMJENE ZAKONA O PDV-u I PRIPREME ZA KONAČNI 
OBRAČUN PDV-a ZA 2014. GODINU

- Izmjene Zakona o PDV-u od 1. siječnja 2015. - što je važno za 
proračunske korisnike

- Mogućnost plaćanja PDV-a prema naplaćenim isporukama i za 
proračunske korisnike

- Usklađivanje podjela pretporeza na kraju godine i izračun 
konačne „pro-rate“

- Utvrđivanja brojnika i nazivnika ovisno o specifičnostima 
djelatnosti

- Ispravak odbitka pretporeza za dugotrajnu imovinu
- Najam sportskih objekata i dvorana za tjelesni odgoj i 

primjena poreznog oslobođenja
- Izlazak iz sustava PDV-a i obveze ispravka iskorištenog 

pretporeza
- Ulazak u sustav PDV-a - mogućnost ispravka neiskorištenog 

pretporeza

Program: 

Predavači: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Jasna Nikić, mr. sc. Andreja Milić i Domagoj Bakran - savjetnici-urednici časopisa 
 Računovodstvo i fi nancije i Riznica 
Literatura: zbirka prezentacija predavača
Naknada:    600,00 kn prvi sudionik, svaki sljedeći 500,00 (uključuje PDV, prezentacije predavača, radni pribor i osvježavajući napitak) 
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

NOVI RAČUNOVODSTVENI I POREZNI PROPISI U SUSTAVU PRORAČUNA  

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar

20. 11. 2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4

21. 11. 2014. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17

24. 11. 2014. ČAKOVEC UDRUGA RFD MEĐIMURJE, Ivana Mažuranića 2/2

25. 11. 2014. SPLIT HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA - ŽUPANIJSKA KOMORA SPLIT, Trumbićeva obala 4

26. 11. 2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14

27. 11. 2014. ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavog 1 

01. 12. 2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

rac i por propisi proracun.indd 1rac i por propisi proracun indd 1 10/31/14 8:40:39 AM10/31/14 8:40:39 AMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 11/3/14   1:58:31 PM11/3/14   1:58:31 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
             organizira radionice pod zajedničkim nazivom

IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA
Zagreb, 13.  i 14. studeni 2014.

Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II (mogućnost dolaska na samo jednu od radionica)
(kod Kvaternikovog trga), s početkom u 9,30 sati

Predavači: mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić, savjetnice - urednice Riznice i RIF-a  
Literatura: priručnik s prezentacijama predavača, zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Naknada:  Jedna radionica: - 500,00 kn za pretplatnike   -    600,00 kn za nepretplatnike   (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
 Obje radionice:   - 800,00 kn za pretplatnike   - 1.000,00 kn za nepretplatnike   (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:    HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Prijave i informacije:  telefonom 01/4686 - 500,   4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA
13. studeni 2014. 

1. NABAVA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE 
- pravilno evidentiranje nabavljene imovine 
- financiranje nabave imovine od strane nadležnog proračuna i sl. 
- kupnja na robni zajam (financijski leasing)
- donirana imovina 
- zamjena dugotrajne nefinancijske imovine
- prijenos imovine preko računa 915

2.  PRODAJA DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE 
- pravilno evidentiranjemi porezni aspekt prodane imovine 
- izdavanje računa za prodanu imovinu  i obvezni elementi računa
- prodaja uz odgodu plaćanja 
- određivanje tržišne vrijednosti (procjena vrijednosti) 

3.  RASHODOVANJE I ISKNJIŽENJE IMOVINE
- odluka odgovorne osobe o rashodovanju imovine 
- trenutak nastanka rashoda i umanjenja knjigovodstvene vrijednosti 
- razlikovanje pojma rashodovanja imovine od isknjiženja imovine  
- prisutnost službenika Porezne uprave 

4.  POPIS (INVENTURA) DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE 
- odluka o provođenju popisa
- izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima 
- manjkovi na teret odgovorne osobe

5. OTPIS DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE 
- primjena propisanih stopa i izračun ispravka vrijednosti
- otpisanost i funkcionalnost dugotrajne imovine 
- razlikovanje pojma ispravak vrijednosti od amortizacije 

6.  TEKUĆE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE DUGOTRAJNE IMOVINE
- razlikovanje održavanja imovine od dodatnog ulaganja
- pravilno evidentiranje 
- rentabilnost ulaganja u staru imovinu 
- vođenje evidencija redovnog servisa i zamjene rezervnih dijelova i popravaka

FINANCIJSKA IMOVINA
14. studeni 2014.

1. NOVAC, DEPOZITI, JAMČEVNI POLOZI I SL.  
- poslovanje blagajne i blagajnički maksimum
- obračunska plaćanja
- korištenje okvirnog kredita

2. POTRAŽIVANJA 
- za naknade koje se refundiraju: bolovanja, šteta od osig. društava i sl. 
- za prihode poslovanja, prihode od imovine  i ostale prihode

- potraživanje od proračuna (knjiženje namjenskih prihoda)
- pravilno korištenje skupina 16 i 96 
- potraživanje iz proračuna za prodanu imovinu 

- primljeni predujmovi prema izmijenjenom Pravilniku o proračun. računovod.
- otpis potraživanja 

3. IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA (razred 5)
- izdaci i potraživanja za dane zajmove
- ulaganje u vrijednosne papire, dionice i udjele u glavnici 
- otplata glavnice primljenih kredita i zajmova i za izdane vrijednosne papire 
- oprost primljenih i danih zajmova

4. PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA (razred 8)
- primljene otplate (povrati) glavnice danih zajmova
- prodaja dionica i udjela u glavnici
- primici od zaduživanja i od prodaje vrijednosnih papira iz portfelja 

5. FINANCIJSKA IMOVINA U SUSTAVU RIZNICE 
- evidentiranje novčanih transakcija u sustavu riznice 
- naknade za bolovanja u sustavu riznice 
- kako knjižiti potraživanja u sustavu riznice (namjenski prihodi) 

6. POPIS (INVENTURA) FINANCIJSKE IMOVINE 
- popis financijske imovine

- praktični primjeri obavljene inventure
- odluka o provođenju popisa
- izvještaj o obavljenom popisu i prijedlog postupanja s viškovima i manjkovima 
- manjkovi na teret odgovorne osobe

Prijavnica 
za radionicu IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA,

DUGOTRAJNA NEFINANCIJSKA IMOVINA   13. 11. 2014.                                         FINANCIJSKA IMOVINA     14. 11. 2014. 

1. .………………………………............................................   2. ..………………………………........................................................................
                                                Ime i prezime                                     Ime i prezime   

Naziv i  adresa: ……………………………........................…………………………….........................................…………………………….........

telefon: .........................................  fax: .................................................  

OIB: .............................................  e-mail.: ............................................

                                                             M.P.                         Ovlaπtena osoba:

 ……………………………………….
PREDRAČUN:       DA

NE

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

13 i 14 studeni.indd   113 i 14 studeni.indd   1 11/3/14   1:19:19 PM11/3/14   1:19:19 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   1. prosinca 2014.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................         2. ..……………………………….............................. 

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................………………………………...........................
........................................................................................................................................................................................................
telefon: ...................................    fax:  ..........................................     
OIB: .........................................   e-mail: .......................................

                                                                                                              M.P.                         Ovlaπtena osoba:

                                                                                                           …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 1. prosinca 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Uvod u fi nancijsko upravljanje EU projekta
-  Nova fi nancijska uredba Europske unije 2014. 
-  Financijsko upravljanje u strukturnim i kohezijskim projektima 

  2014. - 2015.
 -  Kako kvalitetno osigurati Revizijski trag u EU projektima?

2. Upravljanje projektnom imovinom tijekom i nakon projekta
 -  Amortizacija imovine i priznavanje troška u različitim EU   

 programima
-  Obračun plaća, evidencije vremenika zaposlenih na projektu s 

  osvrtom na Zakon o radu i tehnike izbjegavanja dvostrukog
  fi nanciranja

-  Upravljanje novčanim tijekom za potrebe projekta i mogući 
  izvori sufi nanciranja projekta u 2014. godini

-  Dokumentacija za kontroling EU projektnog proračuna
-  Financijsko izvještavanje, rokovi i sadržaj

3. Porezni aspekti na EU projekte u RH
 -  Oslobođenja od plaćanja PDV-a za projekte fi nancirane iz  IPA
  programa te Programa Unije sklopljenih nakon 1. srpnja 2013. godine
 - Primjena poreznog oslobođenja prema čl. 198. Pravilnika o PDV-u
 -  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta (“per diem”)
 -  Oporezivanje isplate honorara iz sredstava EU programa

4.  Računovodstvo EU projekata
- Novi izvori fi nanciranja za planiranje i izvršavanje EU projekata

 -  Novi podizvori za proračunske korisnike u sustavu držane riznice
 -  Planiranje i izvršavanje, ograničenje izvršavanja
 -  Računovodstveni aspekt ”predfi nanciranja”
 -  Evidentiranje prihoda i rashoda EU projekata prema računskom
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 -  Tečajne razlike u projektu - način izračuna i evidentiranja
 -  Financijsko izvještavanje projekata EU 
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Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,      
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.
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Novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu objavljen je u Narodnim novinama broj 124 od 
24. listopada 2014. godine, a stupio je na snagu 25. listopada 2014. Pravilnik se primjenjuje na knjigovodstvene 
evidencije od 1. siječnja 2015. Ekonomska klasifikacija zasnovana na izmijenjenom Računskom planu koristit 
će se već pri izradi proračuna za 2015. i projekcija za 2016. i 2017. godinu. Autorice u članku iznose novine 
vezane uz novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu.

MLADENKA KARAČIĆ, IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stupio je na snagu novi Pravilnik 
o proračunskom računovodstvu i 
Računskom planu

1. UVOD

Podaci iz financijskih izvještaja proračuna i proračunskih korisni-
ka jedan su od glavnih inputa u izradi statističkih podataka. Stoga su, 
u cilju usklađivanja sustava proračunskog računovodstva i financij-
skog izvještavanja s Europskim sustavom nacionalnih i regionalnih 
računa (ESA 95) te, s tim u vezi, osiguranja veće efikasnosti, brzine 
i transparentnosti u pripremi statističkih podataka, doneseni izmi-
jenjeni Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
(Nar. nov., br. 114/10. i 31/11. - ispravak) te Pravilnik o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 32/11.) 
koji su u primjeni od 1. siječnja 2011.

Tijekom izrade Fiskalnog izvješća propisanog Procedurom preko-
mjernog proračunskog manjka pokazalo se da podaci iz financijskih 
izvještaja izrađenih temeljem izmijenjenih pravilnika, nisu dovoljni 
za izvještavanje u skladu sa zahtjevima statistike. Nadalje, u lipnju 
2013. objavljen je novi Europski sustav nacionalnih i regionalnih 
računa (ESA 2010) s primjenom od rujna 2014., što znači da sada svi 
podaci koji države članice Europske unije šalju Eurostatu moraju sli-
jediti pravila ESA 2010. Novi sustav razlikuje se od prethodnoga (ESA 
95) u obuhvatu i metodologiji, uzimajući u obzir razvoj u mjerenju 
suvremenih ekonomija, napredak u metodološkim istraživanjima i 
potrebe korisnika. 

Slijedom navedenoga, u travnju 2014. godine Vlada Republike 
Hrvatske je usvojila dokument pod nazivom “Nacionalni program 
reformi”, a jedna od mjera unutar područja javnih financija predvi-
đa reformu sustava financijskog izvještavanja izmjenama i dopuna-
ma Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
i Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu. Glavni cilj ove reforme je unapređenje kvalitete podataka 
u financijskim izvještajima, koji se između ostaloga koriste kao 
jedna od ključnih podloga za izradu navedenog Fiskalnog izvješća. 
U dokumentu „Plan provedbe specifičnih preporuka za države čla-

nice u 2014. godini u vezi sa sudjelovanjem Republike Hrvatske u 
Europskom semestru“, kojega je Vlada usvojila u srpnju, kao ključni 
korak u provedbi (Preporuka 1 – Održive javne financije) također je 
navedena izrada novog Računskog plana i izmjene i dopune Pravil-
nika o proračunskom računovodstvu.

Nakon prikupljenih mišljenja, prijedloga i primjedbi na prijed-
log novog Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom 
planu koji je objavljen na internetskoj stranici Ministarstva financija 
(www.mfin.hr → Državna riznica → Računovodstvo → Proračunsko 
računovodstvo) zajedno s izmijenjenim i dopunjenim Računskim 
planom i primjerima knjiženja, donesen je novi Pravilnik o prora-
čunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 
dalje u tekstu: izmijenjeni Pravilnik).

Važno je napomenuti da su izmjene Računskog plana dovele i 
do izmjena u ekonomskoj klasifikaciji  proračuna, s obzirom da se 
ista temelji na Računskom planu, i to s primjenom već u procesu 
planiranja za razdoblje 2015. - 2017. Knjigovodstvene evidencije i 
financijsko izvještavanje za 2014. obavit će se u skladu s odredba-
ma Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
iz 2010.

U nastavku se daje pregled izmjena Pravilnika i Računskog plana 
s pojašnjenjima knjigovodstvenih evidencija.

2. NAČELO DVOJNOG KNJIGOVODSTVA

Izmijenjenim Pravilnikom ukinuta je odredba o vođenju jedno-
stavnog računovodstva za proračunske korisnike čiji su godišnji pri-
hod i vrijednost imovine prema podacima za proteklu proračunsku 
godinu manji od 100.000 kuna. Iz toga proizlazi da su svi proračuni 
i proračunski korisnici u obvezi voditi dvojno knjigovodstvo prema 
rasporedu računa iz propisanog Računskog plana te sastavljati i 
predavati financijske izvještaje temeljem Pravilnika o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu.
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3. POPIS IMOVINE I OBVEZA

Popis imovine i obveza proračuni i proračunski korisnici moraju 
sastaviti na kraju svake poslovne godine sa stanjem na datum bi-
lance. Uvode se iznimke za muzejsku i knjižničarsku djelatnost te 
popis vojnih nekretnina pa tako:
- proračun i proračunski korisnici koji obavljaju muzejsku dje-

latnost, popis građe mogu obaviti u roku koji nije duži od pet 
godina

- proračun i proračunski korisnici koji obavljaju knjižničnu djelat-
nost popis knjižnične građe mogu obaviti u roku koji nije duži od 
roka za provođenje obvezne redovne revizije knjižnične građe 
utvrđenog posebnim podzakonskim aktom

- popis vojnih nekretnina kojima upravlja odnosno raspolaže 
ministarstvo nadležno za obranu može se obaviti u roku koji nije 
duži od tri godine.

4. PREDUJMOVI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE 
IMOVINE

Brisane su podskupine 418, 428, 438 i 458 te odgovarajući 
odjeljci i osnovni računi za evidentiranje predujmova za nabavu ne-
financijske imovine. Temeljem izmijenjenog Pravilnika predujmovi 
za nabavu nefinancijske imovine evidentiraju se zaduženjem osnov-
nog računa 12912 Potraživanja za predujmove uz odobrenje računa 
novčanih sredstava. Primitak fakture evidentira se zaduženjem 
odgovarajućeg osnovnog računa u razredu 4 Rashodi za nabavu ne-
financijske imovine i odobrenjem odgovarajućeg osnovnog računa 
u skupini 24 Obveze za nabavu nefinancijske imovine. Potraživanje 
za predujam odobrava se uz zaduženje računa navedenih obveza.

5. KONTINUIRANI RASHODI BUDUĆIH RAZDOBLJA

U okviru skupine računa 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospje-
la naplata prihoda otvorena je nova podskupina 193 Kontinuirani 
rashodi budućih razdoblja te odgovarajući odjeljak 1931 i osnovni 
račun 19311. Na osnovnom računu 19311 Kontinuirani rashodi 
budućih razdoblja evidentiraju se rashodi koji nastaju kontinuirano 
i obračunavaju se za kalendarska razdoblja tijekom proračunske 
godine (u pravilu mjesečno) kao što su: rashodi za zaposlene, ko-
munalne usluge, opskrba energentima, telekomunikacijske usluge, 
najamnine i zakupnine, naknade za rad predstavničkih i izvršnih tije-
la, naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge 
naknade i slično, koji se ne uključuju u tekuće izvještajno razdoblje. 
Navedeno je propisano člankom 39. izmijenjenog Pravilnika dok je 
članak 51. dosadašnjeg Pravilnika brisan.

6. EVIDENTIRANJE SUBVENCIJA I KAPITALNIH 
POMOĆI

Izmijenjeni Pravilnik određuje evidentiranje troška subvencije 
i kapitalne pomoći u trenutku pravomoćnosti izdanog akta nad-
ležnog tijela (odluka, rješenje i slično) temeljem kojeg se dodjeljuje 
subvencija odnosno kapitalna pomoć. Uvjet za ovakvo evidentiranje 
je da je iznos subvencije odnosno kapitalne pomoći mjerljiv te da se 
odnosi na izvještajno razdoblje. Ako se u trenutku donošenja odluka 
o dodjeli subvencije ne zna tko će podnijeti zahtjev ako zadovolji 
određene uvjete, takva odluka nije temelj za evidentiranje troška 
i obveze.

7. DANA I PRIMLJENA KRATKOTRAJNA 
NEFINANCIJSKA IMOVINA

Danu kratkotrajnu nefinancijsku imovinu inozemnim vladama, 
međunarodnim organizacijama te institucijama i tijelima EU, kre-
ditnim i ostalim financijskim institucijama te trgovačkim društvima, 
proračuni i proračunski korisnici evidentiraju zaduživanjem odgova-
rajućeg računa rashoda poslovanja u okviru skupine 36 ili 38 i odo-
bravanjem prihoda od prodaje kratkotrajne nefinancijske imovine 
na osnovnom računu 64251 – Prihodi od prodaje kratkotrajne nefi-
nancijske imovine. Evidencije u razredu 0 provode se kod donacija 
sitnog inventara i kratkotrajne imovine koja se drži na zalihama.

Primljena kratkotrajna nefinancijska imovina evidentira se 
odobravanjem odgovarajućeg računa prihoda poslovanja i zadu-
živanjem odgovarajućeg računa rashoda za nabavu kratkotrajne 
nefinancijske imovine u razredu 3.

Međusobni prijenosi kratkotrajne i dugotrajne nefinancijske 
imovine proračuna i proračunskih korisnika evidentiraju se preko 
promjena u obujmu imovine.

8. UVOĐENJE TRANSFERNIH RAČUNA U SUSTAV 
PRORAČUNA

Proračunski korisnici sredstva koja dobiju iz nadležnog proraču-
na za financiranje redovne djelatnosti evidentiraju na osnovnim ra-
čunima u okviru podskupine 671 Prihodi iz proračuna za financiranje 
redovne djelantnosti proračunskih korisnika. U ovoj skupini računa 
otvoreni su novi odjeljak 6714 i osnovni račun 67141 za evidentira-
nje prihoda za financiranje izdataka za financijsku imovinu i otplatu 
zajmova koje proračunski korisnik ostvari od nadležnog proračuna, 
dok su brisani odjeljak 6713 Prihodi na temelju ugovornih obveza i 
istoimeni osnovni račun 67131. Umjesto toga otvorena je nova pod-
skupina računa 673 Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza 
s pripadajućim odjeljkom i osnovnim računom, za evidentiranje 
prihoda koje ostvaruju isključivo proračunski korisnici - zdravstvene 
ustanove.

Za prijenose sredstava od nadležnog proračuna proračunskim 
korisnicima u skupini računa 36 otvorena je nova podskupina 
- 367 Prijenosi proračunskim korisnicima za financiranje redovne 
djelatnosti. Osnovni računi iz ove podskupine komplementarni su 
osnovnim računima podskupine 671 Prihodi iz nadležnog prora-
čuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika. U 
konsolidiranim izvještajima državnog proračuna i proračuna JLP(R)S 
(razina 23) iznosi iskazani na osnovnim računima u okviru ovih pod-
skupina eliminiraju se.

Računi odjeljka 3671 neće se koristiti u procesu planiranja 
proračuna. Kao i dosada, u planu i izvještaju o izvršenju proračuna 
iskazivat će se rashodi proračunskih korisnika prema prirodnoj 
vrsti.

U slučajevima kada nadležni proračun podmiruje obveze pro-
računskih korisnika iz prihoda koje je korisnik uplatio u proračun 
(vlastitih prihoda proračunskih korisnika, namjenskih prihoda 
proračunskih korisnika ili pak iz sredstava pomoći koje je drugi pro-
račun doznačio za potrebe proračunskog korisnika, a uplaćene su na 
račun proračuna) neće se koristiti podskupina računa 367 Prijenosi 
proračunskim korisnicima za financiranje redovne djelatnosti.
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9. PRIJENOS SREDSTAVA PRORAČUNSKIM 
KORISNICIMA DRUGIH PRORAČUNA

Prema izmijenjenom Pravilniku, sredstva namijenjena prora-
čunskim korisnicima drugih proračuna klasificirat će se u podskupini 
računa 366 – Pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna, 
a sredstva namijenjena drugim proračunima u podskupini računa 
363 – Pomoći unutar opće države, kao pomoći državnom prora-
čunu, odnosno županijskim, gradskim i općinskim proračunima. 
Navedeno znači promjenu sadašnjeg pristupa u evidentiranju 
pomoći proračunskim korisnicima od nenadležnih proračuna i 
izvanproračunskih korisnika. Sada te pomoći evidentiraju kao 
tekuću ili kapitalnu pomoć danu nadležnom proračunu korisnika 
(na primjer, županija koja sufinancira rad vrtića koji je proračunski 
korisnik općine ili grada iskazuje pomoć danu općini/gradu), dok će 
prema prijedlogu, nenadležni proračun i izvanproračunski korisnik 
evidentirati tekuću ili kapitalnu pomoć danu proračunskom korisni-
ku drugog proračuna.

Proračuni će prihode primljene od drugih proračuna evidenti-
rati, kao i dosada, na osnovnim računima u okviru podskupine 633 
Pomoći iz proračuna, odjeljaka 6331 Tekuće pomoći proračunu 
iz drugih proračuna i 6332 Kapitalne pomoći proračunu iz drugih 
proračuna. 

Proračunski korisnici će prihode koje ostvare iz nenadležnih 
proračuna evidentirati kao tekuće i kapitalne pomoći u okviru nove 
podskupine računa 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz pro-
računa koji im nije nadležan. Proračunski korisnici će sredstva koja 
ostvare iz proračuna koji im nije nadležan iskazivati u navedenoj 
podskupini računa 636 i u slučaju kada ista ostvare preko nadležnog 
proračuna. U novom Računskom planu otvoreni su i računi za pro-
računske korisnike na kojima će evidentirati potraživanja za pomoći 
iz nenadležnih proračuna.

10. PLANIRANJE I EVIDENTIRANJE PRIHODA I 
RASHODA IZ EU SREDSTAVA

Prihodi i rashodi u proračunskom računovodstvu iskazuju se uz 
primjenu modificiranoga računovodstvenog načela nastanka doga-
đaja, što između ostaloga znači da se prihodi priznaju u izvještajnom 
razdoblju u kojemu su postali raspoloživi i pod uvjetom da se mogu 
izmjeriti,  a rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog doga-
đaja (obveza) i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno 
o plaćanju. Međutim, ovo načelo u priznavanju prihoda ne može se 
primijeniti za sredstva ostvarena od Europske unije. Sukladno zahtje-
vima europske statistike, pomoći od institucija i tijela EU i pomoći 
iz državnog proračuna temeljem prijenosa sredstava EU (tekuće i 
kapitalne) priznaju se u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno 
troškovima provedbe ugovorenih programa i projekata. Primljena 
EU sredstva za koja još nisu iskazani prihvatljivi rashodi evidentiraju 
se na osnovnom računu 23957 Obveze za EU predujmove.

U međunarodnom ugovoru Republika Hrvatska je nositelj 
ugovora i odgovara Europskoj komisiji za projekt. Zato se svi izvorni 
prihodi od EU sredstava iskazuju na državnom proračunu. Izuzetak 
su prihodi koje jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
dobiju izravno do Europske komisije ili posredno iz drugih zemlja u 
okviru prekogranične suradnje. Prihodi od EU sredstava planiraju se 
u okviru podskupine 632 Pomoći od međunarodnih organizacija te 
institucija i tijela EU.

Krajnji korisnici EU sredstava mogu biti proračunski korisnici 
državnog proračuna uključeni u sustav državne riznice, jedinice 
lokalne (područne) regionalne samouprave, njihovi proračunski 
korisnici ili subjekti izvan sustava proračuna.
a) Proračunski korisnik državnog proračuna uključen u sustav 

državne riznice kao krajnji korisnik EU sredstava

Primjer:
Ministarstvo je od Središnje agencije za financiranje i ugova-

ranje programa i projekata EU dobilo obavijest o plaćanju računa 
dobavljača. 

Evidencija kod proračunskog korisnika državnog proračuna 
koji je krajnji korisnik:

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Primljeni račun dobavljača 100 3, 4 23,24
2. Plaćeni zahtjev za plaćanje i priznati 
    prihod 100 23, 24 63231, 63241

Pojedine projekte koji se financiraju iz EU sredstava potrebno 
je najprije platiti iz proračunskih sredstava, a refundacija već po-
trošenih sredstava stiže nakon zatvaranja projekta. Primjer ovakvih 
plaćanja je Poljoprivredni jamstveni fond EAGF.

Proračunski korisnik državnog proračuna ovakve projekte planira 
u okviru izvora 55 Refundacije iz pomoći EU. Obavijest iz riznice o 
plaćanju računa dobavljača evidentira zaduženjem odgovarajućeg 
računa obveza te odobrenjem računa podskupine 671 Prihodi iz nad-
ležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih 
korisnika uz istovremene evidencije na odjeljcima 1632 Potraživanja 
za pomoći od međunarodnih organizacija te institucija i tijela EU i 
9632 Pomoći od međunarodnih organizacija te institucija i tijela EU. 
Nakon refundacije, zatvorit će potraživanje i obračunati prihod.

b) Jedinica lokalne (područne) regionalne samouprave kao kraj-
nji korisnik EU sredstava
Ako proračunski korisnik državnog proračuna prenosi EU sred-

stva jedinici lokalne (područne) regionalne samouprave, rashod 
može evidentirati tek u trenutku kad od jedinice dobije obavijest o 
nastalim priznatim rashodima.

Primjer:
Iz riznice je gradu plaćeno 80% predujma za projekt koji se fi-

nancira iz EU sredstava. Obavijest o plaćanju iz riznice ministarstvo 
koje je nositelj projekta u svojoj glavnoj knjizi evidentira zaduže-
njem osnovnog računa 12913 Potraživanja za dane predujmove 
za EU projekte te odobrenjem osnovnog računa 23958 Obveze 
proračunskih korisnika za povrat u proračun. Nakon što od grada 
dobije obavijest o nastalim rashodima, ministarstvo u svojoj glavnoj 
knjizi zadužuje osnovni račun 36813 Tekuće pomoći proračunskim 
korisnicima gradskih proračuna temeljem prijenosa sredstava EU te 
odobrava osnovni račun 63231 Tekuće pomoći od institucija i tijela 
EU. Istovremeno zatvara potraživanje i obvezu. Na kraju razdoblja 
ministarstvo, radi usklađenja, riznici šalje obavijest o iznosu prizna-
tih prihoda i rashoda.

U PR-RAS-u ministarstvo će iskazati rashod na podskupini 368 
Pomoći temeljem prijenosa sredstava EU te prihod na odjeljku 6323 
Tekuće pomoći od institucija i tijela EU odnosno 6324 Kapitalne 
pomoći od institucija i tijela EU. Iznos danog predujma za koji grad 
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nije iskazao rashode ministarstvo će u Bilanci iskazati na odjeljcima 
1291 Potraživanja za naknade koje se refundiraju i predujmove te 
2395 Obveze za predujmove, depozite, primljene jamčevine i ostale 
nespomenute obveze.

U PR-RAS-u razine 13 riznica neće iskazati prihode i rashode od 
EU sredstava. U Bilanci će iskazati 1291 Potraživanja za naknade 
koje se refundiraju i predujmove. U konsolidiranom PR-RAS-u za 
državni proračun bit će iskazani prihodi od EU sredstava i rashodi 
za pomoći temeljem prijenosa sredstava EU iz PR-RAS-a ministar-
stva. U Bilanci će se eliminirati potraživanja iz izvještaja razine 11 
te obveza iz izvještaja razine 12, a ostat će potraživanje iz izvještaja 
ministarstva.

Evidencija kod proračunskog korisnika državnog proračuna 
(glavna knjiga):

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Prijenos sredstava jedinici 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

1000 12913 23958

Priznavanje rashoda temeljem 
obavijesti jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave 
o priznatim prihodima

300
36815, 36816, 
36817, 36825, 
36826, 36827

63231, 
63241

Zatvaranje potraživanja i obveza 300 23958 12913

Primljeni predujam iz državnog proračuna za provođenje EU 
projekata jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave evi-
dentira zaduženjem novčanih sredstava te odobrenjem osnovnog 
računa 23957 Obveze za EU predujmove. Nakon nastanka prihvat-
ljivih rashoda vezanih za projekt koji se financira iz EU sredstava, za 
iznos tih rashoda jedinica zadužuje osnovni račun 23957 Obveze za 
EU predujmove te odobrava osnovni račun 63811 Tekuće pomoći iz 
državnog proračuna temeljem prijenosa sredstava odnosno 63821 
Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa sred-
stava EU.

U PR-RAS-u jedinica će iskazati prihod na odjeljku 6381 Tekuće 
pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa sredstava EU 
odnosno 6382 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem 
prijenosa sredstava EU i to u visini nastalog rashoda, a najviše do 
visine primljenog predujma. U bilanci će za razliku do visine pri-
mljenog predujma iskazati 2395 Obveze za predujmove, depozite, 
primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze.

U konsolidiranom PR-RAS-u općeg proračuna eliminirat će 
se rashodi za pomoći temeljem prijenosa sredstava EU iz konso-
lidiranog PR-RAS-a državnog proračuna i prihodi od EU sredstava 
iz PR-RAS-a lokalnog proračuna. Ostat će konačni rashod jedinice 
te prihod od EU na državnom proračunu. U konsolidiranoj Bilanci 
eliminirat će se potraživanje za EU sredstva od jedinice iz izvještaja 
državnog proračuna i obveza temeljem EU sredstava iz izvještaja 
jedinice.

Evidencija kod jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave:

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Primljena EU sredstva iz državnog 
proračuna 1000 11121 23957
Primljeni račun dobavljača 300 3, 4 23, 24

Priznavanje prihoda 300 23957 63811, 
63821

Kako proračunski korisnik državnog proračuna koji prenosi EU 
sredstva jedinici nema saznanja o nastanku rashoda kod jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, jedinica na kraju raz-
doblja obavještava davatelja sredstva o iznosu primljenih sredstava 
koji je u obračunskom razdoblju priznala kao prihod.

c) Proračunski korisnik jedinice lokalne (područne) regionalne 
samouprave kao krajnji korisnik Eu sredstava
U ovom slučaju proračunski korisnik državnog proračuna pro-

vodi iste evidencije kao i kad je krajnji korisnik jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave uz korištenje odgovarajućih 
osnovnih računa. U konsolidaciji se provode iste eliminacije.

Primjer:
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta doznačuje sredstva 

EU projekta dječjem vrtiću koji je proračunski korisnik jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave.

Evidencija kod MZOS:

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Prijenos sredstava dječjem vrtiću 1000 12913 23958

Priznavanje rashoda temeljem obavijesti 
dječjeg vrtića o priznatim prihodima 300

36813, 
36823

63231, 
63241

Zatvaranje potraživanja i obveza 300 23958 12913

Proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave kao krajnji korisnik EU sredstva iz državnog proračuna 
može primati na svoj račun ili na račun nadležne jedinice ako je 
uključen u sustav riznice. U oba slučaja prihod može priznati tek u 
trenutku nastanka troškova vezanih za projekt i to u visini nastalih 
prihvatljivih troškova.

Evidencija u dječjem vrtiću koji posluje preko svog računa:

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Primitak sredstava od MZOS-a za 
projekt 1000 11121 23957
Nastali rashodi tijekom provođenja 
projekta 300 32131 23213
Priznavanje prihoda u visini nastalog 
troška 300 23957 63811

Proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na kraju razdoblja mora obavijestiti proračunskog 
korisnika državnog proračuna koji prenosi EU sredstva o iznosu 
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primljenih sredstava koji je u obračunskom razdoblju priznao kao 
prihod.

Ako je dječji vrtić iz navedenog primjera uključen u riznicu, Mi-
nistarstvo će sredstva doznačiti na račun nadležne jedinice.

Evidencija u jedinici lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave:

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Primitak sredstava od MZOSa za projekt 1000 11121 23957
Priznavanje prihoda u visini nastalog 
troška 300 23957 63811
Plaćanje troška 300 32131 11121

Evidencija u dječjem vrtiću:

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Primitak sredstava od MZOS-aa za projekt 1000 16721 23957
Nastali rashodi tijekom provođenja 
projekta 300 32131 23213
Priznavanje prihoda u visini nastalog 
troška 300 23957 63811

Proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na kraju razdoblja mora obavijestiti proračunskog ko-
risnika državnog proračuna koji prenosi EU sredstva, ali i nadležnu 
jedinicu, o iznosu primljenih sredstava koji je u obračunskom razdo-
blju priznao kao prihod.

d) Krajnji korisnik EU sredstava je izvan sustava proračuna
Ako je krajnji korisnik EU sredstava subjekt izvan sustava pro-

računa (trgovačko društvo, udruga, ustanova), proračunski korisnik 
državnog proračuna rashod će evidentirati u okviru podskupine 384 
Prijenosi EU sredstava subjektima izvan općeg proračuna.

11. KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE 
KRATKOROČNOG I DUGOROČNOG ZADUŽIVANJA

Proračuni i proračunski korisnici, koji prema propisima mogu 
davati dugoročne zajmove, iste evidentiraju zaduživanjem odgo-
varajućeg računa u skupini 51 Izdaci za dane zajmove i depozite i 
odobravanjem računa novčanih sredstava, uz istovremeno zaduže-
nje odgovarajućeg račun zajmova u skupini 13 i odobrenje odgova-
rajućeg računa vlastitih izvora u razredu 9. Potraživanja za kamate 
evidentiraju se odvojeno na odgovarajućem računu potraživanja za 
prihode poslovanja u skupini 16. Temeljem izmijenjenog Pravilnika 
na jednak način evidentiraju se davanja kratkoročnih zajmova s 
dospijećem u sljedećoj godini. 

Dani kratkoročni zajmovi s dospijećem u istoj godini evidentira-
ju se preko odgovarajućeg računa skupine 13 i odobrenjem računa 
novčanih sredstava. Navedeno znači i promjenu dosadašnjeg na-
čina evidentiranja povrata glavnice danih kratkoročnih zajmova 
ostvarenih u istoj proračunskoj godini. Sukladno članku 78. dosa-
dašnjeg Pravilnika, ovi povrati evidentiraju se na potražnoj strani 
odgovarajućeg računa u skupini 51 Izdaci za dane zajmove. Teme-
ljem izmijenjenog Pravilnika povrati se knjiže na potražnoj strani 
odgovarajućih računa u skupini 13 Potraživanja za dane zajmove, 

uz istovremeno zaduženje računa novčanih sredstava. U oba slu-
čaja su dani kratkoročni zajmovi s dospijećem unutar iste godine 
i njihovi povrati isključeni iz iskazivanja u financijskim izvještajima 
(neto načelo). Međutim, kao što je navedeno, dani kratkoročni zaj-
movi koji dospijevaju u sljedećoj godini evidentiraju se poput danih 
dugoročnih zajmova (u okviru razreda 5, odnosno 8 povrati). 

Usporedno, primljeni kratkoročni zajmovi s dospijećem u istoj 
proračunskoj godini evidentiraju se zaduženjem računa novčanih 
sredstava i odobrenjem odgovarajućeg računa obveza u skupini 
26, a otplata tih zajmova zatvaranjem obveze i odobrenjem računa 
novčanih sredstava. Na ovaj način evidentirat će se, između ostalog, 
korištenje dozvoljenog minusa po računu ako se otplata ostvari u 
istoj proračunskoj godini.

12. KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE KRATKOROČNIH 
I DUGOROČNIH DEPOZITA

Kratkoročni depoziti (s povratom u istoj proračunskoj godini) 
evidentiraju se i prema izmijenjenom Pravilniku zaduženjem 
odgovarajućeg računa skupine 12 i odobrenjem računa novčanih 
sredstava.

Kratkoročni depoziti koji se vraćaju u sljedećoj godini i dugo-
ročni depoziti evidentirat će se, kao i dosada, odobrenjem računa 
novčanih sredstava i zaduženjem odgovarajućeg računa izdataka u 
skupini 51 Izdaci za dane zajmove i depozite uz istovremeno zadu-
ženje odgovarajućeg računa u skupini 12 Depoziti, jamčevni polozi 
i potraživanja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostalo, i 
odobrenje odgovarajućeg računa vlastitih izvora u razredu 9. Novi-
na je podskupina računa 518 Izdaci za depozite i jamčevne pologe 
s pripadajućim odjeljcima i osnovnim računima za evidentiranje 
depozita, čime se osiguravaju zasebne evidencije depozita i danih 
zajmova u okviru skupine 51.

518   Izdaci za depozite i jamčevne pologe 

 
5181  Izdaci za depozite u kreditnim i ostalim 

financijskim institucijama – tuzemni

 
 51811 Izdaci za depozite u tuzemnim kreditnim i ostalim 

financijskim institucijama – kratkoročni

 
 51812 Izdaci za depozite u tuzemnim kreditnim i ostalim 

financijskim institucijama – dugoročni

 
5182  Izdaci za depozite u kreditnim i ostalim 

financijskim institucijama – inozemni

 
 51821 Izdaci za depozite u inozemnim kreditnim i ostalim 

financijskim institucijama – kratkoročni

 
 51822 Izdaci za depozite u inozemnim kreditnim i ostalim 

financijskim institucijama – dugoročni
 5183  Izdaci za jamčevne pologe 
  51833 Izdaci za jamčevne pologe u tuzemstvu

51834 Izdaci za jamčevne pologe u inozemstvu

Za potrebe evidentiranja povrata dugoročnih depozita i krat-
koročnih depozita koji se vraćaju u sljedećoj godini otvorena je 
nova podskupina 818 Primici od povrata depozita od kreditnih i 
ostalih financijskih institucija s pripadajućim odjeljcima i osnovnim 
računima. Povrati depozita i dalje će se evidentirati odobrenjem 
odgovarajućeg računa primljenih otplata i povrata depozita u okviru 
skupine 81, ali sada u podskupini 818, i zaduženjem računa novčanih 
sredstava. Istovremeno se odobrava odgovarajući račun depozita u 
skupini 12 i zadužuje račun izvora vlasništva u skupini 91.
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818   Primici od povrata depozita i jamčevnih pologa

 
8181  Primici od povrata depozita od kreditnih i ostalih 

financijskih institucija – tuzemni

 
 81811 Primici od povrata depozita od tuzemnih kreditnih 

i ostalih financijskih institucija – kratkoročni

 
 81812 Primici od povrata depozita od tuzemnih kreditnih 

i ostalih institucija – dugoročni

 
8182  Primici od povrata depozita od kreditnih i ostalih 

financijskih institucija – inozemni

 
 81821 Primici od povrata depozita od inozemnih kreditnih 

i ostalih financijskih institucija – kratkoročni

 
 81822 Primici od povrata depozita od inozemih kreditnih i 

ostalih institucija – dugoročni
 8183  Primici od povrata jamčevnih pologa
  81831 Primici od povrata jamčevnih pologa – tuzemni
  81832 Primici od povrata jamčevnih pologa – inozemni

Kratkoročni depoziti s povratom u istoj proračunskoj godini 
evidentirat će se i nadalje samo na odgovarajućim računima sku-
pine 12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zaposlenih i 
računa novčanih sredstava. Stoga se, kao ni kratkoročni zajmovi s 
dospijećem u istoj proračunskoj godini, neće pojaviti u financijskim 
izvještajima u okviru razreda 5 i 8.

Primjer: Depoziti kod proračunskih korisnika koji ne posluju 
preko riznice

Agencija, koja posluje preko svog računa, u srpnju 2014. u 
tuzemnoj kreditnoj instituciji oročila je 10.000 kn na rok od 1 go-
dine, uz kamatu 3% godišnje. Agencija uplatu depozita evidentira 
zaduženjem osnovnog računa 51811 i odobrenjem žiroračuna, uz 
istovremeno knjiženje potraživanja za depozit na osnovnom računu 
12111 i odobrenje osnovnog računa 91122 Ostali izvori vlasništva 
za financijsku imovinu. Obračun kamata evidentira se zaduženjem 
osnovnog računa 16413 Potraživanja za kamate na oročena 
sredstva i depozite po viđenju i odobrenjem računa obračunatih 
prihoda od kamata 96413 Kamate na oročena sredstva i depozite 
po viđenju. Podizanje depozita evidentira se zaduženjem žiroračuna 
i odobrenjem osnovnog računa primitka od povrata kratkoročnog 
depozita u skupini računa 818. Naplata prihoda od kamata eviden-
tira se zaduženjem žiroračuna i odobrenjem potraživanja za kamate 
na depozite, te se priznaje prihod od kamata na depozite. Završno, 
zatvara se potraživanje za depozit i zadužuje osnovni račun 91122.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Uplata depozita 10.000
51811 11121

12111 91122

2. Obračun prihoda od kamata za 2014. 150 16413 96413

3. Obračun prihoda od kamata za 2015. 150 16413 96413

4. Podizanje depozita 10.000 11121 81811

5. Naplata prihoda od kamata 300
11121 16413

96413 64131

6. Smanjenje financijske imovine 10.000 91122 12111

Agencija, koja posluje preko svog računa, u ožujku 2014. oro-
čila je 2.000 kn na rok od 6 mjeseci uz kamatu od 1,5%. Agencija 
uplatu depozita evidentira kao potraživanje za depozit zaduženjem 

osnovnog računa 12111 i odobrenjem žiroračuna. Obračun kamata 
evidentira se na isti način kao i kod dugoročnog depozita. Podizanje 
depozita evidentira se zaduženjem žiroračuna i odobrenjem po-
traživanja za kratkoročne depozite. Naplatom prihoda od kamata 
evidentira se priljev na žiroračun i zatvara potraživanje za kamate na 
depozite, te se priznaje prihod od kamata na depozite. 

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Uplata depozita 2.000 12111 11121

2. Obračun prihoda od kamata 30 16413 96413

3. Podizanje depozita 2.000 11121 12111

4. Naplata prihoda od kamata 30
11121 16413

96413 64131

13. ZAJMOVI PO PROTESTIRANIM JAMSTVIMA

U okviru skupine 13 Potraživanja za dane zajmove uvedeni su 
novi osnovni računi za potraživanja po protestiranim jamstvima. 
Odgovarajući računi otvoreni su i u okviru skupina 51 Izdaci za dane 
zajmove i depozite te 81 Primljeni povrati glavnica danih zajmova 
i depozita. Knjigovodstvene evidencije provode se na isti način 
kao i evidencije danih zajmova, uz korištenje odgovarajućih novih 
osnovnih računa.

14. KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE FAKTORINGA

Faktoring je financijska usluga otkupa postojećih i/ili budućih, 
nedospjelih, cijelih ili djelomičnih novčanih tražbina proizašlih s 
osnova isporuke dobara i/ili pružanja usluga od strane poslovnih 
subjekata u tuzemstvu ili inozemstvu. Izmijenjeni Pravilnik uređuje i 
knjigovodstvene evidencije vezane uz faktoring.

Za slučaj u kojem se proračuni i proračunski korisnici, u skladu 
sa zakonskim ovlastima, odluče na prodaju određenog potraživanja, 
Računski plan dopunjen je osnovnim računima:

1293 Potraživanja za prodana potraživanja (faktoring)
12931 Potraživanja za prodana potraživanja (faktoring)

2343 Obveze za ostale financijske rashode
23436 Obveze za troškove faktoringa

3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi
34342 Troškovi faktoringa (naknade i kamate)

Prodajom određenog potraživanja ono se zatvara i zamjenjuje 
potraživanjem za faktoring zaduženjem osnovnog računa 12931 
Potraživanja za prodana potraživanja (faktoring). Naplaćeni prihodi 
kojima se zatvara potraživanje za faktoring i troškovi faktoringa (nak-
nade i kamate), koji proizlaze iz prodaje potraživanja, evidentiraju se 
sukladno bruto načelu, neovisno o novčanom tijeku. To znači da, i 
ako faktor proračunu, odnosno proračunskom korisniku za prodano 
potraživanje isplati ugovoreni iznos umanjen za naknade i kamate, 
proračun odnosno proračunski korisnik evidentira prihod u punom 
iznosu, uz evidentiranje rashoda za naknade i kamate.

Ako se pojedini vjerovnici, također u skladu sa zakonom, odluče 
na prodaju svojih potraživanja od proračuna odnosno proračunskih 
korisnika, proračun i proračunski korisnik će, po primitku obavijesti 
o faktoringu sa svim potrebnim podacima, zatvoriti obvezu koja je 
predmet faktoringa prema prethodnom vjerovniku i u istom iznosu 
odobriti novi osnovni račun 26611 Obveze po faktoringu uslijed 
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promjene vjerovnika. U Računskom planu otvoreni su i novi osnovni 

računi u skupini 84 Primici od zaduživanja te u skupini 54 Izdaci za 

otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova. 

84 Primici od zaduživanja
84224 Primljeni zajmovi po faktoringu od kreditnih institucija u 

javnom sektoru 
84233 Primljeni zajmovi po faktoringu od osiguravajućih društava 

u javnom sektoru
84244 Primljeni zajmovi po faktoringu od ostalih financijskih 

institucija u javnom sektoru 
84314 Primljeni zajmovi po faktoringu od trgovačkih društava u 

javnom sektoru
84434 Primljeni zajmovi po faktoringu od tuzemnih kreditnih 

institucija izvan javnog sektora
84443 Primljeni zajmovi po faktoringu od tuzemnih 

osiguravajućih društava izvan javnog sektora
84454 Primljeni zajmovi po faktoringu od ostalih tuzemnih 

financijskih institucija izvan javnog sektora
84464 Primljeni zajmovi po faktoringu od inozemnih kreditnih 

institucija
84473 Primljeni zajmovi po faktoringu od inozemnih 

osiguravajućih društava
84484 Primljeni zajmovi po faktoringu od ostalih inozemnih 

financijskih institucija
84534 Primljeni zajmovi po faktoringu od tuzemnih trgovačkih 

društava izvan javnog sektora
84544 Primljeni zajmovi po faktoringu od tuzemnih obrtnika
84554 Primljeni zajmovi po faktoringu od inozemnih trgovačkih 

društava
84564 Primljeni zajmovi po faktoringu od inozemnih obrtnika

54 Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova
54224 Otplate glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 

kreditnih institucija u javnom sektoru
54233 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 

osiguravajućih društava u javnom sektoru
54244 Otplate glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 

ostalih financijskih institucija u javnom sektoru 
54314 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 

trgovačkih društava u javnom sektoru
54434 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 

tuzemnih kreditnih institucija izvan javnog sektora
54443 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 

tuzemnih osiguravajućih društava izvan javnog sektora
54454 Otplate glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 

ostalih tuzemnih financijskih institucija izvan javnog 
sektora

54464 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 
inozemnih kreditnih institucija

54473 Otplate glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 
inozemnih osiguravajućih društava

54484 Otplate glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 
ostalih inozemnih financijskih institucija 

54534 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 
tuzemnih trgovačkih društava izvan javnog sektora

54544 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 
tuzemnih obrtnika

54554 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 
inozemnih trgovačkih društava

54564 Otplata glavnice primljenih zajmova po faktoringu od 
inozemnih obrtnika

Primjer: Faktoring
Ministarstvo poljoprivrede ima obvezu isplatiti subvencije 

poljoprivrednicima u iznosu od 100.000 kn. Poljoprivrednici svoja 
nedospjela potraživanja prodaju tuzemnom faktoring-društvu. Mi-
nistarstvo po primitku obavijesti o faktoringu evidentira promjenu 
vjerovnika zatvarajući obvezu za subvencije i odobrenjem primitka 
od faktoring-društva na osnovnom računu 84454. Istovremeno 
otvara obvezu po faktoringu temeljem promjene vjerovnika odobre-
njem osnovnog računa 26611 i evidentira ispravak izvora vlasništva. 
Obveze po faktoringu podmiruju se isplatom s računa riznice preko 
kojega Ministarstvo posluje. Ministarstvo stoga, po primitku obavi-
jesti iz riznice, odobrava osnovni račun 67141 Prihodi iz nadležnog 
proračuna za financiranje izdataka za financijsku imovinu i otplatu 
zajmova i zadužuje račun 54454 Otplate glavnice primljenih zajmo-
va po faktoringu od ostalih tuzemnih financijskih institucija izvan 
javnog sektora, uz istovremeno zatvaranje obveze po faktoringu 
temeljem promjene vjerovnika i odobrenje računa ispravka izvora 
vlasništva.

Evidencije kod Ministarstva

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Evidentiranje obveze za subvencije 100.000 35231 23523

2. Evidentiranje promjene vjerovnika 
    zbog faktoringa

100.000
23523 84454

91211 26611

3. Podmirenje obveze po faktoringu 1.000
54454 67141

26611 91211

15. FINANCIJSKI LEASING I ROBNI ZAJAM

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine priznaju se u trenutku 
nabave i evidentiraju na sljedeći način: nabava nefinancijske imovine 
evidentira se odobrenjem odgovarajućeg računa obveza za nabavu 
nefinancijske imovine u skupini 24 i zaduženjem odgovarajućeg 
računa rashoda za nabavu nefinancijske imovine u razredu 4. Isto-
vremeno s evidencijom obveze i rashoda evidentira se nabavljena 
imovina zaduženjem odgovarajućeg računa nefinancijske imovine 
u razredu 0 i odobrenjem odgovarajućeg računa vlastitih izvora u 
skupini 91. Plaćanje se evidentira odobrenjem računa novčanih 
sredstava u skupini 11 i zaduženjem odgovarajućeg računa obveza 
za nabavu nefinancijske imovine u skupini 24.

Kod nabave nefinancijske imovine na robni zajam i financijski 
najam osim navedenih provode se i sljedeće evidencije: zadužuje 
se račun obveza za nabavu nefinancijske imovine u skupini 24 i 
odobrava odgovarajući račun primljenih zajmova u razredu 8 te se 
zadužuje odgovarajući račun ispravka vlastitih izvora u skupini 91 i 
odobrava odgovarajući račun obveza za primljene zajmove u skupini 
26. Za evidentiranje financijskog leasinga i robnog zajma otvoreni 
su novi računi.

karacic-k.indd   10karacic-k.indd   10 11/3/14   12:08:36 PM11/3/14   12:08:36 PM



11Riznica 11/2014

AKTUALNOSTI

Primjer: Proračunski korisnik uključen u riznicu sklopio  je 
ugovor o leasingu za vozilo

Opis Iznos
Državna 
riznica Proračunski korisnik 

D P D P

1. Proračunski 
    korisnik je sklopio 
    ugovor o leasingu

1.000 - -

42311
84223, 84243, 
84433, 84453, 
84463, 84483

91211, 91221
26223, 26243, 
26433, 26453, 
26463, 26483

2. Riznica plaća ratu 
    leasinga 100 42311 111

54223, 54243, 
54433, 54453, 
54463, 54483

67121

26223, 26243, 
26433, 26453, 
26463, 26483

91211

Primjer: Proračunski korisnik uključen u riznicu nabavio je 
vozilo koristeći robni zajam

Opis Iznos
Državna 
riznica Proračunski korisnik 

D P D P

1. PK  je nabavio 
    osobno vozilo na 
    robni zajam

1.000 - -

42311 24231

24231 84313, 84533, 
84553

91211 26313, 26533, 
26553

02311 91111

2. Riznica plaća ratu 
    robnog zajma 100 42311 111

54313, 54533, 
54553 67121

26313, 26533, 
26553 91211

Operativni leasing evidentira se na računima odjeljka 3235 Za-
kupnine i najamnine u okviru kojeg je otvoren i novi osnovni račun 
32355 Zakupnine i najamnine za prijevozna sredstva.

16. NOVČANA NAKNADA KOJU PLAĆAJU 
POSLODAVCI ZBOG NEISPUNJENJA KVOTE 
ΈZAPOŠLJAVANJE OSOBA S INVALIDITETOMΉ

Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom (Nar. nov., br. 157/13.), koji je stupio na snagu 1. siječnja 
2014., kao i prijašnjim Zakonom1, poslodavcima se nameće obveza 
kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom. Člankom 8. Zakona pro-
pisano je da su poslodavci (osim stranih diplomatskih i konzularnih 
predstavništava, integrativnih radionica i zaštitnih radionica), koji 
zapošljavaju najmanje 20 radnika, dužni zaposliti, na primjerenom 
radnom mjestu prema vlastitom odabiru, u primjerenim radnim 
uvjetima, određeni broj osoba s invaliditetom, ovisno o ukupnom 
broju zaposlenih radnika i djelatnosti koju obavljaju. Kvota može biti 
različita, ali ne može biti manja od 2% niti veća od 6% od ukupnog 
broja zaposlenih radnika kod poslodavca koji je obveznik kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom.

U prijelaznim i završnim odredbama novog Zakona propisano 
je kako su poslodavci koji su sukladno prijašnjem Zakonu obveznici 
posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja osoba s invalidite-
tom te obveznici obračunavanja i plaćanja posebnog doprinosa za 
poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom2, dužni obračunavati 

1  Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.).

2 Poslodavci, obveznici posebnog doprinosa (bila) su tijela državne uprave, 
tijela sudbene vlasti i druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te pravne osobe 
u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske koji zapošljavaju 25 
ili više osoba.

i uplaćivati taj doprinos sve do ispunjenja obveze kvotnog zapošlja-
vanja osoba s invaliditetom prema novom Zakonu, a najkasnije do 
31. prosinca 2014. godine. Obveznik koji dotada ne ispuni kvotu 
zapošljavanjem osoba s invaliditetom ili na zamjenski način, od 1. si-
ječnja 2015. dužan je mjesečno, prilikom obračuna plaća, obračunati 
i uplatiti novčanu naknadu u iznosu od 30% minimalne plaće za svaku 
osobu s invaliditetom koju je bio dužan zaposliti kako bi ispunio pro-
pisanu kvotu. Dakle, uvođenjem novčane naknade zbog neispunjenja 
kvote od 1. siječnja 2015. ukida se posebni doprinos za poticanje 
zapošljavanja osoba s invaliditetom. 

Osnovna razlika između posebnog doprinosa i novčane naknade 
je u osnovici za obračun. Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 
84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13. i 41/14.), 
obveze doprinosa, uključujući i posebni doprinos za zapošljavanje 
osoba s invaliditetom, obračunavaju se pojedinačno – za svakog 
osiguranika, a osnovica za obračun je plaća za svaki mjesec ili dio 
mjeseca u kojemu je radnik bio u radnom odnosu, odnosno svaki 
pojedinačno isplaćeni ostali primitak. Osnovica za obračun novčane 
naknade koju poslodavac plaća zbog neispunjenja kvote je umnožak 
broja osoba s invaliditetom koje je obveznik bio dužan zaposliti i izno-
sa minimalne plaće za razdoblje na koje se obveza odnosi3. Upravo 
stoga, za potrebe knjigovodstvenog evidentiranja novčane naknade 
u okviru odjeljka 3295 Pristojbe i naknade, uveden je osnovni račun 
32955 Novčana naknada poslodavca zbog nezapošljavanja osoba s 
invaliditetom. Osnovni račun 31333 Poseban doprinos za poticanje 
zapošljavanja osoba s invaliditetom, ostao je u Računskom planu jer 
će se njegova upotreba nastaviti još neko vrijeme (posljednji redovni 
obračun i uplata doprinosa bit će u siječnju 2015. za prosinac 2014.).

17. IZVANBILANČNA EVIDENCIJA

Izvanbilančni zapisi sadrže vrijednosne izraze poslovnih događaja 
koji u trenutku nastanka nemaju izravan utjecaj niti na jednu poziciju 
temeljenih financijskih izvještaja. S obzirom da upućuju na prisutnu 
mogućnost da se u budućnosti, pod određenim okolnostima i uslijed 
drugih poslovnih događaja, vrijednosti prikazane u izvanbilančnim 
zapisima izravno odraze na pozicije temeljnih financijskih izvještaja, 
novim Računskim planom dana im je veća važnost propisivanjem 
dodatne razrade. Dosadašnja analitika izvanbilančnih zapisa bila je 
prepuštena obveznicima primjene proračunskog računovodstva.

18. ZAKLJUČNO

Kako bi se osigurala kvaliteta podataka u financijskim izvješta-
jima, posebice radi pružanja kvalitetnih podataka za statističke po-
trebe, od svih proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
traži se poštivanje propisanih računa iz Računskog plana, a posebno 
točno iskazivanje pomoći danih drugim subjektima unutar općeg 
proračuna. Kod evidentiranja pomoći svakako treba provjeriti popis 
iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog pro-
računa i proračuna JLP(R)S koji Ministarstvo financija redovno ažurira 
na svojim internetskim stranicama (www.mfin.hr →Državna riznica 
→Računovodstvo →Proračunsko računovodstvo).

3 Uredbom o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 156/13.), Vlada Republi-
ke Hrvatske je na sjednici održanoj 18. prosinca 2013. utvrdila visinu minimalne 
plaće za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. godine u bruto iznosu od 
3.017,61 kuna. S obzirom da obveza plaćanja novčane naknade zbog neispunje-
nja kvote počinje od 2015. godine, minimalnu plaću koja će služiti za izračun 
osnovice za obračun novčane naknade Vlada tek treba utvrditi novom uredbom 
za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015.
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

U Nar. nov., br. 124/14. od 24. listopada 2014. g. objavljen je novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu koji se primjenjuje od 1. siječnja 2015. U odnosu na stari Pravilnik o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 114/10. i isp. 31/11.) novi, između ostalih promjena, donosi 
nešto izmijenjene načine knjigovodstvenog evidentiranja prijenosa proračunskim korisnicima iz nadležnog 
proračuna za financiranje redovne djelatnosti kao i namjenskih i vlastitih prihoda proračunskih korisnika koji 
ih uplaćuju na račun nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Autorica u članku daje 
primjere evidentiranja navedenih poslovnih događaja sukladno člancima 52. i 73. novog Pravilnika. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Prijenosi proračunskim korisnicima iz 
nadležnog proračuna, namjenski i vlastiti 
prihodi sukladno novom Pravilniku

1. UVOD

Novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (dalje: Pravilnik), objavljen je u Nar. nov., br. 124/14., a 
njegove odredbe se primjenjuju od 1. siječnja 2015. U odnosu na 
stari Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
(Nar. nov., br. 114/10. i isp. 31/11.) novi, između ostalih promjena, 
donosi nešto izmijenjene načine knjigovodstvenog evidentiranja 
prijenosa proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi-
nanciranje redovne djelatnosti kao i namjenskih i vlastitih prihoda 
proračunskih korisnika koji ih uplaćuju na račun nadležne jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Tako novi Pravilnik u čl. 52. osim dosadašnjeg načina eviden-
tiranja prijenosa sredstava proračunskim korisnicima za jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave uvodi i novi odjeljak 
3671 Prijenosi proračunskih korisnika iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti na kojem se evidentiraju rashodi 
za financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika. Ovi ras-
hodi priznaju se po novčanom načelu. 

Stavkom 4. istoga članka omogućeni su prijenosi proračunskim 
korisnicima drugih proračuna za što su otvorene i dvije nove pod-
skupine računa s pripadajućim odjeljcima i osnovnim računima i za 
prihode podskupina 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz pro-
računa koji im nije nadležan i rashode 366 Pomoći proračunskim 
korisnicima drugih proračuna. 

Članak 71. Pravilnika propisuje način evidentiranja namjenskih 
i vlastitih prihoda u glavnoj knjizi za proračunske korisnike koji 
imaju obvezu uplate na račun nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, i to za proračunske korisnike koji poslu-

ju preko svog računa u poslovnoj banci,  ali imaju obvezu uplate 
naplaćenih prihoda na račun nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave kao i one koji ih uplaćuju direktno na 
račun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Knjigo-
vodstvene evidencije se nisu promijenile u odnosu na stari Pravilnik 
za proračunske korisnike ali jesu za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

U članku se daju primjeri knjigovodstvenih evidencija temeljeni 
na člancima 52. i 71. novog Pravilnika. 

2. POMOĆI UNUTAR OPĆEG PRORAČUNA

 Članak 52. Pravilnika u skupinu računa 36 Pomoći dane u ino-
zemstvo i unutar općeg proračuna svrstava sljedeće pomoći:
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• tekuće i kapitalne pomoći inozemnim vladama, međunarodnim 
organizacijama, institucijama i tijelima EU

• pomoći unutar općeg proračuna i proračunskim korisnicima 
drugih proračuna

• prijenose proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti

• pomoći temeljem prijenosa EU sredstava.
Pomoći unutar općeg proračuna obuhvaćaju:

• pomoći proračunima, i to: državnom, županijskim, gradskim i 
općinskim proračunima i

• pomoći HZMO-u, HZZ-u i HZZO-u te ostalim izvanproračunskim 
korisnicima.
Stari Pravilnik propisivao je da se pomoći mogu davati isključivo 

na razini proračuna dok je u praksi ova odredba često puta bila 
kršena na način da su se iz proračuna (kako državnog, tako i jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave) sredstva prenosila 
direktno na račune proračunskih korisnika. 

Novi Pravilnik člankom 52. st. 4. otvara mogućnost da proračuni 
doznačavaju sredstva proračunskim korisnicima direktno na njihove 
račune te je za takve prijenose otvorena i nova podskupina računa 
366 – Pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna. Sredstva 
namijenjena drugim proračunima i dalje se evidentiraju na pod-
skupini računa 363 – Pomoći unutar općeg proračuna kao pomoći 
državnom proračunu, odnosno županijskim, gradskim i općinskim 
proračunima.

Novi računi u računskom planu: 
366  Pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna
3661 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proraču-

na
36611 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna
3662 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima drugih prora-

čuna
36621 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima drugih proraču-

na
636 Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 

nadležan
6361 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji 

im nije nadležan
63611 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji 

im nije nadležan
6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna 

koji im nije nadležan
63621 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji 

im nije nadležan.

Primjer - Doznaka sredstva proračunskom korisniku drugog 
proračuna

Dječji vrtić Sunce proračunski je korisnik u nadležnosti Grada 
XY. Grad XY i općina AB sukladno sporazumu financiraju Dječji vrtić 
„Sunce“ u omjeru 70 : 30.

Mjesečni zahtjevi Dječjeg vrtića Sunce su:
• bruto plaća     100,00 (  70 + 30)
• materijalni rashodi    200,00 (140 + 60)
• nefinancijska imovina    150,00 (105 + 45)

Općina AB je 135 kn (30%) direktno doznačila na račun Dječjeg 
vrtića Sunce. 

Knjiženje:

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

GLAVNA KNJIGA OPĆINA AB

1. Prijenosi sredstava Dječjem vrtiću 
Sunce prema sporazumu 135 36311 11121

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

GLAVNA KNJIGA DJEČJI VRTIĆ SUNCE 
Prihodi proračunskog korisnika 

1. Prijenosi od nadležnog proračuna za 
rashode poslovanja 210

11121

67111

Prijenosi od nadležnog proračuna 
za financiranje nabave nefinancijske 
imovine 

105 67121

2. Prihodi od proračuna Općine AB na 
ime sufinaciranja – poslovanje 90

11121

63611

Prihodi od proračuna Općine AB 
na ime sufinaciranja – nabava 
nefinancijske imovine 

45 63612

Rashodi proračunskog korisnika 
1. Bruto plaća 100 3111x 2311
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200 3221x 2322

3. Nefinancijska imovina – nabavka 
kompjutora 150 4221x 2422

4. Obveze su plaćene 550 23/24 11121

3. PRIJENOSI PRORAČUNSKIM KORISNICIMA IZ 
NADLEŽNOG PRORAČUNA ZA FINANCIRANJE 
REDOVNE DJELATNOSTI

Stari Pravilnik o računovodstvu prijenose proračunskim koris nicima 
propisivao je člankom 54. stavkom 3. točkama 1. i 2. koje glase: 
1.  Prijenosi sredstava proračunskim korisnicima ne klasificiraju 

se u skupini računa 36 već se u proračunu izravno evidentiraju 
odgovarajući rashodi za čije se pokriće sredstva prenose.

2.  Sredstva namijenjena proračunskim korisnicima drugih proraču-
na klasificiraju se u skupini 36 kao pomoći državnom proračunu, 
odnosno županijskim, gradskim i općinskim proračunima čiji su 
proračunski korisnici kojima su sredstva namijenjena.
Člankom 52. st. 5. novog Pravilnika propisano je kako proračuni 

sredstva proračuna namijenjena proračunskim korisnicima iz svoje 
nadležnosti iskazuju u glavnoj knjizi na odgovarajućim računima 
rashoda za čije se pokriće sredstva koriste ili unutar odjeljka 3671 
kao prijenose proračunskim korisnicima za financiranje redovne 
djelatnosti, i to:
- prijenose za financiranje rashoda poslovanja
- prijenose za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imo-

vine
- prijenose za financiranje izdataka za financijsku imovinu i otpla-

tu zajmova.
Dakle, i dalje ostaje mogućnost evidentiranja kako je to propisi-

vao stari Pravilnik, ali se uvodi i odjeljak 3671. 
367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proraču-

na za financiranje redovne djelatnosti
3671 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proraču-

na za financiranje redovne djelatnosti
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36711 Prijenosi za financiranje rashoda poslovanja
36712 Prijenosi za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske 

imovine
36714 Prijenosi za financiranje izdataka za financijsku imovinu i 

otplatu zajmova.

Napominjemo kako se u financijskim izvještajima državnog 
proračuna (razina 13) i proračuna jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave (razina 22) za iskazivanje prijenosa pro-
računa prema proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosti za 
financiranje redovne djelatnosti koristi isključivo odjeljak 3671 
- Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti (čl. 52. st. 7.) . 

Velika novina u odnosu na stari pravilnik odnosi se na odredbu 
čl. 52. st. 6. gdje je izrijekom propisano novčano načelo priznavanja 
rashoda kod prijenosa sredstava za pokriće redovne djelatnosti 
proračunskih korisnika. Propisivanjem iste osnove za rashode iz 
proračuna prema proračunskim korisnicima kao i za prihode koje 
ostvare proračunski korisnici iz nadležnog proračuna omogućeno je 
eliminiranje ovih prihoda i rashoda u procesu izrade konsolidiranog 
financijskog izvještaja proračuna. 

Primjer 1. Prijenos sredastva proračunskim korisnicima iz izvo-
ra financiranja Opći prihodi i primici

A. Proračun prema zahtjevima sukladno financijskom planu 
proračunskom korisniku AB iz svoje nadležnosti za lipanj šalje novac 
za podmirenje rashoda za plaću i ostalih materijalnih rashoda te 
nabavu nefinancijske imovine i otplatu prve rate zajma:
• bruto plaća    100,00
• materijalni rashodi   200,00
• nefinancijska imovina   150,00
• otplata rate zajma     50,00

B. Istovremeno, obračunata je plaća za lipanj zaposlenika jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave i primljene fakture 
za materijalne rashode jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, nabavljen je kompjutor za potrebe upravnog odjela za 
financije i otplaćena 5. rata zajma: 
• bruto plaća    500,00
• materijalni rashodi   300,00
• nefinancijska imovina     50,00
• otplata rate zajma   250,00

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
RAZINA 21 - Glavna knjiga proračunskog korisnika AB
Prihodi proračunskog korisnika 

1. Prijenosi od nadležnog proračuna 
za rashode poslovanja 300

11121

67111

2. Prijenosi od nadležnog 
proračuna za financiranje nabave 
nefinancijske imovine

150 67121

3. Prijenosi od financijske imovine  50 67141
Rashodi proračunskog korisnika AB

1. Bruto plaća 100 3111x 2311
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200 3221x 2322

3. Nefinancijska imovina – nabavka 
kompjutora 150 4221x 2422

4. Otplata rate zajma 50 5… 26..
5. Obveze su plaćene 500 23/24/26 11121

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
RAZINA 22 – Glavna knjiga jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 
Prihodi jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(razred 6 i 7) 

1. Prihodi od poreza 100.000 11121 61
2. Prihodi od imovine 50.000 11121 64

……
EVIDENCIJE TEMELJEM KNJIGOVODSTVENE DOKUMENTACIJE JEDINICE 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 
(primjer B.) 

1. Bruto plaća 500 311 231
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 300 322 232
3. Nefinancijska imovina 

– nabavka kompjutora 50 422 242
4. Otplata rate zajma 250 5… 26..
5. Obveze su plaćene 1.100 23/24/26 11121

PRIJENOS SREDSTAVA SUKLADNO ZAHTJEVU PRORAČUNSKOG 
KORISNIKA AB (primjer A.) 

1. Bruto plaća 100

36711
11121

2. Materijalni rashodi - uredski 
materijal i energija 200

3. Nefinancijska imovina 
– nabavka kompjutora 150 36712

4. Otplata rate zajma 50 36714

Konsolidacija financijskih izvještaja PR-RAS - RAZINA 23

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Prihodi jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (razred 
6 i 7) 

1. Prihodi od poreza X
11121

61
2. Prihodi od imovine Y 64

…… 63
EVIDENCIJE TEMELJEM KNJIGOVODSTVENE DOKUMENTACIJE JEDINICE 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 

1. Bruto plaća 500 311 231
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 
300

322 232

3. Nefinancijska imovina – nabavka 
kompjutora

50
422 242

4. Otplata rate zajma 250 5… 26..
RASHODI PRORAČUNSKOG KORISNIKA AB

1. Bruto plaća 100 3111x 2311
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 
200 3221x 2322

3. Nefinancijska imovina – nabavka 
kompjutora

150 4221x 2422

4. Otplata rate zajma 50 5… 26..
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Naziv pozicije JLP(R)S Proračunski 
korisnik 

Među
zbroj

Eliminacije
Konsolidirano 

Rashodi Prihodi
1 3 4 5 (3 + 4) 6 7 8 (5 - 6 ili 7)

Ukupni prihodi poslovanja 150.000 150.000 150.000
Prihodi iz proračuna za fin. redovne djelatnosti (podskupina 671) 500 500 500
Rashodi jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 1.100 1.100 1.100
Prijenosi proračunskim korisnicima (367) 500 500 500
Ukupni rashodi proračunskog korisnika 500 500 500

Primjer 2. Prijenos proračunskim korisnicima iz decentralizira-
nih sredstava 

Proračun iz izvora financiranja Opći prihodi i primici, a prema 
zahtjevima sukladno financijskom planu proračunskom korisniku iz 
svoje nadležnosti – (osnovna škola) šalje novac za podmirenje ras-
hoda za plaću i ostalih materijalnih rashoda te nabavu nefinancijske 
imovine u iznosu od 330 kuna, dok se ostalih 120 kuna financira iz 
sredstava pomoći izravnanja iz državnog proračuna:
• bruto plaća     100,00
• materijalni rashodi    200,00
• nefinancijska imovina    150,00

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

RAZINA 22 – Glavna knjiga jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 

1. Prihodi sredstava pomoći 
izravnanja iz državnog proračuna 120 11121

63511/
63512

PRIJENOS SREDSTAVA SUKLADNO ZAHTJEVU PRORAČUNSKOG 
KORISNIKA AB

1. Bruto plaća 100

36711 11121
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200
3. Nefinancijska imovina – nabavka 

kompjutora 150 36712

Osnovna škola ima svoj račun

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

RAZINA 31 - Glavna knjiga Osnovne škole 
Prihodi proračunskog korisnika 

1. Prijenosi od nadležnog 
proračuna za rashode 
poslovanja 300

11121
67111

2. Prijenosi od nadležnog 
proračuna za financiranje 150 67121

Rashodi proračunskog korisnika 
1. Bruto plaća 100 3111x 2311
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200 3221x 2322
3. Nefinancijska imovina – nabavka 

kompjutora 150 4221x 2422
4. Obveze su plaćene 550 23/24 11121

Osnovna škola posluje preko računa riznice

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

RAZINA 31 - Glavna knjiga osnovne škole 
Rashodi proračunskog korisnika 

1. Bruto plaća 100 3111x 2311
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200 3221x 2322
3. Nefinancijska imovina – nabavka 

kompjutora 150 4221x 2422
Prihodi proračunskog korisnika 
Obveze su plaćene 

1.

Prihodi od nadležnog proračuna za 
rashode poslovanja 300 23 67111
Prihodi od nadležnog proračuna za 
financiranje 150 24 67121

4. NAČIN EVIDENTIRANJA U GLAVNOJ KNJIZI 
ΈNAMJENSKIH I VLASTITIHΉ PRIHODA ZA KOJE 
PRORAČUNSKI KORISNICI IMAJU OBVEZU UPLATE 
NA RAČUN NADLEŽNE JEDINICE LOKALNE I 
PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE

Sukladno članku 20. novog Pravilnika prihodi i primici u sustavu 
proračuna definiraju povećanje ekonomskih koristi tijekom izvje-
štajnog razdoblja u obliku priljeva novca odnosno kada je novac na 
računu raspoloživ za korištenje. Prihodi i primici priznaju se prema 
modificiranom načelu nastanka događaja. Za prihode i primitke to 
znači da se priznaju prema priljevu odnosno primitku novca i nov-
čanih ekvivalenata, i to:
• prihodi se priznaju na temelju priljeva novčanih sredstava u 

izvještajnom razdoblju
• primici se priznaju na temelju priljeva novca i novčanih ekviva-

lenata po svim osnovama
• prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali 

raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriti.
Sukladno članku 47. Zakona o proračunu proračunski korisnici 

i tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odgo-
vorna su za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz 
svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u proračun i za izvršavanje svih 
rashoda i izdataka u skladu s namjenama. Prihodi proračuna ubiru 
se i uplaćuju u proračun u skladu sa zakonom ili drugim propisima, 
neovisno o visini prihoda planiranih u proračunu. Dakle, ovom 
odredbom propisana je obveza uplate svih prihoda koje ostvaruju, 
kako proračuni tako i svi proračunski korisnici. Tako je i člankom 48. 
Zakona propisana obvezna uplata u proračun i namjenskih prihoda, 
a člankom 52. i vlastitih prihoda. Međutim, Državni proračun može 
Zakonom o izvršavanju državnog proračuna, a jedinice lokalne i 
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područne (regionalne) samouprave odlukama o izvršavanju pro-
računa, propisati izuzeće od obveze uplate namjenskih i vlastitih 
prihoda u proračun. 

Članak 71. Pravilnika propisuje način evidentiranja u glavnoj 
knjizi (namjenskih i vlastitih) prihoda za koje proračunski korisnici 
imaju obvezu uplate na račun nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave sukladno gore navedenim odredbama 
Zakona o proračunu. 

Stavak 1. ovoga članka odnosi se na proračunske korisnike koji 
posluju preko svog računa u poslovnoj banci, ali imaju obvezu uplate 
naplaćenih prihoda na račun nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

(1) Kada se prihodi koje naplate proračunski korisnici uplaćuju 
na račun nadležnog proračuna, proračunski korisnici evidentiraju 
potraživanje iz proračuna za uplaćena sredstva uz odobravanje 
analitičkog računa novčanih sredstava.

Međutim, kako bi proračunski korisnik mogao stvoriti potraži-
vanja do visine uplaćenih prihoda mora biti zadovoljen i uvjet da 
se radi o namjenskim ili vlastitim prihodima jer su jedino ti prihodi 
uplatom u proračun njemu i raspoloživi. 

Primjer 1. 
1.  Pravna osoba XY uplatila je 10.000,00 kuna na ime donacije za 

kupnju računala proračunskom korisniku XY. Novac je uplaćen u 
proračun.

2.  Primljen je račun za nabavku računala i račun je plaćen s računa 
nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Glavna knjiga proračunskog korisnika 
Naplata prihoda od donacije

1.
Uplaćena donacija na račun 
korisnika 10.000 11121 66323

2. Novac uplaćen u proračun 10.000
16721 23954
23954 11121

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za računalo 10.000 42211 24221
2. Primljena je obavijest iz riznice da 

je račun plaćen 10.000 24221 16721

Članak 71. stavak 2. propisuje način evidnetiranja prihoda 
proračunskih korisnika uplaćenih izravno na račun nadležnog pro-
računa (riznica). 

(2) Kada se prihodi proračunskih korisnika uplaćuju izravno na 
račun nadležnog proračuna, uplaćena sredstva proračunski kori-
snici evidentiraju kao prihode na odgovarajućem računu prihoda 
uz zaduživanje osnovnog računa 16721 Potraživanja za prihode 
proračunskih korisnika uplaćene u proračun. Nadležni proračun 
dužan je mjesečno dostaviti proračunskim korisnicima nalog za knji-
ženje prihoda u roku 5 dana po isteku mjeseca u kojem su sredstva 
uplaćena na račun nadležnog proračuna.

Ovdje vrijedi isti uvjet kao i kod stavka 1. da se potraživanja 
mogu stvarati isključivo za uplaćene namjenske ili vlastite prihode. 

Primjer 2. 
1. Pravna osoba XY uplatila je 10.000,00 kuna na račun nadležne 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na ime 
donacije za kupnju računala za proračunskog korisnika XY.

2. Proračunski korisnik je primio račun za nabavku računala i račun 
je plaćen s računa nadležne jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Glavna knjiga proračunskog korisnika 
Naplata prihoda od donacije na račun jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 

1. Obavijest jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave 
o uplaćenoj donaciji (obveza prema 
čl. 71. st. 2.) 10.000 16721 66323

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za računalo 10.000 42211 24221
2. Primljena je obavijest iz jedinice 

lokalne i područne (regionalne) 
samouprave da je račun plaćen 10.000 24221 16721

Karakteristika raspoloživosti prihoda određuje trenutak prizna-
vanja prihoda kod proračunskog korisnika, odnosno evidentiranja 
potraživanja za naplaćene prihode. Tako su namjenski prihodi 
trenutkom naplate na račun nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave raspoloživi proračunskim korisnicima koji 
ih ostvaruju. Međutim, je li taj kriterij raspoloživosti zadovoljen i na 
strani nadležnog proračuna na čiji je račun uplaćen prihod prora-
čunskog korisnika i kako takvu uplatu evidentira jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u svojoj glavnoj knjizi?

Pravilnik u članku 71. stavku 3. propisuje sljedeće:
(3) Nadležni proračun koji u svojoj glavnoj knjizi vodi prihode 

i primitke proračunskih korisnika (namjenske i vlastite) te rashode 
koji se financiraju iz istih, u financijskim izvještajima proračuna ne 
iskazuje navedene prihode i rashode proračunskih korisnika. Nepo-
trošeni iznos prihoda i primitaka proračunskih korisnika nadležni 
proračun iskazuje na osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za 
naplaćene prihode proračunskog korisnika.

Mišljenja sam kako do podrobnije upute Ministarstva fina-
cija o tehničkoj provedbi ovog stavka nadležne jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave kojima se na račun uplaćuju 
prihodi njihovih proračunskih korisnika neće pogriješiti ako u svojim 
glavnim knjigama budu imali samo evidencije povećanih obveza na 
novom računu 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode pro-
računskog korisnika pri uplati prihoda proračunskih korisnika kao 
i smanjenje istih trenutkom podmirivanja rashoda proračunskim 
korisnicima iz ovih izvora. Ovakvim načinom evidentiranja zadovo-
ljile bi se odredbe članka 71. st. 3. da se u financijskim izvještajima 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ne iskazuju 
namjenski prihodi i rashodi proračunskih korisnika ali i osigurala 
vjerodostojnost financijskih izvještaja na način da su evidencije u 
glavnoj knjizi jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
istovjetne financijskim izvještajima. 
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Teška gospodarska situacija, ali i težnja racionalnijem upravljanju svim resursima stvaraju potrebu za uvođenjem 
novih i boljih metodologija rada u svim područjima. Jedno od tih područja je i računovodstvo troškova. 
Metodologija praćenja troškova primjenom ABC metode, koja se zasniva na aktivnosti pokazala se kao dobar 
instrument planiranja i kontrole troškova. Autorica u članku piše o ovoj metodi i njenoj mogućoj primjeni u 
bolnicama.

Dr. sc. IVANA DRAŽIĆ LUTILSKY, NIKOLA BUTORAC, mag. oec. 
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Mogućnost primjene metode obračuna 
troškova temeljem aktivnosti u bolnicama 

1. UVOD

Prema stavku 3. članka 7. Zakona o sanaciji javnih ustanova 
ministar zdravlja donio je Naputak o metodologiji izrade i provo-
đenja programa sanacije zdravstvenih ustanova unutar kojeg se 
navode prijedlozi mjera za sanaciju, te kao jedna od mjera se navo-
di i uvođenje i/ili unaprjeđenje upravljačkog informacijskog sustava 
(internog računovodstva).

Takva mjera prije svega podrazumijeva uvođenje instrumen-
tarija računovodstva troškova i upravljačkog računovodstva u 
zdravstvene ustanove. To bi omogućilo planiranje i kontrolu troš-
kova, praćenje troškova po pacijentu ili usluzi te izračun pojedinih 
pokazatelja za analizu i ocjenu ekonomske uspješnosti poslovanja 
zdravstvene ustanove.

Jedan od instrumentarija računovodstva troškova koji bi bio po 
svojim karakteristikama najprimjereniji za uvođenje u zdravstvene 
ustanove je model raspoređivanja troškova na bazi aktivnosti1 od-
nosno procesa koji nastaju u proizvodnji proizvoda ili usluga. Ta me-
toda, poznata kao ABC metoda postala je popularnom metodom 
za praćenje i raspored troškova koja najprije zaokuplja proizvodni 
sektor u devedesetim godinama. Krajem stoljeća, posebno danas, 
intenzivno se prenosi i koristi i u uslužnom sektoru te posebno 
u financijskom sektoru, ali se počela koristiti i u javnom sektoru, 
posebice u sustavu visokog obrazovanja i zdravstva. Osnovna svrha 
informacija o troškovima koje omogućava ABC metoda je da koristi 
menadžmentu u procesu poslovnog odlučivanja. 

2. TEMELJNE PRETPOSTAVKE ABC METODE

ABC metodu ili obračun troškova na temelju aktivnosti možemo 
definirati prema službenoj terminologiji CIMA2 kao dodjeljivanje 
troškova učincima na temelju prednosti koje pruža definiranje 
aktivnosti. Područja odlučivanja o troškovima te ujedno i stvarni 
razlozi primjene ABC metode raspoređivanja troškova su sljedeći:3

1 U nastavku ABC metoda.
2 Chartered Institute of Management Accountants.
3 Hicks, D. T.: „Activity-Based Costing - Making it work for small and mid-sized 

companies“, John Wiley & Sons, 1999., str. 110. - 135.

• odlučivanje o cijenama proizvoda ili usluga
• odlučivanje o cijenama narudžbi
• odlučivanje o dugoročnim ugovorima
• odlučivanje o kapitalnoj imovini i
• donošenje odluka o proizvodnji ili nabavi (outsourcing).

Najvažnije, odnosno, najčešće područje korištenja metode 
obračuna troškova je odlučivanje o cijenama proizvoda ili usluga. 
Izrada ABC modela počinje izradom popisa aktivnosti i resursa, a 
zatim se procjenjuje postotak vremena koji resurs troši na pojedinu 
aktivnost. Prilikom oblikovanja ABC modela treba u obzir uzeti 
raznovrsnost proizvoda ili usluga ali i korisnika. Model ne smije biti 
suviše kompliciran zbog isplativosti i razumijevanja. Postoji i nekoli-
ko smjernica4 da bi proces bio što kvalitetniji:
• Održavati model jednostavnim
• Koncentrirati se na bitne troškove
• Važnost umjesto preciznosti
• Održati sustav razumljivim.

Osnovna pretpostavka ABC metode je da nositelji troškova 
konzumiraju aktivnosti, a aktivnosti odnosno poslovni proce-
si konzumiraju određene resurse.5 Nositelji troškova mogu biti 
proizvodi, usluge ili korisnici usluga. Prema tome, indirektni troš-
kovi identificiraju se i prate po određenim aktivnostima koje su ih 
uzrokovale korištenjem resursa te se zatim s aktivnosti alociraju 
na određene nositelje troškova na temelju njihovog konzumiranja 
određene aktivnosti. Primjena ABC metode sastoji se u identifika-
ciji aktivnosti po kojima se prate indirektni troškovi pri čemu se 
aktivnost definira kao proces, zadatak, posao koji poslovni subjekt 
ili organizacija poduzima s ciljem proizvodnje i prodaje proizvoda 
ili usluga. Aktivnosti podrazumijevaju sve poslove i zadatke koji 
se u poslovnom subjektu ili organizaciji izvršavaju kroz određene 
poslovne funkcije s ciljem izvršavanja temeljnog zadatka odnosno 
predmeta poslovanja. Realizacija svake aktivnosti zahtijeva kori-
štenje odgovarajućih resursa odnosno određenih faktora trošenja 
resursa. Osnovno polazište ABC metode je da nisu proizvodi i 
usluge ti koji uzrokuju troškove, već su to aktivnosti. Postupak 
alokacije troškova s aktivnosti na pojedine proizvode provodi se 
putem utvrđenih faktora trošenja ili pokretača troškova (troškovnih 
identifikatora). Faktori trošenja predstavljaju mjeru aktivnosti koja 
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najbolje odražava odnos između identificirane aktivnosti i proizvo-
da ili usluga koje konzumiraju te aktivnosti. Određivanjem aktivno-
sti i troškova izvršenja svake aktivnosti, ABC metoda omogućava 
veću i detaljniju razinu razumijevanja kako organizacije koriste svoje 
resurse. ABC metodom želi se postići veća i preciznija povezanost 

između troškova i njihovih nositelja (proizvoda ili usluga ili korisni-
ka). U tu svrhu ABC metoda teži što veći dio troškova klasificirati kao 
direktne troškove, dok indirektne troškove pridružuje aktivnostima 
preko kojih ih, putem definiranih faktora trošenja, raspoređuje na 
nositelje troškova. 

Indirektni troškovi

Aktivnost
1

Aktivnost
2

Aktivnost
3

Nositelj troška
1

Nositelj troška
2

Nositelj troška
5

Nositelj troška
n

Slika 1. Shematski prikaz rasporeda troškova primjenom ABC metode

Izvor: prilagođeno prema Oršulić K.: Upravljanje troškovima u telekomunikacijskoj industriji uz primjenu ABC metode, magistarski rad, Ekonomski fakultet Sveučilišta u 

Zagrebu, Zagreb, 2006., str. 50.

Iz slike 1. razvidno je kako se radi dvostruka alokacija troškova. U prvoj fazi se indirektni troškovi alociraju na aktivnosti a zatim se 
troškovi aktivnosti alociraju na nositelje troškova. 

ABC model, kao i svaki drugi model, ima svoje prednosti i nedostatke. Najčešće isticane koristi i nedostaci od primjene ABC metode 
su dane u tablici 1.6

Tablica 1. Prednosti i nedostaci ABC metode

Prednosti ABC metode Nedostaci ABC metode

- bolja identifikacija i kontrola troškova resursa - traži novčana i intelektualna ulaganja
- mogućnost reduciranja velikog broja aktivnosti koje ne dodaju 

vrijednost proizvodima i uslugama, tj. nepotrebnih aktivnosti
- zahtijeva obiman rad na prikupljanju i obradi podataka

- mogućnost redizajniranja aktivnosti u cilju unapređenja proce-
sa i ušteda na troškovima

- zahtijeva primjenu specijaliziranog softvera

- bolje dodjeljivanje indirektnih troškova na proizvode i usluge - stvara zasebnu skupinu poslovnih knjiga koje mogu dovesti do konfuzije
- mogućnost izrade realnijeg plana i proračuna - teškoće kod identificiranja generatora aktivnosti
- jasnije povezivanje troškova s odgovornošću osoblja - nemogućnost preciznijeg definiranja utjecaja generatora troškova na aktivnosti
- uzima u obzir da se troškovi ne mijenjaju samo s volumenom 

djelatnosti i radi jasnu diobu između kratkoročnih i dugoročnih 
varijabilnih troškova

- nije uvijek relevantna za odlučivanje, odnosno, troškovi proizvoda ili usluga koji 
se obračunavaju ne moraju biti povoljni za korištenje u svim situacijama budu-
ći da se po ABC metodi uključuju varijabilni i fiksni troškovi

- raspored troškova na aktivnosti obavlja s ciljem uspostavljanja 
uzročno - posljedičnih veza između troškova i uzročnika troš-
kova

- pridaje interese svim funkcijama u organizaciji

4 C, Guin, M.: “The Complete Guide to Activity Based Consting”, Prentgice Hall, Inc, 1991., str. 80.
5 Kaplan, R. S., Cooper, R.: „Cost & Effect - Using Integrated Cost System to Drive Profitability and Performance”, Harvard Business School Press, 1998.
6 Cokins, G.: „Activity Based Cost Management - Making it work“, McGraw-Hill, 1996., str. 200.
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3. PRIMJENA ABC METODE U SUSTAVU ZDRAVSTVA

3.1. Osnovne značajke predloženog modela

Posljednjih godina efikasnost menadžmenta zdravstvenih uslu-
ga te sustav kvalitete u zdravstvenim organizacijama značajno su se 
povećali. Pacijenti očekuju sve više od pružatelja zdravstvenih uslu-
ga te veće standarde skrbi i njege. U isto vrijeme, oni koji plaćaju za 
zdravstvene usluge su sve više zabrinuti za rastuće troškove zdrav-
stvenih usluga, ali i potencijalnu neučinkovitost sustava zdravstvene 
skrbi. Posljedično, nastao je široki interes za shvaćanje načina 
efikasnijeg rada menadžmenta zdravstva i razvoja praksi u svrhu po-
boljšanja aktualnih pristupa pri upravljanju i realizaciji zdravstvenih 
usluga. Upravljanje troškovima kroz razvoj internog računovodstva 
je prepoznato kao adekvatan način kontroliranja, ali i smanjivanja 
rastućih troškova te manjkavosti zdravstvenih usluga.7

Kao rezultat prošlih pokušaja kontrole troškova menadžeri 
zdravstvenih usluga diljem svijeta počeli su uočavati određene ra-
čunovodstvene metode kao nove metode obračuna troškova koja 
omogućuje troškovno efektivnu alokaciju zdravstvenih resursa. ABC 
metoda je sustav koji omogućava upravljanje troškovima na objek-
tivniji i sveobuhvatan način. Eden i suradnici8 su napravili nacional-
no istraživanje implementacije ABC metode u Irskoj, razmatrajući 
razloge za usvajanje ABC metode u specifičnim dijelovima bolnica. 
U istraživanjima se navodi da su se određene privatne bolnice i 
neke obrazovne zdravstvene ustanove uključile u proces implemen-
tacije ABC metode, otkrivajući različite motivacije za implementa-
ciju takvog troškovnog sustava te otkrivajući različite organizacijske 
implikacije novog računovodstvenog menadžmenta. 

Primjena ABC modela u zdravstvenom sustavu pomaže pri 
planiranju procesa te učinkovitom upravljanju proračunom. Infor-
macije dobivene na temelju ovog modela mogu se koristiti, između 
ostalog za: 9

a) procjenu stupnja potrošnje resursa (također i u procesu plani-
ranja potrošnje resursa)

b) podjelu sredstava između organizacijskih jedinica
c) analizu odstupanja između planiranog i ostvarenog
d) učinkovitije mjerenje performansi, identificiranje onih aktivnosti 

koje pružaju i koje ne pružaju dodanu vrijednost.10

Štoviše, opseg zdravstvene zaštite i diversifikacija pruženih 
usluga trebaju ispunjavati uvjete ABC metode. Radi jasnijeg pre-
gleda odnosno efikasnije implementacije ABC metode potrebno 
je specificirati liječničku uslugu odnosno opći postupak tretmana 
pacijenta na koje će se kasnije alocirati troškovi. Dakle, ABC metoda 
u zdravstvenim ustanovama omogućava praćenje troškova prema 
uslugama ali i prema pacijentima. Ono što je ključno za definiranje 
aktivnosti i nositelja troškova je identifikacija svih usluga odnosno 
identifikacija svih mogućih tipova pacijenata. 

7 Doyle, G., Duffy, L., McCahey, M: „An Empirical Study of Adoption/Non 
adoption of Activity Based Costing in Hospitals in Ireland“, University College Du-
blin, 2004., str. 3.

8 Eden, R., Maingot, M., Doyle, G.: „Case Studies of ABC Adoption in Hospi-
tals: A comparison across Canada and Ireland“, Dublin City University, 2006.

9 Kuchta, D., Ząbek, S.: „Activity-based costing for health care institutions“, 
Institute of Organization and Management, Wroclaw University of Technology, 
Poland, 2011., str. 3.

10 Cinquini L., Miolo Vitali P., Pitzalis A., Campanale C.: „Process view and cost 
management of a new surgery technique in hospital”, Business Process Manage-
ment, Vol. 15, No. 6, 2009., str. 897. - 898.

Zdravstvene ustanove u Republici Hrvatskoj su dio javnog 
sektora, odnosno financirane su u potpunosti ili djelomično iz 
državnog proračuna. Kao korisnici proračuna dužni su primjenjivati 
proračunsko računovodstvo koje ne predmnijeva uporabu informa-
cija o troškovima za svrhu donošenja poslovnih odluka. Postojeće 
proračunsko računovodstvo i njegov razvijen informacijski sustav 
u potpunosti je razvijen kao sustav eksternog izvještavanja prema 
propisanoj računovodstvenoj osnovi te ne zahtijeva planiranje, pra-
ćenje i kontrolu troškova za internu uporabu Upravama zdravstve-
nih ustanova upravo za donošenje poslovnih odluka. U postojećem 
sustavu proračunskog računovodstva teško je i za očekivati razvitak 
potpunog i funkcionalnog koncepta internog računovodstva jer bi 
to zahtijevalo dvojnu evidenciju pojedinih događaja i transakcija. 
Razvoj internog računovodstva pretpostavlja integrirani računovod-
stveni sustav. Pretpostavka integriranog računovodstvenog sustava 
je da se primjenjuje u potpunosti obračunska osnova priznavanja 
poslovnih događaja i da ne postoji odstupanje u informacijama 
financijskog računovodstva i računovodstva troškova. Sadašnjim 
računovodstvenim konceptom (modificirani obračunski koncept) 
izvještajni sustav ograničen je te ne osigurava dostatne informacije 
o financijskom stanju i uspješnosti proračunskih korisnika čime je 
sužen raspon upravljačkih informacija. Premda bi primjena potpu-
ne obračunske osnove značila poboljšanje cjelovitog financijskog 
upravljanja u javnom sektoru, pojedine zemlje u svom računovod-
stvu, financijskom izvještavanju te planiranju i izvršenju proračuna, 
još uvijek ne primjenjuju ovaj koncept. Najčešći razlozi tome su 
slijedeći:11

• nedostatak napora i početnog impulsa od strane države koji je 
potreban za utvrđivanje kriterija priznavanja pojedinih oblika 
imovine i obveza te njihove evaluacije;

• manjak dijela javnog menadžmenta obrazovanog iz računovod-
stvenog područja;

• povezanost procesa uvođenja koncepta nastanka događaja s 
ostalim administrativnim i financijskim reformama javnog sek-
tora, čini proces uvođenja istog u primjenu kompliciranim i prije 
svega dugoročnim. 
Planiranje i kontrola kao mehanizmi proračuna i proračunskih 

procesa imaju važnu ulogu u funkcioniranju zdravstvenih ustanova. 
Između ostalih razloga očituje se i transparentnost rezultata kao i 
potrebe za preusmjeravanjem i alociranjem resursa na veliki broj 
pojedinačnih aktivnosti čiji ciljevi su važni i često neprofitno orijen-
tirani. Kada bi se u potpunosti usvojila obračunska osnova odnosno 
koncept nastanka poslovnog događaja tada bi prošli troškovi bili u 
potpunosti usporedivi s planovima odnosno proračunima u svrhu 
kontrole. Kako u privatnom, tako i u javnom sektoru, informacije o 
troškovima imaju značajnu ulogu u procesu smanjivanja i kontrole 
troškova. Tako pravovaljane i pravovremene informacije o troškovi-
ma mogu doprinijeti u:12

• usporedbi troškova s mogućim koristima pojedinih programa 
i aktivnosti zbog kojih će biti moguće ustanoviti korisne i 
nekorisne aktivnosti, temeljem kojih će se donositi odluke o 
smanjenju ili ukidanju aktivnosti i programa koji nisu troškovno 
učinkoviti;

11 Vašiček, V. (2006.) Stanje i pravci primjene računovodstva troškova u jav-
nom sektoru“- RIF-ova Riznica, HZRiFD 04/2006., Zagreb, str. 14.

12 Vašiček, V. (2006.) Stanje i pravci primjene računovodstva troškova u jav-
nom sektoru“- RIF-ova Riznica, HZRiFD 04/2006., Zagreb, str. 14.
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• usporedbi troškova i njihovih promjena kroz određeno vremen-
sko razdoblje, identificirati uzroke za takvo ponašanje troškova 
te poduzeti različite korake sa svrhom poboljšanja efikasnosti;

• identifikaciji i smanjivanju viškova troškova kapaciteta te
• usporedbi troškova sa sličnim „benchmark“ aktivnostima, pro-

naći uzroke i različitosti u troškovima te revidirati i poboljšati 
procese.
No, vlada često nema prave pokazatelje s kojim bi mogla 

ocijeniti učinkovitost i efikasnost a kamoli profitabilnost i povrat 
investicije od programa i različitih aktivnosti upravo zbog toga što je 
osnovni cilj vlade ili države zadovoljenje javnih potreba. Tako vladi 
nedostaju neki osnovni ekonomski pokazatelji da bi mogli upravljati 
troškovima i resursima.

Obuhvaćanje troškova i njihovo planiranje te kontrola može se 
iskazivati kroz modificirani master proračun u smislu internog izvje-
štavanja, ali i nekim drugim oblicima nestandardiziranih financijskih 
izvještaja. Način obuhvaćanja troškova u internom izvještavanju 
treba biti u funkciji osiguranja informacijske osnovice za menadže-
re svih hijerarhijskih razina, u procesu donošenja ekonomskih i 
neekonomskih poslovnih odluka. Stoga se interni izvještaji trebaju 
prilagoditi specifičnim zahtjevima internih korisnika, ovisno o 
tome koriste li se ove informacije u sustavu planiranja, obračuna 
ili kontrole. Način obuhvaćanja, ali i iskazivanja troškova treba biti 
osnovom za pripremu i interpretaciju informacija u računovodstvu, 
što zahtijeva da se njegovu definiranju pristupi s izraženim stavom 
da je potrebno:13

1. jasno definirati tekuće i povremene informacijske zahtjeve 
internih korisnika na različitim hijerarhijskim razinama odluči-
vanja, koje imaju utjecaja na strukturu iskazanih troškova;

2. realno procijeniti kadrovske i tehničke mogućnosti računovod-
stvene službe da udovolji stalnim i povremenim informacijskim 
zahtjevima korisnika, poštujući načelo ekonomičnosti;

3. definirati organizacijske pretpostavke za udovoljavanjem stvar-
nim zahtjevima izabranog sustava i metodama obračuna za 
tekuće izvještavanje o relevantnim kategorijama troškova, 
sukladno metodologiji utvrđivanja parcijalnih rezultata;

4. osigurati usporedivost iskazanih troškova u okviru iste djelatno-
sti, na internom, nacionalnom i međunarodnom planu.
Kako bi se udovoljilo ovim zahtjevima, potrebno je definirati 

temeljne vrste troškova, te postaviti sustav njihova prepoznavanja, 
prikupljanja, praćenja, evidentiranja, klasificiranja i analiziranja, što 
predstavlja integralni dio računovodstvenog, ali i ukupnog informa-
cijskog sustava, podržanog računalnom tehnologijom. 

Razmatrajući sadašnji računovodstveni sustav proračunskih 
korisnika odnosno zdravstvenih ustanova, moglo bi se zaključiti 
kako bi se interni sustav računovodstva troškova mogao razviti kao 
pomoćni računovodstveni sustav koji bi se naslanjao na postojeći. 

3.2. Prednosti uvođenja ABC metode u zdravstvenom 
sustavu

Postoje mnoga istraživanja koja su dokazala prednosti primjene 
ABC metode u raznim organizacijama. Najvažnija područja identifi-
cirana su od strane bolnica koje su primijenile ABC metodu: razumi-

13 Dražić Lutilsky, I. (2006.) Informacije o troškovima u funkciji upravljanja 
javnim sektorom, doktorska disertacija, Ekonomski fakultet Zagreb Sveučilišta u 
Zagrebu.

jevanje ponašanja i uzroka troškova, poboljšana točnost troškova, 
smanjenje troškova, poboljšanje dizajna procesa, upravljanje i 
kontrola troškova, mjerenje učinka i određivanje cijene proizvoda 
ili usluge. 14

Prednosti ABC metode za raspored svih nastalih troškova su 
vrlo razumljive i prihvaćene u raznim organizacijama. Bolnički 
sustavi su se složili da uporaba ABC metode obrade troškova omo-
gućuje točniji izračun troškova, kao i poboljšan uvid u kalkulaciju 
troškova, njihov uzrok i ponašanje zaposlenih. Također, pomoću 
ABC metode promiče se efikasnije korištenje bolničkih resursa, 
pravednije i specifičnije cijene naplaćene pacijentima za određene 
tretmane, poboljšanje odnosa između upravnih tijela (Ministarstvo 
zdravstva) i zdravstvenih osiguravatelja s jedne strane i bolnica, s 
druge strane, isticanje područja koja ne pridonose dodanoj vrijed-
nosti, povećanje kontrole menadžmenta nad radom zaposlenih u 
bolnici, preciznija analiza profitabilnosti tretmana određenog paci-
jenta, poticanje konstantne evaluacije planiranog i ostvarenog (jer 
su povezani s aktivnostima unutar bolničkog sustava).15

3.3. Problemi pri uvođenju ABC metode u zdravstvenom 
sustavu

Ekonomska okolina bolnice je oduvijek bila sagledavana kao 
kompleksna. Upravo takvi sustavi imaju koristi od preciznijih i tran-
sparentnijih informacija pri obavljanju složenih liječničkih postupa-
ka. No, kompleksnost sustava može naštetiti samoj implementaciji 
ABC metode iz razloga što ABC metoda zahtijeva vrlo specifične 
podatke samih procesa bolničkog sustava.16

Primjena ABC metode upravljanja troškovima osigurava korisne 
informacije o vrsti i količini korištenih resursa i pridonosi smanjenju 
sveukupnih troškova, no, sadrži i određene probleme koji se pojav-
ljuju prije, tijekom i poslije same implementacije.

Primjer pogrešne prosudbe menadžmenta možemo naći u Polj-
skoj. Medicinske sestre i doktori navode da je cijena za određene 
zahvate iracionalna jer, primjerice, za pacijenta koji istodobno bo-
luje od dvije bolesti koje mogu biti liječene unutar jedne operacije, 
pacijent je podvrgnut dvjema odvojenim operacijama iz razloga 
što je to profitabilnije bolnicama. Također, određeni pacijenti pro-
vode u bolnici više dana kako bi napravili pretrage koje se mogu 
napraviti unutar nekoliko sati. Medicinske sestre smatraju da nitko 
ne uračunava troškove izvještaja koje moraju pripremiti za svakog 
pacijenta, kao i utrošak vremena koje bi mogle provesti brinući se 
o pacijentima umjesto unošenja podataka u računalo. Pri takvom 
poslovanju svi mogući troškovi pojedinačnih aktivnosti i procedura 
ponekad su potpuno nepoznati. 17

Da bi se aktivirao ABC model, potrebno je prikupiti velike 
količine podataka. Proces prikupljanja podataka je često skup i vre-
menski zahtjevan. Nadalje, tijekom implementacije novog računo-
vodstvenog obračuna troškova za zdravstvene ustanove menadžeri 

14 Clarke, P. J., Thorley Hill, N., Stevens, K.: “Activity-Based Costing in Ireland: 
Barriers to, and Opportunities for Change”, Critical Perspectives on Accounting, 
Vol. 10, Issue 4, 1999., str. 443. - 468.

15 O’Reilly, J., Busse, R., Ha’kkinen, U., Or, Z., Street, A., Wiley, M.: „Paying for 
hospital care: the experience with implementing activity-based funding in five 
European countries“, Cambridge University Press, UK, 2012., str. 82.

16 Cardinaelsa, E., Roodhooft, F., Herck, G.: „Drivers of cost system develo-
pment in hospitals: Results of a survey“, Department of Applied Economics, Bel-
gium, 2003., str. 4. - 5.

17 Kuchta, D., Ząbek, S.: „Activity-based costing for health care institutions“, 
Institute of Organization and Management, Wroclaw University of Technology, 
Poland, 2011., str. 303.
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se susreću s otporom zaposlenika, što dovodi do usporavanja 
rada projekta. Problemi u korištenju ABC modela u zdravstvenom 
sustavu također se mogu dogoditi pri definiranju nositelja troška, 
npr. za određene grupe pacijenata, projekte u izradi, organizacijske 
jedinice itd. Poteškoća pri implementaciji može biti izbor pokretača 
troškova o kojima ovise rezultati samog proračuna.18 Unatoč ne-
dostacima ABC modela, on proizvodi pouzdane i točne podatke u 
odnosu na tradicionalni model izračuna troškova. Ustanove zdrav-
stvene skrbi, koje funkcioniraju u uvjetima rastuće konkurentnosti 
i ugovaranja preko državnog fonda za javno zdravstvo, primorane 
su tražiti nove i efikasnije menadžerske alate i metode. Struktura 
troškova prema ABC metodi pokazuje bolje učinke u usporedbi s 
tradicionalnim modelom.

Svaka pojedina bolnica se suočava s različitim izazovima, 
stoga izvori problema često variraju. Jedan od njih je nedostatak 
adekvatnih sredstava za implementaciju ABC modela. Problemi ne-
sofisticiranosti računovodstvenih sustava u bolnicama i financijska 
ograničenja koče razvoj i izračun preciznih informacija o troškovi-
ma. Poželjno je da pri implementaciji postoji dovoljno unutarnjih 
resursa za njezinu provedbu tako da zaposlenici ne dožive ABC 
metodu kao sredstvo koje ih prisiljava na rad. Pristup određenim 
sredstvima bi trebao biti omogućen na način da bolnički službenici 
imaju mogućnost eksperimentiranja s alternativnim dizajnima čija 
je svrha da pridonesu vrijednosti same implementacije. Cobb19 je 
utvrdio da je jedan od najvećih problema koji se može očekivati 
pri implementaciji ABC metode nedostatak vremena zaposlenih te 
nedovoljna računalna podrška. Također, otpor senior menadžmenta 
može ograničiti kontrolu resursa te promijeniti ključne odluke koje 
se generiraju u svrhu podrške inovaciji. Poteškoće i otpor me-
nadžera odjela, klinika, doktora i sestara će smanjiti potencijalni 
doprinos implementaciji te otežati potrebne promjene pojedinih 
organizacijskih dijelova. U slučaju kada zaposlenici uvide pozitivno 
prihvaćanje novih promjena od strane višeg menadžmenta, biti će 
motivirani istim uvjerenjima te će implementacija ABC metode biti 
efikasnije provedena.

Podjela odgovornosti je preduvjet za učinkovitu implemen-
taciju ABC metode. Zaposleni koji se nalaze na nižim razinama 
organizacijske strukture imat će veću odgovornost pri alokaciji 
internih resursa. U praksi se pokazalo da je mnogo bolnica imalo 
problema pri prihvaćanju nove metode od strane doktora iz razloga 
što doktori nemaju direktan cilj optimiziranja troškova zdravstvene 
skrbi jer njihova kompenzacija nije povezana s proračunom bolni-
ce, niti su uključeni u odlučivanje o proračunu bolnice. Također, 
sestre su imale poteškoća u prihvaćanju novog koncepta troškova 
iz razloga što je sestrama izričito teško razumjeti princip prioriteta 
racionalizacije njihovog vremena u svrhu alokacije troškova, prije 
nego zbrinjavanja pacijenata. Zato nije iznenađujuće da istraživanja 
pokazuju veće prihvaćanje koncepta ABC metode od strane klinika 
i menadžera odjela prije nego doktora i sestara. 20

Javljaju se i poteškoće pri alociranju troškova na aktivnosti na 
način koji odražava uzročnost u odabiru pokretača troška. Broj ra-
znih aktivnosti koje se provode u svakoj bolnici je tako velik da nije 

18 Kuchta, D., Ząbek, S.: „Activity-based costing for health care institutions“, 
Institute of Organization and Management, Wroclaw University of Technology, 
Poland, 2011., str. 310.

19 Cobb, I., Innes, J., Mitchell, F.: “Activity Based Costing problems: The British 
Experience” Advances in Management Accounting, Vol. 2, 1993., str. 63. - 83.

20 Doyle, G., Duffy, L., McCahey, M.: „An Empirical Study of Adoption/Non 
adoption of Activity Based Costing in Hospitals in Ireland“, University College Du-
blin, 2004., str. 25.

moguće kreirati skup manjih aktivnosti za pojedinu veću aktivnost, 
već se individualne aktivnosti agregiraju u više odvojenih skupova 
aktivnosti. Pojedini pokretač troška se onda rabi kako bi se slijedio 
put troška aktivnosti do različitih procedura/pacijenata. Ova agre-
gacija skupine aktivnosti je jedna od najvećih slabosti ABC metode 
u bolnicama. Važno je prepoznati da što je više aktivnosti koje se 
agregiraju u jednu aktivnost, smanjuje se mogućnost preciznog 
praćenja resursa koje troši pojedini pacijent. U istraživanjima je 
većina bolnica imala poteškoća s alociranjem troškova do njihovih 
aktivnosti te pri selektiranju pokretača pojedinog troška. 21

Prikupljanje podataka u svrhu uspostavljanja ABC metode 
često oduzima mnogo vremena i troškova jer je ABC sustav puno 
kompleksniji i detaljniji u usporedbi s tradicionalnim modelom 
obrade troškova. Naime, troškovi se alociraju na različite skupove 
aktivnosti, te svaki od tih skupova se nadalje razdvaja u više odvo-
jenih aktivnosti. Ovo zahtijeva detaljnu analizu evidencije odjela 
računovodstva i financija zajedno s korištenjem anketa i intervjua 
kako bi se odredile i prikupile troškovne te druge informacije o spe-
cifičnim aktivnostima. Često može doći do situacije da je nemoguće 
pribaviti informacije potrebne za uspješan rad sustava. 22

Također, mogu se javiti i poteškoće povezane s informacijskim 
sustavima i neadekvatne potpore računalnog sustava za provedbu 
sustava. S obzirom na veličinu i kompleksnost zdravstvenog sektora, 
kvaliteta dostupnih informacija mora biti primarna glavnim tijelima 
odlučivanja i davateljima zdravstvenih usluga. Jedino se na taj način 
može mjeriti kvaliteta te kontrole trebaju biti primarne u odnosu 
na troškove i produktivnost. Izvještaji od Commission on Financial 
Management and Control Systems in the Health Sector23 navode 
neadekvatne investicije u informacijske sustave i razvoj menad-
žmenta bolnica kao manjkavosti koje mogu uzrokovati ograničenja 
u razvoju i implementaciji ABC metode u bolnicama.

4. PRIMJER MODELA ABC METODE U SUSTAVU 
ZDRAVSTVA

Primjena ABC metode obračuna troškova pomaže pri izračunu 
jediničnog troška liječenja pacijenata. Također, ona daje mogućnost 
određivanja troškovne aktivnosti koje nisu izravno vezane uz medi-
cinske usluge, kao i aktivnosti administrativnog karaktera (praćenje 
pacijentove povijesti bolesti). Pored toga, daje i korisne informacije 
o vrsti i količini korištenih resursa te određuje potencijalne izvore 
smanjenja troškova, održavajući razinu kvalitete. Model za izračun 
direktnih troškova može predstavljati stabilnu bazu za donošenje 
odluka menadžmenta u zdravstvenim institucijama. Implementaci-
ja ABC metode u zdravstvenom sustavu zahtijeva ne samo promje-
ne kao rezultat kvantitativnih promjena, već i promjene u samom 
funkcioniranju organizacije. Najvažniji razlozi za implementaciju 
ABC metode u zdravstvenom sustavu su: 24

21 Doyle, G., Eden, R., Maingot, M.: „Case Studies of ABC Adoption in Hospi-
tals: A Comparison across Canada and Ireland“, UCD Business School, University 
College Dublin, 2006., str. 10.

22 Pitzalis, A., Campanale, C., Vitali, P. M., Cinquini, L.: „Process view and 
costmanagement of a new surgery technique in hospital“, Business Process Ma-
nagement Journal, Vol. 15, No. 6, Emerald Group Publishing Limited Italy, 2009., 
str. 914.

23 „Commission on Financial Management and Control Systems in the Health 
Service“, Government publications sales office, Dublin, 2003.

24 Doyle, G., Duffy, L., McCahey, M.: „An Empirical Study of Adoption/Non 
adoption of Activity Based Costing in Hospitals in Ireland“, University College Du-
blin, 2004., str. 17. - 18.
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1. točnije informacije o troškovima
2. promjene u mehanizmu financiranja
3. poboljšanje odnosa sa zdravstvenim osiguravateljima
4. poboljšana profitabilnost.

ABC metoda je složen sustav raspodjele troškova prema aktiv-
nostima odnosno procesima unutar pojedine bolnice te je nužno 
razviti poslovni informacijski sustav koji bi omogućio uvid u podatke 
koji se koriste kao ulazni parametri u model ABC metode. Koraci 
implementacije ABC metode prikazani su u nastavku teksta.
1. Definiranje nositelja troškova. Da li će to biti usluge ili paci-

jenti? S ABC metodom mogu se izračunati jedinični troškovi i 
usluge i pacijenta, ovisno o specifičnostima pojedinih bolnica i 
zdravstvenih usluga koje nude.

2. Razlikovanje i definiranje te obuhvaćanje direktnih i indi-
rektnih troškova. Direktni troškovi mogu se direktno pripisati 
usluzi ili pacijentu pa su direktno pripisivi troškovi. Ili se mogu 
direktno alocirati na određene aktivnosti pa tek onda na uslugu 
ili pacijenta. Indirektni troškovi su opći ili zajednički troškovi koji 
se također raspoređuju u konačnici na nositelje troškova, ali 
prije toga se moraju rasporediti na sve pripadajuće aktivnosti. 
Primjer takvog troška je električna energija ili održavanje. Zna-
či, takva vrsta troška se raspoređuje prvo na sve aktivnosti pa 
zatim na nositelje troška odnosno u ovom slučaju na pacijente. 
U tablici 2. prikazani su mogući direktni i indirektni troškovi na 
hipotetskom primjeru bolnice.

Tablica. 2. Direktni i indirektni troškovi
Direktni troškovi Indirektni troškovi

Lijekovi i drugi medicinski 
materijali Materijali za popravke

Kemijski reagensi i dijagnostički mate-
rijali Administrativni materijali

Medicinska oprema (jednom korištena) Pribor za čišćenje

Plaće liječnika Troškovi telefona i računala

Tiskanice Troškovi iznajmljivanja, najma ili zakupa 
(leasinga)

Ostali materijali Ostale usluge
Održavanje i popravak 
nemedicinske opreme

Plaće medicinskih sestara i drugog 
osoblja

Eksterne usluge liječenja Odjeća (zaštitna i radna)

Poštanske usluge  Komunalne usluge

Bankarske usluge  Amortizacija

Savjetodavne usluge  
Pravne usluge  
Autoservis  
Ostale beneficije  
Osiguranje imovine  
Zastupanje i oglašavanje  

3. Definiranje aktivnosti ili procesa u bolnici. To su sve aktivnosti 
koje bolnica poduzima s ciljem ostvarivanja svoje djelatnosti 
odnosno pružanja usluga. Aktivnosti se definiraju prema no-
siteljima troškova. Ukoliko je nositelj troška pacijent onda bi 
osnovni proces ili aktivnosti tretmana pacijenta mogle biti: 

A1.  registracija pacijenta
A2.  razgovor s pacijentom i fizički pregled
A3.  laboratorijski pregled
A4.  davanje dijagnoze
A5.  izvođenje medicinskih postupaka

A6.  registracija davanih lijekova
A7.  administrativne aktivnosti.
Aktivnosti je moguće definirati ovim procedurama: 25

• analizom organizacijske strukture poduzeća
• analizom radnog mjesta
• analizom troškova zaposlenih.
Općenito, načela definiranja aktivnosti u zdravstvenim orga-

nizacijama su slična proizvodnim organizacijama. Broj aktivnosti, 
odnosno dubina detaljnog opisa sustava, izrađuje se po izboru. 
Pri primjeni ABC metode na cijelu organizaciju važno je zadržati 
ograničen broj aktivnosti kako bi se izbjegla prevelika količina po-
dataka, dok je kod primjene ABC metode na pojedinim dijelovima 
organizacije potrebno dobiti detaljniju strukturu aktivnosti26, što je 
moguće s definiranjem podaktivnosti. Nositelji troškova u zdrav-
stvenoj ustanovi mogu biti vrsta bolesti, homogena grupa pacijena-
ta, medicinska procedura/zahvat, određeni doktor itd. 

Kako bi se ABC metoda implementirala, potrebno je odrediti 
stavke koje su predmet implementacije, odnosno odrediti direktne 
i indirektne troškove. Prema postavljenim aktivnostima treba napra-
viti distinkciju između svih mogućih tipova pacijenata. Moguće je da 
neki pacijenti sudjeluju samo u nekim aktivnostima primjerice paci-
jent tipa 3 dok će pacijent tipa 10 sudjelovati u svim aktivnostima. 

Tablica 3. Tipovi pacijenata prema definiranim aktivnostima

   Aktivnosti

Pacijenti

A1. 
Registra-
cija paci-

jenata

A2. 
Razgo-

vor i 
pregled

A3. 
Labor. 

pregled

A4. 
Davanje 

dijagnoze

A5. 
Med. 
po-

stupci

A6. 
Regi-

stracija 
lijekova

A7. 
admini-
stracija

Tip P1 x x

Tip P2 x x x

Tip P3 x x x x

Tip P4 x x x x x

Tip P5 x x x x x x

Tip P6 x x x x x x

Tip P7 x x x x

Tip P8 x x x x

Tip P9 x x x x x

Tip P10 x x x x x x x

4. Raspodjela direktnih i indirektnih troškova na aktivnosti. Indi-
rektni i direktno alocirani troškovi se preko faktora trošenja ili 
uzročnika trošenja raspoređuju na aktivnosti. Često je potrebno 
definirati uzročnika troška kao što su pojedine aktivnosti liječni-
ka, pa čak i prostor (kvadratni metri prostora u kojima se obavlja 
pregled), kako bi se efikasno troškovi mogli alocirati specifičnoj 
aktivnosti, a nužno je pri praćenju troška. Najčešći pokretači 
troškova su slijedeći: 27

• Opterećenje zaposlenih - za alokaciju troškova zaposlenih na 
aktivnosti

• Prostor - kvadratni metri bolnice - za alokaciju režija, amorti-
zaciju prostora, grijanje te električne energije na aktivnosti

• Količina strojeva, alata i slično
• Procjena - precizna alokacija troškova na definirane aktivnosti 

je jedna od ključnih dijelova implementacije ABC metode.

25 Popesko, B.: „Activity - Based Costing application methodology for ma-
nufacturing industries“, E+M Ekonomie a management, Vol. 13, No.1, 2010., str. 
103. - 113.

26 Popesko, B., Novák P.: “Application of ABC Method in Hospital Manage-
ment“, Department of Enterprise economics tomas, Bata University in Zlín, Czech 
Republic, 2012., str 76.

27 Popesko, B., Novák P.: “Application of ABC Method in Hospital Manage-
ment“, Department of Enterprise economics tomas, Bata University in Zlín, Czech 
Republic, 2012., str. 76.

drazic ispravno.indd   22drazic ispravno.indd   22 11/3/14   2:10:35 PM11/3/14   2:10:35 PM



23Riznica 11/2014

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

Jedna od faza provođenja ABC metode, najčešće i najduža faza, 
u zdravstvenom sustavu je spajanje troškova resursa s aktivno-
stima. Alokacija troškova definiranim aktivnostima može biti vrlo 
komplicirana te na kraju zauzeti veliku količinu vremena ukupne 
implementacije jer se struktura aktivnosti i struktura zdravstvenih 
odjela najčešće sukobljavaju. Matrica troškovnih aktivnosti koja 
prikazuje vezu između indirektnih troškova i aktivnosti može biti od 
velike važnosti za alociranje troškova aktivnostima. Troškovi resursa 
mogu se dodjeljivati aktivnostima na sljedeća tri načina: 28

• direktnim zaračunavanjem,
• procjenom,
• arbitrarnom alokacijom.
Direktnim zaračunavanjem mjeri se stvarno korištenje resursa 

po aktivnostima, te se primjenjuje kada se određeni trošak može 
neposredno vezati uz određenu aktivnost. Dodjela troškova direk-
tnim zaračunavanjem je skup, ali ujedno i najtočniji način dodjele 
troškova. Za dodjeljivanje troškova procjenom potrebno je pomoću 
upitnika ili drugih tehnika istraživanja utvrditi stope iskorištenosti 
resursa od strane aktivnosti i primijeniti ih kao uzročnike.

Ako se neki resurs troši izvođenjem više aktivnosti, potrebno 
je utvrditi omjer njihove potrošnje koji će što preciznije odražavati 
koristi koje pojedina aktivnost ima od određenog resursa. Neki 
troškovi mogu imati brojne uzročnike, ali se u tom slučaju koriste 

samo oni koji su najrelevantniji. Oni se određuju ispitivanjem za-
poslenika koji su najbliže upoznati s određenom aktivnosti kako bi 
upravo oni ukazali na faktor koji najviše utječe na vrijeme i napor 
koju aktivnost iziskuje.

Često je potrebno definirati pokretač troška kao što su pojedine 
aktivnosti liječnika, pa čak i prostor (kvadratni metri prostora u ko-
jima se obavlja pregled), kako bi se efikasno troškovi mogli alocirati 
specifičnoj aktivnosti, a nužno je pri praćenju troška iz određene 
dokumentacije. 

Utvrđivanje aktivnosti i pokretača troškova u bolničkim sustavi-
ma su izrazito kompleksna. Razlog tome je što je glavna komponen-
ta troškova „čovjek“ odnosno liječnici i medicinske sestre a ne stroj 
kao npr. u proizvodnim poduzećima. Stoga se za sustav zdravstva 
kao i za sustav obrazovanja preporuča ABC metoda temeljena na 
vremenu (odnosno da su pokretači troškova u velikoj većini sati 
rada), a ne tradicionalna ABC metoda temeljena na različitim ba-
zama za raspodjelu troškova. U ovom konkretnom slučaju direktni 
troškovi se raspodjeljuju na aktivnosti jer nisu direktno pripisivi 
svakom pacijentu dok se indirektni troškovi preko utvrđenih pokre-
tača troškova ili procjenom raspodjeljuju na aktivnosti. Nakon ras-
podjele direktnih i indirektnih troškova moguće je utvrditi ukupne 
troškove za svaku pojedinu aktivnost.

Tablica 4. Raspored direktnih i indirektnih troškova na aktivnosti
   Aktivnosti

Troškovi

A1. 
Registracija 
pacijenata

A2. 
Razgovor i 

pregled

A3. 
Labor. pre-

gled

A4. 
Davanje 

dijagnoze

A5. 
Med. 

postupci

A6. 
Registracija 

lijekova

A7. 
Administra-

cija

Direktni troškovi

Lijekovi i drugi medicinski materijali x x x

Kemijski reagensi i dijagnostički materijali x x

Medicinska oprema (jednom korištena) x x x

Plaće administrativnog osoblja x

Plaće liječnika x x

Tiskanice x x x x

Ostali materijali x x x x

Održavanje i popravak nemedicinske opreme x x x x

Eksterne usluge liječenja x x x x

Poštanske usluge x

Bankarske usluge x

Savjetodavne usluge x

Pravne usluge x x

Autoservis x x

Ostale beneficije x

Osiguranje imovine x

Zastupanje i oglašavanje x

Indirektni troškovi

Materijali za popravke x x x x

Administrativni materijali x x x x x x x

Pribor za čišćenje x x x x x x x

Troškovi telefona i računala x x x x x x x

Troškovi iznajmljivanja, najma ili zakupa (leasinga) x x x x x x x

Ostale usluge x x x x x x x

Plaće medicinskih sestara i drugog osoblja x x x x x x

Odjeća (zaštitna i radna) x x x x x x

Komunalne usluge x x x x x x x

Amortizacija x x x x x x x

UKUPNI TROŠKOVI

28 C’O Guin, M.:„The Complete Guide to Activity Based Costing”, Prentice Hall, Inc, 1991., str. 82.
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Ti ukupni troškovi aktivnosti se dijele s brojem pacijenata koji 
su koristili svaku aktivnost kako bi se izračunao trošak po jednom 
pacijentu.

Tablica 5. Utvrđivanje jediničnog troška pacijenta po aktivnosti

Aktivnosti
Direktni 
trošak

Indirektni 
trošak

UKUPNI 
TROŠAK

Broj paci-
jenata

Trošak po 
jednom 

pacijentu u 
aktivnosti

A1. registracija 
pacijenta

A2. razgovor s 
pacijentom i fizički 
pregled

A3. laboratorijski 
pregled

A4. davanje dijagnoze

A5. izvođenje 
medicinskih 
postupaka

A6. registracija davanih 
lijekova

A7. administrativne 
aktivnosti

Nakon definiranja troška po jednom pacijentu kroz svaku aktiv-
nost, vraćamo se na tablicu 2. u kojoj smo utvrdili tipove pacijenata 
koji sudjeluju u različitim aktivnostima te se zbrajaju troškovi po 
pacijentu. Primjerice, ako pacijent tipa 1 sudjeluje u 1 i 7 aktivnosti, 
trošak po pacijentu 1 i 7 aktivnosti se zbrajaju i dobiva se trošak za 
tip 1 pacijenta.

Tablica 6. Utvrđivanje troška aktivnosti po pacijentu
   Aktivnosti

Pacijent
A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 UKUPNO

Tip P1 x x

Tip P2 x x x

Tip P3 x x x x

Tip P4 x x x x x

Tip P5 x x x x x x

Tip P6 x x x x x x

Tip P7 x x x x

Tip P8 x x x x

Tip P9 x x x x x

Tip P10 x x x x x x x

S ABC metodom mogu se izračunati jedinični troškovi i usluge i 
pacijenta, ovisno o specifičnostima pojedinih bolnica i zdravstvenih 
usluga koje nude. Na taj način moguće je utvrditi trošak bolničkih 
usluga po pojedinom pacijentu te ustvrditi točan i objektivan trošak 
zdravstvenih usluga u bolnicama. Takav način utvrđivanja troška 
omogućio bi realniju nadoknadu troškova od HZZO-a i omogućio 
bolnicama likvidnost i podmirivanje svih nastalih troškova. Troškovi 
su važan element u procesu donošenja odluka kod određivanja cije-
na ili naknada za pružene usluge ili kupljena dobra od proračunskih 
korisnika. Informacije o troškovima su bitne i onda kada se usluge 
ili roba pružaju po cijeni nižoj od s njima povezanim troškovima i 
kada je to čisto političko-socijalna odluka kao što je to u slučaju 
javnog zdravstva. U Republici Hrvatskoj praksa utvrđivanja naknada 

za pružene usluge uobičajeno je političko pitanje i određeni iznosi 
naknada ili taksi više imaju političko i socijalno nego ekonomsko 
obilježje što je u konačnici pogrešno jer ne pruža realnu sliku o 
stvarno nastalim troškovima. Uvođenjem ABC metode u sustav 
bolnica omogućila bi se i sigurnija naplata usluga na tržištu, ukoliko 
bi se bolnice odlučile da s određenim uslugama izađu na tržište. Na 
taj način bi se omogućila potencijalna izvrsnost određenih usluga i 
bolnica, ali i iznalaženje novih načina financiranja. 

5. ZAKLJUČAK

Ustanove zdravstvene skrbi funkcioniraju u uvjetima rastuće 
konkurentnosti, zdravstvenih potreba korisnika, kao i povećanja 
očekivanja pacijenata i poreznih obveznika koji su primorani tražiti 
nove i efikasnije menadžerske alate i metode smanjenja troškova. 
Jedan od načina postizanja tih ciljeva je primjena ABC metode koja 
se sve više prepoznaje u svijetu kao metoda koja i menadžerima 
omogućuje pristup pouzdanim, detaljnim i nužnim informacijama 
o troškovima. Trenutni trend brzih promjena dovodi do povećanja 
konkurentnosti zdravstvene industrije i zdravstvenih potreba, kao i 
povećanje očekivanja pacijenata. Polazna osnova na temelju koje 
menadžment unutar zdravstvenog sustava donosi odluke su troš-
kovi te je važno samo funkcioniranje ABC metode u zdravstvenom 
sustavu radi njenih koristi i prednosti. Podaci dobiveni primjenom 
ABC metode mogu biti korišteni pri određivanju stupnja potrošnje 
pojedinačnih resursa, njihove distribucije između različitih organi-
zacijskih jedinica, analizu varijacija koje se događaju između plani-
ranja i realizacije projekta te za identificiranje onih aktivnosti koje 
pružaju dodanu vrijednost.

U analizi primjene ABC metode u zdravstvu, primjećuju se 
razlike implementacije ABC metode u metodologiji, tehnici priku-
pljanja podataka   i okružju u kojem se ABC metoda implementira. 
Postoje mnoge studije s fokusom implementacije ABC metode 
na samo jednu proceduru liječenja, dok druge razmatraju istu u 
sklopu odjela, pa i cijelog bolničkog sustava. Zbog značajnih razlika 
među pojedinim liječničkim procedurama i odjelima u bolnicama, 
složene su i jedinstvene primjene ABC metode, koje zamjenjuju 
zastarjeli način obračuna troškova i trenutne računovodstvene 
sustave. Menadžment bolnice, koji razmatra uvođenje ABC metode 
kao instrument podrške za efikasniji rad bolnice, mora se suočiti s 
nizom zapreka. Bolnica, kao objekt implementacije ABC metode 
ima mnogo složeniju strukturu outputa (proizvoda), korisnika, 
aktivnosti i financijskog tijeka od običnog proizvodnog poduze-
ća. Izrada prikladnih troškovnih objekata, strukturu aktivnosti i 
pokretača troškova zahtijeva detaljno poznavanje i proučavanje 
procesa unutar bolničkog sustava u svrhu primjene ABC metode na 
organizacijskoj razini. Detaljnije poznavanje rada bolničkog sustava 
pomoći će menadžmentu bolnice da učinkovitije koristi ograničene 
resurse te uštedi rastuće troškove zdravstvenih usluga. Mnogi pro-
blemi zdravstvenog sustava mogu biti riješeni preciznim troškovnim 
informacijama te efikasnijim menadžmentom.

Literatura:
1.  Cardinaelsa, E., Roodhooft, F., Herck G.: „Drivers of cost system 

development in hospitals: Results of a survey“, Department of 
Applied Economics, Belgium, 2003.
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Hrvatski sabor je 3. listopada 2015. godine donio Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija. Zakon je objavljen u Narodnim novinama broj 121 od  15. listopada 2014. godine, a stupit će 
na snagu 1. siječnja 2015. godine. U kontekstu novog Zakona potrebno je donijeti tri pravilnika: Pravilnik o 
sustavu financijskog upravljanja i kontrola, izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija, 
Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija i Pravilnik o 
neprofitnom računovodstvu i računskom planu. Najznačajnije novine koje donosi novi Zakon odnose se na 
uvođenje sustava financijskog upravljanja i kontrola, planiranje i praćenje izvršenja financijskih planova, 
financijsko izvještavanje za sve neprofitne organizacije, javna objava financijskih izvještaja te  obveza revizije 
i revizorskog uvida u financijske izvještaje. Novelu Zakona i razloge njegova donošenja detaljno pojašnjavaju 
autorice u članku.

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA, mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Novi Zakon  o  financijskom  poslovanju  i 
računovodstvu  neprofitnih  organizacija 

1.  UVOD

Nacionalnom strategijom 
stvaranja poticajnog okruženja 
za razvoj civilnog društva od 
2011. - 2016.1 i Akcijskim planom 
za provedbu inicijative Partner-
stvo za otvorenu vlast u Repu-
blici Hrvatskoj 2012. - 2013.2, 
dokumentima koje je usvojila 
Vlada Republike Hrvatske, bilo je 
predviđeno donošenje zakona o 
računovodstvu neprofitnih orga-
nizacija. U tezama za prijedlog 
zakona, objavljenima na inter-
netskim stranicama Ministarstva 
financija3 u kolovozu 2013. godi-
ne kao razlog za uređivanje ovo-
ga područja zakonom navedeni 
su nedostaci i mogućnosti unapređenja uočeni primjenom važeće 
Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
10/08., 7/09., 158/13., 1/14. i 44/14.; dalje u tekstu: Uredba). 

Naime, višegodišnjom primjenom Uredbe uočena je potreba 
za uspostavljanjem zakonodavnog okvira kojim bi se propisao su-
stav dobrog financijskog upravljanja i kontrola, ne samo u dijelu 
računovodstva, već planiranja i programiranja, izrade financijskih 
planova i njihovog izvršavanja te izvještavanja. Nadalje, Uredba nije 

1  Vlada Republike Hrvatske je Nacionalnu strategiju usvojila na sjednici 
održanoj 12. srpnja 2012.

2 Vlada Republike Hrvatske usvojila je Akcijski plan, na sjednici održanoj 5. 
travnja 2012.

3 http://www.mfin.hr/hr/okoncana-savjetovanja. 

adekvatno odgovorila na zahtje-
ve za primjenom načela javnosti 
i transparentnosti, posebice u 
dijelu financijskog izvještavanja. 
Uredbom nisu mogle izravno 
biti propisane prekršajne i ka-
znene odredbe što je svakako 
utjecalo na činjenicu da jedan 
dio neprofitnih organizacija nije 
primjerice sastavljao financijske 
izvještaje (a imao je obvezu), 
odnosno nije ih predavao u 
utvrđenim rokovima. Veliki broj 
neprofitnih organizacija nije bio 
niti upisan u Registar neprofit-
nih organizacija.

Slijedom navedenoga, 
Hrvatski sabor je 3. listopada 
2015. godine donio Zakon o 

financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 
(Nar. nov., br. 121/14. dalje u tekstu: Zakon), koji će stupiti na snagu 
1. siječnja 2015. godine.

Ovim Zakonom definiraju se obveznici primjene, načela sustava 
financijskog poslovanja, izrada i izvršavanje financijskih planova, 
izvještavanje o potrošnji proračunskih sredstava, računovodstvena 
načela i računovodstveni poslovi, poslovne knjige i knjigovodstvene 
isprave, obveza i provedba popisa imovine i obveza, način iskaziva-
nja imovine, obveza i vlastitih izvora, priznavanje prihoda, rashoda, 
primitaka i izdataka, financijsko izvještavanje, revizija godišnjih 
financijskih izvještaja, Registar neprofitnih organizacija, javna 
objava godišnjih financijskih izvještaja te nadzor nad financijskim 
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poslovanjem, računovodstvenim poslovima i predajom financijskih 
izvještaja.

Zakon je predvidio i donošenje triju pravilnika: 
1.  Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola, izradi i 

izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija; 
2.  Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Regi-

stru neprofitnih organizacija; 
3.  Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu.

Pravilnik o službenoj iskaznici i službenoj znački inspektora 
financijskog i proračunskog nadzora (Nar. nov., br. 125/13.), će se 
uskladiti s odredbama ovoga Zakona.

2.  OBVEZNICI PRIMJENE

Obveznici primjene Zakona jesu domaće i strane udruge i nji-
hovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke organizacije, 
komore, sindikati, udruge poslodavaca i sve druge pravne osobe ko-
jima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti, za koje 
iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog karaktera. Odredbe 
Zakona u najvećem dijelu odnose se one neprofitne organizacije 
koje su trenutno obveznici primjene Uredbe. 

U Registar neprofitnih organizacija kojeg vodi Ministarstvo 
financija do sredine lipnja 2014. godine bilo je upisano 26.362 
neprofitne organizacije, od čega najveći broj udruga 23.617 (od 
51.435 koliko ih je upisano u matični Registar udruga). U Registar 
neprofitnih organizacija je također upisano i 598 saveza udruga, 112 
udruga poslodavaca, 24 strane udruge, 422 ustanove, 292 turističke 
zajednice, 282 sindikata, 227 umjetničkih organizacija, 137 zaklada, 
199 vjerskih zajednica i pravnih osoba osnovanih od strane vjerskih 
zajednica, 96 političkih stranaka, 4 fundacije i 64 komore. 

Navedene neprofitne organizacije iskazale su u Bilanci sa sta-
njem na dan 31. prosinca 2013. godine ukupnu imovinu od 37,3 
milijarde kuna, od čega 21,8 milijardi kuna nefinancijske imovine, a 
15,5 milijardi kuna financijske imovine. Od ukupno iskazane finan-
cijske imovine, 2,2 milijarde kuna nalazi se na računu kod banaka, 
a 2,1 milijarda kuna je u depozitu. Neprofitne organizacije iskazale 
su i 11,2 milijarde kuna obveza u Bilanci sa stanjem na dan 31. pro-
sinca 2013. godine, od čega 6 milijardi kuna obveza po kreditima 
i zajmovima, a 1,2 milijarde kuna obveza za materijalne rashode. 
Neprofitne organizacije prenijele su u 2014. godinu ukupan višak 
iz 2013. godine i prethodnih godina u iznosu od 8,1 milijardu kuna 
(obračunska kategorija). 

U zbrojnom Izvještaju o prihodima i rashodima  svih neprofitnih 
organizacija koje su dostavile izvještaje Ministarstvu financija za 
razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2013. godine iskazan je godišnji 
prihod od 12 milijardi kuna, od čega su najznačajniji: prihodi po 
posebnim propisima iz proračuna (državnog i proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave) i donacije iz proraču-
na (državnog i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave) u iznosu od 3,2 milijarde kuna, prihodi po posebnim 
propisima iz ostalih izvora 3,2 milijarde kuna, 1,8 milijardi kuna 
ostvareno je prihoda od prodaje roba i pružanja usluga na tržištu, 
1,4 milijarde od članarina i članskih doprinosa, prihodi od imovine 
ostvareni su u iznosu od 550,7 milijuna kuna. 

U zbrojnom Izvještaju o prihodima i rashodima svih neprofitnih 
organizacija koje su dostavile izvještaje Ministarstvu financija za raz-
doblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2013. godine iskazan je godišnji 
rashod od 11,4 milijarde kuna, od čega su najznačajniji materijalni 

rashodi u iznosu od 5,4 milijarde kuna, rashodi za radnike od 2,2 
milijarde kuna i donacije od 1,8 milijardi kuna. 

U zbrojnom Izvještaju o prihodima i rashodima  iskazano je 
stanje novčanih sredstava na početku 2013. godine u iznosu od 2,5 
milijardi kuna, ukupni priljevi na novčane račune i blagajne tijekom 
2013. godine u iznosu od 33,2 milijarde kuna, a ukupni odljevi od 
33,4 milijarde kuna. 

Ukupni prosječni broj radnika na osnovi stanja krajem izvještaj-
nog razdoblja u neprofitnim organizacijama koje su predale financij-
ske izvještaje za 2013. godinu iznosio je 20.947.

Zakonom je prepoznat specifični položaj političkih stranaka i 
vjerskih zajednica. Oni su obveznici isključivo jednog dijela odredbi 
Zakona. Političke stranke temeljem odredbi ovoga Zakona vode 
poslovne knjige i upisuju se u Registar neprofitnih organizacija. 
Financijsko poslovanje, izvještavanje i nadzor političkih stranaka 
uređen je Zakonom o financiranju političkih aktivnosti i izborne 
promidžbe (Nar. nov., br. 24/11., 61/11. i 27/13.).

Vjerske zajednice primjenjuju ovaj Zakon u dijelu sastavljanja i 
dostave izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava. Vjerske zajed-
nice mogu biti subjekti kontrola na licu mjesta o utrošku proračun-
skih sredstava, kao i financijskog nadzora sredstava iz javnih izvora. 
Vjerske zajednice nisu obvezne upisati se u Registar neprofitnih 
organizacija, voditi poslovne knjige i sastavljati financijske izvještaje 
sukladno odredbama ovoga Zakona.

Odredbe ovoga Zakona ne primjenjuju se na poduzetnike na koje 
se primjenjuju odredbe Zakona o računovodstvu, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, kao ni na proračunske korisnike 
upisane u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika, a koji 
financijsko poslovanje i računovodstvo vode u skladu sa Zakonom o 
proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.). 

Ono što je novost u odnosu na obveznike utvrđene Uredbom 
jest da se odredbe ovoga Zakona ne odnose na ustanove kojima 
su osnivači fizičke osobe i druge pravne osobe koje su, sukladno 
propisima koji uređuju poreze, obveznici utvrđivanja i plaćanja 
poreza na dobit za svoju ukupnu djelatnost. 

Kako niti jednim propisom nije bilo jasno i nedvojbeno nazna-
čeno koje računovodstvo vode ovakve ustanove kojima su osnivači 
fizičke osobe kao primjerice dječji vrtići i domovi za starije i nemoć-
ne, one su do sada samoinicijativno odabirale voditi računovodstvo 
za neprofitne organizacije ili računovodstvo za poduzetnike. 

Zakon ih od 1. siječnja 2015. godine obvezuje na vođenje 
računovodstva za poduzetnike. Privatne škole su od samih poče-
taka svojeg osnivanja vodile računovodstvo za poduzetnike te su 
usklađene s odredbama novog Zakona, ali to nije slučaj primjerice s 
dječjim vrtićima. Dječji vrtići bez obzira na osnivače i način vođenja 
računovodstva, uvijek ostaju ustanove jer ne mogu na drugačiji na-
čin niti biti osnovani te obavljati propisanu djelatnost. Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i sporta, odnosno jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave su i do sada financirale dječje vrtiće 
kojima je osnivač fizička osoba i koji su obveznici poreza na dobit 
što je razvidno iz evidencija Porezne uprave. Dakle, ne postavlja se 
pitanje opravdanosti sufinanciranja iz javnih sredstva ako je neka 
od predškolskih ustanova porezno tretirana različito u odnosu na 
neku drugu predškolsku ustanovu (s obzirom na kriterije osnivača), 
a posebice zbog činjenica da ove ustanove, bez obzira što će voditi 
računovodstvo za poduzetnike, dobit ostvarenu poslovanjem mogu 
isključivo koristiti za unapređenje djelatnosti za koju je ustanova 
osnovana, a temeljem Zakona o ustanovama.
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3.  SAMOPROCJENA SUSTAVA FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA TE FINANCIJSKO 
PLANIRANJE

Višegodišnjom primjenom Uredbe uočena je potreba za uspo-
stavljanjem zakonodavnog okvira kojim bi se propisao sustav dobrog 
financijskog upravljanja i kontrola, ne samo u dijelu računovodstva, 
već planiranja i programiranja, izrade financijskih planova i njihovog 
izvršavanja te izvještavanja. 

Poslovanje neprofitne organizacije treba se temeljiti na načelu 
javnosti i transparentnosti te načelu dobrog financijskog upravlja-
nja i kontrola. Financijsko upravljanje i kontrole može se definirati 
kao sustav kojim su financijski aspekti poslovanja neprofitne orga-
nizacije usmjereni i kontrolirani tako da podupiru realizaciju ciljeva 
organizacije. 

Adekvatni sustavi financijskog upravljanja i kontrola uspo-
stavljeni su onda kada upravljačka struktura planira i organizira 
poslovanje na način da se pruža razumna sigurnost da uspješno 
upravlja rizicima i da se u realizaciji ciljeva sredstva, uključujući i 
sredstva članstva, koriste pravilno, etično, ekonomično, učinkovito 
i djelotvorno. 

Dakle, financijsko upravljanje i kontrole odnosi se na uprav-
ljačku odgovornost u planiranju, programiranju, izradi financijskih 
planova i njihovoj realizaciji, računovodstvu i izvješćivanju kako bi 
se postigli postavljeni ciljevi i osigurala zaštita resursa od gubitaka, 
neadekvatnog korištenja i prijevara. Financijsko upravljanje i kon-
trole obuhvaća sve aspekte vezane uz prihode/primitke, rashode/
izdatke, imovinu i obveze. Sustavi financijskog upravljanja i kontrola 
temelje se na pet međusobno povezanih komponenti unutarnjih 
kontrola, koje uključuju: kontrolno okruženje, upravljanje rizicima, 
kontrolne aktivnosti, informacije i komunikacije te praćenje i pro-
cjenu sustava. 
1. Pod kontrolnim okruženjem podrazumijeva se osobni i profe-

sionalni integritet te etične vrijednosti zakonskih zastupnika i 
zaposlenika, rukovođenje i stil upravljanja, određivanje misije, 
vizije i ciljeva neprofitne organizacije, organizacijska struktura, 
uključujući dodjelu ovlasti i odgovornosti te uspostavu odgova-
rajuće linije izvješćivanja, praksu upravljanja ljudskim potencija-
lima i kompetentnost zaposlenika.

2. Upravljanje rizicima cjelokupan je proces utvrđivanja, procje-
njivanja i praćenja rizika, uzimajući u obzir ciljeve neprofitne 
organizacije, te poduzimanja potrebnih radnji, posebice kroz 
promjenu sustava financijskog upravljanja i kontrola, a u svrhu 
smanjenja rizika.

3. Kontrolne aktivnosti temelje se na pisanim pravilima i nače-
lima, postupcima i drugim mjerama koje se uspostavljaju radi 
ostvarenja ciljeva neprofitne organizacije smanjenjem rizika na 
prihvatljivu razinu. Kontrolne aktivnosti moraju biti prikladne i 
pravodobne, a troškovi njihove uspostave ne smiju premašivati 
prihvatljivu razinu.

4. Financijska izvješća i druga izvješća sadrže poslovne informacije 
koje omogućuju upravljanje i kontrolu poslovanja neprofitne 
organizacije. Informacije moraju biti odgovarajuće, ažurne, 
točne i dostupne radi učinkovite komunikacije na svim razina-
ma neprofitne organizacije, izgradnje prikladnoga upravljačkog 
sustava informacija, s točno određenom ulogom svakoga 
zaposlenika uključenog u financijsko upravljanje i kontrole te 
dokumentiranja svih procesa i transakcija. 

5. Praćenje sustava financijskog upravljanja i kontrola obavlja se 
u svrhu procjenjivanja njegova odgovarajućeg funkcioniranja i 
osiguranja njegova daljnjeg poboljšanja.
Za neprofitne organizacije koje su obveznici vođenja dvojnog 

knjigovodstva uvodi se obveza provođenja samoprocjene učinkovi-
tog i djelotvornog funkcioniranja sustava financijskog upravljanja 
i kontrola. Zakonom je predviđeno da ministar financija pravilnikom 
utvrđuje način provođenja samoprocjene funkcioniranja sustava fi-
nancijskog upravljanja i kontrola neprofitnih organizacija uzimajući 
u obzir visinu prihoda, vrijednost imovine i pravni oblik neprofitne 
organizacije. 

Neprofitne organizacije zanima način na koji će provoditi na-
vedenu samoprocjenu. Može se reći da će se koristiti sličan model 
koji je uveden za proračune i proračunske korisnike kroz obvezu 
sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti. Izjavom čelnik 
potvrđuje da je u radu osigurao zakonito, namjensko i svrhovito ko-
rištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava 
financijskog upravljanja i kontrola u okviru sredstava utvrđenih u 
proračunu odnosno financijskom planu. 

Ključni instrument na temelju kojeg se Izjava daje je Upitnik o 
fiskalnoj odgovornosti, koji obuhvaća pitanja iz područja planiranja, 
izvršavanja, računovodstva, javne nabave i izvještavanja koja služe 
čelniku za što objektivniju procjenu kvalitete uspostavljenog sustava 
financijskog upravljanja i kontrola u ovim procesima. U samoprocje-
ni kvalitete sustava financijskog upravljanja i kontrola neprofitne 
organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo, koristit će se sličnim 
upitnikom koji će biti propisan pravilnikom.

Također treba istaknuti da su se pristupanjem Republike Hr-
vatske Europskoj uniji otvorile mogućnosti za korištenje sredstava 
iz fondova Europske unije i za veliki dio neprofitnih organizacija. 
Obzirom na obveze koje se moraju ispuniti prije i pri korištenju 
fondova Europske unije, od potencijalnih korisnika sredstava iz 
fondova Europske unije zahtijeva se izgrađen i transparentan sustav 
financijskog upravljanja i kontrola.

Planiranje je osnova svakog dugoročnog razmišljanja i temelj 
za uspješno poslovanje neprofitne organizacije, stoga se Zakonom 
uvodi obveza izrade financijskih planova za neprofitne organizacije 
koje su obveznici vođenja dvojnog knjigovodstva. 

Uredbom nije bila utvrđena obveza donošenja financijskih 
planova, stoga su tu obvezu neprofitne organizacije najčešće ure-
đivale statutom i drugim propisima kojima se uređuje njihov ustroj 
te djelovanje. Međutim, zbog važnosti koje proces planiranja ima u 
poslovanju neprofitnih organizacija, Zakonom se propisuje obveza 
izrade financijskih planova koji se sastoje od plana prihoda i rasho-
da, plana zaduživanja i otplata te obrazloženja financijskog plana. 
Financijski plan podnosi se na usvajanje najvišem tijelu neprofitne 
organizacije, odnosno tijelu koje je temeljem statuta neprofitne or-
ganizacije za to ovlašteno, najkasnije do 31. prosinca tekuće godine 
za sljedeću godinu. 

To je velika novina za neprofitne organizacije čije su skupštine 
najčešće uobičavale financijske planove donositi u veljači, odnosno 
ožujku godine za koju se financijski plan donosi. U prijelaznim i 
završnim odredbama Zakona je naglašeno da se prvi financijski pla-
novi izrađuju temeljem odredbi ovoga Zakona u 2015. godini, a za 
razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. godine. Predviđeno 
je da ministar financija pravilnikom propiše metodologiju i rokove 
izrade financijskog plana te način i uvjete izvršavanja financijskog 
plana. 
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4. RAČUNOVODSTVO

Računovodstvo neprofitnih organizacija mora se temeljiti na 
računovodstvenim načelima točnosti, istinitosti, pouzdanosti i 
pojedinačnom iskazivanju pozicija. Načelo točnosti znači da svaka 
informacija koja se objavi u financijskom izvještaju istinito iskazuje 
transakcije i druge poslovne događaje. Pouzdanom se smatra 
svaka informacija u financijskom izvještaju u kojoj nema značajne 
pogreške i pristranosti, odnosno kad vjerno odražava ono što pred-
stavlja. Osiguravanje prikazivanja podataka pojedinačno po vrstama 
prihoda, rashoda, kao i o stanju imovine, obveza i vlastitih izvora 
karakteristika je načela pojedinačnog iskazivanja pozicija.

Prema načinu knjiženja poslovnih promjena, načelima na koji-
ma se temelje, cilju koji se želi ostvariti i poslovnim knjigama koje se 
vode, dva su temeljna sustava knjigovodstva: jednostavno i dvojno 
knjigovodstvo. 

Pri vođenju jednostavnog knjigovodstva, u poslovnim knjigama 
se iskazuju poslovne promjene tek kada nastanu prometi gotovog 
novca te prihodi i rashodi prema novčanom načelu. Novčano raču-
novodstveno načelo znači da se učinci transakcija i ostalih događaja 
priznaju ne kada nastanu, već kada se primi ili isplati novac i/ili nov-
čani ekvivalent. Osnovno obilježje dvojnoga knjigovodstva jest da 
se svaku poslovnu promjenu obvezno evidentira usporedo na dva 
različita računa iz računskog plana, a na kojima uzrokuje promjene 
suprotne prirode. Dvojno knjigovodstvo omogućava automatsku 
kontrolu budući da je iznos proknjižen na dugovnoj strani računa 
jednak iznosu proknjiženom na potražnoj strani. 

Granica za određivanje obveznika vođenja dvojnog knjigovod-
stva i predaje financijskih izvještaja podignuta je od 1. siječnja 2014. 
godine Izmjenama i dopunama Uredbe sa 100.000,00 kuna na 
230.000,00 kuna. Zakonom je predviđeno zadržavanje ove granice 
za određivanje obveznika dvojnog knjigovodstva, međutim finan-
cijsko izvještavanje postaje obvezno za sve neprofitne organizacije, 
neovisno o vrsti računovodstva koje vode, ali u različitom opsegu. 

Neprofitna organizacija čija je imovina u prethodne tri godine 
uzastopno imala vrijednost manju od 230.000,00 kuna, a godišnji 
je prihod ostvaren u istom razdoblju iznosio manje od 230.000,00 
kuna te ako su prošle najmanje tri godine od osnivanja, nije u obvezi 
vođenja dvojnog knjigovodstva i primjene računovodstvenog načela 
nastanka događaja. Neprofitna organizacija koja zadovoljava nave-
dene kriterije dužna je od 1. siječnja 2015. godine voditi najmanje 
knjigu blagajne, knjigu primitaka i izdataka, knjigu ulaznih računa, 
knjigu izlaznih računa i popis dugotrajne nefinancijske imovine pri-
mjenom jednostavnog knjigovodstva i novčanog računovodstvenog 
načela. Trenutno obveznici primjene jednostavnog knjigovodstva, 
prema Uredbi, vode isključivo knjigu blagajne te knjigu primitaka 
i izdataka. 

Međutim i sada postoji određeni broj neprofitnih organizacija 
koje udovoljavaju kriterijima za vođenje jednostavnog knjigovod-
stva, ali su se odlučile za dvojno knjigovodstvo te sastavljanje i pre-
daju financijskih izvještaja. Zakon je prepoznao navedene neprofitne 
organizacije te im omogućio da mogu primjenjivati odredbe vezane 
uz sastavljanje i predaju financijskih izvještaja ne opterećujući ih 
pri tome drugim obvezama, koje proizlaze iz Zakona, za neprofitne 
organizacije koje su obveznici primjene dvojnog knjigovodstva. To 
primjerice znači da neprofitne organizacije koje udovoljavaju krite-
rijima za vođenje jednostavnog knjigovodstva, ali su se odlučile za 
dvojno knjigovodstvo nisu obvezne izrađivati godišnji program rada 
i financijski plan za njegovu provedbu sukladno odredbama Zakona 

ili provoditi samoprocjenu učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja 
sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Prihodi i rashodi u sustavima dvojnog knjigovodstva priznaju 
se uz primjenu računovodstvenog načela nastanka događaja. 
Primjena ovog računovodstvenog načela nastavak je dosadašnjeg 
postupanja koje je utvrđeno Uredbom. 

Računovodstveno načelo nastanka događaja znači da se učinci 
transakcija i ostalih događaja priznaju kada nastanu. Zakon, kao i 
Uredba, definira recipročne i nerecipročne prihode uzimajući u 
obzir specifičnosti financiranja neprofitnih organizacija putem čla-
narina, donacija, pomoći i sl. Recipročni prihodi (prihodi na temelju 
isporučenih dobara i usluga) priznaju se u izvještajnom razdoblju 
na koje se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o 
naplati, dok se nerecipročni prihodi (donacije, članarine, pomoći, 
doprinosi i ostali slični prihodi) priznaju u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose pod uvjetom da su raspoloživi (naplaćeni) najkasnije 
do trenutka predočavanja financijskih izvještaja za isto razdoblje. 
Donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (projekata i 
aktivnosti) priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje 
u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima provedbe 
ugovorenih programa (projekata i aktivnosti), donacije povezane s 
nefinancijskom imovinom koja se amortizira priznaju se u bilanci kao 
odgođeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja na 
sustavnoj osnovi razmjerno troškovima uporabe nefinancijske imo-
vine u razdoblju korištenja. Način priznavanja rashoda također se 
ne mijenja u odnosu na dosadašnje postupanje. Rashodi se priznaju 
u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o plaćanju, a 
rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine u trenutku 
stvarnog utroška, odnosno prodaje. 

Troškovi nabave dugotrajne imovine se kapitaliziraju, a u ras-
hode priznaju tijekom korisnog vijeka uporabe. Dakle, rashod u 
vezi s nabavom dugotrajne nefinancijske imovine iskazuje se prema 
sustavnom trošenju vrijednosti nabavljene imovine. 

5. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I IZVJEŠTAJI O POTROŠNJI 
PRORAČUNSKIH SREDSTAVA

Zbog potrebe da se statističkim podacima obuhvati cijeli ne-
profitni sektor, Zakonom se svim neprofitnim organizacijama uvodi 
obveza dostave financijskih izvještaja, ali prilagođeno visini prihoda 
i vrijednosti imovine, odnosno obvezi vođenje jednostavnog ili 
dvojnog knjigovodstva. Dio neprofitnih organizacija koje vode 
jednostavno knjigovodstvo imat će obvezu sastavljanja godišnjeg 
financijskog izvještaja koji će se zvati godišnji izvještaj o primicima 
i izdacima, skraćenog sadržaja u odnosu na neprofitne organizacije 
koje vode dvojno knjigovodstvo i koje će i nadalje biti obveznici 
tromjesečnog, polugodišnjeg i godišnjeg izvještavanja. Dakle, raz-
doblja izvještavanja i vrste financijskih izvještaja za ove neprofitne 
organizacije neće se mijenjati u odnosu na obvezu izvještavanja 
utvrđenu Uredbom. 

Neprofitne organizacije sastavljaju i podnose financijske izvje-
štaje na razini pravne osobe s uključenim podacima o poslovanju 
njenih organizacijskih dijelova. Navedena odredba unesena je u 
Zakon iz uputa Ministarstva financija. Ove su upute u nekoliko na-
vrata dane neprofitnim organizacijama koje u svom sastavu imaju 
organizacijske jedinice koje nemaju pravnu osobnost, a u čijim su 
financijskim izvještajima u počecima primjene Uredbe (2008. i 
2009. godina) uočene nepravilnosti vezane uz vođenje računovod-

jakir.indd   29jakir.indd   29 11/3/14   12:13:08 PM11/3/14   12:13:08 PM



30 Riznica 11/2014

RAČUNOVODSTVO Neprofi tno računovodstvo

stva i predaje financijskih izvještaja. Obveza je neprofitne pravne 
osobe iskazivanje u financijskim izvještajima objedinjenih podataka 
za neprofitnu organizaciju u cijelosti uzimajući u obzir i središnjicu 
i organizacijske jedinice. Ovakav izvještaj mora obuhvatiti podatke 
iz jedinstvene glavne knjige, a organizacija računovodstva ustrojava 
se na način da je poslovanje i središnjice i organizacijskih jedinica 
vidljivo u jednoj glavnoj knjizi, odnosno na razini neprofitne pravne 
osobe. Ovo se primjenjuje isključivo u slučaju kada organizacijske 
jedinice neprofitnih pravnih osoba imaju svoj transakcijski račun 
(žiroračun). 

Financijski izvještaji podnosit će se Ministarstvu financija, ali ne 
više i Državnom uredu za reviziju. Ministarstvo financija može ovla-
stiti drugu instituciju za zaprimanje i obradu financijskih izvještaja. 
Tako je u 2014. godini za poslove prikupljanja i obrade financijskih 
izvještaja Ministarstvo financija ovlastilo Financijsku agenciju. 

U prijelaznim i završnim odredbama Zakona je naglašeno da 
se prvi financijski izvještaji, propisani ovim Zakonom sastavljaju 
za izvještajna razdoblja od 1. siječnja 2015. godine, što znači da 
se godišnji financijski izvještaji za 2014. godinu sastavljaju „po 
starom“, a u skladu s odredbama Uredbe.

Neprofitna organizacija koja tijekom poslovne godine nije imala 
poslovnih događaja, niti je u poslovnim knjigama imala podatke o 
imovini i obvezama, dužna je u roku propisanom za predaju godiš-
njih financijskih izvještaja Ministarstvu financija dostaviti izjavu o 
neaktivnosti za prethodnu poslovnu godinu. Ovo je nova obveza za 
neprofitne organizacije koja do sada nije bila uređena Uredbom. 

Predviđeno je da ministar financija pravilnikom o financijskom 
izvještavanju i Registru neprofitnih organizacija propisuje oblik i sa-
držaj financijskih izvještaja i izjave o neaktivnosti, razdoblja za koja 
se sastavljaju, obvezu i rokove njihova podnošenja. 

Financijske izvještaje treba razlikovati od izvještaja o potrošnji 
proračunskih sredstava. Prema Zakonu, neprofitne organizacije koje 
ostvaruju sredstva iz javnih izvora, uključujući i sredstva državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave dužne su nadležnom tijelu državne uprave, jedinici 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno drugom 
nadležnom tijelu javne vlasti dostaviti izvještaj o potrošnji prora-
čunskih sredstava. 

Nadležna tijela državne uprave i jedinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave imaju pravo vršiti kontrole na licu mjesta o 
utrošku sredstava iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave. Prema važećim propisima, 
kontrole na licu mjesta za pojedinačne isplate neprofitnim organiza-
cijama iznad 20.000,00 kuna predstavljaju standard dobrog sustava 
financijskih kontrola utvrđen Upitnikom o fiskalnoj odgovornosti na 
temelju kojeg svi proračunski i izvanproračunski korisnici te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave sastavljaju izjave o 
fiskalnoj odgovornosti. Zakonom je propisano da će  ministar fi-
nancija pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i 
Registru neprofitnih organizacija utvrditi minimalni sadržaj i rokove 
dostave izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava.

6. JAVNA OBJAVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA I 
OBVEZNA REVIZIJA

Načelo javnosti i transparentnosti ključni je instrument u borbi 
protiv nepravilnosti i prijevara u financijskom poslovanju svih ne-
profitnih organizacija. Uvođenje ovoga načela očituje se između 

ostaloga i kroz obvezu javne objave financijskih izvještaja svih 
neprofitnih organizacija kroz Registar neprofitnih organizacija. 

Već je 2008. godine, odnosno tijekom prve godine primjene 
Uredbe uočena potreba za većom i ažurnijom kontrolom dostave 
financijskih izvještaja neprofitnih organizacija Ministarstvu financija 
i Državnom uredu za reviziju. Za to je bilo potrebno osigurati cjelo-
vite podatke o obveznicima primjene neprofitnog računovodstva te 
se razmišljalo i o povezivanju postojećih matičnih registara (Registra 
udruga, Registra zaklada, Registra pri trgovačkom sudu i ostalih ma-
tičnih registara). 

Uz informatičku i cjenovnu zahtjevnost takvoga projekta, ključni 
argument zbog kojeg se odlučilo na ustrojavanje novog registra, pod 
nazivom Registar neprofitnih organizacija (u daljnjem tekstu: Regi-
star), stajao je u činjenici da postojeći registri ne sadrže elemente 
dostatne za praćenje financijskih podataka neprofitnih organizacija 
na razini sektora, kao cjeline. Ustrojavanje i obveza upisa nepro-
fitnih organizacija u sam Registar propisana je prvim izmjenama 
i dopunama Uredbe u 2009. godini. Za upis je potrebno ispuniti 
Obrazac: RNO dostupan na stranicama Ministarstva financija. Prili-
kom upisa, Ministarstvo financija dodjeljuje RNO broj bez kojeg nije 
moguća predaja financijskih izvještaja ako je neprofitna organizacija 
obveznik predaje izvještaja prema kriterijima iz Uredbe. 

Zakonom je dodatno naglašena obveza upisa neprofitnih orga-
nizacija u Registar na način da one koje nisu upisane u Registar ne 
mogu ostvarivati sredstva iz državnog proračuna, kao niti proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Prema odredbama Zakona, Ministarstvo financija i nadalje na-
stavlja voditi Registar, ali s proširenom funkcionalnošću. 

Godišnji financijski izvještaji neprofitnih organizacija bit će 
javno dostupni putem Registra, i to od 1. siječnja 2015. godine već 
godišnji financijski izvještaji za 2013. godinu, uz određene iznimke. 

Saborska rasprava je ukazala na potrebu iznimki od primjene 
načela javnosti financijskih izvještaja za sindikate i udruge posloda-
vaca. Sindikati navode kako konvencije Međunarodne organizacije 
rada jamče slobodu udruživanja i pravo sindikata da samostalno 
oblikuju svoja pravila djelovanja, što uključuje i financijsku neovi-
snost te pravo da se njihovi financijski izvještaji javno ne objavljuju. 
Na udruge poslodavaca primjenjuju se ista načela. Uvažavajući 
primjedbe iz saborske rasprave, u članku 37. Zakona je propisano 
kako se javna objava godišnjih financijskih izvještaja ne odnosi na 
sindikate i udruge poslodavaca. To ne znači da su sindikati i udruge 
poslodavaca izuzeti od obveze sastavljanja i predaje financijskih 
izvještaja. Oni su i nadalje obvezni sastavljati financijske izvještaje 
i dostavljati ih Ministarstvu financija, odnosno Financijskoj agenciji, 
ali se ti izvještaji javno ne objavljuju. 

Uz sve gore rečeno, načelo javnosti i transparentnosti očituje 
se i kroz obvezu objave revizorskog izvješća o obavljenoj reviziji go-
dišnjih financijskih izvještaja (za neprofitne organizacije s ukupnim 
prihodom iznad 10 milijuna kuna), odnosno o uvidu u financijske 
izvještaje za prethodnu godinu (za neprofitne organizacije s ukup-
nim prihodom iznad 3 milijuna kuna). Javna rasprava je ukazala 
na nedostatnu upoznatost javnosti s postupkom „Uvida (Review)“ 
u financijske izvještaje. Budući je revizija financijskih izvještaja ad-
ministrativno zahtjevan postupak koji je zbog toga i prilično skup 
(ako se radi kako treba), u državama Europske unije odnedavno se 
popularizira postupak Uvida za manje subjekte za koje nacionalna 
zakonodavstva ipak žele da su pod kontrolom, a za koje, s obzirom 
na cijenu, nije optimalno da se radi revizija. S tog temelja je 2013. 
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godine značajno unaprijeđen standard 2400 koji regulira Uvid. Uvid 
(Review) je postupak kojem je cilj da se stekne ograničeno uvjere-
nje da su financijski izvještaji (kao cjelina) bez značajnih pogrešnih 
prikazivanja. 

Od ukupno 26.362 neprofitne organizacije upisane u Registar 
neprofitnih organizacija, a na temelju podataka iz baze godišnjih fi-
nancijskih izvještaja neprofitnih organizacija koju vodi Ministarstvo 
financija, u 2013. godini 126 neprofitnih organizacija je ostvarilo 
ukupne prihode iznad 10 milijuna kuna, dok ih je 286 ostvarilo uku-
pne prihode od 3 do 10 milijuna kuna. Procijenjeni trošak revizije 
za neprofitne organizacije iznad 10 milijuna kuna iznosi 60.000,00 
kuna bez PDV-a, a procijenjeni troškovi uvida u financijske izvještaje 
za neprofitne organizacije od 3 do 10 milijuna kuna iznosi 30.000,00 
kuna bez PDV-a. Cijene revizije i uvida ovise o visini imovine, visini 
prihoda, broju transakcija, djelatnosti, riziku, kvaliteti računovod-
stva i slično. Dio neprofitnih organizacija, posebice onih iznad 10 
milijuna kuna i do sada je revidirao godišnje financijske izvještaje 
putem ovlaštenih revizora.  

Neprofitne organizacije dužne su do 30. lipnja tekuće godine 
objaviti na svojim mrežnim stranicama revizorsko izvješće o obav-
ljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja, odnosno o uvidu u 
financijske izvještaje za prethodnu godinu. Prvi godišnji financijski 
izvještaji koji se daju na uvid, odnosno revidiraju putem ovlaštenog 
revizora odnosit će se na 2015. godinu.

Sindikati i udruge poslodavaca izuzimaju se od obveze objave 
revizorskog izvješća o obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvje-
štaja, odnosno o uvidu u financijske izvještaje za prethodnu godinu, 
ali mogu dostaviti revizorsko izvješće o obavljenoj reviziji godišnjih 
financijskih izvještaja, odnosno o uvidu u financijske izvještaje za 
prethodnu godinu zainteresiranim stranama ako se time ne naruša-
va njihovo slobodno i neovisno djelovanje. 

Dakle, sindikati i udruge poslodavaca koji su u financijskim iz-
vještajima iskazali ukupan prihod od tri do uključivo deset milijuna 
kuna podliježu revizijskom uvidu koji se obavlja sukladno revizijskim 
propisima, a oni iznad deset milijuna kuna podliježu reviziji koja se 
obavlja sukladno revizijskim propisima. Jedina razlika u odnosu na 
druge neprofitne organizacije jest da se njihova revizorska izvješća i 
uvidi u financijske izvještaje za prethodnu godinu javno ne objavlju-
ju. Stoga su sindikati i udruge poslodavaca dužni revizorska izvješća, 
odnosno uvide u financijske izvještaje dostaviti Ministarstvu finan-
cija do 30. lipnja tekuće godine.

7.  GOSPODARSKA DJELATNOST

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija ne utvrđuje porezne obveznike. Utvrđivanje porezne 
obveze ostaje i nadalje u nadležnosti Porezne uprave, a temeljem 
odredbi Zakona o porezu na dobit. 

Uzimajući u obzir općekorisnu svrhu za društvenu zajednicu i 
potrebu razvoja civilnog društva, Zakon o porezu na dobit propisuje 
da pravne osobe kao što su udruge, umjetničke udruge, dobrovoljna 
vatrogasna društva, zajednice tehničke kulture, turističke zajednice, 
vjerske zajednice, sindikati, komore, sportski klubovi, sportska 
društva i savezi, zaklade i fundacije nisu obveznici poreza na dobit. 
Zakon o porezu na dobit također pretpostavlja da navedene osobe 
ostvaruju određene prihode, a zbog svoje općekorisne svrhe su 
oslobođene plaćanja poreza na dobit sve dok obavljaju onu djelat-
nost za koju su temeljno oslobođene plaćanja poreza na dobit. 

Nažalost, česta je pojava u posljednjih nekoliko godina da se 
udruge i sportski klubovi osnivaju ne radi ostvarivanja društveno ko-
risnog interesa, već prije svega radi obavljanja djelatnosti na tržištu 
i u tržišnim uvjetima koje se smatraju u prvom redu poduzetničkim, 
bez obzira na statutom utvrđene djelatnosti. S druge strane, i nepro-
fitne organizacije koje djeluju za opće dobro, često obavljaju i druge 
djelatnosti koje se temeljno smatraju oporezivim (ugostiteljstvo, 
najam prostora, prodaja proizvoda, pružanje usluga…). Zakonom o 
porezu na dobit propisano je, još od samih početaka, da ako osobe 
koje načelno nisu obveznici poreza na dobit obavljaju gospodarstve-
nu djelatnost, pri čemu bi neoporezivanje te djelatnosti dovelo do 
stjecanja neopravdanih povlastica na tržištu, Porezna uprava će na 
vlastitu inicijativu ili na prijedlog drugih poreznih obveznika ili druge 
zainteresirane osobe, rješenjem utvrditi da su navedene osobe ob-
veznici poreza na dobit za tu djelatnost. Dakle, poreznim zakonom 
ne razmatra se primarno na koji način neprofitna organizacija kori-
sti višak prihoda nad rashodima, već uzima u obzir činjenicu da bi 
neoporezivanje primjerice, neprofitne organizacije koja iznajmljuje 
prostor, istu stavilo u povoljniji položaj na tržištu od poduzetnika 
koji također iznajmljuje prostor, a obveznik je poreza na dobit. 

Treba istaknuti da je u odnosu na prvo čitanje Prijedloga zako-
na, u drugom čitanju brisan članak 33. kojim se propisivao iznos 
od 230.000,00 kuna prihoda ostvarenih  tijekom jedne godine od 
obavljanja gospodarske djelatnosti kao granica iznad koje je za 
obavljanje gospodarske djelatnosti potrebno osnovati trgovačko 
društvo ili drugi oblik udruživanja koji nije neprofitni. Navedeni 
prijedlog, koji je odbačen, bio je preuzet iz prakse drugih država 
koje su uvele obvezu osnivanja trgovačkog društva s tim da su iznosi 
prihoda ostvareni od gospodarske djelatnosti, odnosno limit iznad 
kojeg je potrebno osnovati trgovačko društvo različiti od države do 
države. Tako je primjerice, limit u Francuskoj Republici – 60.000 
EUR-a, Saveznoj Republici Njemačkoj – 30.000 EUR-a, Republici 
Češkoj – 11.000 EUR-a, Slovačkoj Republici – 9.000 EUR-a i sl.

Dakle, u dijelu oporezivanja gospodarske djelatnosti neprofitnih 
organizacija nastavit će se dosadašnja praksa. Porezna uprava je i u 
prethodnim godinama za jedan broj neprofitnih organizacija koje 
obavljaju gospodarsku djelatnost rješenjem utvrdila da su obvez-
nici poreza na dobit za tu djelatnost. Pri procjeni gospodarske 
djelatnosti, Porezna uprava utvrđuje obavlja li se gospodarstvena 
djelatnost samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti ili drugih 
gospodarstveno procjenjivih koristi te dovodi li neoporezivanje te 
djelatnosti do stjecanja neopravdanih povlastica na tržištu. 

Navedeno porezno postupanje utvrđeno je odredbama Zakona 
o porezu na dobit koji i nadalje ostaje zakonski akt temeljem kojeg 
se utvrđuju obveznici i obveza poreza na dobit. Neprofitne organi-
zacije kojima se rješenjem utvrdi da su obveznici poreza na dobit za 
gospodarsku djelatnost, za potrebe utvrđivanja porezne obveze vo-
de odvojene porezne i knjigovodstvene evidencije za gospodarsku 
djelatnost, a za cjelokupno poslovanje (koje uključuje i gospodarsku 
djelatnost) neprofitno računovodstvo. 

8.  PREKRŠAJNE ODREDBE I NADZOR NAD 
FINANCIJSKIM POSLOVANJEM 

Uredbom nisu mogle izravno biti propisane prekršajne i kaznene 
odredbe, što je svakako utjecalo na činjenicu da jedan dio neprofit-
nih organizacija nije, primjerice, sastavljao financijske izvještaje (a 
imao je obvezu), odnosno predavao ih u utvrđenim rokovima. Veliki 
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broj neprofitnih organizacija nije bio niti upisan u Registar neprofit-
nih organizacija. Od trenutka javne objave teza Prijedloga zakona 
i kasnije samog teksta u kojem su utvrđene prekršajne i kaznene 
odredbe, broj neprofitnih organizacija upisanih u Registar znatno se 
povećao, a broj predanih financijskih izvještaja za 2013. godinu veći 
je za 10% od broja predanih financijskih izvještaja u 2012. godini. 

S obzirom da je dosadašnja praksa u provođenju Uredbe ukazala 
na potrebu njihova uvođenja, novim zakonskim rješenjima sustav-
no se uredilo pitanje prekršaja i kazni, poglavito u slučajevima ako 
neprofitna organizacija sukladno odredbama ovoga Zakona:
- ne provodi samoprocjenu funkcioniranja sustava financijskog 

upravljanja i kontrola 
- ne izrađuje i/ili ne usvaja financijske planove 
- ne dostavi izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava nadlež-

nom tijelu državne uprave, odnosno jedinici lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 

- ne vodi poslovne knjige i ne sastavlja knjigovodstvene isprave 
i financijske izvještaje na hrvatskom jeziku i u valutnoj jedinici 
koja se primjenjuje u Republici Hrvatskoj 

- ne vodi poslovne knjige dvojnog knjigovodstva
- ne unosi podatke u glavnu knjigu po unaprijed pripremljenom 

računskom planu 
- ne vodi poslovne knjige na način da se osiguraju ispravnost i 

kontrola unesenih podataka, i/ili čuvanje i mogućnost korištenja 
podataka, i/ili dobivanje uvida u promet i stanja na računima 
glavne knjige te vremenski slijed obavljenog unosa poslovnih 
događaja 

- vodi poslovne knjige za godinu koja nije jednaka kalendarskoj 
godini 

- ne otvori poslovne knjige
- ne zaključi poslovne knjige
- ne zaštiti poslovne knjige koje se vode na elektroničkom medi-

ju
- ne čuva dnevnik, glavnu knjigu i pomoćne knjige
- ne čuva knjigu primitaka i izdataka, knjigu blagajne, knjigu 

ulaznih računa, knjigu izlaznih računa i popis dugotrajne nefi-
nancijske imovine 

- ne čuva knjigovodstvene isprave
- ne popiše imovinu i obveze 
- imovinu i obveze ne iskazuje po računovodstvenom načelu 

nastanka događaja 
- prihode i rashode ne priznaje uz primjenu računovodstvenog 

načela nastanka događaja, 
- ne sastavlja i ne podnosi financijske izvještaje 
- ne objavi na svojim mrežnim stranicama revizorsko izvješće o 

obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja, odnosno o 
uvidu u financijske izvještaje za prethodnu godinu

- ne upiše se u Registar neprofitnih organizacija 
- ne izvijesti o promjeni podataka unesenih u Registar neprofitnih 

organizacija 
- ne omogući nadzor ovlaštenoj osobi i
- ne otkloni utvrđene nepravilnosti i ne obavijesti Ministarstvo 

financija o učinjenom. 
Saborska rasprava je nakon prvog čitanja Prijedloga zakona 

ukazala na neprimjereno visoke novčane kazne za prekršaje te na 
potrebu da se iste usklade s financijskim mogućnostima neprofitnih 
organizacija. Stoga su Zakonom propisane različite novčane kazne 
za neprofitne organizacije koje vode jednostavno od onih koji vode 
dvojno knjigovodstvo. Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 
kuna do 20.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj zakonski zastupnik 
neprofitne organizacije koja vodi dvojno knjigovodstvo, a novčanom 
kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna do 10.000,00 kuna kaznit će se 
za prekršaj zakonski zastupnik neprofitne organizacije koja vodi 
jednostavno knjigovodstvo.

Uz spomenute kazne za neprofitne organizacije, uvode se i 
kazne za čelnike tijela državne uprave, odnosno jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave ako odobre isplatu neprofitnoj 
organizaciji koja nije upisana u Registar neprofitnih organizacija, i to 
u iznosu od 10.000,00 kuna do 50.000,00 kuna.

Nadalje, Zakonom se ovlašćuje Ministarstvo financija obavljati 
nadzor neprofitnih organizacija u dijelu financijskog poslovanja, 
računovodstvenih poslova i predaje financijskih izvještaja. Novina je 
da financijski nadzor obuhvaća nadzor nad zakonitim pribavljanjem 
financijskih sredstava iz javnih, ali i drugih izvora, upravljanjem 
financijskim sredstvima te utvrđivanjem koriste li se sredstva za 
ostvarivanje ciljeva zbog kojih je osnovana neprofitna organizacija. 

Ovdje nije riječ o poreznom nadzoru, već o nadzoru koji će pro-
voditi Sektor za financijski i proračunski nadzor. Ovaj Sektor nije 
dio Porezne uprave, već Uprave za financijsko upravljanje, unutarnju 
reviziju i nadzor Ministarstva financija, a do sada je prije svega obav-
ljao inspekcijski nadzor zakonitosti, svrhovitosti i pravodobnosti ko-
rištenja proračunskih sredstava kod središnjih tijela državne uprave, 
ustanova i drugih proračunskih korisnika državnog proračuna, jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao i proračunski 
nadzor kod izvanproračunskih fondova, trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba u kojima država ima odlučujući utjecaj na upravljanje 
te kod pravnih i fizičkih osoba koje primaju sredstva iz proračuna i 
financijskih planova izvanproračunskih korisnika. Sada će taj nadzor 
biti proširen i na neprofitne organizacije koje ne ostvaruju sredstva 
iz državnog proračuna ili proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

jakir.indd   32jakir.indd   32 11/3/14   12:13:09 PM11/3/14   12:13:09 PM



33Riznica 11/2014

RAČUNOVODSTVOPitanja

IVICA MILČIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Obveza plaćanja poreza na dobit po 
odbitku za proračunske korisnike i 
neprofitne organizacije

Pitanje: 
Mora li neprofitna organizacija i proračunski korisnik prilikom 

plaćanja određenih usluga iz inozemstva platiti porez na dobit po 
odbitku i na koji se način to evidentira u poslovnim knjigama? 

Odgovor: 
Porez na dobit po odbitku je porez kojim se oporezuje dobit koju 

ostvari nerezident u Republici Hrvatskoj. Iako temeljno neprofitne 
organizacije i proračunski korisnici nisu obveznici poreza na dobit1 
dužni su primjenjivati odrednice Zakona o porezu na dobit prilikom 
korištenja i plaćanja usluga iz inozemstva koje podliježu oporezivanju 
porezom na dobit po odbitku. Temeljem čl. 31. Zakona o porezu na 
dobit poreznim obveznikom smatra se tuzemni isplatitelj. 

Porezu na dobit po odbitku podliježu sljedeće usluge i isplate koje 
domaćoj pravnoj osobi obavi nerezidentna pravna osoba: 
- kamate (osim kamata na robne kredite za kupnju dobara koja 

obvezniku služe za obavljanje djelatnosti, kamata na kredite koje 
daje inozemna banka ili druga financijska institucija, kamata pla-
ćenih imateljima obveznica, državnih i korporativnih, inozem nim 
pravnim osobama i kamata na financijski najam dobara), 

- dividende i udjele u dobiti
- autorska prava i druga prava intelektualnog vlasništva (prava 

na reprodukciju, patente, licence, zaštitni znak, dizajn ili model, 
proizvodni postupak, proizvodne formule, nacrt, plan, industrij-
sko ili znanstveno iskustvo i druga slična prava) koja se plaćaju 
inozemnim pravnim osobama koje nisu fizičke osobe 

- usluge istraživanja tržišta 
- usluge poreznog i poslovnog savjetovanja
- revizorske usluge. 

Stopa poreza na dobit po odbitku za navedene usluge iznosi 15%, 
osim za isplate dividendi i udjela u dobiti za koje je stopa poreza na 
dobit po odbitku 12%. 

Iznimno od osnovne stope 15% na sve usluge koje nisu navedene 
posebno, a koje se plaćaju osobama koje imaju sjedište ili mjesto 
stvarne uprave, odnosno nadzora poslovanja u državama koje se 
smatraju poreznim utočištima ili financijskim centrima porez na do-
bit se plaća po stopi od 20%.  Popis država2 na koje se odnosi stopa 
od 20% objavljuje se na mrežnim stranicama Ministarstva financija i 
Porezne uprave Republike Hrvatske.  

1 Čl. 2. st. 6. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. do 148/13.). 
2 Popis država nalazi se na internetskim stranicama Porezne uprave: http://

www.porezna-uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.intranet/propi-
si.aspx#id=pro22.

Pravilnikom o porezu na dobit3 detaljnije su definirane naknade 
za autorska prava i druga prava intelektualnog vlasništva. U navedene 
naknade spadaju i naknade za ustupanje prava na uporabu intelek-
tualnog vlasništva koje obuhvaćaju zaštitu prava na reprodukciju 
književnih, umjetničkih i znanstvenih djela, kinematografskih djela, 
patenata, prava na uporabu imena proizvoda i zaštitnih znakova, diza-
jna ili modela, planova, nacrta, tajnih formula ili postupaka, prava na 
uporabu industrijskog, komercijalnog ili znanstvenog iskustva, prava 
na patent, licenciju, zaštitni znak, dizajn model, proizvodni postupak, 
proizvodnu formulu, nacrt, plan, industrijsko ili znanstveno iskustvo, 
a koja su zaštićena pravnim propisima i običajima kojima se regulira 
njihovo stjecanje i uporaba.  

Budući da su u okviru autorskih prava i drugih prava intelektual-
nog vlasništva uključene i naknade za softver, porezom po odbitku 
oporezivo je ustupanje autorskih prava na korištenje softvera radi 
daljnje prodaje ili radi daljnjeg razvoja pri čemu se ustupa na vremen-
ski ograničeno korištenje zaštićeno autorsko pravo. Kada se radi o 
kupnji softvera za korištenje za vlastite potrebe ne plaća se porez 
na dobit po odbitku. 

Uslugama istraživanja tržišta navedenima u Zakonu obuhvaćene 
su sve usluge koje imaju za cilj prikupljanje tržišnih informacija, odre-
đivanje obilježja tržišta, mjerenje potencijala tržišta, analizu udjela u 
tržištu, analizu prodaje, istraživanje trendova poslovanja, kratkoročna 
i dugoročna predviđanja, ispitivanje ponuda konkurencije, istraživanje 
cijena, testiranje novih i postojećih proizvoda na tržištu. U navedene 
usluge ne spadaju usluge promidžbe i reklame.  

Obvezom obračunavanja i plaćanja poreza na dobit po odbitku 
obuhvaćene  su i usluge svakog oblika poslovnog savjeta ili konzul-
tacije. Pravilnikom o porezu na dobit iz tih usluga isključeno je odr-
žavanje tečajeva, seminara, radionica i sličnih metoda poučavanja, 
usluge inženjera, arhitekata i slične usluge koje za rezultat imaju 
pisane podloge o postupanju (idejni i izvedbeni projekti, nacrti, 
upute i druge isprave o postupanju) i usluge korištenja raznih ba-
za podataka. Ako bi se navedene usluge plaćale na temelju računa 
inozemnog društva, a usluge je obavilo društvo čiji je radnik ili radnici 
izaslan u Republiku Hrvatsku na rad, također ne bi podlijegalo porezu 
na dobit po odbitku.4 

Kako je navedeno tuzemni obveznik obustavlja i plaća porez na do-
bit po odbitku prilikom plaćanja svake od navedenih usluga. Tuzemni 
porezni obveznik može prilikom prilikom plaćanja nerezidentu koristi-

3 Nar. nov., br. 95/05. do 12/14. 
4 Čl. 49. st. 5. Pravilnika o porezu na dobit.
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ti mogućnost plaćanja manjeg poreza na dobit po odbitku ili isplatiti 
cijeli iznos bez umanjenja ako s tom državom nerezidenta Hrvatska 
ima sklopljen ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja5.  Da bi 
porezni obveznik primijenio nižu stopu poreza navedenu u Ugovoru 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja obvezan je prilikom isplate 
imati ovjereni Zahtjev za umanjenje porezne obveze primjenom 
Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Republike 
Hrvatske i države nerezidenta. Da bi se mogle primijeniti odrednice 
Ugovora, Zahtjev mora biti ovjeren od inozemnog poreznog tijela, 
dostavljen isplatitelju, koji će ga ovjeriti i dostaviti u Poreznu upravu 
isplatitelja. Ovjereni Zahtjev podnosi se za svaku isplatu. U slučaje-
vima učestalih isplata (npr.: očekivane isplate po određenom poslu 
koji traje više razdoblja), Zahtjev se podnosi pri prvoj isplati, a potom 
ga je potrebno podnositi svakih dvanaest mjeseci. Ispostava Porezne 
uprave mjesno nadležna prema sjedištu isplatitelja izdaje, na zahtjev 
nerezidenta, potvrdu o porezu plaćenom u Republici Hrvatskoj. 

U slučajevima kada se porez na dobit po odbitku ne plaća te-
meljem Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, primatelj 
naknade umjesto ovjerenog obrasca Zahtjeva može dostaviti potvr-
du o rezidentnosti od nadležnog inozemnog tijela. 

Temeljno je pravilo da se porez na dobit po odbitku obustavlja 
od iznosa ukupne naknade koja se plaća nerezidentu. Vrlo je čest 
slučaj u praksi da se cjelokupna naknada isplati nerezidentu, a na 
taj iznos naknade primjenom preračunate stope6 poreza na dobit po 
odbitku plati porez. Preračunata stopa u slučajevima obveze plaćanja 
poreza na dobit po odbitku po 15% iznosi: 17,64706%, po 12% iznosi: 
13,63636, za stopu od 20% iznosi: 25%. Pitanje poreznog priz navanja 
tako nastalog dodatnog troška nastaje u slučajevima kada je obveznik 
plaćanja poreza na dobit po odbitku ujedno i obveznik poreza na do-
bit. Ministarstvo financija po tom pitanju očitovalo se u mišljenju od 
14. 3. 2011.7 te smatra takav iznos porezno nepriznatim rashodom, 
iako se takav stav može smatrati nelogičnim jer je riječ o dvostrukom 
oporezivanju, jednom porezom na dobit po odbitku, a drugi puta 
porezom na dobit. 

Ako u trenutku isplate naknade nerezidentu tuzemni isplatitelj 
ne raspolaže ovjerenim primjercima obrasca Zahtjeva ili potvrde 
obvezan je prilikom isplate naknade primijeniti odredbe tuzemnog 
zakona. U slučajevima kada tuzemni isplatitelj ne raspolaže ovjerenim 
primjercima obrasca ili potvrde nerezident može u roku tri godine od 
isteka godine u kojoj je naknada isplaćena dostaviti Ministarstvu fi-
nancija – Poreznoj upravi, Područnom uredu Zagreb, ovjereni obrazac 
Zahtjeva radi povrata više plaćenog poreza u odnosu na porez koji je 
prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja trebao biti 
plaćen. 

Prilikom plaćanja poreza na dobit po odbitku plaćanje se provodi 
uplatom na IBAN grada/općine8 prema sjedištu isplatitelja s pozivom 
na broj ovisno o vrsti usluge i primjenom modela HR68: 
- naknada za autorska i druga prava intelektualnog vlasništva - 

1660-OIB isplatitelja 

5 Sumarni pregled ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i Narod-
nih novina u kojima su objavljeni može se pronaći na internetskim stranicama 
Porezne uprave   http://www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Dvostruko-oporezi-
vanje.aspx.

6 Preračunata stopa iznosi: 17,64706%. 
7 KLASA: 410-01/11-01/459, Ur. broj: 513-07-21-01/11/2.
8 Uplatne račune po gradovima/općinama za plaćanje poreza na dobit po 

odbitku možete vidjeti u RiF-ovim Obavijestima za 2014. godinu na našim inter-
netskim stranicama (www.rif.hr) ili u tiskanom izdanju kao prilog časopisu Raču-
novodstvo i financije u broju 1 iz 2014. godine. 

- naknada za usluge istraživanja tržišta, poreznog i poslovnog sa-
vjetovanja, revizorske usluge - 1678-OIB isplatitelja

- kamate - 1694 - OIB isplatitelja.
Primjer 1.: 
Udruga je zatražila usluge istraživanja tržišta9 za potrebe svojeg 

daljnjeg nastupa s ciljem promicanja rada udruge. Primljen je račun 
od dobavljača iz inozemstva. Prilikom isplate naknade udruga nema 
u posjedu ovjereni Zahtjev za umanjenje porezne obveze primjenom 
Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Iznos računa je 
2.000,00 € (tečaj 7,65). Plaćeno je sa žiroračuna Udruge (tečaj 7,7).

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Primljen račun za uslugu 

Iskazan rashod
(2.000 €) 15.300,00

15.300,00 42577
24261

2. Plaćen račun dobavljaču iz 
inozemstva
Iskazana negativna tečajna 
razlika 
Plaćen porez na dobit po 
odbitku prilikom plaćanja 
računa (primjena tečaja na 
dan plaćanja) 
Rashod od negativne 
tečajne razlike
Isplata sa žiroračuna
Plaćanje poreza na dobit 
po odbitku

13.090,00

100,00

2.310,00

100,00
13.090,00

2.310

24261

24261

24261

4432
1111

1111

Primjer 2.: 
Proračunski korisnik primio je račun za obavljene usluge revizije 

iz inozemstva. Iznos računa je 4.500,00 € (tečaj 7,65). Račun je plaćen 
(tečaj 7,7). Prilikom plaćanja proračunski korisnik ne raspolaže s ovje-
renim Zahtjevom za umanjenje obveze poreza na dobit po odbitku 
primjenom Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Primljen račun za uslugu 

revizije
Iskazan rashod

(4.500 €) 34.425,00
34.425,00 32374

2323

2. Plaćen račun dobavljaču iz 
inozemstva
Iskazana negativna tečajna 
razlika 
Plaćen porez na dobit po 
odbitku prilikom plaćanja 
računa (primjena tečaja na 
dan plaćanja) 
Rashod od negativne 
tečajne razlike
Isplata sa žiroračuna
Plaćanje poreza na dobit 
po odbitku

29.452,50

225,00

5.197,50

225,00
29.452,50

5.197,50

2323

2323

2323

34321
11121

11121

9 Prilikom primanja usluga iz inozemstva za koje je propisano mjesto oporeziva-
nja u tuzemstvu potrebno je voditi računa o obvezama po osnovi obračuna i plaća-
nja poreza na dodanu vrijednost – više o navedenoj temi možete pročitati u članku 
autorice mr. sc. Miljenke Cutvarić u Riznici br. 4. iz 2014. godine na strani 36.
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Kako bi se proračunski planovi uskladili s ostvarenim kretanjima tijekom godine u proceduru su upućene Izmjene 
i dopune Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. i projekcije za 2015. i 2016. Predloženim Izmjenama 
i dopunama ukupni rashodi smanjuju se za 544 milijuna kuna i iznose 130,1 milijardu kuna, a očekuje se 
smanjenje i proračunskih prihoda u odnosu na plan iz ožujka za 2,6 milijardi kuna, te isti prema novom planu 
iznose 114,5 milijardi kuna. Na strani državnog proračuna, rezultat smanjenja prihoda i povećanja rashoda 
je povećanje manjka državnog proračuna koji će iznositi 15,6 milijardi kuna, što je za 2 milijarde kuna više od 
prethodnog plana. S obzirom na predložena smanjenja manjka izvanproračunskih korisnika, ukupni manjak 
opće države iznosit će 16,4 milijarde kuna ili 5% BDP-a. Autorice u članku daju detaljan pregled izmjena i 
dopuna navedenog.

IVANA KUNIĆ
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Osvrt na Izmjene i dopune Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2014. i 
projekcije za 2015. i 2016. 

1.  UVOD

Izmjenama i dopunama državnog proračuna i financijskih pla-
nova izvanproračunskih korisnika za 2014. usklađuju se proračunski 
planovi s ostvarenim kretanjima tijekom godine. Odstupanja se 
u prvom redu odnose na slabije ostvarenje proračunskih prihoda 
uslijed nepovoljnijih gospodarskih kretanja u odnosu na prethodno 
planirane te dodatnih proračunskih troškova zbog poplava u istoč-
noj Slavoniji. U prijedlogu Izmjena i dopuna proračuna ugrađene su 
dodatne mjere fiskalne konsolidacije određene Zaključkom Vlade 
Republike Hrvatske te Odlukom o mjerama privremene obustave iz-
vršavanja državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. Također, 
predlažu se određene preraspodjele na pojedinim kategorijama 
na kojima planirana sredstva nisu dostatna, a nužno ih je izvršiti u 
ovoj godini. Naime, od 2012. Vlada Republike Hrvatske ne može po-
duzeti značajnije preraspodjele između proračunskih stavaka, već 
sve preraspodjele iznad 5% iznosa pojedinih stavki mora odobriti 
Hrvatski sabor.

Izmjenama i dopunama državnog proračuna i financijskih pla-
nova izvanproračunskih korisnika za 2014. ukupni rashodi smanjuju 
se za 544 milijuna kuna i iznose 130,1 milijardu kuna. Smanjenja se 
planiraju na većini proračunskih kategorija od čega preko 1 milijar-
de kuna na rashodima poslovanja (financijski rashodi, subvencije, 
pomoći i ostali rashodi) te gotovo pola milijarde kuna na rashodima 
za nabavu nefinancijske imovine. Istodobno, povećani su rashodi za 
zaposlene (332 milijuna kuna), naknade građanima i kućanstvima 
(579 milijuna kuna) te materijalni rashodi (48 milijuna kuna). Pro-
računski trošak sanacije šteta uzrokovanih poplavama iznosi 279 
milijuna kuna. 

Osim promjena u stavkama državnog proračuna, predložene su 
i izmjene i dopune proračuna izvanproračunskih korisnika. Najveće 
korekcije ugrađene su kod Hrvatskih cesta čiji su planovi investicija 
smanjeni za dodatnih 715 milijuna kuna, čime je smanjen i njihov 
manjak za isti iznos.

Na strani državnog proračuna, rezultat smanjenja prihoda i 
povećanja rashoda je povećanje manjka državnog proračuna koji 
će iznositi 15,6 milijardi kuna, što je za 2 milijarde kuna više od 
prethodnog plana. S obzirom na predložena smanjenja manjka 
izvanproračunskih korisnika, ukupni manjak opće države iznosit će 
16,4 milijarde kuna ili 5% BDP-a.

2.  IZMJENE I DOPUNE DRŽAVNOG PRORAČUNA 
REPUBLIKE HRVATSKE ZA 2014. I PROJEKCIJE ZA 
2015. I 2016. 

U razdoblju od objave posljednje službene makroekonomske 
projekcije Vlade Republike Hrvatske za 2014. (u okviru Programa 
konvergencije RH za razdoblje 2014. - 2017. iz travnja 2014.) do da-
nas znatno su izmijenjene gospodarske okolnosti, što se prije svega 
odnosi na intenziviranje negativnih domaćih makroekonomskih 
kretanja, ali i na pogoršanje uvjeta u međunarodnom okruženju. 
Slijedom navedenog, projekcija gospodarskog rasta za 2014. ko-
rigirana je naniže (u Programu konvergencije iz travnja iznosila je 
0,0%), te ukazuje na realno smanjenje bruto domaćeg proizvoda 
od 0,7%, što znači šestu uzastopnu recesijsku godinu. Navedeno 
odstupanje kretanja bruto domaćeg proizvoda u 2014. u odnosu na 
prethodnu projekciju u najvećoj mjeri objašnjava iznimno izraženo 
nepovoljno odstupanje bruto investicija u fiksni kapital, za koje se 
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prvotno očekivao rast, a uslijed znatno slabijih rezultata investi-
cijskog ciklusa opće države te javnih poduzeća, ali i nešto slabije 
dinamike privatnih investicija.

2.1. Prihodi državnog proračuna

Zbog znatno izmijenjenih makroekonomskih okolnosti, prihodi 
državnog proračuna ostvaruju se slabije od planiranog. Osim nave-
denog, učinci nekih od strukturnih mjera koje su poduzete vezano 
uz proceduru prekomjernog deficita nisu ostvareni u punom plani-
ranog opsegu. 

Obzirom da deficit opće države prelazi granicu od 3%, a dug 
60% BDP-a, krajem siječnja 2014. pokrenuta je od strane Europske 
komisije procedura prekomjernog deficita za Republiku Hrvatsku 
čiji je cilj u najkraćem razumnom roku dostići predviđene razine 
deficita opće države. 

Mjere koje je u tu svrhu odlučila provesti Vlada Republike 
Hrvatske i predstavila ih u proračunu iz ožujka 2014., rezultiraju 
povećanjem prihodne strane proračuna za 5,8 milijardi kuna. Me-
đutim, ove mjere nisu bile dovoljne da bi se udovoljilo zahtjevima 
koje je Europska komisija stavila pred Vladu RH, pa su programom 
konvergencije usvojene dodatne mjere u vidu povećanja trošarina 
te naknada teleoperaterima.

Sukladno svemu iznesenom, prema novom planu proračuna 
u 2014. očekuje se smanjenje proračunskih prihoda u odnosu na 
plan iz ožujka za 2,6 milijardi kuna, te isti umjesto ranije planiranih 
u iznosu od 117,1 milijardu kuna, prema novom planu iznose 114,5 
milijardi kuna.

Porezni prihodi
Prihodi od poreza planiraju se u iznosu od 62,5 milijarde kuna, 

što predstavlja smanjenje od 1,1 milijardu kuna u odnosu na plan 
proračuna iz ožujka 2014. Pri tome najveće promjene bilježe prihodi 
od PDV-a, poreza na dobit, posebnih poreza i trošarine te poreza na 
dobitke od igara na sreću i ostali porezi od igara na sreću.

Porez na dobit
Prihod od poreza na dobit planira se u iznosu od 5,4 milijarde 

kuna i za 258,6 milijuna kuna je manji od ranije planiranog. Smanje-
nje ove prihodne kategorije rezultat je slabijih rezultata poslovanja 
poduzeća tijekom 2013. u odnosu na ranije očekivane, a koji su bili 
vidljivi tek krajem travnja kada su poduzeća predala završne obraču-
ne poreza na dobit za prethodnu godinu. 

Porez na dodanu vrijednost
Novi plan prihoda od poreza na dodanu vrijednost manji je za 

1,3 milijarde kuna u odnosu na proračun iz ožujka te iznosi 40,7 
milijardi kuna. Nova projekcija prihoda od PDV-a rezultat je slabi-
jih kretanja osobne potrošnje, te zakonskih izmjena provedenih 
u 2014., kao i onih provedenih u 2013., a koje imaju cjelogodišnji 
učinak.

Posebni porezi i trošarine
Prihodi od posebnih poreza i trošarina prema prijedlogu izmjena 

i dopuna proračuna za 2014. godinu bilježe povećanje od 755,9 mili-
juna kuna u odnosu na plan te iznose 12,8 milijardi kuna. Povećanje 
projekcije ovih prihoda rezultat je dodatnih mjera koje je Europska 
komisija zatražila u provođenju procedure prekomjernog deficita, 
kao i drugačijeg obračuna posebnog poreza na osobne automobile, 
ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove. U sklopu dodatnih mje-
ra koje je zahtijevala Europska komisija u procesu prilagođavanja 
fiskalnog deficita prihvatljivim razinama, povećane su trošarine na 
energente za 20 lipa po litri. Fiskalni efekt povećanja trošarina na 
energente iznosi oko 350 milijuna kuna za 2014. 

Porez na dobitke od igara na sreću i ostali porezi od igara na 
sreću

Kao jedna od mjera za smanjenje proračunskog deficita i osi-
guranje održivosti javnih financija s ciljem redovitog podmirivanja 
obveza koje se financiraju iz državnog proračuna planirao se uvesti 
porez na sve dobitke od lutrijskih igara i igara klađenja. Zakon o 
izmjenama Zakona o igrama na sreću (Nar. nov., br.  41/14.) stupio 
je na snagu 1. travnja 2014., a prve uplate u proračun prema novom 
načinu oporezivanja dobitaka od lutrijskih i igara klađenja izvršene 
su u svibnju 2014. Međutim, kako su izmjenama navedenog Zakona 
obuhvaćeni dobitci od 750 kuna na dalje, te obzirom na tumačenje 
da se stope primjenjuju progresivno, a ne prema pripadnosti iznosa 
razredu, nije u potpunosti ostvaren učinak ove mjere. Stoga se 
planirani prihod po osnovi poreza na dobitke od igara na sreću i 
ostalih poreza od igara na sreću Izmjenama i dopunama proračuna 
smanjuje za 251 milijun kuna. U tijeku je procedura donošenja Iz-
mjena i dopuna Zakona o igrama na sreću gdje će se oporezovati svi 
dobitci neovisno o visini.

Prihodi od doprinosa
Izmjenama i dopunama državnog proračuna za 2014., prihodi 

od doprinosa smanjuju se za 237,7 milijuna kuna, a smanjenje je 
rezultat nepovoljnih kretanja na tržištu rada. Naime, novim planom 
za 2014. prihodi od socijalnih doprinosa projicirani su u iznosu od 
41,6 milijardi kuna. 

Valja napomenuti kako doprinosi za mirovinsko osiguranje bilje-
že daleko manju korekciju od doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
a osnovni razlog tome jest činjenica da je dogovoreno povlačenje 
sredstava iz II. mirovinskog stupa za osiguranike s beneficiranim 
radnim stažem ostvareno u nešto većem iznosu nego li se to oče-
kivalo.

Pomoći
Prihodi od pomoći prema novom planu za 2014. planirani su u 

iznosu od 3,1 milijardu kuna i u odnosu na plan iz ožujka smanjuju se 
za 1,2 milijarde kuna. Oko 95% ukupnih prihoda od pomoći odnosi 
se na prihode od pomoći institucija i tijela EU, koji su izravno vezani 
uz projekte financirane iz fondova EU, izgradnju Schengenskih kapa-
citeta te izravna plaćanja u poljoprivredi.
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Prihodi državnog proračuna za 2014. 

(milijuni HRK) Plan
2014.

Povećanje  /
smanjenje

Novi plan
2014. Indeks

PRIHODI POSLOVANJA 116.749 -2.839 113.910 97,6
1. Prihodi  od poreza 63.639 -1.132 62.507 98,2
Porez na dohodak 1.369 0 1.369 100,0
Porez na dobit 5.689 -259 5.431 95,5
Porezi na imovinu 458 -57 400 87,5
Porezi na robu i usluge 55.734 -836 54.898 98,5
      - Porez na dodanu vrijednost 41.965 -1.297 40.668 96,9
      - Porez na promet 136 13 149 109,4
      - Posebni porezi i trošarine 12.041 756 12.797 106,3
      - Ostali porezi na robu i usluge 510 -57 453 88,8
      - Porez na dobitke od igara na sreći i ostali porezi od igara na sreću 28 92 121 425,1
      - Naknade za priređivanje igara na sreću 1.054 -343 710 67,4
Porezi na međunarodnu trgovinu i transakcije 389 8 396 102,0
Ostali prihodi od poreza 0 13 13
2. Doprinosi 41.855 -238 41.618 99,4
3. Pomoći 4.306 -1.185 3.121 72,5
4. Prihodi  od imovine 2.696 0 2.696 100,0
Prihodi od financijske imovine 1.537 -177 1.360 88,5
Prihodi od nefinancijske imovine 1.125 142 1.267 112,6
Prihodi od kamata za dane zajmove 34 35 69 204,1
5. Prihodi  od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada 3.582 -364 3.217 89,8
6. Prihodi  od prodaje  proizvoda i roba te pruženih usluga  iprihodi od donacija 71 28 100 139,5
7. Kazne, upravne  mjere i ostali  prihodi 600 52 651 108,6
PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 316 243 559 177,1
1. Prihodi  od prodaje  neproizvedene dugotrajne imovine 22 7 29 131,7
2. Prihodi  od prodaje  proizvedene dugotrajne imovine 242 31 273 113,0
3. Prihodi  od prodaje  proizvedene katkotrajne imovine 52 205 256 497,6
UKUPNI PRIHODI PRORAČUNA 117.064 -2.596 114.469 97,8

Izvor: Ministarstvo financija

2.2. Rashodi državnog proračuna

Uzimajući u obzir trenutnu gospodarsku situaciju i rizike koji pri-
jete financijskoj stabilnosti države, odgovornost je Vlade Republike 
Hrvatske prilagoditi fiskalnu politiku novonastalim okolnostima. 
Zbog nastavka trenda smanjenja prihoda i povećanja deficita nužna 
je daljnja racionalizacija rashoda i njihovo stavljanje u okvire novih 
proračunskih mogućnosti, zbog čega se Vlada odlučila na novi reba-
lans državnog proračuna. 

Izmjenama i dopunama Državnog proračuna za 2014. ukupni 
rashodi smanjuju se sa 130,7 milijardi na 130,1 milijardu kuna, 
odnosno za 544,0 milijuna kuna.

Ministarstva i drugi proračunski korisnici dodatnom racionaliza-
cijom poslovanja smanjili su troškove provođenja svojih programa, 
usmjerivši dio tih sredstava na održavanje likvidnosti i dinamike 
plaćanja te u prvom redu održavanje životnog standarda najugrože-
nijih skupina stanovništva. 

Smanjenja u ukupnom iznosu od 1,5 milijarde kuna su provede-
na prije svega na pozicijama:
• Ministarstva financija - 261,7 milijuna kuna
• Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture - 190,2 miliju-

na kuna
• Ministarstva poduzetništva i obrta - 141,9 milijuna kuna
• Ministarstva zaštite okoliša i prirode - 130,5 milijuna kuna
• Ministarstva poljoprivrede - 127,3 milijuna kuna
• Ministarstva unutarnjih poslova - 127,2 milijuna kuna
• Ministarstva gospodarstva - 107,7 milijuna kuna

• Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 
- 94,7 milijuna kuna.
Međutim, istovremeno su rashodi povećani za 1,0 milijardu 

kuna, i to prije svega za:
• sanaciju štete uzrokovane poplavama - 279,3 milijuna kuna 
• povećanja izdvajanja za mirovine - 338,6 milijuna kuna
• osiguranje dodatnih rashoda za zaposlene - 331,9 milijuna kuna.

Rashodi državnog proračuna za 2014. po ekonomskoj 
klasifikaciji

(milijuni HRK) Plan 201 Povećanje/ 
Smanjenje

Novi 
plan 

2014.
Indeks

 UKUPNO 130.651 -544 130.107 99,6

3 Rashodi poslovanja 128.088 -76 128.011 99,9

31 Rashodi za zaposlene 21.307 332 21.639 101,6

32 Materijalni rashodi 8.068 50 8.118 100,6

34 Financijski rashodi 11.234 -260 10.974 97,7

35 Subvencije 5.695 -368 5.328 93,5

36 Pomoći dane u 
inozemstvo i unutar opće 
države 8.937 -126 8.811 98,6

37 Naknade građ.i kućan.na 
tem. osig. i dr. naknade 67.151 579 67.730 100,9

38 Ostali rashodi 5.696 -284 5.412 95,0

4 Rashodi (za nabavu 
nefinancijske  imovine) 2.564 -468 2.096 81,8

Izvor: Ministarstvo financija
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Rashodi za zaposlene
Ukupni rashodi za zaposlene se ovim Izmjenama i dopunama 

državnog proračuna povećavaju za 331,9 milijuna kuna. Iako je 
većina proračunskih korisnika državnog proračuna ostvarila uštede 
na ovim rashodima i to u iznosu od 184,5 milijuna kuna, za pojedine 
proračunske korisnike bilo je potrebno osigurati dodatna sredstva 
u ukupnom iznosu 516,4 milijuna kuna (Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i sporta 347,9 milijuna kuna, Ministarstvo unutarnjih 
poslova 98,0 milijuna kuna, Ministarstvo socijalne politike i mladih 
40,1 milijun kuna,…).

Subvencije
Rashodi za subvencije smanjuju se za 367,9 milijuna kuna od 

čega najvećim dijelom kao rezultat provedbe Odluke o mjerama 
privremene obustave izvršavanja Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2014. koju je Vlada Republike Hrvatske usvojila na 
sjednici održanoj 17. travnja 2014. Naime, navedenom Odlukom je, 
s ciljem daljnjeg smanjenja proračunskog deficita, iznos subvencija 
raspoloživih za ugovaranje i isplatu u 2014. ograničen u ukupnom 
iznosu od 390,0 milijuna kuna, i to na pozicijama Ministarstva finan-
cija u iznosu od 150,0 milijuna kuna, Ministarstva poljoprivrede u 
iznosu od 100,0 milijuna kuna, Ministarstva gospodarstva u iznosu 
od 100,0 milijuna kuna i na pozicijama Ministarstva poduzetništva i 
obrta u iznosu od 40,0 milijuna kuna.

Naknade građanima i kućanstvima
Ukupne naknade građanima i kućanstvima na temelju osigura-

nja i druge naknade povećavaju se za 579,0 milijuna kuna, i to prije 
svega zbog povećanja izdvajanja za mirovine za 338,6 milijuna kuna, 
socijalne naknade za 76,7 milijuna kuna, sanaciju štete od poplava 
za 112,8 milijuna kuna, i naknade za nezaposlene za 50,8 milijuna 
kuna.

Ostali rashodi 
Ostali rashodi smanjuju se za 283,6 milijuna kuna. Najveće sma-

njenje od 329,0 milijuna kuna odnosi se na Ministarstvo pomorstva, 
prometa i infrastrukture, i to prije svega zbog smanjenja kapitalnih 
donacija i kapitalnih pomoći i 74,0 milijuna kuna kod Ministarstva 
poduzetništva i obrta. Međutim, uz navedeno smanjenje, poveća-
vaju se izdvajanja za poticanje stambene štednje u iznosu od 122,0 
milijuna kuna te za sanaciju štete od poplava u iznosu od 59,0 
milijuna kuna.

Rashodi državnog proračuna za 2014. po funkcijskoj 
klasifikaciji

(milijuni 
HRK)

Plan 
2014.

Povećanje/ 
Smanjenje

Novi plan 
2014.

Indeks

UKUPNO 130.651 -544 130.107 99,6
01 Opće javne usluge 21.436 -646 20.790 97,0
02 Obrana 4.279 -13 4.266 99,7
03 Javni red i sigurnost 7.240 -81 7.159 98,9
04 Ekonomski poslovi 13.619 -809 12.810 94,1
05 Zaštita okoliša 606 -142 464 76,5
06 Usluge unapređenja stanovanja i zajednice 1.480 -2 1.479 99,9
07 Zdravstvo 21.822 -85 21.737 99,6
08 Rekreacija, kultura i religija 1.788 39 1.827 102,2
09 Obrazovanje 10.369 512 10.880 104,9
10 Socijalna zaštita 48.013 682 48.696 101,4

Izvor: Ministarstvo financija

Većina rashoda državnog proračuna gledano kroz funkcijsku kla-
sifikaciju, odnosno prema svojoj namjeni, se smanjuje u ukupnom 
iznosu od 1,8 milijardi kuna, i to prije svega za:
• ekonomske poslove u iznosu od 0,8 milijardi kuna, i to prije 

svega zbog ograničenja rashoda za subvencije kod Ministarstva 
financija, Ministarstva poljoprivrede, Ministarstva gospodarstva 
i Ministarstva poduzetništva i obrta temeljem Odluke Vlade Re-
publike Hrvatske iz travnja 2014. 

• opće javne usluge u iznosu od 645,8 milijuna kuna na ime kama-
ta za primljene kredite i zajmove zbog povoljnijeg zaduživanja 
te zbog usporavanja kapitalnih investicija u izgradnju

• zaštitu okoliša u iznosu od 142,3 milijuna kuna.
Rashodi za ostale namjene koje uključuju obranu, javni red i 

sigurnost, usluge unapređenja stanovanja i zajednice te zdravstvo 
se također smanjuju, i to u ukupnom iznosu od 180,1 milijun kuna. 

Međutim, istovremeno se rashodi povećavaju za 1,2 milijardi 
kuna, i to prije svega za:
• socijalnu zaštitu u iznosu od 682,4 milijuna kuna zbog poveća-

nja izdvajanja za mirovine, socijalne naknade, sanaciju štete od 
poplava i naknade za nezaposlene

• obrazovanje u iznosu od 511,7 milijuna kuna 

2.3.  Račun financiranja državnog proračuna

Ukupni manjak proračuna opće države u 2014. iznosit će 5% 
bruto domaćeg proizvoda, što je za 0,4 postotna boda više u odnosu 
na plan usvojen u ožujku ove godine. Pritom državni proračun bilježi 
razinu manjka od 4,8% BDP-a, dok će izvanproračunski korisnici 
smanjiti svoj manjak s 0,4% BDP-a na 0,2% BDP-a. Jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave imat će uravnotežen proračun. 

Manjak opće države
% BDP-a Plan 2014. Novi plan 2014.
Ukupni manjak/višak, državni proračun -4,1 -4,8
Ukupni manjak/višak, izvanproračunski 
korisnici -0,4 -0,2
Ukupni manjak/višak, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave 0,0 0,0
Ukupni manjak/višak proračuna opće 
države -4,6 -5,0

Izvor: Ministarstvo financija
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Računovodstvo neprofitnih organizacija dosad je bilo regulirano samo Uredbom o računovodstvu neprofitnih 
organizacija koja je svoj temelj imala u čl. 5. Zakona o računovodstvu. Ovi propisi nisu predviđali nikakve 
kaznene niti prekršajne odredbe za poslovanje neprofitnih organizacija te je bilo nužno donošenje cjelovite 
zakonske regulative koja će sustavno urediti ovo područje. Donošenjem novog Zakona o financijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija po prvi puta je uspostavljen zakonski temelj kojim se 
između ostalog regulira i područje financijskog nadzora neprofitnih organizacija. Autorica u članku daje 
pregled odredbi novog Zakona kojima je uređeno područje nadzora nad neprofitnim organizacijama. 

SLAVICA MALENICA
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Nadzor neprofitnih organizacija sukladno 
novim zakonskim propisima 

1. UVOD

Nakon višegodišnje primjene Uredbe o računovodstvu ne-
profitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08., 7/09., 158/13., 1/14., 
44/14.) (dalje u tekstu: Uredba), nametnula se kao nužnost cjelovita 
zakonska regulativa koja će urediti uspostavu sustava financijskog 
upravljanja i kontrola u području računovodstva neprofitnih organi-
zacija, ali i planiranja i programiranja, izrade i donošenja financijskih 
planova i njihovog izvršavanja, kao i izvještavanja. Osim navedenog 
javila se i potreba uspostave načela javnosti i transparentnosti 
poglavito u dijelu financijskog izvještavanja, osiguranja učinkovitog 
djelovanja neprofitnih organizacija te stvaranja preduvjeta za djelo-
tvorno financiranje programa i projekata od interesa za opće dobro. 
Uredbom, kao i posebnim zakonima koji se odnose na određene 
neprofitne organizacije, primjerice udruge, nisu cjelovito propisani 
uvjeti dodjele financijskih sredstava iz javnih izvora te postoje razli-
čiti standardi postupanja kako na državnoj, tako i na razini jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, što može rezultirati 
nezakonitostima u korištenju sredstava iz javnih izvora. Veća transpa-
rentnost u korištenju sredstava iz javnih izvora i obveza javne objave 
financijskih izvještaja, nužna je radi jačanja povjerenja građana i 
javnosti u poslovanje neprofitnog sektora, kao i jačanja povjerenja 
članova neprofitnih organizacija. Osim toga, međunarodne organi-
zacije, primjerice Moneyval, kao nadzorno tijelo Vijeća Europe, u 
svojim misijama u RH ukazivao je na pravnu prazninu na području 
nadzora neprofitnog sektora. S tim u vezi, dane su preporuke o nad-
zoru neprofitnih organizacija po svim izvorima financiranja u cilju 
sprječavanja mogućeg pranja novca, dok je dosadašnjim nadzorom 
bilo pokriveno samo financiranje iz javnih izvora.

S aspekta nadzora, novčane kazne za prekršaje mogu se propi-
sati jedino zakonom te se Uredbom nisu mogle propisati prekršajne 
odredbe u slučajevima kada neprofitna organizacija ne dostavi 
svoje financijske izvještaje u propisanim rokovima, ako ne vodi ra-
čunovodstvo na način propisan Uredbom, ako se ne upiše u Registar 
neprofitnih organizacija i slično. Koliki je značaj uspostave novog 

zakonodavnog okvira, govori činjenica da je samo u Registru udruga, 
kao matičnom Registru upisano 51.757 udruga, dok je u Registar 
neprofitnih organizacija upisano 23.617 udruga. U Registar nepro-
fitnih organizacija je osim udruga, upisano 598 saveza udruga, 112 
udruga poslodavaca, 24 strane udruge, 422 ustanove, 292 turističke 
zajednice, 282 sindikata, 227 umjetničkih organizacija, 137 zaklada, 
199 vjerskih zajednica i pravnih osoba osnovanih od strane vjerskih 
zajednica, 96 političkih stranaka, 4 fundacije i 64 komore. U prilog 
navedenome idu i financijski pokazatelji o poslovanju neprofitnih 
organizacija prema kojima su primjerice neprofitne organizacije u 
2013. ostvarile ukupne prihode u iznosu od 12 milijardi kuna, od 
kojih su najznačajniji prihodi iz državnog proračuna i proračuna jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji su iznosili 3,2 
milijarde kuna, dok su godišnji rashodi iznosili 11,4 milijarde kuna, a 
broj zaposlenih je iznosio 20.947.

2. PRORAČUNSKI NADZOR NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Tijekom pregovora s Europskom komisijom u okviru poglavlja 32. 
Financijski nadzor proračunski nadzor je definiran kao:
- specijalizirana inspekcijska služba koja djeluje po pritužbama i 

zahtjevima u kojima postoji sumnja na nepravilnosti i prijevare 
u korištenju proračunskih sredstava i prikupljanju prihoda prora-
čuna

- djeluje na naknadnoj (ex post) osnovi
- obavlja nadzor proračunskih korisnika i drugih subjekata kao 

treća strana
- prati tijek novca do krajnjih korisnika, pravnih i fizičkih osoba 

kojima su doznačena proračunska sredstva
- postupa u slučajevima kada čelnik tijela kroz vlastiti sustav 

unutarnjih kontrola nije u mogućnosti utvrditi nepravilnost, po-
duzimati mjere za otklanjanje nepravilnosti ili je čelnik izravno 
umiješan.

−
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Način obavljanja proračunskog nadzora usklađen je sa zahtje-
vima Europske komisije donošenjem Pravilnika o proračunskom 
nadzoru (Nar. nov., br. 79/08.). Novim Zakonom o proračunu (Nar. 
nov., br. 87/08.), donesen je i novi Pravilnik, koji je sadržavao bitne 
odrednice Pravilnika iz 2008. Sada važeći Pravilnik o proračunskom 
nadzoru (Nar. nov., br. 71/13.), donesen je na temelju Zakona o iz-
mjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 136/12.). 
Navedenim izmjenama i dopunama Zakona o proračunu, iako se 
obuhvat i način obavljanja proračunskog nadzora nisu promijenili, 
proračunski nadzor  je potpunije definiran, upravo na način kako se 
obavljao u praksi.

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), proračun-
ski nadzor je definiran kao inspekcijski nadzor zakonitosti, svrhovito-
sti i pravodobnosti korištenja proračunskih sredstava, pravodobnosti 
i potpunosti naplate prihoda i primitaka iz nadležnosti proračunskih 
korisnika i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
te inspekcijski nadzor pridržavanja i primjene zakona i drugih propisa 
koji imaju utjecaj na proračunska sredstva i sredstva iz drugih izvora, 
bilo da se radi o prihodima/primicima, rashodima/izdacima, povrati-
ma, imovini ili obvezama.

Nadalje, propisano je kako proračunski nadzor obuhvaća nadzor 
računovodstvenih, financijskih i ostalih poslovnih dokumenata te 
pregled poslovnih prostorija, zgrada, predmeta, robe i drugih stvari 
u skladu sa svrhom inspekcijskog nadzora.

Propisano je također da Ministarstvo financija obavlja prora-
čunski nadzor proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog 
proračuna, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i njihovih proračunskih i izvanproračunskih korisnika, trgovačkih 
društava te drugih pravnih i fizičkih osoba koje dobivaju sredstva 
iz proračuna i financijskih planova izvanproračunskih korisnika kao 
i nadzor korištenja kreditnih sredstava s osnove jamstva. Slijedom 
naprijed navedenoga, subjekti proračunskog nadzora mogu biti:
- proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna
- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
- proračunski i izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave
- trgovačka društva i druge pravne i fizičke osobe kojima su po 

bilo kojoj osnovi doznačena sredstva iz državnog proračuna.
U Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 2014. 

upisano je 3.606 potencijalnih subjekata nadzora, s tim da potenci-
jalni subjekti proračunskog nadzora mogu biti trgovačka društva (oko 
110.000 aktivnih), udruge (26.362 neprofitnih organizacija upisanih 
u Registar neprofitnih organizacija), te druge pravne i fizičke osobe 
kojima su doznačena proračunska sredstva.

Iz navedenih odredbi razvidno je kako su proračunskim nadzo-
rom obuhvaćene i pravne osobe, što podrazumijeva i neprofitne 
organizacije kojima su doznačena proračunska sredstva. U dosa-
dašnjoj praksi proračunski nadzor se obavljao kod udruga, saveza 
udruga, zaklada, komora i drugih neprofitnih organizacija kojima su 
doznačena sredstva državnog proračuna. 

Dio navedenih neprofitnih organizacija se temeljem posebnih 
propisa 50% do 90% i više financira iz državnog proračuna jer primje-
rice, obavljaju određene javne ovlasti ili predstavljaju saveze udruga 
iz područja sporta, kulture i slično, preko kojega se financiraju udruge 
članice i sama neprofitna organizacija. Dio neprofitnih organizacija 
koje obavljaju određene humanitarne djelatnosti također dobivaju 
dio sredstava iz državnog proračuna.

Kod jednih i kod drugih utvrđene su nepravilnosti koje se odnose 
na nenamjensko korištenje doznačenih proračunskih sredstava. 

Utvrđeno je kako neprofitne organizacije ne vode analitičke eviden-
cije na način da se može pratiti korištenje proračunskih sredstava, 
odnosno sučeliti prihode koje ostvaruju iz državnog proračuna s 
rashodima koje financiraju iz tih prihoda. U takvim slučajevima ne 
mogu dokazati da su proračunska sredstva koristile za propisane 
namjene. Također, izvještavanje o korištenju doznačenih proračun-
skih sredstava nadležnom ministarstvu svodi se najčešće na izvještaj 
koji sadržava specifikaciju rashoda za koje su utrošena proračunska 
sredstva, ali nije dostavljena vjerodostojna dokumentacija i dokazi 
iz kojih se može nedvojbeno zaključiti da su proračunska sredstva 
doista namjenski utrošena. Kako Uredbom nisu mogle biti propisane 
prekršajne odredbe, protiv zakonskog zastupnika neprofitne organi-
zacije nije mogao biti podnesen optužni prijedlog radi prekršaja. 

Međutim, navedeno sukladno odredbama članka 95. Zakona o 
proračunu ni dosada nije isključivalo odgovornost čelnika jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave i proračunskog korisnika 
za  planiranje i izvršavanje svog dijela proračuna, kao i za zakonitost, 
svrhovitost, učinkovitost i za ekonomično raspolaganje proračun-
skim sredstvima, što se odnosi i na proračunska sredstva doznačena 
neprofitnim organizacijama.

S obzirom na naprijed navedeno Zakon o financijskom poslova-
nju i računovodstvu neprofitnih organizacija, predstavlja značajan 
iskorak u pogledu utvrđivanja koriste li se doznačena proračunska 
sredstva u visini i za namjene za koje su doznačena jer predviđa kon-
trole na licu mjesta nadležnih ministarstava i tijela jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave kojim se utvrđuje na koji su 
način utrošena doznačena proračunska sredstva.

Osim kontrole nadležnih ministarstava i tijela jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, Zakon sadržava odredbe o 
financijskom nadzoru neprofitnih organizacija kojega obavljaju in-
spektori financijskog i proračunskog nadzora Ministarstva financija. 
S tim u vezi propisan je način obavljanja financijskog nadzora, mjere 
financijskog nadzora i prekršajne odredbe u slučajevima postupanja 
suprotno odredbama Zakona, o čemu će kasnije biti više riječi.

3. OSNOVNA PODRUČJA KOJA UREĐUJE ZAKON O 
FINANCIJSKOM POSLOVANJU I RAČUNOVODSTVU 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 

Navedenim Zakonom uređuju se okvir financijskog poslovanja 
i elementi računovodstvenog sustava neprofitnih organizacija, i to 
načela sustava financijskog poslovanja, izrada i izvršavanje finan-
cijskih planova, izvještavanje o potrošnji proračunskih sredstava, 
računovodstvena načela i poslovi, poslovne knjige i knjigovodstvene 
isprave, popis imovine i obveza, načela iskazivanja imovine, obveza i 
vlastitih izvora te priznavanja prihoda, rashoda, primitaka i izdataka, 
financijsko izvještavanje, revizija godišnjih financijskih izvještaja, jav-
na objava godišnjih financijskih izvještaja, nadzor nad financijskim 
poslovanjem i računovodstvom i druga područja koja se odnose na 
financijsko poslovanje i računovodstvo neprofitnih organizacija.

Obveznici primjene nisu se, u bitnome, promijenili u odnosu na 
obveznike propisane Uredbom. Zakonom su, za razliku od Uredbe, 
kao obveznici primjene propisane umjetničke organizacije i udruge 
poslodavaca, dok su Uredbom kao obveznici primjene bile propisa-
ne političke stranke na koje se sada primjenjuje posebni zakon, dok 
vjerske i druge zajednice nisu propisane kao obveznici primjene. 
Unatoč tome, odredbama Zakona propisana je obveza vjerskih 
zajednica u pogledu potrošnje proračunskih sredstava, kontrole na 
licu mjesta o utrošku proračunskih sredstava te financijskog nadzora 

malenica-k.indd   40malenica-k.indd   40 11/3/14   12:15:04 PM11/3/14   12:15:04 PM



41Riznica 11/2014

FINANCIJE

sredstava iz javnih izvora. Tako će, primjerice, vjerske zajednice biti 
u obvezi ministarstvu ili jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te drugim pravnim osobama koje su im doznačile 
sredstva iz javnih izvora podnositi izvješće o potrošnji doznačenih 
sredstava te će se u tom smislu moći provoditi kontrola na licu mje-
sta kao i financijski nadzor kako bi se utvrdilo zakonito i namjensko 
korištenje proračunskih sredstava.

Prema tome, odredbe Zakona odnose se na domaće i strane 
udruge i njihove saveze, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke 
organizacije, komore, sindikate, udruge poslodavaca te sve druge 
pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjeca-
nje dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog 
karaktera. Propisano je da se samo odredbe Zakona koje se odnose 
na vođenje poslovnih knjiga i upis u Registar neprofitnih organizacija 
primjenjuju na političke stranke, s obzirom da se na političke stran-
ke primjenjuje Zakon o financiranju političkih aktivnosti i izborne 
promidžbe (pročišćeni tekst) (Nar. nov., br. 48/13.). Na političke 
stranke, nezavisne zastupnike i članove predstavničkih tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, sukladno odredbama 
naprijed navedenog Zakona odnose se samo one odredbe Zakona 
o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 
koje se odnose na vođenje poslovnih knjiga te sastavljanje i predaju 
financijskih izvještaja. Kako će Zakon stupiti na snagu 1. siječnja 
2015., u 2014. se na vođenje poslovnih knjiga, upis u Registar ne-
profitnih organizacija, sastavljanje i predaju financijskih izvještaja 
primjenjuju odredbe Uredbe. 

Temeljem naprijed navedenog, političke stranke i nezavisni 
zastupnici dužni su voditi poslovne knjige, na način koji je utvrđen 
propisima o vođenju računovodstva neprofitnih organizacija, a čla-
novi predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave izabrani s liste grupe birača dužni su voditi Knjigu blagajne 
i Knjigu prihoda i rashoda, primjenom jednostavnog knjigovodstva i 
novčanog računovodstvenog načela, u skladu s propisima o vođenju 
računovodstva neprofitnih organizacija. Nadalje, političke stranke, 
nezavisni zastupnici i članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave izabrani s liste grupe birača 
dužni su sastavljati i podnositi financijske izvještaje na način koji 
je utvrđen propisima o vođenju računovodstva neprofitnih orga-
nizacija, neovisno o vrijednosti njihove imovine i visini ostvarenih 
prihoda.

Mogli bismo reći da je logično da se odredbe Zakona ne odnose 
na poduzetnike na koje se primjenjuju odredbe Zakona o računovod-
stvu, na jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i prora-
čunske korisnike upisane u Registar proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika, a koji financijsko poslovanje i računovodstvo vode u skladu 
sa Zakonom o proračunu. Isto se odnosi i na ustanove kojima su osni-
vači fizičke osobe i druge pravne osobe koje su, sukladno propisima 
koji uređuju poreze, obveznici utvrđivanja i plaćanja poreza na dobit 
za svoju ukupnu djelatnost. 

Potrebno je naglasiti da gospodarsku djelatnost neprofitne orga-
nizacije mogu obavljati samo ako je to propisano statutom kojim se 
uređuju uvjeti za obavljanje određene gospodarske djelatnosti. Ako 
neprofitna organizacija obavlja gospodarsku djelatnost u obvezi je 
kao i dosada ishoditi rješenje Porezne uprave kojim se utvrđuje da 
postaje obveznik plaćanja poreza na dobit. U tom slučaju za redovito 
poslovanje vodi računovodstvo neprofitnih organizacija, a za gospo-
darsku djelatnost poduzetničko računovodstvo, s tim da je ostvarenu 
dobit dužna koristiti za ciljeve zbog kojih je osnovana.

4. FINANCIJSKI NADZOR NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA SUKLADNO NOVOM ZAKONU

Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija cjelovito je regulirano područje financijskog nadzora 
neprofitnih organizacija. Tako je Zakonom propisano da Ministarstvo 
financija obavlja:
• nadzor financijskog poslovanja
• računovodstvenih poslova i  
• predaje financijskih izvještaja neprofitne organizacije.

Propisano je da se financijski nadzor obavlja u skladu s odredba-
ma Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija te drugih posebnih propisa. 

Naime, postoji niz drugih zakona koji reguliraju poslovanje 
neprofitnih organizacija te su inspektori financijskog i proračunskog 
nadzora ovlašteni postupati i po tim propisima ako imaju učinak na 
upravljanje sredstvima kojima neprofitna organizacija raspolaže. 
Primjerice, Zakon o sportu (Nar. nov., br. 71/06., 150/08., 124/10., 
124/11., 86/12., 94/13.), propisuje programe javnih potreba u spor-
tu koji se donose na državnoj razini, kao i na razini jedinica lokalne 
samouprave, a kojima je propisana namjena korištenja sredstava ko-
je sportske udruge ili savezi udruga ostvaruju iz državnog proračuna, 
odnosno iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave. Inspektori su i dosada, a bit će i ubuduće ovlašteni obavljati 
inspekcijski nadzor i utvrđivati koriste li se sredstva doznačena iz 
državnog proračuna za propisane namjene. Istovjetan je način postu-
panja kada je u pitanju Zakon o zakladama i fundacijama (Nar. nov., 
br. 36/95. i 64/01.), Zakon o Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnog 
društva (Nar. nov., br. 173/13.)  ili primjerice, Zakon o humanitarnoj 
pomoći (Nar. nov., br. 128/10.), Zakon o turističkim zajednicama i 
promicanju hrvatskog turizma (Nar. nov., br. 152/08.) i slično.

Od osobite je važnosti odredba Zakona prema kojoj financijski 
nadzor obuhvaća i nadzor nad zakonitim pribavljanjem financijskih 
sredstava iz javnih i drugih izvora, upravljanjem financijskim sred-
stvima te utvrđivanjem koriste li se sredstva za ostvarivanje ciljeva 
zbog kojih je osnovana neprofitna organizacija. Kao što je naprijed 
navedeno, prije donošenja ovoga Zakona, inspektori financijskog i 
proračunskog nadzora bili su ovlašteni samo nadzirati zakonitost i 
namjensko korištenje proračunskih sredstava koja su doznačena 
neprofitnim organizacijama. Međutim, sada će inspektori biti ovla-
šteni provoditi financijski nadzor neprofitnih organizacija u pogledu 
pribavljanja financijskih sredstva iz javnih, ali i iz drugih izvora te 
utvrđivati koriste li se navedena sredstava za propisane namjene te 
koriste li se za utvrđivanje ciljeva zbog kojih je neprofitna organiza-
cija osnovana.

Zakonom je propisan način obavljanja financijskog nadzora koji 
se može obavljati:
• izravnim nadzorom kod neprofitne organizacije
• analizom poslovne dokumentacije, propisa i općih akata u skladu 

s kojima neprofitna organizacija posluje
• pregledom poslovnih prostorija, zgrada, predmeta, robe i drugih 

stvari u skladu sa svrhom financijskog nadzora
• praćenjem, prikupljanjem i provjerom knjigovodstvenih isprava, 

poslovnih knjiga i financijskih izvještaja (analiza financijskih izvje-
štaja)

• provjerom sustava kojeg neprofitna organizacija primjenjuje za 
obradu podataka u vezi računovodstvenih poslova. 
S obzirom da će se u postupku nadzora donositi upravni akti, Za-

konom je propisano da se na donošenje upravnih akata primjenjuju 
odredbe Zakona o općem upravnom postupku. 
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Zakonom je, nadalje, propisano da su ovlaštene osobe za 
obavljanje financijskog nadzora  inspektori financijskog nadzora te 
da inspektori imaju službene iskaznice i službene značke koje izdaje 
ministar financija. S tim u vezi, trebat će provesti potrebne izmjene i 
dopune Pravilnika o službenoj iskaznici i službenoj znački inspekto-
ra financijskog i proračunskog nadzora (Nar. nov., br. 125/13.).

Kao i kod drugih vrsta nadzora i ovim Zakonom je propisano da 
je neprofitna organizacija dužna inspektoru financijskog nadzora 
omogućiti:
• nadzor poslovne dokumentacije, propisa i općih akata u skladu s 

kojima posluje
• pregled poslovnih prostorija, zgrada, predmeta, robe i drugih 

stvari u skladu sa svrhom inspekcijskog nadzora
• nadzor svih knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i financij-

skih izvještaja te sustava koje primjenjuje za obradu podataka.
Kako bi inspektor financijskog i proračunskog nadzora mogao u 

postupku nadzora utvrditi činjenično stanje i pribaviti potrebnu do-
kumentaciju i dokaze, neprofitna organizacija je dužna inspektoru 
financijskog nadzora dostaviti presliku isprava ili financijskih izvje-
štaja te omogućiti nesmetano obavljanje nadzora uz osiguranje od-
govarajućih uvjeta rada. Zakonom su propisane novčane kazne radi 
prekršaja ako zakonski zastupnik neprofitne organizacije ne omogući 
nadzor ovlaštenoj osobi sukladno odredbama Zakona.

Nadalje, odredbama Zakona propisano je da postupak nadzora 
započinje uručenjem obavijesti zakonskom zastupniku neprofitne 
organizacije odnosno osobi koja je upisana u Registar neprofitnih 
organizacija kao ovlaštena za zastupanje neprofitne organizacije. 
Navedena obavijest sadržava: naziv tijela koje ga je izdalo, broj i 
datum akta, ime i prezime, odnosno naziv neprofitne organizacije, 
predmet nadzora, razdoblje koje će biti obuhvaćeno nadzorom, 
datum početka nadzora, ime i prezime ovlaštenih službenika za 
obavljanje nadzora i potpis ovlaštene osobe. Podnošenje prigovora 
protiv navedene obavijesti nije dopušteno. 

Iznimno, postupak nadzora može započeti i bez uručenja oba-
vijesti ako zakonski zastupnik neprofitne organizacije očigledno 
izbjegava uručenje obavijesti i ako postoji opravdana bojazan da se 
neki dokaz neće moći izvesti ili će njegovo izvođenje biti otežano, što 
je često propisano i u drugim zakonima koji reguliraju različite vrste 
nadzora.

Po obavljenom izravnom nadzoru u poslovnim prostorijama 
neprofitne organizacije, inspektor će izuzeti preslike potrebne finan-
cijsko-računovodstvene i druge poslovne dokumentacije, analizirati 
izuzetu dokumantaciju te pristupiti sastavljanju zapisnika o obavlje-
nom financijskom nadzoru.

Zapisnik o obavljenom financijskom nadzoru sadržava: naziv ti-
jela koje ga je izdalo, broj i datum akta, ime i prezime odnosno naziv 
neprofitne organizacije, pravni i činjenični temelj, mjesto provođenja 
i vrijeme trajanja nadzora, imena ovlaštenih osoba koje su nadzor 
provele, razdoblje obuhvaćeno nadzorom, opis radnji, činjenica i 
dokaza provedenih u postupku po kojima su utvrđene nepravilno-
sti. Zakonski zastupnik neprofitne organizacije ima pravo podnijeti 
prigovor na zapisnik o nadzoru u roku petnaest dana, računajući od 
dana primitka zapisnika.

Inspektor koji je obavio nadzor obvezan je u roku petnaest dana 
od dana primitka prigovora dostaviti pisani odgovor zakonskom 
zastupniku neprofitne organizacije.

Prigovor na zapisnik i odgovor na prigovor sastavni su dijelovi 
zapisnika o obavljenom nadzoru.

Prema tome, nakon što neprofitna oganizacija, odnosno njen za-
konski zastupnik, ukoliko smatra da određene činjenice u zapisniku 
nisu pravilno i točno utvrđene, uloži prigovor na zapisnik, inspektor 
je dužan razmotriti prigovor te ukoliko neki od prigovora ocijeni 
opravdanim i prihvati ga, isti se smatra sastavnim dijelom zapisnika.

Po okončanju zapisnika, inspektor je dužan poduzeti propisane 
mjere:
• donijeti rješenje kojim nalaže otklanjanje nepravilnosti i utvrditi 

rok za otklanjanje nepravilnosti
• donijeti rješenje o povratu sredstava u državni proračun, odno-

sno proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave ako utvrdi nezakonito korištenje sredstava doznačenih 
iz državnog proračuna, proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i drugih javnih izvora

• ako utvrdi radnje za koje postoji osnovana sumnja o učinjenom 
kaznenom djelu, podnijeti kaznenu prijavu nadležnom državnom 
odvjetništvu

• ako utvrdi radnje kojima je ostvaren prekršaj, sastaviti optužni 
prijedlog kojeg odgovorna osoba Ministarstva financija podnosi 
nadležnom područnom uredu Porezne uprave

• ako utvrdi razloge za sumnju na pranje novca ili financiranje 
terorizma u vezi s radom i djelatnosti neprofitne organizacije ili s 
njima povezanih osoba, odnosno u financijskom poslovanju ne-
profitne organizacije, o tome pisano obavijestiti Ured za sprječa-
vanje pranja novca sukladno odredbama Zakona o sprječavanju 
pranja novca i financiranja terorizma. 
Protiv rješenja kojim se neprofitnoj organizaciji nalaže povrat 

sredstava u državni proračun, odnosno proračun jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave žalba nije dopuštena, ali se može 
pokrenuti upravni spor. Iako, Zakonom nije propisana mogućnost 
podnošenja žalbe protiv rješenja inspektora, pravna zaštita je osi-
gurana kroz mogućnost pokretanja upravnog spora pred nadležnim 
upravnim sudom. Nije nužno, osobito ako je je riječ o rješenju kojim 
se nalaže povrat/uplata u proračun, da navedeno rješenje postane 
izvršno, ukoliko stranka ne izvrši uplatu/povrat u roku utvrđenom 
rješenjem, primjerice u roku 8 ili 15 dana od dana dostave rješe-
nja stranci. Zakonom o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 
47/09.), člankom 140. propisana je mogućnost odgode izvršenja 
rješenja. Sukladno odredbama navedenoga članka Zakona o općem 
upravnom postupku na prijedlog stranke, a radi izbjegavanja nastan-
ka teško popravljive štete, javnopravno tijelo koje je donijelo rješenje 
može odgoditi izvršenje i, ako je to nužno, produžiti odgodu izvršenja 
rješenja sve do donošenja pravomoćne odluke o upravnoj stvari, ako 
nije drukčije propisano zakonom i ako se ne protivi javnom interesu. 
O odgodi izvršenja rješenja donosi se rješenje. Zakonom o upravnim 
sporovima (Nar. nov., br. 20/10. i 143/12.), također je propisan od-
godni učinak tužbe, što drugim riječima znači da i nadležni upravni 
sud može odgoditi izvršenje rješenja o povratu/uplati sredstava 
u proračun. Člankom 26. citiranog Zakona propisano je da tužba 
nema odgodni učinak, osim kad je to zakonom propisano. Nadalje 
je propisano da upravni sud može odlučiti da tužba ima odgodni 
učinak ako bi se izvršenjem pojedinačne odluke ili upravnog ugovora 
tužitelju nanijela šteta koja bi se teško mogla popraviti, ako zakonom 
nije propisano da žalba ne odgađa izvršenje pojedinačne odluke, a 
odgoda nije protivna javnom interesu.

Neprofitna organizacija kojoj se rješenjem nalaže otklanjanje 
nepravilnosti dužna je u roku određenim rješenjem otkloniti 
utvrđene nepravilnosti te u roku 8 dana od isteka roka određenog 
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rješenjem o tome pisano izvijestiti Ministarstvo financija, uz dokaz 
o otklonjenim nepravilnostima.

Zakonom su propisane novčane kazne radi prekršaja za neprofit-
nu organizaciju i njenog zakonskog zastupnika ako ne otkloni utvrđe-
ne nepravilnosti i ne obavijesti Ministarstvo financija o učinjenom na 
način predviđen odredbama Zakona.

Zakon sadržava 23 različite prekršajne odredbe, od kojih se naj-
veći dio radnji s obilježjima prekršaja odnosi na područje računo-
vodstvenih poslova, mada su propisane i druge radnje koje imaju 
obilježje prekršaja o kojima će biti više riječi u nastavku.

U pogledu visine novčanih kazni radi prekršaja, za neprofitne or-
ganizacije koje vode dvojno knjigovodstvo i njihove zakonske zastup-
nike propisane su veće kazne nego za neprofitne organizacije koje 
vode jednostavno knjigovodstvo, što je i razumljivo, s obzirom da se 
ova podjela vrši ovisno o vrijednosti imovine i godišnjem prihodu 
neprofitne organizacije u prethodne tri godine. Neprofitna organi-
zacija vodi knjigovodstvo po načelu dvojnog knjigovodstva, a prema 
rasporedu računa iz računskog plana za neprofitne organizacije.

Međutim, zakonski zastupnik neprofitne organizacije može 
donijeti Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva i primjeni 
novčanog računovodstvenog načela ako je:
- vrijednost imovine neprofitne organizacije na kraju svake od 

prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna i
- godišnji prihod neprofitne organizacije u svakoj od prethodne tri 

godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje.
U skladu s naprijed navedenim, propisane su novčane kazne 

za neprofitnu organizaciju koja vodi dvojno knjigovodstvo u iznosu 
od  5.000,00 kuna do 200.000,00 kuna, dok je za njenog zakonskog 
zastupnika propisana novčana kazna u iznosu od 5.000,00 kuna do 
20.000,00 kuna.  Kada su u pitanju neprofitne organizacije koje vode 
jednostavno knjigovodstvo, propisane su novčane kazne u iznosu od 
1.000,00 kuna do 50.000,00 kuna za neprofitnu organizaciju, a za 
njenog zakonskog zastupnika propisana je novčana kazna u iznosu 
od 1.000,00 kuna do 10.000,00 kuna.

Važno je istaći da je Zakonom propisana i novčana kazna u izno-
su od 10.000,00 do 50.000,00 kuna za čelnika tijela državne uprave, 
odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ako 
odobri isplatu neprofitnoj organizaciji koja nije upisana u Registar 
neprofitnih organizacija. Na ovaj način potiču se neizravno i nepro-
fitne organizacije da se upišu u Registar neprofitnih organizacija i 
omogućuje javna objava njihovih financijskih izvještaja, čime se 
pospješuje transparentnost njihovog poslovanja.

U nastavku ćemo se osvrnuti na prekršajne odredbe propisa-
ne Zakonom od kojih se najveći dio, kao što je naprijed navedeno 
odnosi na računovodstveno područje, primjerice ako neprofitna 
organizacija: ne vodi poslovne knjige i ne sastavlja knjigovodstvene 
isprave i financijske izvještaje na hrvatskom jeziku i u valutnoj jedini-
ci koja se primjenjuje u Republici Hrvatskoj; ne vodi poslovne knjige 
dvojnog knjigovodstva sukladno odredbama ovoga Zakona; ne unosi 
podatke u glavnu knjigu po unaprijed pripremljenom računskom 
planu; ne vodi poslovne knjige na način da se osiguraju ispravnost 
i kontrola unesenih podataka, i/ili čuvanje i mogućnost korištenja 
podataka, i/ili dobivanje uvida u promet i stanja na računima glavne 
knjige te vremenski slijed obavljenog unosa poslovnih događaja; vodi 
poslovne knjige za godinu koja nije jednaka kalendarskoj godini, ne 
otvori, odnosno ne zaključi poslovne knjige na način propisan ovim 
zakonom, ne zaštiti poslovne knjige koje se vode na elektroničkom 
mediju sukladno odredbama ovoga Zakona; ne čuva dnevnik, glavnu 
knjigu i pomoćne knjige, odnosno knjigu primitaka i izdataka, knjigu 

blagajne, knjigu ulaznih računa, knjigu izlaznih računa i popis dugo-
trajne nefinancijske imovine u rokovima i na način sukladno odred-
bama ovoga Zakona; ne čuva knjigovodstvene isprave u rokovima 
i na način sukladno odredbama ovoga Zakona; ne popiše imovinu 
i obveze sukladno odredbama ovoga Zakona; ne iskazuje imovinu i 
obveze po računovodstvenom načelu nastanka događaja; prihode i 
rashode ne priznaje uz primjenu računovodstvenog načela nastanka 
događaja.

Za naprijed navedena postupanja koja su protivna odredbama 
Zakona inspektor će donijeti rješenje kojim nalaže otklanjanje 
nepravilnosti i utvrditi rok za otklanjanje nepravilnosti. Subjekt 
nadzora kojem je izdano navedeno rješenje dužan je u roku odre-
đenom rješenjem otkloniti utvrđene nepravilnosti te u roku 8 dana 
od isteka roka određenog rješenjem o tome pisano izvijestiti Mini-
starstvo financija, uz dokaz o otklonjenim nepravilnostima. Ukoliko 
subjekt nadzora na postupi na opisani način, inspektor će podnijeti 
optužni prijedlog radi prekršaja protiv neprofitne organizacije i nje-
nog zakonskog zastupnika.

Važno je naglasiti da je Zakonom propisana obveza neprofitne 
organizacije koja je obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva da 
provodi samoprocjenu učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja 
sustava financijskog upravljanja te da je propisana novčana kazna 
radi prekršaja ako istu ne provodi. Sustavi financijskog upravljanja 
i kontrola temelje se na pet međusobno povezanih komponenti 
unutarnjih kontrola, koje uključuju:
• kontrolno okruženje
• upravljanje rizicima
• kontrolne aktivnosti
• informacije i komunikacije
• praćenje i procjenu sustava.

Navedene odredbe smatramo bitnima iz razloga što je jasna in-
tencija zakonodavca da neprofitna organizacija uvođenjem sustava 
unutarnjih financijskih kontrola, spriječi i  prevenira nepravilnosti u 
poslovanju. Kada je u pitanju kontrolno okruženje tu se prije svega 
podrazumijeva osobni i profesionalni integritet zakonskog zastupnika 
i zaposlenika, rukovođenje i stil upravljanja, određivanje misije, vizije 
i ciljeva neprofitne organizacije, organizacijska struktura, dodjela 
ovlasti i odgovornosti, praksa upravljanja ljudskim potencijalima i 
slično. Upravljanje rizicima obuhvaća proces utvrđivanja, procjene 
i praćenja rizika, koji bi mogli utjecati na ostvarenje ciljeva nepro-
fitne organizacije te poduzimanje potrebnih radnji kako bi se rizici 
minimizirali, čime bi se stvorile pretpostavke za ostvarenje ciljeva 
neprofitne organizacije. Kontrolne aktivnosti temelje se na pisanim 
pravilima, postupcima i drugim mjerama koje se poduzimaju radi 
smanjenja rizika, a u svrhu ostvarenja ciljeva neprofitne organiza-
cije. Svrha kontrolnih aktivnosti je osigurati zakonitost i pravilnost 
u poslovanju, ekonomično raspolaganje i upravljanje prihodima, 
rashodima, imovinom i obvezama kako bi se spriječile nezakoni-
tosti i nepravilnosti. 

Informacije i komunikacije pretpostavljaju financijska i druga iz-
vješća i informacije koje omogućuju kontrolu poslovanja neprofitne 
organizacije. Informacije moraju biti adekvatne, pravovremene, 
ažurne, točne, dostupne kako bi omogućile donošenje pravilnih 
odluka o poslovanju neprofitne organizacije. Praćenje sustava 
financijskog upravljanja i kontrola osigurava se putem internih kon-
trola koje se ugrađene u redovito odvijanje poslovnih aktivnosti, kao 
i kroz samoprocjenu same neprofitne organizacije ima li adekvatan 
sustav financijskog upravljanja i kontrola. Ova samoprocjena trebala 
bi se provoditi na sličan, mada vjerujemo jednostavniji način, nego 
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kod proračunskih korisnika razine razdjela organizacijske klasifika-
cije i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su 
obveznici popunjavanja Upitnika o fiskalnoj odgovornosti. 

Ministar financija će pravilnikom o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola, izradi i izvršavanju financijskih planova 
neprofitnih organizacija utvrditi način provođenja samoprocjene 
funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola nepro-
fitnih organizacija uzimajući u obzir visinu prihoda, vrijednost 
imovine i pravni oblik neprofitne organizacije. Zakonom je propi-
sano da će ministar financija donijeti navedeni pravilnik u roku 90 
dana od stupanja na snagu Zakona. 

Zakonom je, nadalje, propisano da je neprofitna organizacija 
koja je obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva obvezna  izrađivati 
godišnji program rada i financijski plan za njegovu provedbu te da se 
financijski plan sastoji od:
• plana prihoda i rashoda
• plana zaduživanja i otplata
• obrazloženja financijskog plana.

Također je propisano da će ministar financija pravilnikom o 
sustavu financijskog upravljanja i kontrola, izradi i izvršavanju fi-
nancijskih planova neprofitnih organizacija propisati metodologiju 
izrade financijskog plana, izmjena i dopuna financijskog plana te 
način i uvjete izvršavanja financijskog plana. Za donošenje ovoga 
pravilnika također je propisan rok od 90 dana od stupanja na snagu 
Zakona. 

Prvi financijski planovi propisani odredbama ovoga Zakona 
donosit će se za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. 
godine.

I u ovom slučaju propisane su novčane kazne radi prekršaja 
ako neprofitna organizacija koja je obveznik vođenja dvojnog knji-
govodstva ne izrađuje i/ili ne usvaja financijske planove sukladno 
odredbama ovoga Zakona.

Od iznimne važnosti je odredba za koju je također propisana pre-
kršajna odgovornost, a prema kojoj su neprofitne organizacije koje 
ostvaruju sredstva iz javnih izvora, uključujući i sredstva državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, dužne nadležnom tijelu državne uprave, jedinici lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, dostaviti izvještaj o potrošnji 
proračunskih sredstava. 

Minimalni sadržaj i rokove dostave izvještaja o potrošnji pro-
računskih sredstava propisat će ministar financija pravilnikom o 
izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih 
organizacija. Zakonom je propisano da će navedeni pravilnik biti 
donesen u roku 60 dana od stupanja na snagu Zakona. U istom roku 
bit će donesen i pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu.

Također je propisana prekršajna odgovornost neprofitne orga-
nizacije koja ne sastavlja i ne podnosi financijske izvještaje na način 
propisan Zakonom. Naime, u proteklom razdoblju određene nepro-
fitne organizacije nisu predavale financijske izvještaje u propisanim 
rokovima, ili ih uopće nisu predavale, a nisu postojali instrumenti, 
odnosno mogućnost sankcioniranja, kako bi postupale sukladno 
propisima. Vrlo je bitna obveza javne objave financijskih izvještaja 
kroz Registar neprofitnih organizacija, od koje su obveze izuzeti 
sindikati i udruge poslodavaca zbog primjene konvencije Međuna-
rodne organizacije rada.

Transparentnosti i zakonitosti poslovanja neprofitnih organizacija 
zacijelo će pridonijeti i propisana revizija godišnjih financijskih izvje-

štaja, koja se odnosi na neprofitne organizacije koje u prethodnoj 
godini ostvare ukupan prihod iznad 3 milijuna kuna.

Zakonodavac je pritom vodio računa o visini ukupnih prihoda 
kojega je neprofitna organizacija, obveznik revizije, ostvarila u pret-
hodnoj godini.

Slijedom navedenoga, propisano je da financijski izvještaji ne-
profitne organizacije koja je u prethodnoj godini imala ukupan pri-
hod od 3 do uključivo 10 milijuna kuna podliježu revizijskom uvidu 
koji je administrativno manje zahtjevan i jeftiniji oblik revizije.

Za neprofitne organizacije koje su u prethodnoj godini imale 
ukupan prihod iznad 10 milijuna kuna propisana je obveza revizije 
financijskih izvještaja neprofitne organizacije koja se obavlja su-
kladno revizijskim propisima.

Neprofitne organizacije dužne su do 30. lipnja tekuće godine 
objaviti na svojim internetskim stranicama revizorsko izvješće 
o obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja, odnosno o 
uvidu u financijske izvještaje za prethodnu godinu, a za postupa-
nje suprotno navedenoj odredbi propisane su novčane kazne radi 
prekršaja. 

Napominjemo da će se prvi godišnji financijski izvještaji dati 
na uvid, odnosno revidirati putem ovlaštenog revizora u 2015. 
godini.

Od obveze javne objave izuzeti su sindikati i udruge posloda-
vaca, ali nisu izuzeti od obveze provedbe revizije financijskih izvje-
štaja, odnosno uvida u financijske izvještaje za prethodnu godinu, 
ovisno o visini prihoda koji ostvare.

Propisana je i prekršajna odgovornost neprofitne organizacije 
i njezinog zakonskog zastupnika ukoliko se ista ne upiše u Registar 
neprofitnih organizacija. Neprofitna organizacija upisuje se u Re-
gistar neprofitnih organizacija na temelju prijave dostavljene Mini-
starstvu financija najkasnije 60 dana od upisa u matični registar. Pod 
matičnim registrom u smislu ovoga Zakona smatra se odgovarajući 
registar u Republici Hrvatskoj u koji je neprofitna organizacija upi-
sana prilikom osnivanja, primjerice Registar udruga, Registar stranih 
udruga, Fundacijska knjiga, Zakladna knjiga i slično. 

Važna je odredba Zakona prema kojoj je upis u Registar neprofit-
nih organizacija uvjet za dobivanje sredstava iz državnog proračuna, 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
drugih javnih izvora. Ova odredba višestruko je korisna jer se upisom 
u Registar neprofitnih organizacija javno objavljuju njihovi financijski 
izvještaji čime se pridonosi transparentnosti poslovanja neprofitnog 
sektora, a mogućnost dobivanja sredstava iz javnih izvora dodatno ih 
potiče da ispune ovu zakonsku obvezu.

Zaključno, podrazumijeva se da su neprofitne organizacije dužne 
omogućiti nesmetano obavljanje nadzora te je za postupanje su-
protno navedenoj odredbi propisana novčana kazna radi prekršaja. 
Prema dosadašnjim iskustvima, prilikom obavljanja proračunskog 
nadzora neprofitnih organizacija, inspektori nisu nailazili na pro-
bleme takve vrste, pa je za očekivati da ih neće biti ni ubuduće.

Donošenjem ovoga Zakona, uvođenjem načela javnosti i trans-
parentnosti kroz javnu objavu financijskih izvještaja, javnu objavu 
revizorskog izvješća o obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvje-
štaja, odnosno uvidu u financijske izvještaje za prethodnu godinu, 
kao i kroz uspostavu upravljačke odgovornosti i adekvatnog sustava 
financijskog upravljanja i kontrola, dodatno će unaprijediti poslova-
nje neprofitnog sektora i pridonijeti pozitivnom ozračju i temeljnoj 
odrednici neprofitnog sektora usmjerenog prema općem dobru.
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Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi propisuje poslove i ovlasti općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana. Jedna od navedenih ovlasti je i odlučivanje o stjecanju i otuđivanju 
nekretnina i pokretnina jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave i raspolaganju ostalom 
imovinom koja je osim Zakonom definirana i statutom jedinice ali i nekim posebnim propisima. Autorica na 
primjerima iz prakse ukazuje na mogućnosti i ograničenja pri raspolaganju imovinom općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana sukladno navedenim aktima, ali i utjecaj odredbi Zakona o proračunu na 
navedeno područje. 

NEVENKA BRKIĆ
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretnina 
te raspolaganje ostalom imovinom u jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave

Odredbama članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 
125/08., 36/09., 150/11., 144/12. i 19/13. - pročišćeni tekst, dalje 
u tekstu: Zakon), propisani su poslovi i ovlasti općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana, a to su:
1. priprema prijedloge općih akata
2. izvršava ili osigurava izvršavanje općih akata predstavničkog 

tijela
3. usmjerava djelovanje upravnih tijela jedinice lokalne, odnosno 

područne (regionalne) samouprave u obavljanju poslova iz nji-
hovoga samoupravnog djelokruga te nadzire njihov rad

4. upravlja nekretninama i pokretninama u vlasništvu jedinice 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave kao i nje-
zinim prihodima i rashodima, u skladu sa zakonom i statutom

5. odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina 
jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave 
i raspolaganju ostalom imovinom u skladu sa Zakonom, statu-
tom jedinice i posebnim propisima

6. imenuje i razrješuje predstavnike jedinice lokalne, odnosno 
područne (regionalne) samouprave u tijelima javnih ustanova, 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba iz članka 35. stavka 
1. točke 5. Zakona1, osim ako posebnim zakonom nije drugačije 
određeno. Odluku o imenovanju i razrješenju predstavnika 
jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave u 
tijelima javnih ustanova, o imenovanju i razrješenju predstavni-
ka u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama općinski 
načelnik, gradonačelnik, odnosno župan dužan je dostaviti 
predstavničkom tijelu u roku 8 dana od dana donošenja i obja-

1 Članak 35. stavak 1. točka 5. Zakona propisuje da predstavničko tijelo osni-
va javne ustanove i druge pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih, 
komunalnih i drugih djelatnosti od interesa za jedinicu lokalne, odnosno područ-
ne (regionalne) samouprave.

viti je u službenom glasilu jedinice lokalne odnosno područne 
(regionalne) samouprave

7. općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan obavlja i dru-
ge poslove utvrđene zakonom i statutom.
Stavak 1. točka 5. i stavak 2. navedenog članka Zakona izmijenje-

ni su Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područ-
noj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 144/12.), a primjenjuju 
se od dana stupanja na snagu Odluke Vlade Republike Hrvatske o 
raspisivanju izbora za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i Odluke o raspisivanju izbora za 
općinske načelnike, gradonačelnike i župane te njihove zamjenike, 
odnosno od 18. travnja 2013. godine.

Članak 48. stavak 2. Zakona propisuje da o stjecanju i otuđivanju 
nekretnina i pokretnina jedinice lokalne, odnosno područne (regio-
nalne) samouprave i raspolaganju ostalom imovinom općinski 
načelnik, gradonačelnik, odnosno župan može odlučivati o visini 
pojedinačne vrijednosti do najviše 0,5% iznosa prihoda bez primi-
taka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj se odlučuje o 
stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina, odnosno raspolaga-
nju ostalom imovinom. Ako je taj iznos veći od 1.000.000,00 kuna, 
općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan može odlučivati 
najviše do 1.000.000,00 kuna, a ako je taj iznos manji od 70.000,00 
kuna, tada može odlučivati najviše do 70.000,00 kuna. 

Osim navedenoga, ova odredba propisuje da stjecanje i otu-
đivanje nekretnina i pokretnina te raspolaganje ostalom imovi-
nom mora biti planirano u proračunu jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i provedeno u skladu sa zakonom.

Predstavničko tijelo jedinice lokalne, odnosno područne (regio-
nalne) samouprave odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina 
i pokretnina te raspolaganju ostalom imovinom u slučajevima 
kada:
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u kunama

- ukupna vrijednost otuđivanja nekretnina i pokretnina te ras-
polaganja ostalom imovinom prelazi 0,5% iznosa prihoda bez 
primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj se od-
lučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina, odnosno 
raspolaganju ostalom imovinom

- je pojedinačna vrijednost otuđivanja nekretnina i pokretnina te 
raspolaganja ostalom imovinom veća od 1.000.000,00 kuna od 
iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi 
godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i 
pokretnina, odnosno raspolaganju ostalom imovinom

- je pojedinačna vrijednost otuđivanja nekretnina i pokretnina 
te raspolaganja ostalom imovinom veća od 70.000,00 kuna kod 
onih jedinica lokalne, odnosno područne (regionalne) samou-
prave kod kojih je 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih 
u godini koja prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i 
otuđivanju nekretnina i pokretnina, odnosno raspolaganju 
ostalom imovinom manji od 70.000,00 kuna.
U tablici 1. dani su primjeri nekoliko različitih slučajeva s ciljem 

lakšeg utvrđivanja nadležnosti za donošenje odluke o stjecanju i otu-
đivanju nekretnina i pokretnina te odluke o raspolaganju ostalom 
imovinom jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

Tablica 1:  Odluka o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokret-
nina te odluka o raspolaganju ostalom imovinom 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave

                  

Jedinica 
(O/G/Ž)

Prihod 
prethodne 

godine

Stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretnina 
te raspolaganje ostalom imovinom jedinice 

ograničenje vrijednost odlučuje vrijednost odlučuje

X 15.000.000,00
 0,5% i/ili 

1.000.000,00 
kuna

75.000,00
izvršno 
tijelo 

jedinice

85.000,00
predstavničko 
tijelo jedinice

70.000,00
izvršno tijelo 
jedinice

Y 350.000.000,00 1.750.000,00

predstav-
ničko 
tijelo 

jedinice

950.000,00
izvršno tijelo 
jedinice

1.000.001,00
predstavničko 
tijelo jedinice

Z 2.000.000,00
 0,5% je 

70.000,00 
kuna

10.000,00
izvršno 
tijelo 

jedinice

70.000,00
izvršno tijelo 
jedinice

70.001,00
predstavničko 
tijelo jedinice

Izvor: autorica, temeljem Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samo-
upravi. 

Značenje pojmova:
Jedinica - jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave
O/G/Ž - općina/grad/županija
Prihod prethodne godine - iznos prihoda bez primitaka ostva-

renih u godini koja prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i 
otuđivanju nekretnina i pokretnina, odnosno raspolaganju ostalom 
imovinom

Ograničenje – najveći iznos do kojega izvršno tijelo jedinice 
može donijeti odluku o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokret-
nina te odluku o raspolaganju ostalom imovinom jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. 

Primjer X. 
U slučaju da jedinica X, čiji prihod prethodne godine iznosi 

15.000.000,00 kuna, odluči steći ili otuđiti nekretnine i pokretnine, 

odnosno raspolagati ostalom imovinom čija pojedinačna vrijednost 
iznosi do 75.000,00 kuna, o tome odluku donosi predstavničko 
tijelo jedinice jer pojedinačna vrijednost ne prelazi 0,5% iznosa 
prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u 
kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina, 
odnosno raspolaganju ostalom imovinom. 

Ako ta ista jedinica odluči steći ili otuđiti nekretnine i pokret-
nine, odnosno raspolagati ostalom imovinom čija je pojedinačna 
vrijednost veća od 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih 
u godini koja prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otu-
đivanju nekretnina i pokretnina, odnosno raspolaganju ostalom 
imovinom, primjerice ako ta vrijednost iznosi 85.000,00 kuna, o 
tome odluku donosi predstavničko tijelo jedinice.

Primjer Y. 
Situacija kod jedinice Y je malo drugačija u odnosu na jedini-

cu X. U slučaju da jedinica Y, čiji prihod prethodne godine iznosi 
350.000.000,00 kuna, odluči steći ili otuđiti nekretnine i pokretnine, 
odnosno raspolagati ostalom imovinom čija pojedinačna vrijednost 
prelazi 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja 
prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina 
i pokretnina, odnosno raspolaganju ostalom imovinom, u konkretnom 
slučaju to iznosi 1.750.000,00 kuna, o tome odluku donosi predstav-
ničko tijelo jedinice jer je taj iznos veći od 1.000.000,00 kuna. 

U slučaju da jedinica Y odluči steći ili 
otuđiti nekretnine i pokretnine, odnosno ras-
polagati ostalom imovinom čija pojedinačna 
vrijednost primjerice iznosi 950.000,00 
kuna, o tome odluku donosi izvršno tijelo 
jedinice jer u konkretnom slučaju pojedinač-
na vrijednost ne prelazi 0,5% iznosa prihoda 
bez primitaka ostvarenih u godini koja pret-
hodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i 
otuđivanju nekretnina i pokretnina, odnosno 
raspolaganju ostalom imovinom, a isto 
tako taj iznos udovoljava uvjetu da izvršno 
tijelo jedinice može odlučivati najviše do 
1.000.000,00 kuna. Za sve pojedinačne vri-
jednosti veće od 1.000.000,00 kuna u jedinici 
Y, odluku o stjecanju ili otuđivanju nekretnine 
i pokretnine, odnosno raspolaganju ostalom 
imovinom donosi predstavničko tijelo. 

Primjer Z. 
Primjer jedinice Z je različit od prethodno navedena dva slučaja. 

Prihod prethodne godine jedinice Z iznosi 2.000.000,00 kuna. U 
konkretnom slučaju 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih 
u godini koja prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otu-
đivanju nekretnina i pokretnina, odnosno raspolaganju ostalom 
imovinom iznosi 10.000,00 kuna. Bez obzira što taj iznos iznosi 
samo 10.000,00 kuna, izvršno tijelo jedinice Z može donijeti od-
luku o stjecanju ili otuđivanju nekretnine i pokretnine, odnosno 
raspolaganju ostalom imovinom (najviše) do 70.000,00 kuna. Za 
sve pojedinačne vrijednosti veće od 70.000,00 kuna, u jedinici Y 
odluku o stjecanju ili otuđivanju nekretnine i pokretnine, odnosno 
raspolaganju ostalom imovinom donosi predstavničko tijelo. 

Pitanja koja su često upućena Ministarstvu financija vezano na 
provedbu članka 48. Zakona su sljedeća:
1. Kako definirati “pojedinačnu vrijednost” do najviše 0,5% priho-

da bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj 
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se odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina, od-
nosno raspolaganju ostalom imovinom? Konkretno, ako se radi 
o poslovima zakupa, uzima li se u tom slučaju kao “pojedinačna 
vrijednost” jedna godina zakupa ili vrijednost cijelog pravnog 
posla (primjerice vrijednost zakupa poslovnog prostora kroz 
ugovorenih pet godina)?

2. Može li se odlukom O/G/Ž o zakupu poslovnog prostora propisati 
da se čelniku te jedinice daje suglasnost da odlučuje i o pravnim 
poslovima čije vrijednosti prelaze iznose propisane člankom 48. 
Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi?
Kako je već prethodno istaknuto, člankom 48. stavkom 2. Zako-

na propisano je da stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretnina te 
raspolaganje ostalom imovinom mora biti planirano u proračunu 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i provedeno u 
skladu sa zakonom. Osim navedenoga, stavkom 1. točkom 4. istog 
članka Zakona propisano je da općinski načelnik, gradonačelnik, 
odnosno župan upravlja nekretninama i pokretninama u vlasništvu 
jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave kao i 
njezinim prihodima i rashodima, u skladu sa zakonom i statutom, a 
stavkom 1. točkom 7. istog članka Zakona propisano je da općinski 
načelnik, gradonačelnik, odnosno župan obavlja i druge poslove 
utvrđene zakonom i statutom. 

Odredbama članka 35. Zakona propisano je da statut jedinice 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave donosi pred-
stavničko tijelo jedinice. Između ostalih poslova, predstavničko 
tijelo jedinice donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pita-
nja iz samoupravnog djelokruga jedinice lokalne, odnosno područne 
(regionalne) samouprave, što znači da donosi i njezin proračun. 

Slijedom navedenih zakonskih odredaba predstavničko tijelo je-
dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave može statutom 
ili svojom odlukom propisati tko odlučuje o stjecanju i otuđivanju 
nekretnine i pokretnine, odnosno tko odlučuje o raspolaganju osta-
lom imovinom jedinice čija pojedinačna vrijednost prelazi Zakonom 
propisane iznose, s time da to mora biti jasno planirano i prepo-
znatljivo u proračunu jedinice. Ako statutom ili odlukom jedinice 
nije propisano tko o tome odlučuje, odluku donosi predstavničko 

tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Pred-
stavničko tijelo jedinice u konkretnom slučaju bi trebalo donijeti 
odluku o zakupu u vrijednosti cjelovitog (ugovorenog) pravnog 
posla koji mora biti planiran u njezinom proračunu.

Planiranje, izrada, donošenje i izvršavanje proračuna države te 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave propisano je 
Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.) i Pravilnikom 
o proračunskim klasifikacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.). 
Temeljem odredaba navedenoga Zakona proračun jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave je akt kojim se procjenjuju 
prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci jedinice lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave za jednu (tekuću) godinu, u skladu 
sa zakonom i odlukom donesenom na temelju zakona, a donosi ga 
njezino predstavničko tijelo zajedno s projekcijama proračuna za 
naredne dvije godine. Važno je proračun izraditi u skladu s odred-
bama Pravilnika o proračunskim klasifikacijama kojim su propisane 
vrste, sadržaj i primjena proračunskih klasifikacija. Proračunske 
klasifikacije čine okvir kojim se iskazuju i sustavno prate prihodi i 
primici te rashodi i izdaci po nositelju, cilju, namjeni, vrsti, lokaciji i 
izvoru financiranja. Posebno je važno da u proračunu jedinice bude 
jasno utvrđena/iskazana programska klasifikacija. Sastavni dio 
svakog programa je aktivnost i/ili projekt (jedna ili više), a aktivnost 
i projekt pripadaju samo jednom programu.

Kada jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave svoj 
proračun i odluku o izvršavanju proračuna izradi u skladu s odredba-
ma Zakona o proračunu i Pravilnika o proračunskim klasifikacijama, 
tada ima jasno i prepoznatljivo planiranu aktivnost i/ili projekt 
(tekući) za primjerice poslove zakupa poslovnog prostora XY. Bu-
dući da proračun i odluku o izvršavanju proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave donosi njezino predstavničko 
tijelo na prijedlog izvršnog tijela, odnosno čelnika, nema potrebe 
posebnom odlukom propisati da se čelniku te jedinice daje suglas-
nost da odlučuje o navedenim poslovima čije vrijednosti prelaze 
iznose propisane člankom 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) samoupravi.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

JEDNAKOVRIJEDNOST PREDMETA NABAVE, 
JAVNA NABAVA EU - NOVE DIREKTIVE I PRAKSA EU SUDA, 
PRAKTIČNA PRIMJENA ČL. 92. ZJN, BAGATELNA NABAVA

EVID. BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA
2014-0130 03.11.2014. ČAKOVEC UDRUGA RFD MEĐIMURJA, I. Mažuranića 2
2014-0131 04.11.2014. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
2014-0132 05.11.2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, Bože Peričića 14
2014-0134 06.11.2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
2014-0138 07.11.2014. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK. Gajeva 1
2014-0137 10.11.2014. VARAŽDIN HOTEL TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
2014-0136 11.11.2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
2014-0135 12.11.2014. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17

usavrsavanje javna nab.indd 1 9/30/14 2:07:52 PM
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Porezni obveznici koji su tijekom 2014. godine ostvarili vrijednost oporezivih isporuka te isporuka koje su 
oslobođene PDV-a temeljem članka 40. (financijske usluge) u iznosu manjem od 230.000,00 kuna (bez PDV-
a),  mogu podnijeti zahtjev za izlazak iz sustava oporezivanja, i to najkasnije do 15. siječnja 2015. Proračunski 
korisnici i neprofitne organizacije koje 1. siječnja 2015. godine prestaju biti porezni obveznici (izlaze iz sustava 
PDV-a), moraju voditi računa o određenim specifičnostima prilikom sastavljanja konačnog obračuna PDV-
a za 2014. godinu. U članku autorica piše o obvezama poreznih obveznika koji izlaze iz sustava PDV-a te o 
specifičnostima sastavljanja konačnog obračuna u slučaju izlaska iz sustava PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Izlazak proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija iz sustava PDV-a

1. UVOD

Zakonom o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. i 
148/13.), propisana je primjena funkcionalnog načela kod primjene 
poreznih oslobođenja pa je porezno oslobođenje propisano za 
određene vrste usluga bez obzira na instituciju koja obavlja isporuku. 
Prema ovom načelu, institucije koje obavljaju djelatnosti od javnog 
interesa (obrazovne ustanove, zdravstvene ustanove, ustanove u kul-
turi i sl.) oslobođene su PDV-a samo za isporuke od javnog interesa 
(obrazovne usluge, zdravstvene usluge, usluge u kulturi i sl.), dok za 
ostale oporezive isporuke mogu biti porezni obveznici. Ustanove koje 
su postale obveznici poreza na dodanu vrijednost, uglavnom su to 
postale po sili zakona jer su imale vrijednosti oporezivih isporuka (is-
poruke u okviru gospodarske djelatnosti) u prethodnoj godini u izno-
su većem od 230.000,00 kuna. Porezni obveznici koji su tijekom 2014. 
godine imali vrijednost oporezivih te isporuka financijskih usluga koje 
su oslobođene PDV-a po članku 40. stavak 1. točke a) do g)  Zakona 
o PDV-u (financijske usluge), ispod iznosa od 230.000,00 kuna imaju 
uvjete za izlazak iz sustava PDV-a od 1. siječnja 2015. godine.

2. PRAG ZA ULAZAK U SUSTAV PDVͳa

Poreznim obveznikom sukladno članku 90. Zakona o PDV-u, 
smatra se pravna osoba sa sjedištem, stalnom poslovnom jedinicom, 
odnosno fizička osoba s prebivalištem ili uobičajenim boravištem u 
tuzemstvu, čija je vrijednost isporuka dobara i obavljenih usluga u 
prethodnoj kalendarskoj godini bila veća od 230.000,00 kuna. Vrijed-
nost od 230.000,00 kuna je iznos bez PDV-a, a obuhvaća:
-  vrijednost oporezivih isporuka dobara ili usluga
-  vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a iz članka 45., 46., 47., 48. 

i 49. Zakona (izvozne i isporuke koje su izjednačene s izvozom)
-  vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. stavka 1. 

točaka a) do g) Zakona (radi se o financijskim uslugama).

Pri utvrđivanju praga za ulazak u sustav PDV-a ne uzima se u 
obzir vrijednost isporuka materijalnih i nematerijalnih gospodarskih 
dobara (prodaja dugotrajne imovine) poreznog obveznika.

Porezni obveznik, čija godišnja vrijednost oporezivih isporuka 
dobara i obavljenih usluga te vrijednost financijskih usluga koje su 
po članku 40. Zakona oslobođene PDV-a, u prethodnoj kalendarskoj 
godini nije bila veća od 230.000,00 kuna, oslobođen je plaćanja po-
reza na dodanu vrijednost na isporuke dobara i usluga, nema pravo 
na iskazivanje poreza na izdanim računima i nema pravo na odbitak 
pretporeza koji mu zaračunaju drugi porezni obveznici. Sukladno 
članku 186. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 
160/13. i 35/14.), porezni obveznik (uključivo i proračunske korisnike 
i neprofitne organizacije), koji je postao porezni obveznik po sili za-
kona, o činjenici da je u prethodnoj godini ostvario promet manji od 
230.000,00 kuna i da ne želi i dalje biti porezni obveznik, treba nad-
ležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeti pisani zahtjev za brisanje iz 
registra obveznika poreza na dodanu vrijednost. Zahtjev se podnosi 
najkasnije  do 15. siječnja 2015. godine, a na temelju ostvarene vri-
jednosti isporuka u 2014. godini. 

Porezni obveznik koji u propisanom roku ne podnese zahtjev za 
izlazak iz sustava PDV-a, ostaje porezni obveznik po vlastitom izboru 
pa se na njega primjenjuju odredbe članka 90. stavka 3. Zakona. 

3. SPECIFIČNOSTI SASTAVLJANJA KONAČNOG 
OBRAČUNA PDVͳa U SLUČAJU IZLASKA IZ SUSTAVA 
PDVͳa

Porezni obveznik za kalendarsku godinu utvrđuje konačni obra-
čun poreza na dodanu vrijednost podnošenjem prijave na Obrascu 
PDV-K.1

Obveza i način sastavljanja konačnog obračuna PDV-a propisani 
su:
o člankom 85. stavkom 7. Zakona o PDV-u
o člankom 173. te 178. do 181.  Pravilnika o PDV-u
o Središnji ured Porezne uprave za svaku godinu daje posebnu 

Uputu o načinu sastavljanja i podnošenja konačnog obračuna, te 

1 Obrazac PDV-K koji je sastavni dio Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 
160/13.).
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se očekuje uputa i za sastavljanje konačnog obračuna za 2014. 
godinu.2 
Prema novom Zakonu o PDV-u svi porezni obveznici podnose 

konačni obračun najkasnije do kraja veljače tekuće godine za 
prethodnu kalendarsku godinu. Tako će konačni obračun PDV-a za 
2014. godinu proračunski korisnici i neprofitne organizacije podnijeti 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do kraja veljače 2015. 
godine. Konačni obračun za godinu nakon koje porezni obveznik izlazi 
iz sustava PDV-a ima određene specifičnosti o kojima treba voditi 
računa prilikom njegovog sastavljanja. 

3.1. Obveza ispravka odbitka pretporeza za dugotrajnu 
imovinu

Zakonom o PDV-u propisana je obveza ispravka odbitka pretpo-
reza kod gospodarskih dobara te je prema članku 64. propisano da 
ako se u vezi nekog gospodarskog dobra u roku 5 godina, uključujući 
kalendarsku godinu u kojoj je gospodarsko dobro nabavljeno ili pro-
izvedeno, promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbi-
tak pretporeza, tada se za razdoblje nakon promjene obavlja ispravak 
pretporeza. Kada se radi o nekretninama, tada se umjesto razdoblja 
od 5 godina primjenjuje razdoblje od 10 godina. Promjenom uvjeta 
mjerodavnih za odbitak pretporeza  smatra se i izlazak poreznog ob-
veznika iz sustava PDV-a. Prema članku 140. st. 5. Pravilnika o PDV-u, 
kada porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a (postaje tzv. “mali pore-
zni obveznik”) obvezan je za gospodarska dobra ispraviti iskorišteni 
pretporez, ako za ta dobra nije isteklo razdoblje ispravka pretporeza. 

Razdoblje ispravka pretporeza je pet godina za pokretna gospo-
darska dobra, odnosno za nekretnine to razdoblje je deset godina. 
Razdoblje ispravka utvrđuje se od kalendarske godine u kojoj je 
dobro nabavljeno, proizvedeno ili u odnosu na godinu u kojoj je 
nekretnina izgrađena, ako se radi o nekretninama koje je porezni 
obveznik sam gradio. Ako se ne može utvrditi kada je dobro pro-
izvedeno, u tom slučaju za potrebe ispravka pretporeza uzima se 
početak uporabe.

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije imat će obvezu 
ispravka pretporeza za  svu dugotrajnu imovinu koju su nabavili na-
kon 1. siječnja 2011. godine, jer za ranije nabavljenu imovinu već je 
proteklo 5 godina (ako se radi o pokretnoj imovini) i za koju su koristili 
pretporez (u ukupnom iznosu ili po dopuštenom godišnjem postotku, 
„pro rati“). 

Gospodarskim dobrima za koje je propisana obveza ispravka 
odbitka pretporeza, smatraju se ona dobra koja prema računo-
vodstvenim propisima spadaju u dugotrajnu imovinu poreznog 
obveznika. Dakle, ne ispravlja se iskorišteni pretporez za kratko-
trajnu imovinu, kao što su primjerice zalihe potrošnog materijala, 
repromaterijala, trgovačke robe i sl.

Postupak ispravka pretporeza utvrđuje se na način propisan član-
kom 64. Zakona i člancima 140. do 142.  Pravilnika o PDV-u. Godišnji 
iznos ispravka pretporeza iznosi 1/5, odnosno 1/10 iznosa PDV-a koji 
je bio odbijen prilikom nabave gospodarskog dobra. Ispravak pretpo-
reza sastavlja se za svaki pojedini predmet dugotrajne imovine za koje 
nije proteklo pet odnosno deset godina od godine nabave. Ispravak 

2 Uputa za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2013. godinu dana je 
pod brojem klasa: 410-01/14-01/267, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-1 od 30. 
siječnja 2014. i dostupna je na http://www.porezna-uprava.hr/HR_publikacije/Li-
sts/mislenje33/Display.aspx?id=18934.

se ne provodi ako pretporez koji bi se trebao ispraviti iznosi manje od 
1.000,003 kuna po jednom gospodarskom dobru. 

Prema članku 180. točka 7. Pravilnika o PDV-u porezni obveznik 
ispravak pretporeza izračunava pojedinačno za svaki predmet dugo-
trajne imovine i taj obračun treba priložiti uz konačni obračun PDV-a 
(Obrazac PDV-K). Priloženi obračun mora sadržavati podatak o:
-  iznosu ukupnog pretporeza
-  iznosu iskorištenog prava na odbitak pretporeza i
-  iznosu smanjenja pretporeza zbog izlaska iz sustava PDV-a. 

Ako porezni obveznik prema obračunu ima iznos pretporeza 
koji treba ispraviti (vratiti), taj iznos iskazuje na rednom broju III.15. 
Obrasca PDV-K, s predznakom minus (-). Na izračun iznosa koji treba 
ispraviti nema nikakvog utjecaja je li dugotrajna imovina nabavljena 
kada je porezna stopa bila 23% ili nakon 1. ožujka 2012. kada stopa 
poreza iznosi 25%. Naime, ispravlja se iznos iskorištenog pretporeza 
za preostalo razdoblje do pet odnosno deset godina bez obzira na 
stopu poreza koja je zaračunata pri nabavi predmetne dugotrajne 
imovine. 

Primjer: 
Proračunski korisnik - zdravstvena ustanova postala je obveznik 

poreza na dodanu vrijednost od 1. siječnja 2011. godine, a po osnovu 
prihoda od najma prostora od kojih je tijekom 2010. godine prešla 
prag za ulazak u sustav PDV-a. Kao obveznik PDV-a ustanova je u 
studenome 2011. nabavila telefonsku centralu, a u svibnju 2012. 
kompjutor, uz odgovarajuće korištenje pretporeza.

Zdravstvena ustanova u 2014. godini ostvarila je prihod od opore-
zivih isporuka u iznosu 220.000,00 (bez PDV-a) pa je podnijela zahtjev 
za izlazak iz sustava PDV-a te je obvezna ispraviti iskorišteni pretporez. 
Telefonska centrala korištena je od studenoga 2011. do prosinca 2014. 
- ukupno 4 godine te je za preostalu petu godinu (za 1/5) potrebno 
ispraviti iskorišteni pretporez. Kompjutor je nabavljen u svibnju 2012. 
te je korišten do prosinca 2013., što znači da je potrebno ispraviti 
pretporez za preostalih 3/5 nakon izlaska iz sustava PDV-a.       

Telefonska centrala nabavljena u studenome 2011. - koristi se za 
oporezive i oslobođene isporuke pa je pretporez podijeljen na dio koji 
se može odbiti i dio koji se ne može odbiti. U mjesecu nabave korišten 
je pretporez po privremenom postotku za podjelu pretporeza u 2011. 
godini. Na kraju 2011. godine utvrđen je stvarni postotak i izvršena 
podjela pretporeza prema konačnom postotku za 2011. godinu. U 
sljedećim godinama 2012., 2013. i 2014., izvršena je korekcija za 1/5 
razlike pretporeza koja je nastala zbog promjene postotka u ovim 
godinama u odnosu na godinu nabave. Ukupno iskorišteni pretporez 
prema navedenom obračunu iznosio je 12.000,00. 

Iznos za koji treba ispraviti iskorišteni pretporez zbog izlaska iz 
sustava PDV-a iznosi:

1/5 od 12.000 = 2.400,00 kuna.
Kompjutor je nabavljen u svibnju 2012. - koristi se samo za opo-

rezive isporuke. U mjesecu nabave iskorišten je pretporez 3.000,00 
kuna. Iznos za koji treba ispraviti iskorišteni pretporez iznosi:

3/5 od 3.000,00 = 1.800,00  kuna.  
Kako je u oba slučaja iznos pretporeza koji treba ispraviti veći od 

1.000,00 isti treba provesti.
Iznos od 4.200,00 kn koji treba ispraviti, porezni obveznik iskazuje 

kao ispravak pretporeza u konačnom obračunu PDV-a za 2014. godinu 
(u Obrascu PDV-K) na rednom broju III.15 s predznakom minus.

3 Prema starom Zakonu ispravak nije trebalo provoditi ako je iznos za ispra-
vak bio manji od 2.000,00 kuna po jednom gospodarskom dobru.
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Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Ispravak pretporeza za 
dugotrajnu imovinu zbog 
izlaska iz sustava PDV-a

4.200,00 12421

32999

Mišljenje je autorice da kao iznos odbijenog pretporeza treba 
uzeti pretporez koji je stvarno iskorišten nakon provedenih isprava-
ka za svaku pojedinu godinu korištenja. U ovom primjeru u godini 
nabave za telefonsku centralu korišten je pretporez po privremenoj 
“pro rati” za 2011. godinu koja je utvrđena na bazi isporuka u 2010. 
godini, zatim je napravljena korekcija prema konačnom godišnjem 
postotku za 2011. godinu. U 2012. godini  napravljen je ispravak zbog 
promjene postotka prava na odbitak pretporeza u odnosu na 2011. 
godinu, kao i u 2013. i 2014. godini na bazi postotka koji je izračunan 
za 2013. odnosno za 2014. godinu po konačnom obračunu. Konačno 
je utvrđeno da je iskorišten pretporez za 4 godine korištenja, a  prema 
navedenim podacima u iznosu 12.000,00 kn za telefonsku centralu za 
koju je pretporez korišten djelomično. Od navedenog iznosa utvrđuje 
se preostala petina poreza koji treba ispraviti zbog izlaska iz sustava 
PDV-a. 

3.2. Obveze po primljenim predujmovima

Za primljene predujmove za buduću oporezivu isporuku pore-
zna obveza, temeljem članka 30. st. 5. Zakona o PDV-u, nastaje u 
trenutku primitka predujma. Prema navedenome, porezni obveznik 
za primljeni predujam mora ispostaviti račun i obračunati porez na 
dodanu vrijednost u obračunskom razdoblju u kojemu je predujam 
naplaćen. Dakle, za primljeni predujam u 2014. godini porezni obve-
znik treba obračunati i platiti porez na dodanu vrijednost. Međutim, 
ako isporuka uslijedi u sljedećoj godini nakon što primatelj predujma 
više nije porezni obveznik, ista ne podliježe oporezivanju, ali prima-
telj predujma nema mogućnost umanjiti poreznu obvezu koju je 
utvrdio prema primljenom predujmu. Umanjenje porezne obveze po 
primljenom predujmu bilo bi moguće samo ako primatelj vrati pre-
dujam prije izlaska iz sustava PDV-a i provede storno knjiženja u knjizi 
izlaznih računa za primljene predujmove.  Storno porezne obveze po 
primljenom predujmu, primatelj predujma može provesti samo pod 
uvjetima i na način propisan u članku 33. stavak 7. Zakona o PDV-u, 
tj. pod uvjetom da kupac (davatelj predujma) ispravi (smanji) odbitak 
pretporeza i o tome pisano izvijesti primatelja predujma. 

3.3. Obveza ispostavljanja računa za sve isporuke do     
31. prosinca 2014.

Kada porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a zbog malog opsega 
oporezivih isporuka, obvezan je na sve isporuke dobara i obavljene 
usluge do kraja kalendarske godine kao razdoblje oporezivanja u 
kojemu je bio porezni obveznik, izdati račune i odgovarajuće obra-
čunati porez na dodanu vrijednost. Porezni obveznik koji prestaje biti 
porezni obveznik, u konačnom obračunu koji sastavlja sa stanjem na 
zadnji dan obračunskog razdoblja koji prethodi danu izlaska iz sustava 
PDV-a, treba iskazati sve porezne obveze koje proizlaze iz obavljenih 
i primljenih isporuka za vrijeme dok je bio porezni obveznik, ako 
vrijednost tih isporuka nije uključena u obračunska razdoblja tijekom 
godine. U svakom slučaju porezni obveznik koji izlazi iz sustava PDV-a 
mora voditi računa da pojedine isporuke ne ostanu neoporezive ili da 
se ne oporezuju dvostruko.

4.  USLUGE USKO POVEZANE UZ SPORT ILI TJELESNI 
ODGOJ  ͳ OSLOBOĐENE PDVͳa ΈNAJAM DVORANE 
SPORTSKIM KLUBOVIMA, UDRUGAMA I SL.Ή

Posebno se skreće pozornost na odredbu čl. 39. st. 1. t. k) Zakona 
o PDV-u prema kojoj su oslobođene PDV-a usluge usko povezane 
uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju neprofitne pravne osobe 
osobama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. Ovo 
porezno oslobođenje primjenjuje se bez obzira bavi li se osoba (udru-
ga, sportski klub i sl.) sportom ili tjelesnim odgojem profesionalno ili 
amaterski (sukladno čl. 63. a. Pravilnika o PDV-u). Navedena odredba 
čl. 39. na snazi je od 1. srpnja 2013., godine. Porezno oslobođenje 
primjenjuje se primjerice kada sportskom klubu ili udruzi građana 
ustanova za upravljanje sportskim objektima iznajmljuje sportsku 
dvoranu za obavljanje sportskih aktivnosti odnosno za tjelesni odgoj. 
Međutim, ako se sportska dvorana iznajmljuje u druge svrhe, primje-
rice za organiziranje koncerta tada usluga najma nije oslobođena PDV-
a. Porezno oslobođenje odnosi se i kada primjerice škola iznajmljuje 
dvoranu za tjelesni odgoj sportskom klubu ili grupi građana koji ih 
koriste za sportske potrebe ili potrebe tjelesnog odgoja.4 Veliki broj 
škola ušle su 2010. godine u sustav PDV-a upravo zbog činjenice što 
su ostvarivale prihode od najma dvorana za tjelesni odgoj, pa će zbog 
ove izmjene Zakona jedan dio njih imati uvjete za izlazak iz sustava 
PDV-a. Kako se radi o poreznom oslobođenju po čl. 39. Zakona o PDV-
u pružatelj ovih usluga nema pravo na odbitak pretporeza.  

5. ZAKLJUČAK

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koji su postali pore-
zni obveznici po sili zakona, a tijekom 2014. godine ostvare oporezive 
isporuke u iznosu manjem od 230.000,00 kuna i ne žele dalje biti 
porezni obveznici, moraju o tome obavijestiti nadležnu ispostavu Po-
rezne uprave najkasnije do 15. siječnja 2015. godine. Porezna uprava 
treba donijeti rješenje o njihovom brisanju iz registra obveznika 
poreza na dodanu vrijednost. 

U članku su dane osnovne napomene vezane za obveze poreznih 
obveznika koji od 1. siječnja 2015. prelaze na oporezivanje po članku 
90. Zakona o PDV-u, tj. postaju tzv. „mali porezni obveznici“. Ako 
nakon izlaska iz sustava PDV-a i nadalje budu obavljali oporezive is-
poruke na računu će staviti napomenu “Oslobođeno PDV-a temeljem 
članka 90. stavak 2. Zakona o PDV-u”. Kao “mali porezni obveznici” 
neće više biti upisani u registar obveznika PDV-a, što znači da se na 
njih neće moći prenijeti porezna obveza za obavljene im građevinske 
usluge, bit će obveznici PDV-a na stjecanje dobara iz drugih država 
članica samo ako prijeđu prag stjecanja (77.000,00 kuna), međutim 
bit će obveznici PDV-a na usluge u poslovanju s inozemstvom za koje 
se prenosi porezna obveza na primatelja temeljem članka 75. stavak 
1. točka 6. ili čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u. Za primljene usluge od 
poreznih obveznika iz drugih država članica, odnosno iz trećih zemalja 
koje se oporezuju prema mjestu primatelja, kao primatelji tih usluga i 
obveznici PDV-a bit će obvezni podnijeti Poreznoj upravi Obrazac PDV 
i Obrazac PDV-S (za usluge iz drugih država članica) samo za obračun-
sko razdoblje (mjesec) u kojemu im je nastala obveza obračuna PDV-a 
temeljem prijenosa porezne obveze.

4  Vidjeti detaljnije u članku Lj. Javor, Oslobođenje od PDV-a za usluge pove-
zane uz sport, objavljeno u Riznici br. 10/14.
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Prijevare u javnom sektoru mogu imati za posljedicu financijske gubitke i uništavanje ugleda, mogu nepovoljno 
utjecati na moral zaposlenika i potkopati povjerenje javnosti u isporuku javnih usluga. Zbog toga se rukovoditelji 
moraju pobrinuti za djelotvorno i učinkovito upravljanje javnim sredstvima i spriječiti da se prijevare pojave 
u njihovom području odgovornosti. Polazeći od stajališta da je najvažnija zadaća svake vrhovne revizijske 
institucije promicati odgovornost  i transparentnost u javnom sektoru, Međunarodna organizacija vrhovnih 
revizijskih institucija posljednjih nekoliko godina donijela je niz dokumenata kako bi pridonijela uspješnijem 
sprječavanju i otkrivanju prijevara. 

Dr. sc. VERICA AKRAP
Državni ured za reviziju, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Prijevare u kontekstu revizije javnog 
sektora

1. UVOD

Prijevara se obično karakterizira kao obmana, varanje, skri-
vanje, tajenje ili kršenje povjerenja, s ciljem pribavljanja koristi 
ili stjecanja neke neopravdane ili nepoštene prednosti. To je u 
većini slučajeva protupravna radnja, gdje jedna strana namjerno 
obmanjuje drugu pogrešnim predstavljanjem. Najčešći oblici 
prijevare su: zlouporaba odnosno otuđivanje imovine, prijevara u 
financijskom izvještavanju, nezakonito stvaranje troškova i obveza 
za društvo i korupcija (osobito u postupcima nabave i prodaje). 

U okviru Međunarodnih standarda vrhovnih revizijskih insti-
tucija1 velika je pozornost posvećena ovom području. Osnovna 
načela revizije javnog sektora (ISSAI 100)2 primjenjiva na sve vrste 
revizije javnog sektora obvezuju revizore da utvrde i procijene 
rizike prijevare mjerodavne za ciljeve revizije.3 Načela navode kako 
bi revizori trebali zadržati stav profesionalnog skepticizma i budno 
paziti na mogućnost prijevare tijekom čitavog revizijskog procesa. 
Ovisno o vrsti revizije (financijska, revizija učinkovitosti, revizija 
usklađenosti) revizorima javnog sektora su dane detaljnije upute. 
Tako Osnovna načela financijske revizije  (ISSAI 200)4 detaljnije 
obrađuju pitanja koja pri reviziji financijskih izvještaja treba uzeti 
u obzir u vezi s prijevarama. Osnovna načela revizije učinkovito-
sti (ISSAI 300)5 tematiziraju rizik prijevare pri obavljanju revizije 
učinkovitosti, a Osnovna načela revizije usklađenosti (ISSAI 400)6 
razmatraju rizik prijevare pri obavljanju revizije usklađenosti. Na 
razini smjernica dane su još detaljnije upute revizorima. Tako je 
u kontekstu financijske revizije, odnosno revizije financijskih 
izvještaja mjerodavan Međunarodni standard vrhovnih revizijskih 
institucija 1240 Revizorove odgovornosti u vezi s prijevarama u 

1  Engl. The International Standards of Supreme Audit Institutions - ISSAI.
2 Vidjeti V. Akrap: Nova osnovna načela revizije javnog sektora (ISSAI 100), 

Riznica (2013.), 4, str. 34. - 40.
3  ISSAI 100 Fundamental Principles of Public-Sector Auditing, www.issai.org. 
4 ISSAI 200 Fundamental Principles of Financial Auditing, www.issai.org. 
5 ISSAI 300 Fundamental Principles of Performance Auditing, www.issai.org. 
6 ISSAI 400 Fundamental Principles of Compliance Auditing, www.issai.org. 

reviziji financijskih izvještaja (ISSAI 1240).7 Međunarodni standard 
vrhovnih revizijskih institucija 5700 Smjernica za reviziju sprječava-
nja korupcije u vladinim agencijama (ISSAI 5700)8 je u fazi nacrta i 
cilj mu je pomoći revizorima javnog sektora pri pripremi, provedbi 
i ocjeni revizija antikorupcijskih politika i postupaka u vladinim 
agencijama. Standard zahtijeva od vrhovnih revizijskih institucija, 
kao i od svih organizacija javnog sektora da se zaštite od prijevare 
i korupcije, uz drugo, uspostavljanjem kodeksa ponašanja i prihva-
ćanjem načela etičnog i čestitog djelovanja. 

2. NAJBOLJA PRAKSA UPRAVLJANJA RIZICIMA 
PRIJEVARA

O korupciji, kao jednom od oblika prijevare, raspravljano je na 
više kongresa, simpozija, seminara, radnih skupina i drugih oblika 
zajedničke izobrazbe i suradnje u okviru Međunarodne organizaci-
je vrhovnih revizijskih institucija. Borba protiv korupcije prihvaće-
na je kao jedan od njezinih šest strateških ciljeva za 2011. - 2016. 
S tim u vezi, u listopadu 2013. objavljena je zajednička publikacija 
Ujedinjenih naroda i Međunarodne organizacije vrhovnih revizij-
skih institucija9, koja sadrži primjere najbolje prakse i namijenjena 
je jačanju kapaciteta vrhovnih revizijskih institucija u kontekstu 
borbe protiv korupcije i kao pomoć revizorima javnog sektora pri 
obavljanju revizija koje tematiziraju ovo područje. Najbolja praksa 
podrazumijeva sprječavanje, otkrivanje i odgovarajući odgovor na 
prijevare. Postiže se uspostavljanjem standarda i omogućivanjem 

7 ISSAI 1240 The Auditor’s Responsibilities Relating to Fraud in an Audit of 
Financial Statements, www.issai.org. 

8  ISSAI 5700 Guideline for the Audit of Corruption Prevention in Government 
Agencies - Exposure draft, 2013., www.issai.org; na istoj mrežnoj stranici mogu se 
vidjeti brojni komentari vrhovnih revizijskih institucija na sadržaj i strukturu nacr-
ta, te je za očekivati da će konačna verzija Standarda/Smjernice biti u značajnom 
dijelu drugačija od nacrta. 

9 A UN - INTOSAI Joint Project: Collection of Important Literature on Strengt-
hening Capacities of Supreme Audit Institutions on the Fight against Corruption, 
United Nations - INTOSAI, October 2013, ST/ESA/PAD/SER.E/193.
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prepoznavanja i izvješćivanja o prijevarama, razvijanjem alata 
koji sprječavaju i otkrivaju prijevare i odgovarajućim odgovorom 
na sumnje o prijevarama. Sprječavanje prijevare je troškovno naj-
djelotvorniji način njezine kontrole i smanjuje vjerojatnost njezina 
pojavljivanja. Podrazumijeva donošenje općih akata i uspostavu 
standarda kako bi se smanjila mogućnost prijevare, povećanje 
svjesnosti rukovoditelja i drugih zaposlenika o mogućnosti pojave 
prijevara kao i njihovu obvezu da izvijeste o sumnji na prijevare, 
te prepoznavanje rizika i uspostavljanje prikladnih unutarnjih kon-
trola, kao odgovor rukovoditelja na rizike prijevare. Sprječavanje 
treba biti podržano odgovarajućim mehanizmima otkrivanja, kako 
bi eventualne prijevare bile otkrivene što je moguće ranije i kako bi 
bile poduzete odgovarajuće aktivnosti. Primjena sustava otkrivanja 
prijevara ima učinak odvraćanja i jamči da će pokušaji prijevare biti 
brzo i pouzdano otkriveni. Ako mogući počinitelji prijevara znaju 
da će biti otkriveni, manja je vjerojatnost da će pokušati prijevaru. 
Sustav otkrivanja podrazumijeva analitičke i druge postupke za raz-
otkrivanje nepravilnosti, te izvješćivanje o sumnji na prijevaru.

U nastavku su navedene okolnosti koje revizori mogu razmotriti 
kao dokaz da menadžment vodi primjerenu brigu o sprječavanju i 
otkrivanju prijevare:
o subjekt kod kojeg se obavlja revizija ima dokument u kome su 

navedene etičke vrijednosti, poslovna načela i obveze prema 
interesnim skupinama 

o općim aktom je uređeno davanje i primanje poklona i ugošćava-
nje

o općim aktom je uređeno korištenje sredstava organizacije (ma-
terijala, opreme, telefona, IT sustava i interneta) isključivo za 
poslovne svrhe 

o vodi se primjerena briga o pristupu imovini subjekta izvan rad-
nog vremena

o općim aktom su uređeni postupci donošenja odluka kako bi se 
osigurala najviša razina odgovornosti i transparentnosti

o donošenje odluka je potkrijepljeno točnom i potpunom doku-
mentacijom (zapisnici, bilješke, izvješća, prikladno evidentira-
nje)

o donošenje odluka je obavljeno transparentno i u skladu s una-
prijed određenim procedurama

o donošenje odluka je prikladno zabilježeno i dokumentirano, te 
slobodno od sukoba interesa

o subjekt ima korporativni kodeks ponašanja ili sličan dokument 
koji služi kao smjernica rukovoditeljima i drugim zaposlenicima 
u pogledu etičkih standarda koje su obvezni primjenjivati u 
svom radu 

o općim aktom su utvrđeni postupci za prijavljivanje i izvješćiva-
nje o mogućem sukobu interesa 

o općim aktom su uređene obveze rukovoditelja i drugih zaposle-
nika u slučaju sumnje na prijevaru

o subjekt održava redovitu izobrazbu o prijevari (što se smatra 
prijevarom, na koji način prijevara šteti subjektu i kako treba 
prijaviti sumnjive aktivnosti)

o općim aktom je uređeno funkcioniranje unutarnjih kontrola 
o funkcioniranje unutarnjih kontrola se ocjenjuje redovito (barem 

jednom godišnje) 
o unutarnje kontrole su oblikovane tako da spriječe prijevaru, tj. 

općim aktom su uređene podjela dužnosti, rotacija zaposlenika 
i poslova, odobravanje, odgovarajuće dokumentiranje, fizičke 
kontrole, nadgledanje i neovisne provjere

o subjekt je u posljednje dvije godine ocijenio specifična područja 
svoga poslovanja u kojima je prisutan veći rizik pojavljivanja 
prijevara 
- razvio je odgovarajuće protumjere i akcijske planove kako bi 

upravljao tim rizicima
o uspostavljeno je odobravanje financijskih transakcija iznad 

određenih iznosa kako bi se spriječilo pojavljivanje prijevara
o ustrojena je unutarnja revizija

- pitanja prijevara su uključena u godišnji program rada unu-
tarnje revizije

- unutarnja revizija je ocijenila mogućnosti pojave prijevara i 
kako subjekt upravlja rizikom prijevara

o u posljednjih pet godina subjekt je bio podvrgnut vanjskoj revi-
ziji

o subjekt istražuje sumnjive transakcije, skrivene odnose među 
pojedincima, organizacijama i događajima

o postupcima i tehnikama otkrivanja prijevara su obuhvaćene sve 
razine odgovornosti unutar subjekta (upravljačke i operativne)

o subjekt redovito nadzire podatke koji se odnose na područja 
podložna prijevari (blagajničko poslovanje, obračun plaća i 
naknada, nabava roba, radova i usluga, postupci zapošljavanja 
i unapređivanja i druga rizična područja, ovisno o djelatnosti 
društva)

o općim aktom su uređeni zahtjevi za izvješćivanjem o sumnji na 
prijevaru

o općim aktom je zajamčena anonimnost i zaštita osoba koje 
izvijeste o sumnji na prijevaru

o uspostavljeni su anonimni i povjerljivi kanali dojave za zapo-
slenike, korisnike usluga, dobavljače i druge interesne skupine 
putem kojih mogu ukazati na sumnjive aktivnosti

o uspostavljena je evidencija o primljenim pritužbama koje mogu 
ukazivati na prijevarne aktivnosti.

3. RAZMATRANJE RIZIKA PRIJEVARE PRI 
OBAVLJANJU FINANCIJSKE REVIZIJE

Osnovna načela financijske revizije  (ISSAI 200) detaljnije obra-
đuju pitanja koja pri reviziji financijskih izvještaja treba uzeti u obzir 
u vezi s prijevarama. Revizor bi trebao utvrditi i procijeniti rizike 
pojave značajnih netočnosti u financijskim izvještajima uslijed pri-
jevare, pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze u vezi s pro-
cijenjenim rizicima netočnosti uslijed prijevare te na odgovarajući 
način odgovoriti na prijevaru ili sumnju na prijevaru uočenu tijekom 
revizije. Pri tome je glavna odgovornost za sprječavanje i otkrivanje 
prijevara na rukovodstvu subjekta i osobama zaduženim za uprav-
ljanje. Važno je da rukovodstvo, pod nadzorom osoba zaduženih za 
upravljanje, stavlja snažan naglasak na sprječavanje prijevara (ogra-
ničavanje mogućnosti za pojavu prijevare) i odvraćanje od prijevara 
(odbijanje pojedinaca od počinjenja prijevare zbog vjerojatnosti 
njenog otkrivanja). Revizor je odgovoran za dobivanje razumnog 
uvjerenja o tome da financijski izvještaji, promatrani u cjelini, ne 
sadrže značajne netočnosti, bilo da su prouzročene prijevarom ili 
pogreškom. Netočnosti u financijskim izvještajima mogu proisteći ili 
iz prijevare ili iz pogreške. Razlikovni čimbenik je pitanje je li radnja 
koja je dovela to netočnosti bila namjerna ili nenamjerna. Iako je 
prijevara širok pravni pojam, revizor se bavi isključivo prijevarama 
koje su uzrok značajnih netočnosti u financijskim izvještajima. Za re-
vizora su mjerodavne dvije vrste namjernih netočnosti: netočnosti 
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koje su posljedica prijevarnog financijskog izvješćivanja i netočnosti 
koje su posljedica protupravnog prisvajanja imovine. Od revizora 
se očekuje da tijekom obavljanja revizije zadrži stav profesionalnog 
skepticizma, uz uvažavanje mogućnosti pojave značajnih netočnosti 
uslijed prijevare kako na razini financijskih izvještaja, tako i na razini 
tvrdnji u vezi s vrstama transakcija, stanjima računa i objavljenim 
podacima, bez obzira na njegovo ranije iskustvo u pogledu pošte-
nja i čestitosti rukovodstva i osoba zaduženih za upravljanje. Pri 
provođenju postupaka procjene rizika i s time povezanih aktivnosti 
upoznavanja sa subjektom revizije i njegovim okruženjem, revizor 
bi trebao nastojati pribaviti informacije koje mogu poslužiti za 
utvrđivanje rizika pojave značajnih netočnosti uslijed prijevare. 
Područja na kojima revizori trebaju osobito paziti na rizike prijevare 
s posljedicom značajne netočnosti mogu uključivati javnu nabavu, 
bespovratna sredstva, namjerno iznošenje pogrešnih rezultata ili 
informacija i zlouporabu ovlasti ili moći. Zahtjevi vezani uz izvješći-
vanje o prijevarama u javnom sektoru mogu podlijegati posebnim 
odredbama o djelokrugu revizije ili s time povezanim zakonima ili 
propisima, a od revizora se može tražiti da s tim pitanjima upozna 
i strane izvan revidiranog subjekta, kao što su regulatorna tijela i 
tijela nadležna za provedbu zakona i drugih propisa. U određenim 
okruženjima, može postojati i izričita obveza upoznavanja istražnih 
tijela s naznakama koje upućuju na postojanje prijevare, pa čak i 
obveza suradnje s tim tijelima pri utvrđivanju je li došlo do prijevare 
ili zlouporabe. U drugim okruženjima, revizori mogu podlijegati 
obvezi da okolnosti koje možda ukazuju na mogućnost prijevare 
ili zlouporabe prijave nadležnom pravosudnom tijelu ili odgovara-
jućem tijelu izvršne ili zakonodavne vlasti, kao što su tužiteljstvo, 
policija ili treće osobe. Revizori bi trebali voditi računa i o tome da 
kod korištenja javnih sredstava prijevara privlači još veću pozornost 
javnosti. Zbog toga bi trebali biti spremni odgovoriti na očekivanja 
javnosti u pogledu otkrivanja prijevara. 

4. DODATNI ZAHTJEVI I ODGOVORNOSTI REVIZORA 
JAVNOG SEKTORA S OBZIROM NA RIZIKE 
PRIJEVARE

Prema ISSAI 1240 prijevara je namjerna radnja jedne ili više 
osoba unutar menadžmenta, onih koji su zaduženi za upravljanje, 
zaposlenika ili trećih stranaka, koja uključuje varanje kako bi se 
stekla nepravedna ili nezakonita prednost. Prijevarno financijsko 
izvještavanje obuhvaća namjerno pogrešno prikazivanje, uključuju-
ći ispuštanje iznosa i objava u financijskim izvještajima kako bi se 
prevarilo korisnike financijskih izvještaja. ISSAI 1240 zahtijeva od 
revizora javnog sektora da pri obavljanju revizije u organizacijama 
javnog sektora udovolje i dodatnim zahtjevima i odgovornostima 
koji se odnose na rizike prijevare.

ISSAI 1240 opisuje dodatne primjere mogućih revizijskih po-
stupaka s ciljem obrade ocijenjenih rizika pogrešnih prikazivanja 
uslijed prijevara u okruženju javnog sektora. Standard ističe sukob 
interesa, postupke nabave, usuglašavanje proračuna i troškove 
zaposlenika kao primjere područja na koja revizori javnog sektora u 
fazi planiranja revizije trebaju obratiti pozornost. 

Vezano za sukob interesa predlaže im da uspostave, održavaju 
i ispituju baze podataka dodatnih informacija u vezi s prijavljenim 
prijevarama, izvješćima iz medija, disciplinskim postupcima podu-
zetim protiv osoblja, pritužbama, povratnim reakcijama javnosti i 
interesnih skupina, poveznicama s informacijama dobivenim od 

regulatornih tijela, državnih tužitelja, ureda za gospodarski kriminal 
ili drugih istražnih agencija mjerodavnim revizorima javnog sektora, 
prijavitelja nepravilnosti - zviždača, te ishodima forenzične istrage 
ili provedene revizije (posebice u pogledu nabave i ulaganja u in-
frastrukturu).

Javna nabava je uobičajeno uređena brojnim propisima i pravi-
lima, kojima je cilj osigurati svim ponuditeljima jednake mogućnosti 
sudjelovanja, te transparentan i pravedan postupak izbora. Veća 
procjena rizika može zahtijevati detaljnije ispitivanje postupaka 
javne nabave. U fazi planiranja revizije revizori trebaju pribaviti in-
formacije od menadžmenta u pogledu načina na koji sustav nabave 
funkcionira. Trebaju ispitati je li sustav nabave pošten, pravedan, 
transparentan, konkurentan i troškovno opravdan. Nadalje, tre-
baju usporediti usklađenost dokumentacije koju sustav generira 
s mjerodavnim zakonima i drugim zahtjevima. Poželjno je ispitati 
dokumentaciju sustava nabave s obzirom na standarde ili najbolju 
praksu koji se zahtijevaju u takvim sustavima. Postavljanjem upita 
menadžmentu i pregledom dokumentacije sustava nabave te za-
pisnika sa sastanaka povjerenstva za izbor najpovoljnije ponude, 
revizori trebaju provjeriti jesu li zaposlenici zaduženi za nabavu i 
drugi sudionici prepoznali i otkrili mogući sukob interesa, jesu li sa 
svim ponuditeljima jednako postupali, jesu li koristili svoj položaj 
za osobne dobitke ili za nepripadne koristi drugim osobama, jesu 
li doveli u pitanje vjerodostojnost ili integritet sustava nabave 
prihvaćanjem poklona, gostoprimstva ili na drugi način, jesu li 
bili savjesni pri upravljanju javnom imovinom, te jesu li pomagali 
računovodstvenim i drugim nadležnim službenicima pri suzbijanju 
korupcije i prijevare u sustavu nabave. Nadalje revizori trebaju 
provjeriti postoji li obveza prijavljivanja sukoba interesa i jesu li svi 
zaposleni upoznati s tom obvezom. Naposljetku, revizori trebaju 
istražiti popratnu dokumentaciju koja može dokazati usklađenost 
sustava sa zahtjevima etike.

Revizori će istražiti moguće sumnje na neprimjerenu provedbu 
ili neusklađenost sa zahtjevima sustava nabave. Za odstupanja od 
pravila i procedura postupaka nabave identificirana tijekom obav-
ljanja revizije, revizori će provjeriti jesu li prijavljena i riješena na 
odgovarajući način. Također će potvrditi da su odgovarajuća tijela 
bila upozorena. Ispitat će menadžment o pojavljivanju slučajeva 
pokušaja prijevare od strane ponuditelja. Ako je bilo takvih sluča-
jeva, raspitat će se kod menadžmenta jesu li ponude spomenutih 
ponuditelja bile odbijene. Ako subjekt kod kojeg se obavlja revizija 
ima mehanizme za prijavitelje nepravilnosti - zviždače, revizori će 
istražiti kako su slučajevi prijavljeni i riješeni. Nadalje će se raspitati 
kod menadžmenta je li bilo pritužbi na postupke nabave primljenih 
od interesnih skupina. Ako je, provjerit će što je poduzeto. 

Izravnim dokaznim postupcima će ispitati zapise i dokumen-
taciju kako bi provjerili: neuobičajene nazive prodavača i adrese, 
zaprimljene preslike dokumenata (računa, narudžbi i sl.) umjesto 
originala, jesu li naručeni materijali već dostupni u dostatnim 
količinama, tj. je li postojala potreba za nabavom, jesu li naručeni 
materijali za koje je predviđeno da će biti uklonjeni uslijed zastarje-
losti, jesu li naručeni materijali u skladu s ovlastima i poslovanjem 
subjekta kod kojeg se obavlja revizija, jesu li bez odobrenja obavlja-
ne nabave u iznosima neznatno nižim od razina za koje je potrebno 
posebno odobrenje, jesu li nabave razdvojene korištenjem narudžbi 
kako bi se zaobišle procedure, jesu li plaćanja obavljana izvan uo-
bičajenog sustava nabave, te jesu li dokumente koje uobičajeno 
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potpisuju podređeni potpisali nadređeni. Nadalje revizori trebaju 
provjeriti dobavljače kojima je dodijeljena vrijednosno značajna 
količina poslova od strane subjekta kod kojeg se obavlja revizija, 
cijene koje nadilaze tržišne ili očekivane tržišne cijene, osobito pri 
kupnji velikih količina, obrasce dodjeljivanja ugovora koji mogu 
upućivati na rotaciju ponuda, nisku kvalitetu u kombinaciji s visokim 
cijenama/visokim stupnjem kvarova, isključivi izvor nabave u svim 
vrijednosno značajnim iznosima, te prekomjerno korištenje žurnog 
postupka nabave.

Revizori trebaju provjeriti usuglašavanje proračuna, tj. je li 
proračun donesen u skladu s propisima i je li pravilno odobren. 
Trebaju pregledati postupke mjesečnog izvješćivanja, usporediti 
plan i ostvarenje, te istražiti iznimke (odstupanja na više i niže od 
planiranog), razloge takvih iznimki i poduzete aktivnosti, a gdje je 
potrebno, vidjeti jesu li dopuštene i odobrene iznimke. Trebaju pre-
gledati svaku značajnu prilagodbu proračuna, prekomjerno kretanje 
sredstava između programa i razloge za njihovim kretanjem, osobi-
to neposredno prije ili nakon završetka godine. Trebaju pregledati 
izvješća o radu i osobito značajnije nepostignute ciljeve strateškog 
plana i značajna odstupanja u odnosu na planirane troškove koncem 
razdoblja, pregledati sve prilagodbe proračuna koncem ili nakon 
završetka godine kako bi se provjerilo je li odobrenje pravodobno i 
u skladu s propisima provedeno.

U vezi s troškovima zaposlenika revizori trebaju pregledati iz-
vještaje i troškove službenih putovanja, evidencije o prisutnosti na 
radu, obračun i isplatu plaća i postupke zapošljavanja. 

Kod troškova službenih putovanja treba provjeriti koji su osobni 
troškovi koji  su bili uključeni, jesu li zahtjevi za smještajem, pre-
hranom ili ugošćavanjem bili u skladu s propisima, jesu li zahtjeve 
odobrile osobe uobičajeno nadležne za odobravanje i jesu li prisutni 
neuobičajeni ili nerazumni datumi, vrijeme ili druge pojedinosti u 
vezi s prijavljenim troškovima. Kod evidencija o prisutnosti na radu 
treba utvrditi je li ih odobrio zaposlenik uobičajeno nadležan za 
odobravanje. Pozornost treba obratiti na nedostatak, neuobičajene 
ili izmijenjene evidencije o prisutnosti na radu, posebno ako se po-
navljaju za iste zaposlenike, prekomjernu ili neuobičajenu količinu 
prekovremenih sati, te korištenje neuobičajenih ili neprikladnih 
vremenskih šifri, ili šifri klasifikacije zaposlenika. 

Pri provjeri obračuna plaća treba utvrditi jesu li prisutni znakovi 
upozorenja: prekomjerna ili neodobrena količina prekovremenih 
sati, neuobičajena odstupanja u pogledu planiranih u odnosu na 
ostvarene veličine ili sezonske fluktuacije, plaćanja prema neuobi-
čajenim računima banaka ili neuobičajenim lokacijama (na primjer, 
nekoliko plaćanja istom bankovnom računu može upućivati na fik-
tivne djelatnike), usporedba prijavljenih plaća zaposlenika na kraju 
godine s grupom zaposlenika standardne razine plaća za usporedive 
kategorije djelatnika. 

Pri provjeri postupaka zapošljavanja treba provjeriti jesu li ogla-
šena kao otvorena radna mjesta nakon što su primjereno odobrena, 
jesu li radna mjesta oglašavana u skladu s propisima (transparen-
tna, otvorena i poštena konkurencija), jesu li postupci provedeni 
u skladu s propisanim procedurama (intervju, preporuke, provjera 
činjenica navedenih u životopisu, odgovarajuća razina plaće itd.). 
Ako postoje sumnje o bliskim osobnim odnosima, favoriziranju, 
diskriminaciji i sl., treba provjeriti jesu li riješene na odgovarajući 
način. Napokon, treba potvrditi da su sve primljene pritužbe u vezi 
s postupcima zapošljavanja odgovarajuće riješene.

5. RAZMATRANJE RIZIKA PRIJEVARE PRI 
OBAVLJANJU REVIZIJE UČINKOVITOSTI 

Osnovna načela revizije učinkovitosti (ISSAI 300) navode da 
revizori trebaju aktivno kontrolirati revizijski rizik, odnosno rizik 
dobivanja netočnih ili nepotpunih zaključaka, pružanja neuravnote-
ženih informacija ili neuspjeha u postizanju dodatne vrijednosti za 
potrebe korisnika. Kada se radi o reviziji učinkovitosti, mnoge teme 
su složene i političke osjetljive. Iako se jednostavnim izbjegavanjem 
takvih tema rizik netočnosti li nepotpunosti može umanjiti, time 
se jednako tako može ograničiti mogućnost ostvarivanja dodatne 
vrijednosti. Rizik da revizija neće ostvariti dodatnu vrijednost kre-
će se u rasponu od mogućnosti da neće biti u stanju pružiti nove 
informacije ili stajališta, pa sve do opasnosti da će zanemariti važne 
čimbenike te da zbog toga korisnicima revizijskog izvješća neće biti 
u stanju pružiti spoznaje ili preporuke koje bi dale stvaran doprinos 
poboljšanju učinkovitosti. Važni aspekti rizika mogu obuhvaćati 
neosposobljenost za obavljanje dovoljno široke ili duboke analize, 
nedostatak pristupa kvalitetnim informacijama, dobivanje netočnih 
informacija (npr. zbog prijevare ili nepravilnosti u postupanju), ne-
mogućnost stavljanja svih nalaza u pravu perspektivu i neuspjeh u 
prikupljanju ili obradi najvažnijih dokaza. 

Stoga bi revizori trebali aktivno kontrolirati rizik. Bavljenje revi-
zijskim rizikom ugrađeno je u sve postupke i metodologiju revizije 
učinkovitosti. U dokumentaciji u fazi planiranja revizije treba navesti 
sve moguće ili poznate rizike predviđenog rada i opisati kako će se 
s tim rizicima upravljati. Revizori trebaju reviziju planirati na način 
koji pridonosi visokoj kvaliteti revizijskog rada koji će biti obavljen 
ekonomično, djelotvorno, svrsishodno i pravodobno te u skladu s 
načelima dobrog upravljanja projektima. Kod planiranja revizije je 
važno razmotriti:
• ranije spoznaje i informacije potrebne za razumijevanje subje-

kata revizije, kako bi se omogućila procjena problema i rizika, 
mogućih izvora revizijskih dokaza, prikladnosti za reviziju i važ-
nosti područja čija se revizija planira

• revizijske ciljeve, pitanja, kriterije, predmet i metodologiju 
(uključujući tehnike koje će se primijeniti za prikupljanje revizij-
skih dokaza i provedbu revizijskih postupaka)

• neophodne zahtjeve u pogledu aktivnosti, ljudskih potencijala 
i vještina (uključujući neovisnost revizorskog tima, ljudskih po-
tencijala i vanjskih stručnjaka), procjenu troškova revizije, ključ-
ne rokove i faze projekta te glavne točke u kojima je potrebna 
kontrola.
Stoga, kako bi se osiguralo valjano planiranje revizije, revizori 

trebaju steći dovoljnu količinu spoznaja o njenom predmetu. Re-
vizija učinkovitosti u pravilu zahtijeva usvajanje sadržajnih, meto-
doloških i drugih znanja izričito vezanih uz predmetnu reviziju, i to 
prije njezinog početka ("predstudija"). Pri planiranju revizije, revizor 
treba osmisliti revizijske postupke koje će primijeniti za prikupljanje 
dovoljne količine odgovarajućih revizijskih dokaza. Tome se može 
pristupiti u više faza, kao što su odlučivanje o općoj ideji revizije 
(kakva pitanja treba postaviti, npr. pitanja kojima se traži objašnje-
nje/opis/vrijednosna prosudba); određivanje razine promatranja 
(npr. razmatranje procesa ili pojedinačnih dokumenata); metodo-
logija (npr. cjelovita analiza ili analiza uzorka); ili posebne tehnike 
prikupljanja podataka (npr. razgovori s pojedincima ili fokusna 
skupina). Treba pozorno odabrati metode prikupljanja podataka i 
tehnike uzorkovanja. Faza planiranja treba uključivati i istraživanja 
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radi izgradnje fonda znanja, testiranja raznih ideja revizije i pro-
vjere dostupnosti neophodnih podataka. Time se olakšava odabir 
najprikladnije revizijske metode. Više i operativno rukovodstvo i 
revizorski tim trebaju biti u potpunosti upoznati s općom idejom 
revizije i svime što ona podrazumijeva. U donošenju odluka o općoj 
ideji revizije i njezinim posljedicama u pogledu resursa često će 
sudjelovati više rukovodstvo vrhovne revizijske institucije, koje se 
treba pobrinuti da na raspolaganju budu vještine, resursi i kapaciteti 
potrebni za postizanje revizijskih ciljeva. Pri planiranju je potrebno 
predvidjeti fleksibilnost kako bi se revizorima omogućilo izvlačenje 
koristi iz spoznaja stečenih tijekom obavljanja revizije. Valja odabrati 
one revizijske metode koje na najbolji način omogućuju učinkovito i 
djelotvorno prikupljanje revizijskih podataka. Iako bi revizori trebali 
težiti usvajanju najbolje prakse, vođenje brige o praktičnim pitanji-
ma poput dostupnosti podataka može suziti izbor metoda. Stoga je 
u tom pogledu uputno primijeniti prilagodljiv i pragmatičan pristup. 
Zbog toga postupci revizije učinkovitosti ne bi smjeli biti pretjerano 
standardizirani. Prekomjernim nametanjem pravila može se ogra-
ničiti prilagodljivost, stručna prosudba i visoka razina analitičkih 
vještina potrebnih u reviziji učinkovitosti. U određenim slučajevima 
- primjerice, kada revizija zahtijeva prikupljanje podataka u više 
različitih regija ili područja ili je treba provesti velik broj revizora 
- može se javiti potreba za podrobnijim planom revizije u kojem 
će se izričito definirati revizijska pitanja i postupci. Pri planiranju 
revizije, revizori trebaju procijeniti i rizik prijevare. Ako je u kon-
tekstu revizijskih ciljeva taj rizik znatan, revizori trebaju steći uvid u 
mjerodavne sustave unutarnjih kontrola i ispitati postoje li naznake 
nepravilnosti koje štete učinkovitosti. Jednako tako, trebaju utvrditi 
jesu li subjekti kod kojih se obavlja revizija poduzeli odgovarajuće 
korake u smislu postupanja prema preporukama iz ranije obavljenih 
revizija ili drugih ispitivanja važnih za revizijske ciljeve. Naposljetku, 
revizori trebaju težiti uspostavi kontakta s interesnim skupinama, 
uključujući znanstvenike ili druge stručnjake za predmetno područ-
je, kako bi stekli odgovarajuća znanja, primjerice, u pogledu dobre 
ili najbolje prakse. U fazi planiranja, opći cilj je donijeti odluku o 
najboljem načinu provođenja revizije, a to se postiže stjecanjem 
potrebnog znanja i razmatranjem raznovrsnih strategija.

6. RAZMATRANJE RIZIKA PRIJEVARE PRI 
OBAVLJANJU REVIZIJE USKLAĐENOSTI

Osnovna načela revizije usklađenosti (ISSAI 400) naglašavaju 
važnost transparentnosti, odgovornosti i dobrog upravljanja. Navo-
de da se transparentnost promiče davanjem pouzdanih izvješća o 
tome je li se sredstvima raspolagalo, je li se upravljanje provodilo, 
te jesu li se prava građana na propisno postupanje poštivala kako 
to nalažu nadležna tijela. Odgovornost se promiče izvješćivanjem o 
odstupanjima od ovlasti i njihovim povredama, u cilju poduzimanja 
korektivnih mjera te da bi se odgovorne moglo i pozvati na odgo-
vornost za njihove postupke. Dobro upravljanje se promiče utvrđi-
vanjem slabosti i odstupanja od zakona i drugih propisa, i ocjenom 
pravilnosti u slučajevima kada su zakoni i drugi propisi nedostatni 
ili neodgovarajući. Prijevara i korupcija su, po svojoj prirodi, pojave 

koje se kose s transparentnošću, odgovornošću i dobrim upravlja-
njem. Stoga se revizijom usklađenosti promiče dobro upravljanje u 
javnom sektoru i razmatranjem rizika prijevare u odnosu na uskla-
đenost. Revizori bi trebali obavljati procjenu rizika kako bi prepo-
znali rizike neusklađenosti. Na temelju revizijskih kriterija, opsega 
revizije i značajki subjekta kod kojega se obavlja revizija, revizori bi 
trebali obaviti procjenu rizika kako bi odredili prirodu, vremenski 
tijek i razmjere revizijskih postupaka koje treba provesti. Revizori bi 
pritom trebali razmotriti rizike neusklađenosti predmeta revizije s 
utvrđenim kriterijima. Neusklađenost može biti posljedica prijeva-
re, greške, posebne naravi samog predmeta revizije i/ili okolnosti 
u kojima se revizija obavlja. O utvrđivanju rizika neusklađenosti i 
njihovog mogućeg utjecaja na revizijske postupke treba stalno 
voditi računa tijekom obavljanja revizije. U okviru procjene rizika, 
revizori bi trebali ocijeniti sve poznate slučajeve neusklađenosti 
kako bi odredili jesu li značajni.

Revizori bi trebali razmotriti rizik prijevare. Ako naiđu na slu-
čajeve neusklađenosti koji bi mogli ukazivati na prijevaru, revizori 
trebaju postupiti s dužnom stručnom pozornošću i oprezom kako 
ne bi utjecali na buduće sudske postupke ili istrage. Kod revizije 
usklađenosti, prijevara se uglavnom odnosi na zloporabu javnih 
ovlasti, ali i na neistinito izvješćivanje o pitanjima usklađenosti. 
Slučajevi neusklađenosti s javnim ovlastima mogu predstavljati na-
mjernu zlouporabu javne ovlasti radi stjecanja protupravne koristi. 
Izvršavanje javnih ovlasti obuhvaća donošenje odluka, nedonošenje 
odluka, obavljanje pripremnih radnji, pružanje savjeta, postupanje 
s informacijama i druge radnje u javnoj službi. Protupravna korist 
se odnosi na probitke nematerijalne ili materijalne naravi, ostvare-
ne namjernim postupanjem jednog ili više članova uprave, osoba 
nadležnih za upravljanje, zaposlenika ili trećih strana. Premda 
otkrivanje prijevara ne predstavlja glavni cilj revizije usklađenosti, 
revizori bi u svoju procjenu rizika trebali uključiti i čimbenike rizika 
prijevare te bi u obavljanju revizije trebali budno paziti na moguće 
naznake prijevara.
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Svi obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi, javni i sektorski naručitelji, moraju donijeti plan nabave za 
poslovnu ili proračunsku 2015. godinu. Zakonom je propisan i obvezan sadržaj plana nabave kojega se naručitelji 
moraju pridržavati prilikom izrade. Plan nabave više nema svoje ishodište u proračunu ili financijskom planu,  
budući da početak postupka javne nabave nije vezan uz planiranje. Proračun ili financijski plan je bitan za 
donošenje odluke o odabiru i sklapanje ugovora o javnoj nabavi, a posebice izvršenje ugovora odnosno 
okvirnog sporazuma i izdavanja narudžbenica. Plan nabave mora sadržavati i predmete tzv. bagatelne nabave 
odnosno one predmete nabave kojima je procijenjena vrijednost manja od 200.000 kuna za robe i usluge i 
500.000 kuna za radove.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Planiranje nabave za 2015. godinu

1. UVOD

Planiranje predstavlja sustavno rje-
šenje za pronalaženje najpovoljnijeg rje-
šenja i postupka javne nabave. Postupak 
planiranja započinje određivanjem po-
treba naručitelja sukladno postavljenim 
ciljevima za određeno razdoblje pa kada 
se govori o planiranju javne nabave, misli 
se na cjelokupan proces javne nabave, a 
ne samo na izradu plana nabave kao jed-
nog od segmenata u tom procesu.

Planiranje nabave je polazna funk-
cija u upravljanju nabavom koju osim 
planiranja sačinjavaju kontrola i analiza. 
Dok planiranje predstavlja postavljanje 
ciljeva i iznalaženje najpovoljnijeg načina 
ostvarenja ciljeva, kontrola pomaže me-
nadžmentu javne nabave u ocjeni ostva-
rivanja i izvršenja planiranih ciljeva i aktivnosti. Analiza kao treći 
proces u ciklusu javne nabave usmjerena je na istraživanje razloga 
i uzroka odstupanja ostvarenog od planiranog plana nabave. Ciklus 
planiranja time nije završen već u svakoj od faza nastavlja se novi 
početak koji ima utjecaj na novo planiranje nabave.

2. POVEZANOST PLANIRANJA PRORAČUNA I 
FINANCIJSKOG PLANA S PLANIRANJEM NABAVE

S procesom planiranja i usvajanja proračuna i financijskog plana 
za sljedeću proračunsku godinu i projekcija proračuna i financijskog 
plana za sljedeće dvije godine, povezano je i planiranje nabave za 
sljedeću proračunsku godinu, jer se proračunom i financijskim 
planom osiguravaju sredstva za nabavu. Krajnji rok za usvajanje 
proračuna i financijskog plana za sljedeću proračunsku ili poslovnu 
godinu predstavlja kraj tekuće godine, dakle proračun i financijski 
plan za 2015. godinu mora biti donesen i usvojen najkasnije 31. 

prosinca 2014. godine. Već s prvim 
danom nove proračunske godine kreće 
proračunska potrošnja za koju moraju 
biti planirane aktivnosti i pozicije odno-
sno sredstva za potrošnju.

Postupak javne nabave za nabavu 
roba, usluga i radova za sljedeću 2015. 
godinu može početi ranije, bez da su 
osigurana sredstva za nabavu, ali kako 
bi na vrijeme osigurali potrebne robe, 
usluge i radove. Postupak javne nabave 
može početi prije usvajanja proračuna 
odnosno financijskog plana budući da 
osigurana sredstva ne predstavljaju 
uvjet za početak postupka javne na-
bave, ali se odluka o odabiru ne smije 
donijeti prije negoli su sredstva osigu-
rana, jer izvršnošću odluke o odabiru 
nastaje ugovorni odnos. 

Odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka mirovanja 
koji iznosi 15 dana kod nabave velike vrijednosti i 10 dana kod na-
bave male vrijednosti od dana dostave odluke o odabiru. Člankom 
99. st. 4. Zakona o javnoj nabavi propisano je da javni naručitelj 
ne smije sklopiti ugovor o javnoj nabavi niti okvirni sporazum niti 
pristupiti izvršenju ugovora prije izvršnosti odluke o odabiru. Za 
nastali ugovorni odnos odnosno za sklapanje ugovora ili izdavanje 
narudžbenice mora biti usvojen proračun ili financijski plan kako bi 
imali planirana raspoloživa sredstva za podmirenje obveze nastale 
njegovim izvršenjem. 

Neovisno o činjenici da osigurana sredstva nisu uvjet za poče-
tak postupka javne nabave, odjel za nabavu mora biti upoznat s 
rokovima izrade proračuna/financijskog plana  jer o aktivnostima 
i rokovima vezanim za izradu proračuna/financijskog plana ovisi i 
terminski plan izrade plana nabave. Također, i odjel nadležan za fi-
nancije mora biti upoznat s rokovima za izradu i donošenjem plana 
nabave jer ta dva dokumenta su uvelike ovisni jedan o drugom.
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Tablica: Aktivnosti  planiranja u javnoj nabavi

 Rok Nositelj aktivnosti Aktivnosti

sredina lipnja Odjel nadležan za 
nabavu

dostavljanje zahtjeva za 
prikupljanje potreba  - „lista želja“, 
kao podloge za izradu proračuna 
svim organizacijskim jedinicama

lipanj
Organizacijske 
jedinice/odjel 

nadležan za financije

analiza potreba kao podloga za 
planiranje proračuna/financijskog 

plana

kolovoz Odjel nadležan za 
nabavu

dostavljanje zahtjeva za 
prikupljanje potreba za svim 

organizacijskim jedinicama za 
izradu plana nabave

kolovoz/
rujan

Organizacijske 
jedinice

prikupljanje potreba unutar 
organizacijskih jedinica za izradu 

plana nabave, a u skladu s  
planom proračuna/financijskog 

plana

rujan/
listopad

Odjel nadležan za 
nabavu/odjel za 

financije

analiza prikupljenih potreba i 
objedinjavanje te odobravanje od 

strane odjela za financije
listopad/
studeni

Organizacijske 
jedinice

izrada prijedloga planova nabave 
po organizacijskim jedinicama

studeni/
prosinac

Odjel nadležan za 
nabavu izrada prijedloga plana nabave

prosinac/
siječanj Odgovorna osoba nakon usvajanja proračuna 

donošenje plana nabave
60 dana od 
donošenja 
proračuna/
financijskog 

plana

Odjel nadležan za 
nabavu objava plana nabave

tijekom cijele 
godine

Odjel nadležan 
za nabavu/

organizacijske 
jedinice

provedba postupaka javne nabave

tijekom 
godine

Odjel nadležan za 
nabavu

registar ugovora i okvirnih 
sporazuma

tijekom cijele 
godine

Organizacijske 
jedinice / Odjel 

nadležan za nabavu/ 
odjel nadležan za 

financije

praćenje i realizacija ugovora

Plan nabave za 2015. godinu treba također biti usvojen 
najkasnije do 31. prosinca 2014. godine, jer već s početkom pro-
računske 2015. godine počinje izvršenje nabave. 

Nabava roba, usluga i radova za 2015. godinu je na vrijeme 
trebala biti isplanirana odnosno na vrijeme su trebali biti sklopljeni 
novi ugovori ili  su „stari“ ugovori još na snazi. 

Procijenjena vrijednost nabave, kao obvezan element plana 
nabave, ukazuje na potrebu provođenja određenog postupka, koji 
je također isplaniran i određen u planu nabave, ili njena vrijednost 
ukazuje na tzv. bagatelnu nabavu za koju se ne provode postupci. 

Internim aktom je definiran modalitet nabave roba, usluga i 
radova ovisno o iznosu procijenjene vrijednosti, vrsti predmeta 
nabave, navikama naručitelja, situaciji na tržištu, odluci odgovorne 
osobe ili ekonomskim, financijskim, političkim ili drugim utjecajima.

3. PRIPREMNE RADNJE ZA IZRADU PLANA NABAVE

Plan nabave  je obvezan planski akt kojega naručitelji moraju 
izraditi i usvojiti za nadolazeću godinu. Planom nabave se gospo-
darskim subjektima daje osnovna informacija o predmetu nabave, 

njegovoj procijenjenoj vrijednosti nabave te drugim podacima kako 
bi se pripremili za podnošenje ponude, ukoliko su zainteresirani za 
taj predmet nabave. 

Postupak planiranja nabave, kao polazne funkcije upravljanja 
javnom nabavom, ovisi o mnogim čimbenicima, a poglavito o:
-  djelatnosti naručitelja (javni ili sektorski) 
-  o vrijednosti financijskog plana/proračuna i plana nabave 
-  o postupku i načinu nabave
-  složenosti predmeta nabave
-  dinamici nabave
-  složenosti procesa javne nabave
-  o samoj strategiji nabave.  

Za očekivati je da će kod većih naručitelja s većim brojem or-
ganizacijskih jedinica ili službi pa shodno tome i broja zaposlenih, 
s većim proračunom ili financijskim planom i postupak planiranja 
nabave biti složeniji. Zahtijevat će puno više vremena za svaku od 
faza planiranja (od prikupljanja potreba do izrade plana nabave). 

Kod „malih“ obveznika izrade plana nabave, najčešće se radi o is-
punjenju zakonske formalne obveze budući se radi o tzv. bagetelnim 
vrijednostima. Plan nabave takvih „malih“ proračunskih korisnika je 
izjednačen s financijskim planom budući da sadržava samo obvezne 
podatke, predmet nabave i procijenjenu vrijednost.

No, neovisno o svemu navedenom, cilj i svrha planiranja i izrade 
plana nabave kod svakog naručitelja je ista, a to je dobiti ono što 
nam je potrebno, u trenutku kad nam je to potrebno, uz najbolju 
vrijednost za uloženi novac. 

Planiranjem u sustavu javne nabave postavljaju se ciljevi 
sustava javne nabave i načini njihova ostvarenja:
- određivanje najpovoljnijeg postupka i načina javne  nabave 

koji prethode sklapanju ugovora o javnoj  nabavi
- racionalno i učinkovito gospodarenje sredstvima i postizanje 

nabave po načelu „ najbolje vrijednosti za  novac“
- osiguranje poštenog  tržišnog nadmetanja kroz poštivanje 

zakonitosti u provođenju javne nabave.

Za razliku od donedavnog  stihijskog pristupa javnoj nabavi, 
zakonski zahtjev za planiranjem nabave postavlja pred naručitelje 
znatno složenije zadatke i potrebu za specijalistima javne nabave 
koji će navedene zadaće i obavljati. Početna je uloga specijalista 
javne nabave povezivanje potreba korisnika roba, radova i usluga 
s ponudom na tržištu, s ciljem iznalaženja optimalnog rješenja za 
svakog pojedinog korisnika.  

Od iznimne je važnosti jasno propisivanje pravila prilikom 
planiranja javne nabave, načina i rokova prikupljanja potreba, na-
čina i organizacije dostave dokumenata, rokova za donošenje plana  
nabave, sadržaja i strukture plana nabave, te načina izrade plana 
nabave i određivanja predmeta nabave. 

U postupku planiranja javne nabave, organizacijske jedinice 
naručitelja (odjeli, službe i sl.)  dužni su utvrditi stvarne potrebe i 
realno procijeniti troškove nabave za svaki predmet nabave, dužni 
su nabavu roba, radova i usluga uskladiti s financijskim sredstvima 
koja su za to osigurana u proračunu/financijskom planu te procije-
niti sve rizike koji bi  mogli ugroziti pravovremenu isporuku roba, 
radova ili usluga.

Nadalje, bitno je propisati i krajnji rok za donošenje plana naba-
ve te rok za njegovu objavu ukoliko se isti objavljuje, tko ga donosi, 
tko ga objavljuje, na  koji način se rade izmjene i dopune i ažurira 
osnovni plan i slično. 
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4. UTVRĐIVANJE POTREBA ͵ KOLIČINSKA I 
VRIJEDNOSNA PODLOGA ZA PLANIRANJE 

Prilikom planiranja i postavljanja ciljeva javne nabave važno je 
voditi računa o tome da se planirati ne može bez prethodno prove-
dene analize. Pri tome je vrlo bitna kontrola planiranih veličina za 
sljedeću proračunsku ili poslovnu godinu koja se svodi na uspored-
bu ostvarenih i planiranih veličina tekuće proračunske ili poslovne 
godine, odnosno utvrđivanje odstupanja istih. Zadatak analize je 
utvrditi uzroke i posljedice odstupanja kako bi se omogućio proces 
kvalitetnijeg planiranja javne nabave. 

Planiranje započinje identifikacijom potreba, a nastavlja se sve 
dok robe, radovi ili usluge ne budu isporučeni ili izvršeni na zadovo-
ljavajući način. Podlogu za izradu plana nabave čine informacije o 
planskim potrebama za uslugama i dobrima u sljedećoj proračun-
skoj ili poslovnoj godini. 

Ove podloge pripremaju i izrađuju stručne osobe ili službe 
proračuna ili proračunskog korisnika. Najčešće su to služba za ra-
čunovodstvo i financije, služba za plan i analize i služba za nabavu, 
ovisno i o samoj organizacijskoj strukturi proračuna ili proračunskog 
korisnika. Na osnovi podataka  prethodne proračunske ili poslovne 
godine te iskustva vodećih stručnih osoba iz svakog odjela  ili službe 
proračuna, proračunskog korisnika ili poduzeća radi se prognoza 
sljedeće proračunske godine i buduće dvije godine na osnovi smjer-
nica za izradu proračuna ili poslovne strategije poduzeća. Utvrđi-
vanje potreba je i podloga za planiranje proračuna/financijskog 
plana. Naručitelj u ovoj fazi mora, ovisno o unutarnjem ustrojstvu 
organizacije uputiti svim ustrojstvenim jedinicama zahtjev za iskazi-
vanje potreba, odnosno količinsko i vrijednosno planiranje. Vrlo je 
bitno da svaki naručitelj ima standardizirane obrasce za prikupljanje 
potreba, a radi što jednostavnijeg kasnijeg objedinjavanja potreba 
svih ustrojstvenih jedinica s ciljem postizanja ušteda i ekonomije 
razmjera.

4.1. Osnovna – redovna djelatnost

Podloge za izradu plana nabave prije svega o polaze od specifi-
kacije potreba za redovno obavljanje djelatnosti samog proračuna 
ili proračunskog korisnika. Sukladno Pravilniku o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu, materijalni rashodi obuhvaćaju 
troškove korištenja usluga i dobara potrebnih za redovno funkcioni-
ranje i obavljanje djelatnosti određenog proračuna ili proračunskog 
korisnika. Materijalni rashodi su razvrstani sukladno ugrađenoj 
ekonomskoj klasifikaciji prema važnosti kako bi dobili potrebne 
podatke za utvrđivanje potreba o materijalu, energiji, uslugama  i 
ostalim rashodima poslovanja koje naručitelji nabavljaju.
1.  Rashodi za materijal i energiju koji obuhvaćaju:

- stručno usavršavanje zaposlenih
- uredski materijal i ostale materijalne rashode
- materijal i sirovine
- energiju
- materijal i dijelove za tekuće i investicijsko održavanje
- sitni inventar i auto gume.

2.  Rashodi za usluge koji obuhvaćaju:
- usluge telefona, pošte i prijevoza
- usluge promidžbe i informiranja
- komunalne usluge
- zakupnine i najamnine
- zdravstvene u veterinarske usluge

- intelektualne i osobne usluge
- računalne i ostale usluge.

3.  Ostali nespomenuti rashodi poslovanja koji obuhvaćaju:
- premije osiguranja i
- reprezentaciju.
Podaci o nastalim i evidentiranim materijalnim rashodima 

dobivaju se  iz podataka glavne knjige, materijalnog knjigovodstva, 
skladišnih kartica i sličnih evidencija koju su pripremile službe za 
računovodstvo i financije, službe za plan i analize i službe nabave. 
Ove su stručne službe izvršile količinsko i vrijednosno planiranje 
svake stavke materijalnih rashoda na način da su temeljem raču-
novodstvenih podataka za proteklo razdoblje tekuće proračunske 
godine izvršile procijenjene količine i vrijednosti za cijelu tekuću i 
sljedeću proračunsku odnosno poslovnu godinu. 

Prilikom procjene količina i vrijednosti za sljedeću proračunsku 
godinu treba uzeti u obzir neke objektivne okolnosti koje mogu utje-
cati na povećanje ili smanjenje procijenjenih količina i vrijednosti. 

Ukoliko su ciljevima planiranja postavljeni drugačiji prioriteti 
poslovanja u odnosu na dosadašnje, imati će utjecaja na smanjenje 
ili povećanje navedenih materijalnih rashoda ili se jednostavno 
možda radi o smanjenim mogućnostima financiranja, odnosno 
racionalnosti poslovanja. 

Za kvalitetno planiranje potreba za sljedeću proračunsku od-
nosno poslovnu godinu, bitno je što preciznije odrediti količinu i 
vrijednosti u tekućoj godini te usporediti s prethodnom godinom. 
Nadalje, potrebno je i utvrditi je li se pojavila potreba za nečim 
novim, što prethodnih godina nismo koristili, a nužno nam je za 
redovito obavljanje djelatnosti.

Za utvrđivanje specifikacija potreba za obavljanje redovne dje-
latnost najkorisniji alat je izvršenje planova i nabava prethodnih 
godina i  izvještaji o potrošnji prethodnih godina, odnosno svi 
dostupni povijesni podaci (npr. zadnje tri dostupne godine). 

Planiranje potreba za redovno obavljanje djelatnosti javnog 
i sektorskog naručitelja svakako treba biti utemeljeno na realnim 
mogućnostima gospodarskog okruženja odnosno tržišta. Prilikom 
prikupljanja potreba za iduću godinu, naručitelj mora voditi računa 
i o stanju zaliha zatečenih posljednjeg dana u mjesecu ili krajem 
godine, odbijanjem raspoloživih zaliha i prethodno naručene količi-
ne istog predmeta nabave za koji su postupci nabave u tijeku ili se 
ugovori izvršavaju.

4.2. Tekuće i investicijsko održavanje

Kao podloga za izradu specifikacije potreba za tekuće i inve-
sticijsko održavanje samo nam djelomično mogu poslužiti podaci 
dobiveni iz računovodstvenih evidencija. Potrebno je napraviti 
popis svih redovnih ugovora za godišnje tekuće i investicijsko 
održavanje postrojenja i opreme. Temeljem ovih ugovora  najčešće 
se mjesečno evidentiraju računi na rashode tekućeg i investicijskog 
održavanja. Detaljno ih treba pregledati i zasigurno uključiti u plan 
tekućeg i investicijskog održavanja i za sljedeću proračunsku godi-
nu: npr. održavanje vodovodnih, kanalizacijskih, plinskih instalacija, 
instalacija centralnog grijanja, održavanje liftova, održavanje klima 
uređaja i sl. 

Tome treba dodati periodične i povremene evidentirane ras-
hode održavanja koji se ponekad mogu planirati, ali najčešće ne. 
Zato se kao nadopuna računovodstvenim podacima dodaju podaci 
s „terena“. Podlogu za ovakvo planiranje treba dobiti stvarnim, fizič-
kim pregledom stanja građevinskih objekata, postrojenja i opreme, 
vozila i ostalog, a za tu svrhu treba uključiti stručne osobe npr. vo-
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ditelja tehničke službe ili službe održavanja, informatike ili pojedinih 
organizacijskih cjelina. 

Ovako formirani tim treba dobiti jasnu sliku stvarnih potreba 
pojedinih dijelova ili službi za tekućim i investicijskim održavanjem  
uvažavajući pri tome mišljenja rukovoditelja tih službi i zaposlenika 
koji ondje rade. U tu svrhu može poslužiti interni obrazac za specifi-
kaciju potreba za tekuće i investicijsko održavanje kojega rukovodi-
telj službe održavanja ranije dostavlja rukovoditeljima drugih službi ili 
odjela. Naknadnim zajedničkim obilaskom i pregledom usuglasit će 
se oko prioriteta i stvarnih potreba uvažavajući pri tome ograničena 
financijska sredstva. 

Interni obrazac za prikupljanje potreba za tekuće i investicijsko 
održavanje i nabavu nove dugotrajne imovine
SPECIFIKACIJA POTREBA ZA TEKUĆE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE

Red. 
br.

Opis  tekućeg i investicijskog 
održavanja

Količina-
Jedinica 
mjere

Procijenjena 
vrijednost Kn 

s PDV-om
1.  Tekuće i investicijsko održavanje službe ili odjela – građevinski dio
 1.1. Zamjena dotrajalih drvenih prozora na 

zapadnoj strani  – 2. kat 8 prozora
 cca
40.000,00

1.2. Ličenje zidova i stropova školskih 
učionica – 12 učionica x 120 m² 1440 m²

cca
30.000,00

1.3.
2.  Tekuće i investicijsko održavanje opreme
2.1. Servis fotokopirnog uređaja 1 kom 15.000,00
2.2.
2.3.
2.  Tekuće i investicijsko održavanje prijevoznih sredstava
3.1. Viljuškar – zamjena hidraulike 8.000,00
3.2.
3.3.
SPECIFIKACIJA POTREBA  ZA NABAVU DUGOTRAJNE IMOVINE 
- OPREME
1. Prijenosna računala 5 kom  15.000,00
2. 
3.

Budući su sredstva za redovno poslovanje najčešće limitirana i 
ograničena, restriktivna politika kod proračuna i proračunskih korisni-
ka ima utjecaj i na tekuće  i investicijsko održavanje. Nepravovremeno 
i neodgovarajuće održavanje opreme uvjetuje iznenadne kvarove, a 
rezultira skupim popravcima. Iz sigurnosnih, ali i financijskih razloga, 
ova sredstva i potrebe za ovom vrstom usluga, treba imati pod kon-
trolom pa je potrebno uspostaviti evidenciju tekućeg i investicijskog 
održavanja dugotrajne imovine. 

U skladu sa smjernicama troškovnog i upravljačkog računovod-
stva, određuje se mjesto troška, odnosno svaki rashod za usluge teku-
ćeg i investicijskog održavanja treba povezati s uređajem i opremom 
na koji se odnosi. 

Ovakvim pristupom, raspolaže se sa svim relevantnim pokaza-
teljima redovnog održavanja opreme te učestalosti  i otklanjanja 
kvarova za svaki pojedini uređaj ili opremu. Podloga su za ocjenu 
rentabilnosti pojedinog uređaja ili opreme, bitne za donošenje odlu-
ke  o novom popravku ili zamjeni opreme novom. 

4.3.  Planiranje nabave dugotrajne imovine

Osnovna pretpostavka nabave dugotrajne imovine je  osiguranje 
financijskih sredstava. Upravo zbog toga je potrebno dugoročno pla-

nirati nabavu dugotrajne imovine. Za planiranje kapitalnih investicija 
potrebno je napraviti analizu postojeće dugotrajne imovine. Ona je 
bitna za određivanje prioritetnih nabava kod proračuna ili proračun-
skih korisnika.

Kako bi naručitelj pravilno odredio potrebe za dugotrajnom 
imovinom podatak kojim treba raspolagati je svakako trenutno stanje 
(npr. opreme – kolika je starost, koliki je životni vijek koje opreme, ko-
lika je dotrajalost iste, isplati li se više ulaganje u popravak postojeće 
ili je povoljnije kupiti novu i sl.). Evidencija dugotrajne imovine baza je 
za mnoge interne izvještaje o dugotrajnoj imovini, primjerice Izvještaj 
o stanju opreme temeljem kojeg se radi plan zanavljanja opreme sta-
rije od određenog broja godina. U nastavku je prikazan dio izvještaja 
za UZV uređaje zdravstvene ustanove prema godinama starosti.

Tablica: Izvještaj o stanju opreme – ultrazvučni uređaji

Red.
br.

Opis
Inventurni 

broj
Odjel ili 
služba

Godine starosti medicinske 
opreme

0- 4 5 -8
9-
12

13-
15

16 
-

1. UZV ALOKA 
ALPHA 7

OS 34245 interni 1

2. UZV ALOKA 
35OO

OS 34193 interni 1

3. UZV SDU 2200 OS 34116 interni 1

4. UZV ALOKA 
TERASON T3000

OS 34200 kirurgija 1

5. UZV SONOSITE 
MICROMAX

OS 34134 ortopedija 1

6. UZV ALOKA 
TERASON T3000

OS 34171 patologija 1

7. UZV SONOLINE 
G 60

OS 34202 RTG 1

Analitičke kartice dugotrajne imovine trebaju biti povezane s 
podsustavom tekućeg i investicijskog održavanja, informacijom koja 
je značajna za određivanje rentabilnosti daljnjeg održavanja ili za-
mjene novom imovinom. Internim izvještajima primjerice, Izvještaja 
o stanju opreme, određuje se prioritet prilikom planiranja nabave 
nove dugotrajne imovine, jer ponekad specifikacije nisu samo speci-
fikacije potreba već i želja.

5. IZRADA PLANA NABAVE

Konsolidiranjem potreba za osnovnu djelatnost, tekuće i investi-
cijsko održavanje te nabavu dugotrajne imovine dobiva se spoznaja 
o željenim nabavama roba, radova i usluga za sljedeću proračunsku 
godinu. Najčešće se ne radi o realnim potrebama već su one uvećane 
odnosno „napuhane“ pa je potrebe potrebno uskladiti s realnim 
mogućnostima. 

To predstavlja samo prvu fazu utvrđivanja potreba odnosno de-
finiranja kataloga proizvoda  i usluga te radova sastavljene temeljem 
iskazanih potreba i sklopljenih ugovora prethodne godine. Potrebe ili 
katalog se tijekom godine mogu mijenjati ukoliko se ukaže potrebe za 
nabavom koje nisu sadržane u katalogu ili potrebama. Također ga je 
potrebno revidirati tijekom godine dodavanjem novih stavaka, novih 
proizvoda i roba s poboljšanim funkcijama i namjenom, ali i brisanjem 
starih, istrošenih stavaka, ponekad i dotrajalih.

Potrebe ili katalog je potrebno uskladiti s financijskim ograniče-
njima iz proračuna odnosno financijskog plana. Upravo oni predstav-
ljaju limite za moguću nabavu.  Dakle, konsolidirana analiza potreba 
ili katalog nakon što je vrijednosno iskazan predstavlja prijedlog 
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plana nabave pa samim tim i prijedlog proračuna ili financijskog pla-
na. To predstavlja drugu fazu planiranja nabave, pored količinskog i 
vrijednosno iskazivanje potreba odnosno prijedlog plana. Njihovim 
usvajanjem i prijedlog potreba ili kataloga predstavlja plan nabave 
proračunsku  ili poslovnu godinu.

6. OBVEZA IZRADE PLANA NABAVE

Zakon o javnoj nabavi u članku 20. obvezuje naručitelje, javne i 
sektorske na izradu plana nabave za proračunsku ili poslovnu go-
dinu. Zakonom su propisani i obvezni podaci koje plan nabave mora 
sadržavati, a to su: 
1. predmet nabave
2. evidencijski broj nabave
3. procijenjena vrijednost nabave ako je poznata

4. vrsta postupka javne nabave, uključujući i postupak sklapanja 
ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II.B. ovoga Zakona

5. sklapa li se ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum
6. planirani  početak postupka
7. planirano trajanje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazu-

ma.

Preporuka je u planu nabave ostaviti osigurana sredstva iz prora-
čuna ili financijskog plana, jer se na ovakav način i nadalje ostvaruje 
povezanost stavki plana nabave sa stavkama na kojima su osigurana 
sredstva za sklapanje ugovora ili okvirnih sporazuma kako bi plan 
nabave bio u funkciji upravljanja nabavom. 

Potrebito je za donošenje odluke o odabiru, jer izvršnošću odluke 
o odabiru nastaje ugovorni odnos, a javni naručitelj ne smije sklopiti 
ugovor o javnoj nabavi prije izvršnosti odluke o odabiru. Za ugovor 
o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum potrebna su osigurana 
sredstva u financijskom planu  ili proračunu za njegovo izvršenje.

Red.
br. 

Predmet
nabave

Evidencijski 
broj nabave

Procijenjena 
vrijednost (bez 

PDV-a) u kn

Vrsta
postupka

Ugovor o javnoj 
nabavi/

okvirni sporazum

Planirani
početak

postupka

Planirano trajanje
ugovora ili okvirnog 

sporazuma
Napomena

1            2 3      4     5     6       7      8      9 

1. Opskrba el. 
energijom 

1/EV-M 830.000,00 otvoreni
postupak

ugovor siječanj
2015.

1 godina - 

2. Distribucija el. energije 2/EV-M 634.960,00 pregovarački 
postupak

ugovor siječanj
2015.

1 godina - 

3. Svježe voće 3/EV-M 262.000,00 otvoreni
postupak

ugovor travanj
2015.

1 godina     - 

4. Svježe povrće 4/EV-M 201.600,00 otvoreni
postupak

ugovor travanj
2015.

1 godina    - 

5.     Mlijeko i mliječni 
proizvodi   

5/EV-M 363.000,00 otvoreni
postupak

ugovor travanj
2015.

1 godina    - 

6.
  

Suhomesnati 
proizvodi   

6/EV-M 211.000,00 otvoreni
postupak

ugovor travanj
2015.

1 godina  - 

7.
  

Svježe meso
  

7/EV-M 419.000,00 otvoreni
postupak

ugovor travanj
2015.

1 godina  - 

8. Lož ulje 8/EV-M 304.500,00 otvoreni
postupak

ugovor siječanj
2015.

1 godina - 

9. Uredski materijal - 128.704,00 - - - - bagatelna 
nabava 

10. Materijal i dijelovi za tek. i 
inv. održav.

- 122.080,00 - -  - - bagatelna 
nabava 

11. Materijal  za čišćenje - 94.000,00 - -  - - bagatelna 
nabava 

Primjer: Plan nabave za 2015. godinu

6.1.  Planirani početak postupka nabave

Budući da su sredstva za nabavu osigurana u financijskom planu ili proračunu za proračunsku ili poslovnu godinu koja traje od 1. siječnja 
do 31. prosinca, mnogi naručitelji pred kraj tekuće godine provode postupke javne nabave kako bi na vrijeme zaključili ugovore i okvirne 
sporazume za sljedeću godinu. Primjer je to dobrog upravljanja i planiranja kako bi se na vrijeme osigurala nesmetana isporuka roba, izvršenje 
radova i obavljanje usluga. 

Postupak javne nabave nije ograničen planiranim odnosno osiguranim sredstvima i  može započeti u svakom trenutku, neovisno o usvaja-
nju proračuna ili financijskog plana. Dakle, postupak nabave može se započeti tijekom rujna ili listopada mjeseca tekuće godine, ali se odluka 
o odabiru smije donijeti tek po usvajanju financijskog plana ili proračuna za sljedeću godinu.

Ukoliko se postupak javne nabave provodi pred kraj tekuće godine, a sredstva za izvršenje ugovora su osigurana u proračunu ili financij-
skom planu za sljedeću godinu, takvu nabavu potrebno je planirati u planu nabave za tekuću godinu, kada se i provodi postupak nabave, a ne 
u planu nabave za sljedeću godinu. 

Argumente  za ovakvu tvrdnju pronalazimo u obveznom elementu plana nabave – planiranom početku postupka nabave pa se shodno 
tome u planu nabave za 2015. godinu planiraju postupci koji se provode tijekom cijele 2015. godine, neovisno o činjenici kada će se sklopiti 
ugovor i realizirati nabava te kojim sredstvima iz proračuna odnosno financijskog plana. Formalno postupak nabave koji je pokrenut pred 
kraj 2014. godine ide u plan nabave za 2014. godinu, ali izvršenje iz 2015. godine pa naručitelji koji imaju aplikaciju praćenja potrošnje i 
upravljanja ugovorima teško mogu povezati formu propisanu zakonom s potrošnjom po pozicijama proračuna. Oni najčešće stavljaju u plan 
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nabave za sljedeću proračunsku godinu, primjerice 2015. i one 
postupke koji su pokrenuti pred kraj 2014. godine budući da je 
izvršenje i nabava za 2015. godinu.  

Jedan od obveznih podataka u planu nabave je upravo planirani 
početak postupka javne nabave koji odgovara godini u kojoj se po-
stupak provodi i objavljuje u Elektroničkom oglasniku javne nabave 
i za koju se plan nabave izrađuje. Za određivanje početka postupka 
nabave potrebno je isplanirati vrijeme potrebno za provođenje 
postupka nabave, ocjenu i usporedbu ponuda, vrijeme mirovanja te 
rok za sklapanje ugovora ili okvirnog sporazuma, jer ukupno vrijeme 
je potrebno za izračun vremena od početka postupka do konačne 
nabave roba, radova i usluga.

6.2. Evidencijski broj nabave

Jedan od obveznih podataka u planu nabave je evidencijski broj 
nabave. U Zakonu nigdje nije dana definicija evidencijskog broja 
niti način na koji se određuje. Iz pojedinih odredbi Zakona i pod-
zakonskih akata proizlazi obveza vođenja evidencije rednog broja 
provođenja postupaka javne nabave. U Uredbi o načinu izrade i 
postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama navede-
no je da na omotnici ponude, između ostalog, mora biti naznačen  
evidencijski broj nabave.

U Zapisnik o javnom otvaranju ponuda također je u obveznim 
elementima zapisnika pod rednim brojem 5. navedeno da mora sa-
državati evidencijski broj nabave, kao što je takva obveza propisana 
i Zapisnikom o pregledu i ocjeni ponuda. Evidencijski broj nabave 
mora se navesti u planu nabave, ali i u registru sklopljenih ugovora 
i okvirnih sporazuma.

Naručitelj može evidencijski broj nabave odrediti kao običan niz 
brojeva (1, 2, 3..) kao podatak deklaratorne naravi iz kojeg je vidljiv 
samo ukupan broj postupaka nabave. Nadalje, može ga odrediti i 
kao kombinaciju brojeva i slova da se iz njega može iščitati redni 
broj nabave, ukupan broj nabava na razini godine, je li predmet 
nabave roba, ili su to radovi ili usluge, radi li se o nabavi male ili 
velike vrijednosti. 

Definiranje evidencijskog broja nabave ostaje za slobodno 
odlučivanje naručitelja ovisno o svrsi za koju ga je sam naručitelj 
namijenio, da li samo za zadovoljavanje forme ili kao jedan od alata 
za učinkovito praćenje realizacije nabave i kasnije kao pomoći za 
sastavljanje izvještaja o javnoj nabavi.

6.3. Procijenjena vrijednost 

Procijenjena vrijednost nabave temelji se na ukupnom iznosu, 
bez poreza na dodanu vrijednost, a pri njenom izračunu naručitelj 
mora uzeti u obzir ukupnu vrijednost nabave s uključenim svim 
opcijama i mogućim produženjima ugovora. 

Zakon o javnoj nabavi propisuje obvezu naručitelju da u  objavi 
javne nabave navede procijenjenu vrijednost nabave, a u planu 
javne nabave ona nije obvezni podatak. 

Ako je predmet nabave podijeljen na više grupa, kao procijenje-
na vrijednost nabave uzima se ukupna procijenjena vrijednost svih 
tih grupa predmeta nabave.

Naručitelj ne smije dijeliti vrijednosti radova ili određene ko-
ličine robe i/ili usluga s namjerom izbjegavanja primjene Zakona  
niti odabir načina izračuna procijenjene vrijednosti nabave smije 
koristiti s namjerom izbjegavanja primjene Zakona.

Prilikom izrade plana nabave za postupke nabave koji završavaju 
sklapanjem okvirnog sporazuma na dvije ili četiri godine,  često se 

postavlja pitanje unosi  li se u plan nabave iduće godine vrijednost po-
jedinačnog ugovora koji će se sklopiti na temelju okvirnog sporazuma 
u ovoj godini. Odgovor je ne, odnosno naručitelj nije obvezan unositi 
vrijednost pojedinačnog ugovora u plan nabave jer u plan nabave se 
unose samo predmeti nabave za koje se i provode postupci. 

Dakle, pod pretpostavkom da je okvirni sporazum sklopljen ove 
godine i da je postupak proveden u ovoj godini, isti se unosi u  plan 
nabave za ovu godinu, a procijenjena vrijednost je ukupna procijenje-
na vrijednost svih pojedinačnih ugovora koji će se sklopiti na temelju 
okvirnog sporazuma. No, vrijednost pojedinačnog ugovora treba biti 
osigurana u proračunu/financijskom planu za onu godinu u kojoj će 
isti biti sklopljen.

Također, kod nabave putem središnjeg tijela sukladno članku 8. 
Zakona, predmet nabave sa svim obveznim podacima unosi se u plan 
nabave središnjeg tijela koji će postupak i provoditi, a procijenjena 
vrijednost je zbroj procijenjene vrijednosti svakog pojedinog naru-
čitelja.   

Pojedini naručitelj može, ali nije obvezan navesti u svome planu 
nabave predmet nabave i procijenjenu vrijednost, ali uz napomenu 
da za taj predmet nabave postupak nabave provodi središnje tijelo 
za javnu nabavu.

Ako je potrebno, naručitelj može izmijeniti i dopuniti plan naba-
ve, a sve izmjene i dopune moraju biti vidljivo naznačene u odnosu 
na osnovni plan. Također, sve izmjene i dopune plana nabave javni 
naručitelj odmah objavljuje na internetskim stranicama na kojima je 
objavljen i osnovni plan nabave. 

7. USVAJANJE PLANA NABAVE

Zakonom je za javne i sektorske naručitelje propisana obveza 
donošenja plana nabave za proračunsku ili poslovnu godinu. Nije 
propisano tko donosi plan nabave odnosno koje mjerodavno tijelo 
daje suglasnost na predloženi plan nabave.

Uobičajena praksa kod javnih i sektorskih naručitelja pokazuje 
da plan nabave za proračunsku ili poslovnu godinu izrađuju struč-
ne službe naručitelja. Prijedlog plana nabave predaju ovlaštenoj 
osobi, županu, gradonačelniku, načelniku, ravnatelju, direktoru ili 
drugoj ovlaštenoj osobi. O ingerenciji ovlaštene osobe propisanoj  
Statutom ili drugim aktom ovisi usvajanje plana nabave. Aktom je 
propisana ingerencija odgovorne osobe odnosno visina ovlaštenja 
za sklapanje ugovora ili narudžbenica za nabavu roba, usluga i 
radova. 

U jedinicama lokalne i regionalne (područne) samouprave do-
nosi i usvaja plan nabave izvršno tijelo, odnosno u županiji župan, u 
gradu gradonačelnik te u općini općinski načelnik, odnosno suklad-
no Zakonu o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12.), odgovorna 
osoba proračunskog i/ili izvanproračunskog korisnika.  Razlog tome 
je veća fleksibilnost u donošenju odluka. Sukladno članku 39. Zako-
na o proračunu, isti donosi predstavničko tijelo, dok odgovornost 
za planiranje i izvršavanje proračuna je na izvršnom tijelu. Proračun 
se donosi na razini podskupine ekonomske klasifikacije dok  plan 
nabave, kao akt izvršenja proračuna, razrađuje pojedinačne stavke 
svake podskupine pa je zato plan nabave akt izvršnog tijela o izvrše-
nju proračuna koji se izrađuje sukladno odredbama Zakona o javnoj 
nabavi.

Takvim aktom je najčešće propisano usvajanje financijskog 
plana ili proračuna, financijskih izvještaja za godinu ili određeni dio 
godine, ali ne i plana nabave. Razlog tome je što u trenutku pisanja 
i usvajanja statuta vjerojatno nije postojala obveza izrade i donoše-
nja  plana nabave za proračunsku ili poslovnu godinu. 
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Ukoliko za predmete nabave procijenjeni iznos nabave s po-
rezom na dodanu vrijednost odnosno osigurana sredstva u planu 
nabave prelaze iznos ovlaštenja odgovorne osobe predviđen 
Statutom ili drugim aktom, potrebna je suglasnost mjerodavnog 
tijela, županijskog, gradskog ili općinskog vijeća, upravnog vije-
ća, školskog odbora, fakultetskog vijeća, nadzornog odbora ili 
drugog mjerodavnog tijela na predloženi plan nabave. 

Primjer: Ravnatelj škole ima ovlaštenje da samostalno bez su-
glasnosti školskog odbora nabavlja  robu, radove i usluge do 20.000 
kuna s PDV-om, odnosno 16.000 kuna bez PDV-a (za stavke koje su 
oporezive stopom od 25% PDV-a). Ako su u planu nabave sadržane 
stavke odnosno predmeti nabave  čija procijenjena vrijednost naba-
ve prelazi 16.000 kuna, ravnatelju je potrebna suglasnost školskog 
odbora za donošenje i usvajanje plana nabave, ali i za izvršenje 
stavki plana nabave.

Prije sklapanja ugovora ili izdavanja narudžbenice za svaku stav-
ku plana nabave koja prelazi iznos ovlaštenja odgovorne osobe po-
trebna je suglasnost mjerodavnog tijela. Takav preduvjet sklapanja 
ugovora propisan je odredbom čl. 99. st. 3. Zakona o javnoj nabavi: 
„Ako je nastanak ugovora o javnoj nabavi odnosno okvirnog spora-
zuma uvjetovan  suglasnošću mjerodavnog tijela, ugovor o javnoj 
nabavi odnosno okvirni sporazum nastaje u trenutku pribavljanja 
suglasnosti.“

Samo usvajanje plana nabave od strane mjerodavnog tijela ne 
predstavlja istovremeno i suglasnost na sklapanje ugovora o javnoj 
nabavi odnosno okvirnog sporazuma. Iz tog razloga, predlažem da 
se odlukom o davanju suglasnosti na predloženi plan nabave od-
mah ovlaštenoj osobi daje suglasnost za sklapanje ugovora o jav-
noj nabavi odnosno okvirnog sporazuma ili izdavanja narudžbenica 
za nabavu roba, usluga ili radova koje su navedene u planu nabave.

8. PLANIRANJE TZV. BAGATELNE NABAVE ͳ NABAVE 
PROCIJENJENE VRIJEDNOSTI MANJE OD 200.000 
KN ZA ROBU I USLUGE I 500.000 KN ZA USLUGE  

Na nabave roba, radova i usluga čija je procijenjena vrijednost 
manja od 200.000 kn za nabavu roba i usluga i 500.000 kuna za na-
bavu radova bez PDV-a, sukladno čl. 18. st. 3. Zakona o javnoj nabavi,  
naručitelji nisu dužni primijeniti Zakon o javnoj nabavi. Međutim, 
Zakon o javnoj nabavi je naručiteljima propisao određene obveze 
vezano za iskazivanja bagatelne nabave u godišnjem planu nabave 
te za evidentiranje bagatelne nabave i statističko izvješćivanje.

Sukladno članku 20. ZJN plan nabave moraju donijeti svi naru-
čitelji, obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi pa i oni naručitelji 
čija je procijenjena vrijednost za pojedine predmete nabave manja 
od 200.000 kuna odnosno 500.000 kuna (tzv. bagatelne nabave). 

Za predmete nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili 
veća od 20.000 kuna, a manja od 200.000 kuna, odnosno 500.000 
kuna u plan nabave su unose samo podaci o predmetu nabave i 
procijenjenoj vrijednosti nabave.

Dakle, za planiranje dijela tzv „bagatelne nabave“ čija je pro-
cijenjena vrijednost jednaka ili veća od 20.000 kuna, a manja od 
200.000 kuna za nabavu roba i usluga odnosno  500.000 kuna za 
nabavu radova potrebno je samo definirati predmet nabave i nje-
govu procijenjenu vrijednost bez PDV-a.

Iz navedene odredbe Zakona proizlazi zaključak da predmete 
nabave čija je procijenjena vrijednost nabave manja od 20.000 kuna 

nije obvezno unositi u plan nabave, ali naručitelj može cjelokupnu 
nabavu isplanirati u planu nabave. 

 Preporuka je da se svi predmeti nabave unesu u plan nabave 
neovisno o činjenici je li procijenjena vrijednost manja ili veća od 
20.000 kuna. 

Dva su razloga za to:
1. na taj način naručitelj ima pregled u sve nabavne kategorije, i 

u slučaju da nabava pojedinih predmeta nabave prijeđe vrijed-
nost od 20.000 kuna, naručitelj će i taj predmet nabave uvrstiti 
u plan nabave 

2. podaci o nabavama ispod 20.000 kuna su podloga za planiranje 
nabave za iduću godinu te za praćenje realiziranih količina i 
vrijednosti.

Tablica: Isječak iz financijskog plana za 2015. godinu

Računski plan

Naziv
Plan za 
2014. 

godinu
SKUPI-

NA
PODSKUP.

ODJE-
LJAK

OSN. 
RN

32 322 3224 Materijal i dijelovi za 
tekuće i investicijsko 
održavanje

90.000,00

   32241 Mat. i dijelovi za tek. i 
inv. održ. građevinskih 
objekata

60.000,00

   32242 Mat. i dijelovi za tek. i 
inv. održ. postrojenja i 
opreme

20.000,00

 32243 Materijal i dijelovi za 
tekuće i inv. održavanje 
transportnih sredstava

10.000,00

Uzmimo za primjer da je financijskim planom za 2015. godinu 
planirano 90.000 kuna (s PDV-om) za nabavu materijala i dijelova 
za tekuće i investicijsko održavanje. Sukladno Pravilniku o prora-
čunskom računovodstvu i računskom planu, navedena stavka je 
namijenjena za tekuće i investicijsko održavanje građevinskih obje-
kata, postrojenja i opreme te transportnih sredstava. Procijenjena 
vrijednost za materijal i dijelova za tekuće i investicijsko održavanje, 
dakle bez PDV-a, iznosi 72.000 kuna. Navedenu stavku, u okviru 
zakonskih mogućnosti,  možemo podijeliti na više predmeta nabave 
kao što je navedeno i u samom financijskom planu. Plan nabave u 
tom slučaju ima sljedeći sadržaj:

Tablica: Isječak iz plana nabave za 2015. godinu

Rač. 
plan

Predmet nabave
Procijenjena 

vrijednost

Financijski 
plan/proračun 

za 2015.
3224 Materijal i dijelovi za tekuće i 

investicijsko održavanje 72.000,00 90.000,00
32241 Mat. i dijelovi za tek. i inv. održ. 

građevinskih objekata 48.000,00 60.000,00
32242 Mat. i dijelovi za tek. i inv. održ. 

postrojenja i opreme 16.000,00 20.000,00
32243 Mat. i dijelovi za tek.i inv. 

održavanje transp. sredstava 8.000,00 10.000,00

Uz obvezne elemente plana nabave za predmete nabave čija je 
procijenjena vrijednost manja od 200.000 kuna za nabavu roba  i 
usluga  odnosno 500.000 kuna za nabavu radova, a veća ili jednaka 
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od 20.000 kuna, odnosno procijenjenu vrijednost i predmet nabave, 
plan nabave proširen je dodatnim podacima koji uključuju financij-
ski plan za 2015. godinu i račun iz računskog plana proračuna. Pred-
mete nabave čija je procijenjena vrijednost manja od 20.000 kuna 
nije potrebno unositi u plan nabave pa bi u tom slučaju plan nabave 
sadržavao samo stavku materijala i dijelova za tekuće i investicijsko 
održavanje građevinskih objekata, a održavanje postrojenja i opre-
me te transportnih sredstava ne bi se navodilo. Zbog izbjegavanja 
nepotrebnih pitanja prilikom usvajanja plana nabave, mogućih 
sumnji u stavke plana nabave  i u skladu s načelom transparentno-
sti, sve predmete nabave trebalo bi navoditi u planu nabave.

Prilikom planiranja i određivanja predmeta nabave naručitelji 
moraju imati u vidu odredbu članka 18. stavak 10. kojom je propi-
sano da naručitelji ne smiju dijeliti vrijednost radova ili određene 
količine robe i/ili usluga s namjerom izbjegavanja primjene ZJN ili 
pravila koja vrijede prema procijenjenoj vrijednosti nabave.

Postupanje protivno navedenoj zakonskoj odredbi predstavlja 
prekršaj, sukladno članku 182. stavak 1. točka 3., za koji je propisana 
novčana kazna od 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna za pravnu osobu 
ili jedinicu lokalne i područne (regionalne) samouprave te novčana 
kazna od 10.000,00 do 100.000,00 kuna za odgovornu osobu u 
pravnoj osobi ili odgovornu osobu u državnom tijelu ili u jedinici 
lokalne i područne (regionalne) samouprave.

9. OBJAVA PLANA NABAVE

U skladu s načelom transparentnosti zakonom je propisana 
objava svih podataka o javnoj nabavi pa je uvedena i obveza objave 
plana nabave na internetskim stranicama. Obveza se odnosi samo 
na javne naručitelje, a ne i na sektorske koji imaju obvezu izrade 
plana nabave, ali ne i njegove objave.

Javni naručitelj je obvezan plan nabave objaviti na internetskim 
stranicama u roku 60 dana od dana donošenja proračuna, odno-
sno financijskog plana. Objava plana nabave i njegovih izmjena i 
dopuna ne mora biti nužno objavljena  na internetskim stranicama 
naručitelja. To mogu biti i internetske stranice drugih osoba, primje-
rice nadležnog ministarstva, nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, zajedničke udruge i slično.

Objavljeni plan nabave i sve njegove izmjene i dopune moraju 
na internetskim stranicama biti dostupne najmanje do 30. lipnja 
sljedeće godine.

Javni naručitelj također je dužan središnjem tijelu državne 
uprave nadležnom za sustav javne nabave - Upravi za sustav javne 
nabave Ministarstva gospodarstva odmah dostaviti podatke o in-
ternetskim stranicama na kojima je objavljen plan nabave. Obve-
zan je dostaviti i svaku kasniju izmjenu. Razlog tome je što Uprava za 
sustav javne nabave na svojim internetskim stranicama objedinjuje 
popis poveznica internetskih stranica na kojima su dostupni planovi 
nabave svih javnih naručitelja.

 Ukoliko javni naručitelj nema mogućnost objaviti plan nabave 
i njegove izmjene na svojim ili tuđim internetskim stranicama, do-
stavlja ih u elektroničkom obliku Upravi za sustav javne nabave koja 
plan nabave i njegove izmjene objavljuje na svojim internetskim 
stranicama. Za točnost objavljenih podataka odgovoran je javni 
naručitelj. 

Ako se pravne osobe ili jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave ne pridržavaju obveze dostavljanja podataka o 

internetskim stranicama  na kojima je objavljen njihov plan nabave 
i njegove izmjene  kaznit će se za prekršaj novčanom kaznom od 
50.000,00 do 1.000.000,00 kuna sukladno propisanim prekršajnim 
odredbama navedenim u čl. 182. st. 1. Zakona o javnoj nabavi. 
Kazna je predviđena i za nedostavljanje plana nabave i njegovih 
izmjena  u elektroničkom obliku Upravi za sustav javne nabave, 
ukoliko ih naručitelj nije objavio na internetskim stranicama. Nov-
čane kazne su također propisane i za odgovornu osobu u pravnoj 
osobi ili u državnom tijelu ili jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u rasponu od 10.000,00 do 100.000,00 kn.

10.  IZMJENE PLANA NABAVE

Tijekom proračunske/financijske godine moguć je čitav niz 
neočekivanih događanja koje izravno utječu na plan nabave kao 
npr. odobrenje financijskih sredstava za sufinanciranje pojedinog 
projekta, smanjenje prihoda u proračunu/financijskom planu. 

Plan nabave mora pratiti navedene proračunske aktivnosti pa 
stoga obvezno pristupamo izmjenama i dopunama kada:
- uvrštavamo novi predmet nabave, npr. dodatni radovi na 

izgradnji koje nismo mogli predvidjeti u trenutku sastavljanja 
plana nabave

- dijelimo predmet nabave na grupe, a to nismo prethodno pred-
vidjeli

- mijenjamo procijenjenu vrijednost predmeta nabave.
Plan nabave koji je definiran člankom 20. Zakona o javnoj na-

bavi, u svojem obveznom sadržaju sadrži među ostalim i podatke 
o evidencijskom broju, planiranom trajanju ugovora i/ili okvirnog 
sporazuma kao i planiranom početku postupka. 

Mišljenja smo da ne treba samo zbog spoznaje da će planirani 
početak postupka javne nabave umjesto u ožujku, započeti u lipnju, 
predmnijevati obveznu izmjenu plana nabave samo u toj stavci, već 
isto je moguće učiniti kad se bude pristupalo konkretnijim izmje-
nama plana u svezi s obveznim podacima koji zahtijevaju izmjenu 
ili dopunu. Izmjene i dopune plana obuhvaćaju i brisanje pojednih 
predmeta nabave iz razloga što npr. nije izdana važeća dozvola ili 
nije dana suglasnost nekog od nadležnih tijela. 

Sve izmjene i dopune plana nabave moraju biti vidljivo naznače-
ne u odnosu na osnovni plan nabave i potrebno ih je odmah objaviti 
na internetskim stranicama. Izmjene i dopune plana nabave ne mo-
raju  biti nužno objavljene  na internetskim stranicama naručitelja. 
To mogu biti i internetske stranice drugih osoba, primjerice nadlež-
nog ministarstva, nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, zajedničke udruge i slično.

Sve objavljene izmjene i dopune plana nabave moraju na inter-
netskim stranicama biti dostupne najmanje do 30. lipnja sljedeće 
godine. Javni naručitelj također je dužan središnjem tijelu državne 
uprave nadležnom za sustav javne nabave - Upravi za sustav javne 
nabave Ministarstva gospodarstva odmah dostaviti podatke o 
internetskim stranicama na kojima je objavljena svaka izmjena  
plana nabave.

 Ukoliko javni naručitelj nema mogućnost objaviti izmjene plana 
nabave na svojim ili tuđim internetskim stranicama, dostavlja ih u 
elektroničkom obliku Upravi za sustav javne nabave koja izmjene 
plana nabave objavljuje na svojim internetskim stranicama. Za toč-
nost objavljenih podataka odgovoran je javni naručitelj.
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Zakon o javnoj nabavi propisuje da se njegove odredbe ne primjenjuju za nabavu robe i usluga procijenjene 
vrijednosti do 200.000,00 kn, odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kn te da pitanja nabave do tih 
vrijednosti uređuje naručitelj svojim aktom.
Međutim, u praksi se često pojavljuju dvojbe gospodarskih subjekata treba li naručitelj ipak postupati sukladno 
pojedinim odredbama Zakona o javnoj nabavi, odnosno imaju li gospodarski subjekti ikakve mogućnosti zaštite 
svojih prava. Detaljnije o pravima gospodarskih subjekata u tzv. bagatelnoj nabavi donosimo u nastavku 
članka.

ZORAN VUIĆ
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Javna nabava – „bagatelna nabava“  i 
prava gospodarskih subjekata

1. UVOD

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 
13/14. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske), u članku 18. 
sadrži odredbe o procijenjenoj vrijednosti nabave. Zakon u članku 
18. stavku 3. propisuje da se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje 
za nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn, 
odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kn te da pitanja nabave 
do tih vrijednosti uređuje naručitelj svojim aktom.

Iz odredbe Zakona razvidno je da se „Zakon o javnoj nabavi ne 
primjenjuje“ na tzv. bagatelnu nabavu. Međutim, u praksi se često 
pojavljuju dvojbe gospodarskih subjekata treba li naručitelj ipak 
postupati sukladno pojedinim odredbama Zakona o javnoj nabavi, 
odnosno imaju li gospodarski subjekti ikakve mogućnosti zaštite 
svojih prava. Odredba Zakona o javnoj nabavi da pitanja nabave 
„do tih vrijednosti“ uređuje naručitelj svojim aktom, u praksi, kod 
gospodarskih subjekata može izazvati pitanja i nedoumice mogu li 
naručitelji svojim aktom propisati postupak javne nabave odnosno 
primjenu Zakona o javnoj nabavi i kada nabavljaju robu i usluge do 
200.000,00 kn, odnosno radove do 500.000,00 kn.

2. NABAVA ROBE I USLUGA DO 200.000,00 KN I 
RADOVA DO 500.000,00 KN PREMA ODREDBAMA 
ZAKONA O JAVNOJ NABAVI

Vrijednosni prag za tzv. „bagatelnu nabavu“ je nabava pro-
cijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn za robu i usluge odnosno 
500.000,00 kn za radove. Sam pojam „bagatelne nabave“ Zakon o 
javnoj nabavi ne sadrži, ali se isti pojam često koristi u praksi za 
označavanje nabave navedenih vrijednosti. Pored toga, u Statistič-
kom izvješću o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj za 2013. godinu 
naveden je pojam „bagatelne nabave“ - nabave za čije iznose ne 
postoji obveza primjene Zakona o javnoj nabavi (do 9. 12. 2013. na-
bava čija je procijenjena vrijednost bez PDV-a manja od 70.000,00 
kn), odnosno nabave za čije iznose se Zakon o javnoj nabavi ne 

primjenjuje (od 10. 12. 2013. nabava čija je procijenjena vrijednost 
bez PDV-a jednaka ili manja od 200.000,00 kn za robu i usluge, a za 
radove jednaka ili manja od 500.000,00 kn). 

U istom Izvješću navode se vrijednosti bagatelne nabave u 2013. 
godini (s PDV-om): 

Predmet nabave       Ukupna vrijednost nabave 
Radovi………………………………..      901.807.503 
Roba …………………………………  2.620.402.504 
Usluge ……………………………….  2.813.038.487 
Ukupno ……………………………...  6.335.248.494 

Zakon o javnoj nabavi određuje vrijednosni prag tzv. „bagatelne 
nabave“, ali da bi naručitelj bio siguran da nije postupio protivno 
Zakonu o javnoj nabavi, potrebno je da naručitelj sukladno istom 
Zakonu pravilno odredi predmete nabave. Dakle, naručitelj najprije 
mora odrediti predmete nabave, koje će zatim sukladno članku 
20. stavku 1. Zakona o javnoj nabavi navesti u Planu nabave, koji 
naručitelj donosi za proračunsku ili poslovnu godinu, a koji sadrži 
najmanje podatke (između ostaloga), o predmetu nabave i procije-
njenoj vrijednosti nabave ako je poznata.

Prema odredbama članka 79. Zakona o javnoj nabavi, javni 
naručitelj:
-  određuje predmet nabave tako da predstavlja njegovu tehnič-

ku, tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu i/ili drugu cjelinu
-  može podijeliti predmet nabave na grupe na temelju objektiv-

nih kriterija, primjerice prema vrsti, svojstvima, namjeni, mjestu 
i/ili vremenu ispunjenja

-  ako je podijelio predmet nabave na grupe, onda sve grupe pred-
meta nabave, osim u slučaju odvojene nabave pojedine grupe, 
moraju biti naznačene u pozivu na nadmetanje  i dokumentaciji 
za nadmetanje - ponuditelju se mora omogućiti podnošenje 
ponuda za  jednu, više ili sve grupe predmeta nabave.
Kod određivanja predmeta nabave može nastati problem ako 

naručitelj nepravilno, suprotno članku 79. Zakona o javnoj nabavi, 

vuic.indd   64vuic.indd   64 11/3/14   2:17:09 PM11/3/14   2:17:09 PM



65Riznica 11/2014

JAVNA NABAVA

odredi predmet nabave. Do toga može doći nenamjerno, ali mogu-
će je da do toga dođe zbog namjere naručitelja da izbjegne primjenu 
Zakona o javnoj nabavi. U tom slučaju naručitelj se izlaže mogućnosti 
da prekršajno odgovara uključujući i odgovornu osobu naručitelja. 
Zakon o javnoj nabavi vezano uz to pitanje izrijekom ne propisuje pre-
kršaj za „određivanje predmeta nabave suprotno odredbama članka 
79. Zakona o javnoj nabavi“, nego vezano uz dijeljenje vrijednosti 
radova ili određene količine robe i/ili usluga s namjerom izbjegavanja 
primjene Zakona.

Tako, Zakon o javnoj nabavi u članku 182. propisuje da će se 
novčanom kaznom od 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna kazniti za 
prekršaj pravna osoba ili jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave:
„ako dijeli vrijednosti radova ili određene količine robe i/ili usluga s 
namjerom izbjegavanja primjene ovoga Zakona ili pravila koja vrijede 
prema procijenjenoj vrijednosti nabave (članak 18. stavak 10.).“

Iz prekršajne odredbe je uočljivo da se poziva na članak 18. stavak 
10. Zakona o javnoj nabavi, koji glasi: 

„Naručitelj ne smije dijeliti vrijednosti radova ili određene količi-
ne robe i/ili usluga s namjerom izbjegavanja primjene ovoga Zako-
na ili pravila koja vrijede prema procijenjenoj vrijednosti nabave.“

Do dijeljenja vrijednosti radova ili određene količine robe ili 
usluga, upravo i dolazi najčešće zbog nepravilnog i nezakonitog 
određivanja predmeta nabave, pa posljedično tome i nepravilnog 
dijeljenja vrijednosti radova ili određene količine robe i/ili usluga. 
Premda, moguća je i situacija da je naručitelj pravilno odredio pred-
met nabave, ali s obzirom da je namjeravao izbjeći primjenu Zakona 
o javnoj nabavi i obvezu provođenja postupaka javne nabave, proci-
jenjenu vrijednost nabave odredio je u iznosima manjim od pragova 
za bagatelnu nabavu. 

Naručitelj određuje predmete nabave i navodi ih u Planu nabave, 
koji donosi za proračunsku ili poslovnu godinu. Procijenjenu vrijed-
nost predmeta nabave naručitelj u trenutku izrade Plana nabave još 
ne mora navoditi ako ona još nije poznata naručitelju, odnosno ako 
naručitelj na temelju pravila propisanih člankom 19. Zakona o javnoj 
nabavi nije u mogućnosti valjano odrediti procijenjenu vrijednost na-
bave. Ako u trenutku izrade Plana nabave naručitelj još nije odredio 
procijenjenu vrijednost nabave u svakom slučaju naručitelj ju mora 
valjano odrediti u trenutku u kojemu naručitelj šalje poziv na nadme-
tanje, a u postupcima u kojima se poziv na nadmetanje ne objavljuje, 
u trenutku u kojemu naručitelj započinje postupak javne nabave. 

Dakle, na temelju prethodno iznesenoga jasno se može zaključiti 
da za sve predmete nabave čija je procijenjena vrijednost veća od 
200.000,00 ili 500.000,00 kn naručitelj mora provesti postupak jav-
ne nabave. Za sve predmete nabave čija je procijenjena vrijednost 
jednaka ili manja od 200.000,00 kn ili 500.000,00 kn, Zakon o javnoj 
nabavi se ne primjenjuje. 

3. IMAJU LI GOSPODARSKI SUBJEKTI PRAVO 
NA IZJAVLJIVANJE ŽALBE  KADA NARUČITELJI 
NABAVLJAJU ROBU I USLUGE DO 200.000,00 KN ILI   
RADOVE DO 500.000,00 KN?

Kod pojedinih gospodarskih subjekata u praksi se pojavljuju ne-
doumice imaju li i pod kojim uvjetima pravo izjaviti žalbu na postupak 
i odluke naručitelja u postupku tzv. bagatelne nabave. U vezi tih ne-
doumica odmah se mora jasno naglasiti da se na postupke bagatelne 
nabave Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje. To znači da naručitelj 

nije obvezan provesti postupak javne nabave i da ne postoji pravo 
izjavljivanja žalbe o kojoj će odlučivati Državna komisija za kontrolu 
postupaka javne nabave te kasnije upravni sud ako bude podnesena 
tužba kojom se pokreće upravni spor.

Jedino što se primjenjuje na takve postupke je akt naručitelja, 
odnosno sva pravila i postupci koje taj akt propisuje. Međutim, čak 
i u slučaju da naručitelj u cijelosti ili djelomice ugradi sve odredbe 
Zakona o javnoj nabavi u interni akt, i dalje se Zakon o javnoj nabavi 
neće primjenjivati na takve nabave. 

Naručitelji mogu u aktu kojime uređuju bagatelnu nabavu 
odrediti, npr. pravo prigovora ili žalbe određenom tijelu ili osobi u 
kojem slučaju bi se naručitelj trebao držati propisanih pravila, ali to 
nije pravna zaštita na koju gospodarski subjekti imaju pravo sukladno 
odredbama Zakona o javnoj nabavi. 

Dakle, Državna komisija nije nadležna za odlučivanje o žalbama 
izjavljenim u postupcima tzv. bagatelne nabave. Naime, nadležnost za 
rješavanje žalbi, propisana je (uz članak 3. stavak 1. Zakona o Državnoj 
komisiji za kontrolu postupaka javne nabave), člankom 138. Zakona 
o javnoj nabavi, koji propisuje da je Državna komisija za kontrolu 
postupaka javne nabave nadležna za rješavanje o žalbama u vezi s 
postupcima sklapanja ugovora o javnoj nabavi, okvirnih sporazuma i 
natječaja na koje se primjenjuje Zakon o javnoj nabavi. Stoga, s obzi-
rom da se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje na bagatelnu nabavu 
nema niti nadležnosti Državne komisije.

Zakon o javnoj nabavi u članku 164. propisuje odluke Državne ko-
misije za kontrolu postupaka javne nabave pa tako, između ostaloga, 
u žalbenom postupku Državna komisija može:

„odbaciti žalbu zbog nenadležnosti, nedopuštenosti, neurednosti, 
nepravodobnosti, nedostatka pravnog interesa i zbog toga što je 
izjavljena od neovlaštene osobe.”

U nastavku se navodi nekoliko primjera obrazloženja razloga 
odbacivanja žalbe navedenih u Zaključcima Državne komisije za 
kontrolu postupaka javne nabave kojima se žalba odbacuje zbog 
nenadležnosti, a razlog je procijenjena vrijednost predmeta nabave 
manja od vrijednosnih pragova za tzv. bagatelnu nabavu:

Uvidom u dokumentaciju za nadmetanje utvrđeno je da na-
ručitelj u konkretnom postupku nabavlja robu. Zatim, utvrđeno 
je da je u dokumentaciji za nadmetanje naručitelj propisao da je 
procijenjena vrijednost nabave 191.930,00 kn. Nadalje, u doku-
mentaciji za nadmetanje, naručitelj je propisao da predmet nabave 
nije podijeljen na grupe. U svrhu utvrđivanja činjenica koje su od 
važnosti za primjenu Zakona o javnoj nabavi, ovo je tijelo Zaključ-
kom od 5. svibnja 2014. pozvalo naručitelja da dostavi očitovanje na 
okolnost predstavlja li predmet nabave „Krušni proizvodi, svježa pe-
civa i kolači“ grupu predmeta nabave „Namirnice“ iz Plana nabave 
naručitelja za 2014. godinu. Odgovarajući na predmetni Zaključak 
ovoga državnog tijela, naručitelj je u podnesku od 8. svibnja 2014., 
zaprimljenom 12. svibnja 2014. godine, kod ovoga tijela, naveo da je 
na temelju Financijskog plana za 2014. godinu, izrađen Plan nabave 
robe, radova i usluga za 2014. godinu, zatim da je pozicija računskog 
plana „Namirnice“ u Planu nabave za 2014. godinu podijeljena na 
više predmeta nabave, među kojima je i predmet nabave „Krušni 
proizvodi, svježa peciva i kolači“.

Budući da u predmetnom postupku naručitelj nabavlja robu 
procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn, temeljem odredbe 
članka 164. stavak 1. točka 2. Zakona o javnoj nabavi odlučeno je 
kao u izreci.
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Žalba žalitelja odbacuje se zbog nenadležnosti. Člankom 17. 
stavkom 2. Zakona o općem upravnom postupku propisano je da 
su javnopravna tijela dužna tijekom cijelog postupka po službenoj 
dužnosti paziti na svoju stvarnu i mjesnu nadležnost. 

Članak 138. stavak 1. Zakona o javnoj nabavi propisuje da je 
Državna komisija samostalno i neovisno državno tijelo nadležno 
za rješavanje o žalbama u vezi s postupcima sklapanja ugovora o 
javnoj nabavi, okvirnih sporazuma i natječaja na koje se primje-
njuje ovaj Zakon.

Člankom 18. stavkom 3. Zakona o javnoj nabavi propisano je 
da se ovaj Zakon ne primjenjuje za nabavu robe i usluga proci-
jenjene vrijednosti do 200.000,00 kn, odnosno za nabavu radova 
do 500.000,00 kn, a pitanja nabave do tih vrijednosti uređuje 
naručitelj svojim aktom.

U pozivu na nadmetanje određen je naziv predmeta nabave: 
tiskani obrasci, a navedeno je da se nabavlja roba. Također, na-
vedeno je da predmet nabave nije podijeljen na grupe te da je 
procijenjena vrijednost nabave bez PDV-a 120.000,00 kn. 

S obzirom da se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje za 
nabavu robe do 200.000,00 kn, a procijenjena vrijednost nabave 
u ovome postupku je 120.000,00 kn, ovo državno tijelo nije nad-
ležno za postupanje u predmetnom postupku javne nabave te je 
temeljem odredbe članka 164. stavak 1. točka 2. Zakona o javnoj 
nabavi odlučeno kao u izreci ovoga zaključka.

4. NADZOR NAD POSTUPCIMA TZV. „BAGATELNE 
NABAVE“

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 
13/14. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske), člankom 179. 
propisuje provođenje nadzora nad provedbom Zakona o javnoj 
nabavi, uključujući i podzakonske propise u području javne nabave. 
Nadzor se provodi u svrhu otklanjanja ili sprječavanja nepravilnosti 
koje mogu nastati ili su nastale kao posljedica povrede Zakona i 
podzakonskih propisa u području javne nabave. 

Nadzor se provodi isključivo uvidom u dokumentaciju na-
ručitelja o provođenju pojedine javne nabave. Stoga, temeljem 
ovlasti propisanih Zakonom o javnoj nabavi, Uprava za sustav javne 
nabave, može zatražiti dokumentaciju postupaka javne nabave ili 
drugu dokumentaciju (npr. ako postupak javne nabave nije prove-
den, a naručitelj je nabavio robu, radove ili usluge), izvršiti uvid u 
dokumentaciju i nakon toga odlučiti o daljnjem postupanju ovisno 
o rezultatima nadzora. 

Gospodarski subjekti u slučaju sumnje da je naručitelj proveo 
postupak bagatelne nabave suprotno Zakonu o javnoj nabavi, mogu 
predstavkom zatražiti provođenje postupka nadzora. Međutim, u 
predstavci bi trebalo iznijeti podatke koji potrijepljuju takve tvrdnje 
kako bi se olakšalo utvđivanje nezakonitosti. Stoga je vrlo bitno 
navesti predmete nabave koje je naručitelj nabavio primjenom 
bagatelne nabave te njihove procijenjene vrijednosti odnosno 
vrijednosti nabave u konkretnome slučaju, tj. koliko je naručitelj 
platio robu, usluge ili radove koje je nabavio primjenom bagatelne 
nabave. 

U postupku nadzora će se pokušati utvrditi je li naručitelj zako-
nito odredio predmete nabave i je li procijenjena vrijednost pred-
meta nabave zakonito određena, odnosno, je li zbog nezakonitog 
određivanja predmeta nabave ili procijenjene vrijednosti nabave 

postojala namjera naručitelja da izbjegne primjenu Zakona o javnoj 
nabavi. 

Ako se utvrdi nezakonitost koja ima obilježja prekršaja, protiv 
naručitelja i odgovorne osobe bit će podnesen optužni prijedlog 
nadležnom prekršajnom sudu zbog prekršaja propisanoga u članku 
182. Zakona o javnoj nabavi, koji propisuje da će se novčanom ka-
znom od 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna kazniti za prekršaj pravna 
osoba ili jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave: „ako 
dijeli vrijednosti radova ili određene količine robe i/ili usluga s na-
mjerom izbjegavanja primjene ovoga Zakona ili pravila koja vrijede 
prema procijenjenoj vrijednosti nabave (članak 18. stavak 10.).“

Nastavno na navedeno, treba skrenuti pozornost da je stupanjem 
na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi 
(Nar. nov., br. 143/13.), došlo do povećanja vrijednosnih pragova do 
kojih se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje sa 70.000,00 kn bez 
PDV-a na 200.000,00 kn bez PDV-a za robu i usluge i 500.000,00 kn 
bez PDV-a za radove.

Stoga, ako je optužni prijedlog podnesen za prekršaj počinjen 
prije stupanja na snagu istog Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o javnoj nabavi, a presuda je donesena nakon stupanja na 
snagu toga Zakona, tada postoji mogućnost oslobađanja od optužbe 
primjenom čl. 3. st. 2. Prekršajnog zakona, koji propisuje da se pre-
ma počinitelju primjenjuje propis koji je bio na snazi u vrijeme kad 
je prekršaj počinjen, ali ako se propis nakon počinjenja prekršaja, a 
prije donošenja pravomoćne odluke o prekršaju, izmijeni jedanput 
ili više puta, primijenit će se propis koji je najblaži za počinitelja.

U nastavku se daje primjer presude kojom su upravo iz opisanih 
razloga vezanih uz čl. 3. st. 2. Prekršajnog zakona, okrivljenici oslobo-
đeni optužbe. U presudi se Sud poziva na čl. 161. st. 6. Prekršajnog 
zakona, koji propisuje da ako sud ispitujući optužni prijedlog nađe 
da djelo koje se okrivljeniku stavlja na teret nije prekršaj, odmah će 
donijeti presudu kojom se okrivljenik oslobađa optužbe.

PRESUDA

Oslobađaju se od optužbe okrivljenici:
1. okr. pravna osoba i 2. okr. odgovorna osoba kojima se stav-

lja na teret 
1. da su u 2012. godini od 2. 1. 2012. do 30. 9. 2012. izravno 

nabavili usluge osiguranja imovine od pružatelja usluge x, u vrijed-
nosti od 117.403,40 kn s PDV-om, bez provođenja postupka javne 
nabave, čime da su počinili prekršaj iz odredbe čl. 182. st. 1. t. 1. i 
st. 2. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.)

2. da su u 2012. godini, od 2. 1. 2012. do 30. 9. 2012. izrav-
no nabavili medicinsku opremu i sitni inventar u vrijednosti od 
109.147,74 kn s PDV-om, bez provođenja postupka javne nabave,

čime da su počinili prekršaj iz odredbe čl. 182. st. 1. t. 1. i st. 2. 
Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.).

Obrazloženje

Ispitujući optužni prijedlog Sud je našao da djelo koje se okriv-
ljeniku stavlja na teret nije prekršaj. Naime, nadnevka 10. prosinca 
2013. g. stupio je na snagu Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 143/13.), koji je člankom 6. izmijenio 
čl.18. st. 3. na način da isti glasi: „Ovaj Zakon ne primjenjuje se za 
nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna, 
odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kuna, a pitanja nabave 
do tih vrijednosti uređuje naručitelj svojim aktom“.
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Dakle, obzirom da se okrivljenici terete za nabavu robe i uslu-
ga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kn bez PDV-a, budući 
je u čl. 18. st. 4. Zakona o javnoj nabavi propisano da se izračun 
procijenjene vrijednosti nabave temelji na ukupnom iznosu, bez 
poreza na dodanu vrijednost, Sud je našao da djelo koje se okriv-
ljenicima stavlja na teret nije prekršaj, pa je sukladno odredbi čl. 
3. st. 2. Prekršajnog zakona primijenio Zakon o izmjenama i dopu-
nama Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 143/13.), koji je blaži 
za počinitelja od Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i 
sukladno odredbama čl. 161. st. 6. Prekršajnog zakona odlučio kao 
u izreci ove presude.

Međutim, u slučaju podnošenja predstavke, podnositelji moraju 
imati u vidu mogućnost da se nadzor možda neće provesti, a razlog 
može biti da je naručitelj sukladno Zakonu o javnoj nabavi odredio 
predmet nabave i procijenjenu vrijednost nabave. Naime, Zakon o 
javnoj nabavi propisuje da se nadzor neće provesti ako:
− se utvrdi nenadležnost Uprave za sustav javne nabave (npr. ne 

radi se o postupku javne nabave ili ugovoru o javnoj nabavi u 
smislu Zakona o javnoj nabavi nego o ugovoru sklopljenom u 
postupku bagatelne nabave, ispunjeni su uvjeti za izuzeće od 
primjene Zakona o javnoj nabavi propisani člankom 10. Zakona 
o javnoj nabavi, subjekt protiv kojeg se zahtijeva provođenje 
nadzora nije obveznik primjene Zakona o javnoj nabavi sukladno 
propisanim uvjetima iz članka 5. i 6. Zakona o javnoj nabavi).
U slučaju neprovođenja nadzora iz navedenih razloga o tome 

se sastavlja bilješka i obavještava podnositelj predstavke/zahtjeva, 
ako je poznat. Stoga, ako je predstavka podnesena vezano uz po-
stupak bagatelne nabave, a na temelju dostavljene dokumentacije 
i dostupnih podataka se utvrdi da se radi o nabavi na koju se Zakon 
o javnoj nabavi ne primjenjuje, tada će to biti utvrđeno u Bilješci o 
neprovođenju nadzora. 

U suprotnome, ako se na temelju dostupnih podataka utvrdi 
da je naručitelj suprotno Zakonu o javnoj nabavi odredio predmete 
nabave ili procijenjenu vrijednost predmeta nabave, tada će biti 
ispunjeni uvjeti za podnošenje optužnog prijedloga nadležnom pre-
kršajnom sudu zbog prekršaja propisanog člankom 182. stavkom 1. 
točkom 3. Zakona o javnoj nabavi.

U nastavku se daje primjer mogućeg sadržaja Bilješke o ne-
provođenju nadzora iz razloga što je predstavka podnesena zbog 
navodnih nepravilnosti u postupku bagatelne nabave:

BILJEŠKA O NEPROVOĐENJU NADZORA

I)    PREDMET NABAVE: 
II)   POSTUPAK NABAVE: 
III)  NARUČITELJ: 
IV) POVOD ZA POKRETANJE NADZORA: 
V)  RAZLOZI NEPROVOĐENJA NADZORA: 

U predstavci se navodi nepravilnost vezana uz postupak ba-
gatelne nabave.

Naručitelj u očitovanju ____ od ____ 2014. godine, između 
ostaloga, kao bitnu činjenicu o kojoj ovisi provedba nadzora, na-
vodi da se radi o nabavi robe procijenjene vrijednosti manje od 
200.000,00 kn. Naručitelj je uz očitovanje dostavio dokumentaciju 
kojom potvrđuje svoje navode. 

Iz navedenog razloga, a s obzirom da se u konkretnom slučaju 
radi o predstavci u kojoj se navode nepravilnosti u postupku ba-

gatelne nabave, s obzirom da se sukladno članku 179. Zakona o 
javnoj nabavi nadzor provodi nad provedbom Zakona o javnoj na-
bavi, uključujući i podzakonske propise u području javne nabave, 
a temeljem članka 18. stavak 3. Zakona o javnoj nabavi, Zakon o 
javnoj nabavi se ne primjenjuje za nabavu robe i usluga procije-
njene vrijednosti do 200.000,00 kn odnosno za nabavu radova do 
500.000,00 kn, nadzor se neće provoditi. 

5. PRAVA GOSPODARSKIH SUBJEKATA PREMA 
ZAKONU O PRAVU NA 

     PRISTUP INFORMACIJAMA
U praksi se gospodarski subjekti znaju naći u situaciji da ne 

mogu doći do informacija o postupcima bagatelne nabave jer im 
naručitelj takve informacije ne želi dati. Iako postupak javne nabave 
u slučaju bagatelne nabave nije proveden, gospodarski subjekti mo-
gu imati sumnje da u konkretnom slučaju nisu bili ispunjeni uvjeti za 
provođenje postupka bagatelne nabave, nego da je naručitelj tre-
bao provesti jedan od postupaka javne nabave propisanih Zakonom 
o javnoj nabavi. 

U slučaju sumnje da je nezakonitim dijeljenjem vrijednosti naba-
ve naručitelj postupio protivno Zakonu o javnoj nabavi, gospodarski 
subjekti koji su zainteresirani za dobivanje ugovora o javnoj nabavi, 
mogu pokušati doći do relevantnih informacija od naručitelja od-
nosno postaviti usmeni ili pisani upit. Međutim, naručitelji mogu 
smatrati da sukladno Zakonu o javnoj nabavi nisu obvezni davati 
informacije o postupku bagatelne nabave. Pri tome se naručitelji 
u pravilu mogu pozivati na odredbe članka 18. stavka 3. Zakona o 
javnoj nabavi koje propisuju da se „Zakon ne primjenjuje“ na baga-
telnu nabavu. Iz te odredbe proizlazi da naručitelji, npr. nisu obvezni 
niti sukladno članku 102. Zakona o javnoj nabavi omogućiti uvid u 
ponude drugim ponuditeljima koji su sudjelovali u postupku baga-
telne nabave, a pogotovo ne uvid u ponude i drugu dokumentaciju 
postupka bagatelne nabave, drugim zainteresiranim gospodarskim 
subjektima.

Informacije do kojih gospodarski subjekti mogu doći, a koje se 
javno objavljuju su podaci o predmetima nabave čija je procijenjena 
vrijednost jednaka ili veća od 20.000,00 kn, a manja od vrijednosnih 
pragova bagatelne nabave propisanih člankom 18. stavkom 3. Za-
kona o javnoj nabavi. Ti podaci unose se u plan nabave naručitelja 
sukladno članku 20. stavku 2. Zakona o javnoj nabavi, a plan nabave 
naručitelj je obvezan objaviti na internetskim stranicama u roku 60 
dana od dana donošenja proračuna, odnosno financijskog plana, 
uključujući sve kasnije izmjene i dopune plana nabave. Iz tih poda-
taka gospodarski subjekti moći će vidjeti kako je naručitelj odredio 
predmete nabave za koje provodi postupak bagatelne nabave, ali 
sve ostale informacije o provedbi takvih postupaka bagatelne na-
bave, ponudama, sklopljenim ugovorima, iznosima na koje su sklo-
pljeni ugovori i sl., gospodarski subjekti neće moći doznati ukoliko 
im naručitelj ne želi dati takve podatke.

U takvim slučajevima, da bi došli do istih podataka, gospodarski 
subjekti mogu postupiti na način da informacije od naručitelja za-
traže sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama (Nar. nov., 
br. 25/13.).

Zakonom o pravu na pristup informacijama uređuje se pravo 
na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija koje 
posjeduju tijela javne vlasti, propisuju se načela prava na pristup 
informacijama i ponovnu uporabu informacija, ograničenja prava 
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na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija, postupak 
za ostvarivanje i zaštitu prava na pristup informacijama i ponovnu 
uporabu informacija, djelokrug, način rada i uvjeti za imenovanje 
i razrješenje Povjerenika za informiranje, inspekcijski nadzor nad 
provedbom Zakona o javnoj nabavi te prekršajne odredbe vezane 
za ostvarivanje prava na pristup informacijama. 

Odredbe Zakona o pravu na pristup informacijama ne pri-
mjenjuju se na stranke u sudskim, upravnim i drugim na zakonu 
utemeljenim postupcima, kojima je dostupnost informacija iz tih 
postupaka utvrđena propisom. Za postupak bagatelne nabave se 
ne bi moglo ustvrditi da se radi o postupku u kojem je „dostupnost 
informacija iz tih postupaka utvrđena propisom“ jer se Zakon o 
javnoj nabavi ne primjenjuje, a ostala pitanja postupka bagatelne 
nabave se uređuju aktom naručitelja.

Korisnik prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu 
informacija je svaka domaća ili strana fizička i pravna osoba, dakle, 
može se raditi i o gospodarskom subjektu kako to propisuje Zakon 
o javnoj nabavi. Pravo na pristup informacijama pripada svim 
korisnicima na jednak način i pod jednakim uvjetima. Korisnici 
su ravnopravni u njegovu ostvarivanju.Tijela javne vlasti ne smiju 
staviti korisnike u neravnopravan položaj, a osobito na način da 
se pojedinim korisnicima informacija pruža prije nego ostalima ili 
na način kojime im se posebno pogoduje. Korisnik koji raspolaže 
informacijom, ima pravo tu informaciju javno iznositi.

Zakon o pravu na pristup informacijama sadrži i pojam „tijela 
javne vlasti”. To su tijela državne uprave, druga državna tijela, tijela 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravne osobe 
s javnim ovlastima i druge osobe na koje su prenesene javne ovlasti, 
pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne ili 
područne (regionalne) samouprave, pravne osobe i druge osobe ko-
je obavljaju javnu službu, pravne osobe koje se u cijelosti financiraju 
iz državnog proračuna ili iz proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, kao i trgovačka društva u kojima Republi-
ka Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
imaju zasebno ili zajedno većinsko vlasništvo. Iako navedeni pojam 

sadrži uvjete koji se doslovno ne podudaraju s uvjetima za status 
obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi, s obzirom na velike 
sličnosti tih uvjeta, za pretpostaviti je da će gotovo svi obveznici 
primjene Zakona o javnoj nabavi ujedno biti i „tijela javne vlasti“ 
koja su dužna dati informacije koje posjeduju sukladno Zakonu o 
pravu na pristup informacijama. 

Informacija, u smislu Zakona o pravu na pristup informacijama 
je svaki podatak koji posjeduje tijelo javne vlasti u obliku dokumen-
ta, zapisa, dosjea, registra ili u bilo kojem drugom obliku, neovisno 
o načinu na koji je prikazana (napisani, nacrtani, tiskani, snimljeni, 
magnetni, optički, elektronički ili neki drugi zapis). Informacije koje 
tijela javne vlasti objavljuju odnosno daju moraju biti pravodobne, 
potpune i točne.

Tijela javne vlasti, su obvezna na internetskim stranicama 
objaviti na lako pretraživ način, između ostaloga:
-  informacije o postupcima javne nabave i dokumentaciji za 

nadmetanje te informacije o izvršavanju ugovora
-  obavijesti o raspisanim natječajima te natječajnu dokumenta-

ciju.

Međutim, s obzirom da se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje 
na bagatelnu nabavu, navedena odredba se ne bi trebala primjenji-
vati na postupke bagatelne nabave, dokumentaciju za nadmetanje 
i informacije o izvršavanju ugovora sklopljenih u postupku bagatel-
ne nabave.

Zakon o pravu na pristup informacijama propisuje i određena 
ograničenja prava na pristup informacijama koja bi mogla biti pri-
mjenjiva i na bagatelnu nabavu pod propisanim uvjetima i sukladno 
posebnim propisima, primjerice: ako je informacija klasificirana 
stupnjem tajnosti, sukladno zakonu kojim se uređuje tajnost po-
dataka, ako je informacija poslovna ili profesionalna tajna, ako je 
informacija u postupku izrade unutar tijela javne vlasti, a njeno bi 
objavljivanje prije dovršetka izrade cjelovite i konačne informacije 
moglo ozbiljno narušiti proces donošenja odluke.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine, upisana  u Registar nositelja programa pod 
Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 1. -  5. prosinca 2014.

29.9. - 3. 10 JN.indd 1 11/3/14 11:47:44 AM
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U Narodnim novinama broj 83 od 11. srpnja 2014. godine objavljeni su provedbeni akti Zakona o pravu na 
pristup informacijama: Pravilnik o ustroju, sadržaju i načinu vođenja službenog upisnika o ostvarivanju prava na 
pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija i Pravilnik o Središnjem katalogu službenih dokumenata 
Republike Hrvatske. Detaljnije o sadržaju i načinu vođenja službenog upisnika prema novom Pravilniku o 
ustroju, sadržaju i načinu vođenja službenog upisnika o ostvarivanju prava na pristup informacijama i ponovnu 
uporabu informacija, pišemo u ovom broju časopisa. O ustrojavanju i sadržaju Središnjeg kataloga službenih 
dokumenata Republike Hrvatske te obvezama tijela javne vlasti u svezi dostave određenih dokumenata u 
Središnji katalog pisat ćemo u sljedećem broju časopisa.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Vođenje službenog upisnika o ostvarivanju 
prava na pristup informacijama

1. UVOD

Ustavom Republike Hrvatske je zajamčeno pravo na pristup 
informacijama koje posjeduju tijela javne vlasti. Članak 38. st. 4. 
Ustava propisuje da svaka domaća ili strana fizička i pravna osoba 
imaju pravo na svaki podatak koji posjeduje tijelo javne vlasti u 
obliku dokumenta, zapisa, dosjea, registra ili u bilo kojem drugom 
obliku, neovisno o načinu na koji je prikazana informacija. Temeljno 
ljudsko pravo na pristup informacijama koje se štiti Ustavom sadr-
žano je u Zakonu o pravu na pristup informacijama koji je Hrvatski 
sabor usvojio 15. veljače 2013. godine, a objavljen je u Narodnim 
novinama broj 25.

Sukladno Zakonu, pravo na pristup informacijama predstavlja 
pravo fizičke i pravne osobe na traženje i dobivanje informacija od 
strane tijela javne vlasti, a tijela javne vlasti su:
- tijela državne uprave i druga državna tijela
- tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave
- pravne osobe s javnim ovlastima i druge osobe na koje su 

prenesene javne ovlasti
- pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica 

lokalne ili područne (regionalne) samouprave
- pravne osobe i druge osobe koje obavljaju javnu službu
- pravne osobe koje se u cijelosti financiraju iz državnog prora-

čuna ili iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

- trgovačka društva u kojima Republika Hrvatska i jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave imaju zasebno ili 
zajedno većinsko vlasništvo.
Do kraja 2010. godine, Vlada Republike Hrvatske je u Narodnim 

novinama objavljivala Popis tijela javne vlasti. Obveza objavljivanja 
popisa više ne postoji pa su obveznici primjene Zakona odnosno 
tijela javne vlasti sada općenito  navedeni u čl. 5. st. 2. Zakona o 
pravu na pristup informacijama. 

Kako bi svako tijelo javne vlasti odagnalo dvojbu jesu li ili nisu 
obveznici, Povjerenica za informiranje je na svojim internetskim 
stranicama http://www.pristupinfo.hr/popis-tijela-javne-vlasti/ 
objavila Popis tijela javne vlasti koji sadrži podatke o 5.695 tijela 
javne vlasti, obveznika primjene Zakona o pravu na pristup in-
formacijama.

2. OBVEZE TIJELA JAVNE VLASTI

Cilj Zakona o pravu na pristup informacijama predstavlja osi-
guranje ostvarivanja zajamčenog prava na pristup informacijama, 
kao i na ponovnu uporabu informacija fizičkim i pravnim osobama 
putem otvorenosti i javnosti djelovanja tijela javne vlasti. Shodno 
tome, za  ostvarivanje cilja, zakonom su propisane obveze  tijela 
javne vlasti, a to su:
- objavljivanje određenih dokumenata i informacija na svojim 

internetskim stranicama
- dostava dokumenata u Središnji katalog službenih dokumena-

ta Republike Hrvatske koji vodi i održava Digitalni informacij-
sko-dokumentacijski ured Vlade Republike Hrvatske

- imenovati službenika za informiranje te javnost upoznati s nje-
govim službenim podacima

- vođenje Upisnika o zahtjevima, postupcima i odlukama o 
ostvarivanju prava na pristup informacijama i ponovnu upora-
bu informacija 

- rješavanje zahtjeva za pristup informacijama, dopunu ili ispravak 
informacija ili njihovu ponovnu uporabu u zakonom propisanim 
rokovima

- suradnja s Povjerenicom za informiranje odnosno neovisnim 
državnim tijelom za zaštitu prava na pristup informacijama

- dostavljanje Izvješća o provedbi Zakona o pravu na pristup 
informacijama za prethodnu godinu najkasnije do 31. siječnja 
tekuće godine.
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Prilikom ispunjavanja obveza iz Zakona, tijela javne vlasti se 
moraju pridržavati načela propisanih Zakonom, a to su:
- načelo javnosti i slobodnog pristupa - informacije su dostupne 

svakoj domaćoj ili stranoj fizičkoj i pravnoj osobi u skladu s uvje-
tima i ograničenjima propisanih Zakonom;

- načelo pravodobnosti, potpunosti i točnosti informacija - in-
formacije koje tijela javne vlasti objavljuju odnosno daju moraju 
biti pravodobne, potpune i točne;

- načelo jednakosti - pravo na pristup informacijama i ponovnu 
uporabu informacija pripada svim korisnicima na jednak način 
i pod jednakim uvjetima. Korisnici su ravnopravni u njegovu 
ostvarivanju. Tijela javne vlasti ne smiju staviti korisnike u 
neravnopravan položaj, a osobito na način da se pojedinim kori-
snicima informacija pruža prije nego ostalima ili na način kojim 
im se posebno pogoduje;

- načelo raspolaganja informacijom - korisnik koji raspolaže 
informacijom sukladno Zakonu, ima pravo tu informaciju javno 
iznositi.

3. OSTVARIVANJE PRAVA NA PRISTUP 
INFORMACIJAMA

Pravo na pristup informacijama ostvaruje se prethodnim pod-
nošenjem zahtjeva za pristup informacijama. Podnositelj zahtjeva  
ne mora na zahtjevu navesti razloge traženja informacije. Zahtjev 
može biti podnesen usmenim ili pisanim putem. Ukoliko je zahtjev 
podnesen usmeno ili telefonskim putem, sastavlja se službena bi-
lješka o podnošenju zahtjeva. Podnošenje zahtjeva putem elektro-
ničkih komunikacija (faxom, mailom) smatra se dostavom pisanog 
zahtjeva. Pisani zahtjev mora sadržavati naziv i sjedište tijela javne 
vlasti kojem je zahtjev upućen, ime i prezime podnositelja zahtjeva 
i podatke koji su bitni za prepoznavanje  tražene informacije. Tijelo 
javne vlasti će odlučiti o zahtjevu za pristup informaciji najkasnije u 
roku 15 dana od dana podnošenja urednog zahtjeva.

Ukoliko je zahtjev za informacijom nepotpun ili nerazumljiv, tijelo 
javne vlasti poziva podnositelja na dopunu zahtjeva, a ukoliko tijelo 
javne vlasti ne posjeduje informaciju, dužno je obavijestiti podnosi-
telja ili ustupiti zahtjev drugom tijelu ako ima spoznaju o tome.

Ako tijelo javne vlasti zaprimi zahtjev za pristup informaciji koja 
je klasificirana stupnjem tajnosti dužno je ustupiti zahtjev vlasniku 
informacije i obavijestiti podnositelja.

Svaki korisnik informacije ima pravo na ponovnu uporabu infor-
macije u komercijalne ili nekomercijalne svrhe drukčije od izvorne 
svrhe za koju su te informacije izrađene. 

Neovisno  o činjenici je li zahtjev podnesen u usmenom ili 
pisanom obliku te radi li se o zahtjevu za pristup informacijama, 
zahtjevu za dopunu ili ispravak informacije ili zahtjevu za ponovnu 
uporabu informacija, tijela javne vlasti dužna su ga unijeti u službeni 
upisnik.

4. PRAVILNIK O USTROJU, SADRŽAJU I 
NAČINU VOĐENJA SLUŽBENOG UPISNIKA 
O OSTVARIVANJU PRAVA NA PRISTUP 
INFORMACIJAMA I PONOVNU UPORABU 
INFORMACIJA

U Narodnim novinama broj 83 od 11. srpnja 2014. godine 
objavljen je Pravilnik o ustroju, sadržaju i načinu vođenja službenog 

upisnika o ostvarivanju prava na pristup informacijama i ponovnu 
uporabu informacija kao prvi podzakonski akt Zakona o pravu na 
pristup informacijama iz 2013. godine. Njegovim stupanjem na 
snagu prestaje važiti Pravilnik o ustroju, sadržaju i načinu vođenja 
službenog upisnika o ostvarivanju prava na pristup informacijama 
iz 2004. godine.

Sukladno Pravilniku o ustroju, sadržaju i načinu vođenja služ-
benog upisnika o ostvarivanju prava na pristup informacijama i 
ponovnu uporabu informacija tijela javne vlasti dužna su voditi 
službeni upisnik u koji se upisuju usmeni i pisani zahtjevi korisnika 
prava na informacije. 

Upisnik vodi službenik za informiranje, a treba se voditi radi 
evidencije o broju podnesenih i riješenih zahtjeva.

U Upisnik se upisuju usmeni i pisani zahtjevi za pristup in-
formacijama, zahtjevi za dopunu ili ispravak informacije i zahtjevi 
za ponovnu uporabu informacija radi vođenja evidencije o broju 
podnesenih i riješenih zahtjeva.  Zahtjevi se upisuju kronološki, po 
redoslijedu primitka.

Upisnik se vodi za svaku kalendarsku godinu u prikladnom elek-
troničkom obliku koji mora sadržavati podatke propisane Obrascem 
broj 1. - Upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama o ostvariva-
nju prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija. 
Pravilnik  iz 2004. godine je propisivao obvezu vođenja Upisnika u 
elektroničkom obliku , ali i mogućnost vođenja u obliku tvrdo uko-
ričene knjige, strogo propisane veličine i formata. Prije prvog upisa 
zahtjeva u Upisnik, prvu unutarnju stranicu knjige morala je ovjeriti 
ovlaštena osoba svojim potpisom i pečatom tijela javne vlasti.

U Upisniku se evidentiraju zahtjevi i način rješavanja zahtjeva, a 
upisuju se sljedeći podaci:
- redni broj zahtjeva
- vrsta zahtjeva (zahtjev za pristup informacijama, dopunu ili 

ispravak informacije i ponovnu uporabu informacija)
- klasifikacijska oznaka i urudžbeni broj zahtjeva, odnosno drugi 

evidencijski broj
- datum primitka zahtjeva
- način podnošenja zahtjeva (poštom, elektroničkom poštom, 

usmeno i drugo)
- podaci o podnositelju zahtjeva (ime i prezime, odnosno naziv, 

adresa odnosno sjedište, kontakt telefon i/ili adresa elektronič-
ke pošte)

- informacija koja se traži (podaci koji su važni za prepoznavanje 
informacije)

- odluka o zahtjevu (usvojen, djelomično usvojen, odbijen, od-
bačen, ustupljen, obustavljen postupak, izdana obavijest), uz 
navođenje pravne osnove

- odluka prvostupanjskog tijela po žalbi
- odluka drugostupanjskog tijela po žalbi
- odluka Visokog upravnog suda Republike Hrvatske po tužbi
- visina ostvarene naknade iz članka 19. Zakona o pravu na pri-

stup informacijama
- napomena.

Službenik za informiranje zaključuje Upisnik na kraju svake 
kalendarske godine s datumom 31. prosinca na način da iza posljed-
njeg upisanog rednog broja stavlja službenu zabilješku koja sadrži: 
-  dan, mjesec i godinu zaključivanja
-   redni broj posljednjeg upisa u Upisniku
-   broj riješenih zahtjeva i 
-  broj neriješenih zahtjeva.
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Nakon zaključivanja upisnika, službenik za informiranje ga is-
pisuje te potpisuje. Prema novom Pravilniku o ustroju, sadržaju i 
načinu vođenja službenog upisnika o ostvarivanju prava na pristup 
informacijama i ponovnu uporabu informacija, uz potpis službenika 
za informiranje nije više potrebna potvrda čelnika tijela javne vlasti 
i njegov potpis.

Upisnik je potrebno kopirati na prijenosni informatički medij 
(DVD, CD i sl.) ili drugi prikladan način napraviti sigurnosnu kopiju 
upisnika.

Nakon što se Upisnik zaključi i ispiše, ništa se naknadno ne smije 
brisati, ispravljati niti učiniti nevidljivim odnosno prekriti nekim ko-
rekturnim ili sličnim sredstvom. Iznimno se pogreška može ispraviti 

precrtavanjem vodoravnom crtom i upisivanjem točnog podatka. 
Službenik za informiranje u tom slučaju koristi rubriku napomena te 
stavlja službenu zabilješku.

Pravilnikom o ustroju, sadržaju i načinu vođenja službenog 
upisnika o ostvarivanju prava na pristup informacijama i ponovnu 
uporabu informacija propisani su:
1. Obrazac broj 1. - Upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama o 

ostvarivanju prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu 
informacija

2. Obrazac broj 2 - Zahtjev za pristup informacijama
3. Obrazac broj 3 - Zahtjev za dopunu ili ispravak informacije 
4. Obrazac broj 4 - Zahtjev za ponovnu uporabu informacija.

Obrazac broj 1

UPISNIK
O ZAHTJEVIMA, POSTUPCIMA I ODLUKAMA O OSTVARIVANJU PRAVA NA PRISTUP INFORMACIJAMA I PONOVNU UPORABU INFORMACIJA

TIJELO JAVNE VLASTI 
GRAD XXXXX
Jadranska 1
XXXXX

GODINA 
2014.

SLUŽBENIK ZA INFORMIRANJE 
Marija Babić, dipl.iur.
marija.babic@grad.hr
0XX 45 87 254

Redni broj zahtjeva Vrsta zahtjeva 

1/2014. Za pristup informacijama

Klasifikacijska oznaka Urudžbeni broj/evidencijski broj

Datum primitka zahtjeva Način podnošenja zahtjeva

18. 10. 2014. Pisanim putem – dostava zahtjeva  faxom

Podnositelj zahtjeva (ime i prezime / naziv, adresa / sjedište, kontakt telefon i/ili adresa e-pošte)

Marko Marić
Zagreb, Sunčana 2
099 25 43 787
marko.maric@gmail.com

Informacija koja se traži (podaci koji su važni za prepoznavanje informacije)

Cijena dogradnje dječjeg vrtića „Maslačak“
Podaci o glavnom izvođaču 
Ukupna vrijednost ugovora i dodatnih radova

Obrazac broj 1 - Upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama o ostvarivanju prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu 
informacija.
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Obrazac broj 2
ZAHTJEV ZA PRISTUP INFORMACIJAMA

Podnositelj zahtjeva (ime i prezime / naziv, adresa / sjedište, telefon i/ili e-pošta)

Marko Marić
Zagreb, Sunčana 2
099 25 43 787
marko.maric@gmail.com

Naziv tijela javne vlasti / sjedište i adresa 

GRAD XXXXX
Jadranska 1
XXXXX

Informacija koja se traži 

Cijena dogradnje dječjeg vrtića „Maslačak“
Podaci o glavnom izvođaču te podizvoditeljima radova 
Ukupna vrijednost ugovora i dodatnih radova

Način pristupa informaciji (označiti)

- neposredan pristup informaciji,

- pristup informaciji pisanim putem

- uvid u dokumente i izrada preslika dokumenata koji sadrže traženu informaciju

- dostavljanje preslika dokumenata koji sadrži traženu informaciju

- na drugi prikladan način (elektroničkim putem ili drugo) _____________________________________
                                                   Marko Marić 
(vlastoručni potpis podnositelja zahtjeva)

Zagreb, 27. 10. 2014._________

Napomena: Tijelo javne vlasti ima pravo na naknadu stvarnih materijalnih troškova od podnositelja zahtjeva u svezi s pružanjem i dostavom 
tražene informacije.

Obrazac broj 2 – Obrazac zahtjeva za pristup informaciji

Obrazac broj 3
ZAHTJEV ZA DOPUNU ILI ISPRAVAK INFORMACIJE

Podnositelj zahtjeva (ime i prezime / naziv, adresa / sjedište, telefon i/ili e-pošta)

Marko Marić
Zagreb, Sunčana 2
099 25 43 787
marko.maric@gmail.com

Naziv tijela javne vlasti / sjedište i adresa  

GRAD XXXXX
Jadranska 1
XXXXX

Informacija koja se traži 

Dana 17. 10. 2014. podnio/la sam zahtjev za  pristup informaciji gore navedenom  tijelu javne vlasti sukladno članku 18. stavku 1. Zakona o 
pravu na pristup informacijama (NN 25/13) kojim sam zatražio/la dostavu informacije (navesti koja je informacija zatražena):

Cijena dogradnje dječjeg vrtića „Maslačak“
Podaci o glavnom izvođaču  
Ukupna vrijednost ugovora i dodatnih radova 

Budući da sam dana 27. 10. 2014. zaprimio/la informaciju koja nije ona  koju sam zatražio/la ili je  nepotpuna (zaokružiti), molim da mi se 
sukladno odredbi članka 24. stavka 1. i 2. Zakona o pravu na pristup informacijama dostavi  dopuna odnosno ispravak sljedećih informacija:

Podaci o podizvoditeljima radova i njihov udio u ukupnoj vrijednosti ugovora s dodatnim radovima
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Način pristupa informaciji (označiti)

- neposredan pristup informaciji,

- pristup informaciji pisanim putem

- uvid u dokumente i izrada preslika dokumenata koji sadrže traženu informaciju

- dostavljanje preslika dokumenata koji sadrži traženu informaciju

- na drugi prikladan način (elektroničkim putem ili drugo) ________________________________

________ Marko Marić________________
(vlastoručni potpis podnositelja zahtjeva)

Zagreb, 28. 10. 2014._____________

Obrazac broj 3 – Obrazac zahtjeva za dopunu ili ispravak informacije

Obrazac broj 4
ZAHTJEV ZA PONOVNU UPORABU INFORMACIJA

Podnositelj zahtjeva (ime i prezime / naziv, adresa / sjedište, telefon i/ili e-pošta)

Marko Marić
Zagreb, Sunčana 2
099 25 43 787
marko.maric@gmail.com

Naziv tijela javne vlasti / sjedište i adresa  

GRAD XXXXX
Jadranska 1
XXXXX

Informacija koja se želi ponovno upotrijebiti 

Podaci o podizvoditeljima i njihov udjel u ukupnoj vrijednosti ugovora
Statistika podizvoditelja s područja županije XXXX i njihov udjel u ukupnim investicijama županije

Način primanja tražene informacije (označiti)
- u elektroničkom obliku - marko.maric@gmail.com
- na drugi prikladan način_____________________________ 

Svrha  u koju se želi ponovno upotrijebiti informacije (označiti)
- komercijalna
- nekomercijalna

  Marko Marić
(vlastoručni potpis podnositelja zahtjeva)

Zagreb, 3. 11. 2014.

Obrazac broj 4 – Obrazac zahtjeva za ponovnu uporabu informacija 

U svrhu olakšavanja pristupa informacijama i ponovne uporabe informacija Povjerenica za informiranje objavila je obrasce na 
svojoj internetskoj stranici http://www.pristupinfo.hr/obrasci-iz-pravilnika-ustroju-sadrzaju-i-nacinu-vodenja-sluzbenog-upisnika-
o-ostvarivanju-prava-na-pristup-informacijama-i-ponovnu-uporabu-informacija/

Propisane obrasce službenik za informiranje u svakom tijelu javne vlasti treba staviti na internetske stranice kako bi se olakšalo 
podnošenje zahtjeva pa samim tim i postupak ostvarivanja prava na pristup informacijama.
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1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, 
nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona 
o porezu na 
dohodak1 ili 
Pravilnika o 
porezu na 
dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne 
prijevozne karte  
javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe (za 
loko vožnju i za korištenje privatnog 
automobila na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 
90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  radnika 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana uže 
obitelji radnika (bračnog druga, 
roditelja, roditelja bračnog druga, 
djece, drugih predaka i potomaka u 
izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti  radnika, 
osim potpora koje poslodavci 
ispaćuju djeci radnika, a koje se 
smatraju neoporezivim primicima u 
ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podlije-
že obvezi obračuna samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 
1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08. 148/13.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom 
iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kategori-
je hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno puto-
vanje (u mjesto udaljeno najmanje 
30 km) koje traje više od 12 sati  
dnevno. Za službeno putovanje u 
zemlji koja traju više od 8, a manje 
od 12 sati , neoporezivi dio dnevnice 
iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. 
Pravilnika

170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. 
Pravilnika

do propisanog iznosa 
za korisnike državnog 

proračuna 
Odluka Nar. nov., br. 

8/06.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona 
o porezu na 
dohodak1 ili 

Pravilnika o pore-
zu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5. Dnevni iznos troškova smještaja, 
prehrane, mjesnog prijevoza i sl. 
izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos troš-
kova službenog puta 

koji se radnicima 
isplaćuju iz proraču-

na EU

6. Terenski dodatak u zemlji (dnevno) 
- za udaljenost najmanje 30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. 
Pravilnika

170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 16. 
Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. 
Pravilnika 250,00 kn

9. Pomorski dodatak na brodovima 
međunarodne plovidbe (dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. 
Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mje-
sečno)

čl. 13. st. 2. t. 19. 
Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 20. 
Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza ugovora 
o radu prema Zakonu o radu (za 
svaku navršenu godinu rada kod tog 
poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. 
Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
invalide rada

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 
godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. 
Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 3 

t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina 
starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 10. 
Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete rad-
nika (do visine jedne proračunske 
jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. 
Pravilnika 3.326,00 kn

6.

Premije dobrovoljnog mirovinskog 
osiguranja koje poslodavac uplaćuje 
u korist svojeg radnika, uz njegov 
pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

Do 500,00 kn 
mjesečno  odno-
sno 6.000,00 kn 

godišnje

STIPENDIJE 

1. Sti pendije (učenicima srednje škole 
i redovnim studenti ma - mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje studen-
ti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječajima 
koje isplaćuju zaklade, fundaci-
je, ustanove i druge insti tucije, 
koje djeluju u skladu s posebnim 
propisima, osnovane s namjenom 
sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se prema 
posebnim propisima isplaćuju 
sportašima za njihovo sportsko 
usavršavanje (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amaterima , 
prema posebnim propisima (mje-
sečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13. i 148/13.
2   Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 

123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13.

☎
SAVJETNICI  ODGOVARAJU

8 -13 sati

01  /  4686-506
e-mail: rif@rif.hr.

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM
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NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, posloda-
vac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada 
poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika 
se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu 
kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje 
nisu u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnev-

nice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako 
te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne 
ostvaruju naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi 
dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipen-
dije mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje 
ne u gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona 
o porezu na 
dohodak1 ili 

Pravilnika o pore-
zu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

3.

Nagrade za sportska ostvarenja (go-
dišnje). Stupanjem na snagu Pravil-
nika o mjerilima za dodjelu nagrada 
sportašima za sportska ostvarenja 
(Nar. nov., br. 46/14.), od 19. travnja 
2014. godine ispunjeni su uvjeti  
za isplatu neoporezive nagrade 
sportašima, propisane odredbama 
čl. 45. st. 1. t. 5. Pravilnika o porezu 
na dohodak u iznosu do 20.000,00 
kuna godišnje.

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti  
roditelja isplaćuju pravne i fi zičke 
osobe te jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave na teme-
lju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 22/12.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. Pra-
vilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka za 

tu namjenu

2.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣ Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovinu 
iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona o izvrša-
vanju Državnog proračuna RH za 2014. g. (Nar. nov., br. 152/13.).

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 

visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, 
određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za služ-
benike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), 
visina dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. 
Prema članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radni-
ku pokriva povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni 
iznos terenskog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno 
za državna tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2014. g.
3. Plaće

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. iznosi 3.017,61 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.779,35 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja 

na teret poslodavca) u određenim slučajevima manji 
od najniže osnovice za obračun doprinosa, iste treba 
obračunati na iznos najniže mjesečne osnovice koja 
za 2014. godinu iznosi 2.779,35 kn - prema Naredbi 
o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 
osiguranja za 2014. godinu (Nar. nov., br. 157/13.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.646,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. 
i II. stup) 
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Doprinosi iz plaće:

- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje - 13% (plaća za ožujak i ranije 

   mjesece)
- 15% (plaća za travanj i dalje, prema 

izmjenama Zakona o doprinosima)
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5% 
- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, na-
grada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.752,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigura-

nje za I. stup.

poslodavci
doprinosa 

za zapošlja-
vanje

posebni doprinos 
za poti canje zapo-
šljavanja osoba s 

invaliditetom
- koji zapošljavaju 1 - 19 radnika (stanje na 

31.12. prethodne godine) 1,7% -
- koji zapošljavaju 20 i više radnika, a nisu 

imali obvezu zapošljavanja  invalidnih 
osoba prema starom Zakonu o profesio-
nalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 
33/05.) 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapošljavanja osoba 
s invaliditetom i zaposlili su odgovarajući 
broj invalida 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapoš. osoba s inva-
liditetom, a nisu zaposlili odgovarajući 
broj invalida ( prema starom Zakonu 
najmanje jedna osoba s inaliditetom na 
svakih 35 zaposlenih osoba) 1,6% 0,2%

- koji zapošljavaju 20 i više radnika 
nakon ispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom 
prema novom Zakonu  o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom (157/13.) 1,7% _

- do ispunjenja kvotnog zapošljavanja 
osoba s inaliditetom (primjenjuje se 
stari Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom) 1,6% 0,1 (ili 0,2)

- od 1. siječnja 2015. poslodavci koji 
zapošljavaju 20 i više radnika - ako 
ne budu imali zaposlen broj osoba s 
invaliditetom (osim stranih diplomatskih 
i konzularnih predstavništva, integra-
ti vnih i zašti tnih radionica) propisan 
Pravilnikom o utvrđivanju kvote za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom (Nar. 
nov., br. 44/14.)

1,7%

posebna novčana 
naknada koja se utvr-
đuje u visini 30% na 
umnožak broja osoba 
s invaliditetom koje 
je obveznik bio dužan 
zaposliti  i iznosa 
minimalne plaće za 
razdoblje na koje se 
obveza odnosi
- obračunava se do 

zadnjeg dana u mje-
secu za prethodni 
mjesec

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s 
invaliditetom nakon 1. siječnja 2014.

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 148/13.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapo-
šljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena 
osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš-
ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa na plaću

4. Osnovice za obračun plaća u državnim   
i javnim službama za 2014. g.

Osnovica 
- bruto Propis

Državni služ-
benici i namje-
štenici

5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun pla-
će za državne službenike i namještenike 
(Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 
40/09.)

Državni 
dužnosnici

4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) 

4.221,762 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena 
za plaću za mjesec travanj koja će biti 
isplaćena u svibnju 2014.

Suci i drugi 
nositelji 
pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće 
sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 25/13.)  

4.443,958 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena 
za plaću za mjesec travanj koja će biti 
isplaćena u svibnju 2014. 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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5. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 

na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom 
radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom go-
dišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje
Minimalna 
bruto plaća 
- u kunama

Objava u 
Narodnim 
novinama

Minimalna bruto 
plaća za tekstilnu, 

drvnoprerađivačku i 
kožarsko-obućarsku 

industriju
1. srpnja 2008. 
- 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08. 2.609,65      (0,94)

1. lipnja 2009.  
- 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09. 2.701,44      (0,96)

1. lipnja 2010.  
- 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10. 2.729,58      (0,97)

1. lipnja 2011.  
- 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11. 2.757,72      (0,98)

1. lipnja 2012.  
- 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12. 2.814,00     

1. lipnja 2013.  
- 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o 
visini minimalne 
plaće

2.984,78* 51/13. 2.984,78

1. siječnja 2014. 
- 31. prosinca 2014. 3.017,61 156/13. 3.017,61

* Iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne 
plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene. Tako je primjerice, 
Kolektivnim ugovorom o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora za graditelj-
stvo (Nar. nov., br. 142/13.) određena minimalna plaća u visini 2.866,73. Međutim, 
ove izmjene nisu proširene na sve poslodavce u toj djelatnosti te one obvezuju 
samo potpisnike istog. 

6. Posebni doprinos za ostvarivanje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu

Temeljem čl. 188. Zakona o doprinosima (Nar. nov, br. 84/08. 
- 41/14.) poslodavci odnosno isplatitelji drugog dohotka obvezni 
su plaćati posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u ino-
zemstvu za vrijeme izaslanja, službenog boravka ili službenog puta 
u inozemstvu. Doprinos se ne plaća za službena putovanja, boravak 
ili izaslanje u:
- države članice Europske unije
- državu s kojom je međunarodnim ugovorom o socijalnom 

osiguranju uređeno pitanje korištenja zdravstvene zaštite u ino-
zemstvu - Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Makedonija, Srbija i 
Turska (primjena od 19. prosinca 2013.)

- Norvešku, Island i Lihtenštajn (primjena od 12. travnja 2014.). 

7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200
Uzdržavani član (supružnici, roditelji, 
roditelji supružnika, unuci, bake i 
djedovi) 0,50 1.100
Prvo dijete 0,50 1.100
Drugo dijete 0,70 1.540
Treće dijete 1,00 2.200
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,4; 0,5 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 660
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200
Umirovljenici

-

visina mirovine 
a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)
Potpomognuta područja I. skupina

II. skupina
- područje 

Grada 
Vukovara

3.200,00
2.700,00

3.200,00

7. Porez na dohodak

7.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)
40% iznad 8.800,00 kn

7.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos 
od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području 
primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za 
navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

Godišnja porezna osnovica Stopa
do 26.400,00 kuna 12%
od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%
iznad 105.600,00 kuna 40%
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Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. 

= 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne 
postoji obveza doprinosa 
(drugi dohodak umirov-
ljenika, potpora obitelji 
za slučaj smrti  radnika, 

sti pendije iznad neoporezi-
vih iznosa i dr.) 

Pauš. izdaci = ne
Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski 
honorar

Pauš. izdaci  
= 30%

Stopa poreza 
= 25%

Umjetnički 
autorski honorar 
uz potvrdu ovla-

štene udruge
Neoporezivi dio 

= 25%
Pauš. izdaci = 30%

Stopa poreza 
= 25%

1 2 3 4 5
0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062
4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396
6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848
7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304
9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena:
Za drugi dohodak za koji ze plaćaju doprinosi za obvezna osiguranja (iz stupca 2) 
isplatitelj obračunava i plaća doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje od 1. 
travnja 2014.  po stopi 15% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za 
mirovinsko osiguranje. Za obveze doprinosa za drugi dohodak za koji je dužničko-
vjerovnički odnos nastao do 31. ožujka 2014. g. doprinos se plaća po stopi 13%.

8.  Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na 
bruto iznos drugog dohotka

9. Nove stope prireza
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2014., dodatak uz RIF br. 1/14., na 

stranicama 57. do 70., objavljene su stope prireza po općinama i 
gradovima. U međuvremenu su izmijenile odnosno uvele stopu 
prireza sljedeće općine/gradovi:

Grad/općina stopa prireza primjena od broj Narodnih 
novina

PAZIN povećana sa 5% na 9% 1. veljače 2014. 2/14
DARUVAR 10% 18. siječnja 2014. 3/14
PERUŠIĆ 8% 1. veljače 2014. 5/14
PAKRAC 10% 1. travnja 2014. 37/14.
ZADAR smanjena sa 12%

na 10%
1. srpnja 2014. 20/14.

KLOŠTAR 
PODRAVSKI 5% 8. srpnja 2014. 79/14.

LASINJA 10% 1. svibnja 2014. 53/14.
BABINA GREDA 5% 1. siječnja 2015. 124/14.

Cijena: 200,00 kuna

www.rif.hr

narudzbenica ZOR za rif 10.indd 1 9/26/14 1:56:57 PM

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine, upisana  u Registar nositelja programa pod 
Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 1. -  5. prosinca 2014.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave  smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 1. - 5. prosinca 2014. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

29.9. - 3. 10 JN.indd 129.9. - 3. 10  JN.indd   1 11/3/14 11:47:44 AM11/3/14   11:47:44 AM

početak 9,30 sati u svim gradovima

1. NOVI PRAVILNIK O PRORAČUNSKOM RAČUNOVODSTVU I 
RAČUNSKOM PLANU

- Prijenos sredstava između proračuna i proračunskih korisnika
- Prijenosa sredstva proračunskim korisnicima drugih proračuna 
- Evidencije zdravstvenih ustanova prema novom pravilniku 
- Evidencije prihoda i rashoda iz sredstava EU-a  
- Evidencije u sustavu poslovanja riznice zbog promjena u  

podzakonskim propisima
- Evidentiranje donacija prema izmijenjenom pravilniku
- Promjene u načinu evidentiranja financijske imovine  i obveza
- Brisani stari i dodani novi računi Računskog plana 

2. PRIPREMNE RADNJE ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU

- Kontrolno - analitički postupci u računovodstvu krajem godine
- Kontrola ispravnosti i točnosti bilančnih konta za prijenos u 

slijedeću godinu
- Provjera knjiženja krajem godine 
- Pravilno evidentiranje imovine  - dugotrajan imovina male 

vrijednosti
- Godišnji popis imovine i obveza - inventura
- Odluka o inventurnim viškovima i manjkovima i  njihovo 

knjiženje
- Rashodovanje i isknjiženje imovine 

3. AKTUALNOSTI VEZANE UZ PRAVA IZ RADNOG ODNOSA, 
PLAĆE I NAKNADE 

- Godišnji obračun poreza u ustanovama koje su/nisu uključene 
u COP

- Plaća za studeni i godišnji obračun poreza u obrascu JOPPD

- Priprema IP kartica za uručenje radnicima
- Darovi djeci; kome je/nije dozvoljena isplata božićnice
- Primici radnika zaštićeni od ovrhe
- Materijalna prava zaposlenih s nepunim radnim vremenom
- Promjena nepunog radnog vremena i iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- Kvotno zapošljavanje invalida; prijava podataka u očevidnik
- Naknada zbog nedovoljnog broja invalida; iskazivanje u 

obrascu JOPPD
- Troškovi službenih putovanja u obrascu JOPPD od 1. siječnja 

2015.

4. IZMJENE ZAKONA O PDV-u I PRIPREME ZA KONAČNI 
OBRAČUN PDV-a ZA 2014. GODINU

- Izmjene Zakona o PDV-u od 1. siječnja 2015. - što je važno za 
proračunske korisnike

- Mogućnost plaćanja PDV-a prema naplaćenim isporukama i za 
proračunske korisnike

- Usklađivanje podjela pretporeza na kraju godine i izračun 
konačne „pro-rate“

- Utvrđivanja brojnika i nazivnika ovisno o specifičnostima 
djelatnosti

- Ispravak odbitka pretporeza za dugotrajnu imovinu
- Najam sportskih objekata i dvorana za tjelesni odgoj i 

primjena poreznog oslobođenja
- Izlazak iz sustava PDV-a i obveze ispravka iskorištenog 

pretporeza
- Ulazak u sustav PDV-a - mogućnost ispravka neiskorištenog 

pretporeza

Program: 

Predavači: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Jasna Nikić, mr. sc. Andreja Milić i Domagoj Bakran - savjetnici-urednici časopisa 
 Računovodstvo i fi nancije i Riznica 
Literatura: zbirka prezentacija predavača
Naknada:    600,00 kn prvi sudionik, svaki sljedeći 500,00 (uključuje PDV, prezentacije predavača, radni pribor i osvježavajući napitak) 
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

NOVI RAČUNOVODSTVENI I POREZNI PROPISI U SUSTAVU PRORAČUNA  

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar

20. 11. 2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4

21. 11. 2014. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17

24. 11. 2014. ČAKOVEC UDRUGA RFD MEĐIMURJE, Ivana Mažuranića 2/2

25. 11. 2014. SPLIT HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA - ŽUPANIJSKA KOMORA SPLIT, Trumbićeva obala 4

26. 11. 2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14

27. 11. 2014. ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavog 1 

01. 12. 2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
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Prijavnica 

za redovito usavršavanje - 8 nastavnih sati za obnovu certifikata (navesti grad)  _____________________________________

1. .……………………………….....................................................   3. ..………………………………..............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………....................................................  4. ..………………....……………..............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................…………………………….........

telefon: .........................................  fax: .................................................  

OIB: .............................................  e-mail.: ............................................
                                                             M.P.                         Ovlaπtena osoba:

 ……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:       DA
NE

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati, od 9,30 do 16,00  sati. Svakom 
polazniku programa redovitog usavršavanja HZRIF odmah izdaje potvrdu o pohađanju potrebnu za obnavljanje certifikata u području 
javne nabave.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

1. JEDNAKOVRIJEDNOST PREDMETA NABAVE - Vedran Kruljac, dipl.iur
- Tehničke specifikacije definirane u dodatku IV. Zakona
- Nacionalne norme kojima su prihvaćene europske norme
- Europska tehnička odobrenja
- Zajedničke tehničke specifikacije
- Međunarodne norme
- Drugi tehnički referentni sustavi koje su utvrdila europska 

normizacijska tijela
- Nacionalne norme, nacionalna tehnička odobrenja i nacionalne 

tehničke specifikacije koje se odnose na projektiranje, izračun  i 
izvođenje radova te uporabu  proizvoda

- Primjeri  nepravilne i pravilne uporabe izraza “ili 
jednakovrijedan”

- Primjeri alternativnog određivanja jednakovrijednih predmeta 
nabave

2. JAVNA NABAVA EU - NOVE DIREKTIVE I PRAKSA EU SUDA - 
 Biljana Lerman, dipl. iur / Iva Šuler, dipl. iur.

- Stupanje na snagu Direktiva
- Najznačajnije izmjene u odnosu na dosadašnje uređenje

- Rok za implementaciju odredbi Direktiva u nacionalno 
zakonodavstvo

- Postupanje DKOM-a sukladno presudama Europskog suda 
- Praksa EU suda

3. PRAKTIČNA PRIMJENA ČL. 92. ZJN - Biljana Lerman, dipl. iur / Iva 
Šuler, dipl. iur.
- Kada i što je moguće upotpunjavati u ponudi
- U odnosu na što je moguće tražiti pojašnjenje ponude
- Što se smatra pogreškom, nedostatkom, nejasnoćom
- Praksa DKOM-a

4. BAGATELNA NABAVA - mr. sc. Jasna Nikić, dipl. oec
- Ugovaranje nabava do 200.000 kuna odnosno 500.000 kuna
- Planiranje bagatelne nabave
- Izrada internog  akta - forma ili stvarno postupanje
- Revizija internog akta nakon godinu dana primjene
- Provođenje postupaka bagatelne nabave
- Ugovor/narudžbenica u bagatelnoj nabavi

Literatura:  priručnik s prezentacijama predavača
Naknada:  750,00 kn uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV 
Uplate:  na HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686-500, 4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

JEDNAKOVRIJEDNOST PREDMETA NABAVE, 
JAVNA NABAVA EU - NOVE DIREKTIVE I PRAKSA EU SUDA, 
PRAKTIČNA PRIMJENA ČL. 92. ZJN, BAGATELNA NABAVA

EVID. BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA
2014-0132 05.11.2014. ZADAR HOTEL KOLOVARE, Bože Peričića 14
2014-0134 06.11.2014. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
2014-0138 07.11.2014. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK. Gajeva 1
2014-0137 10.11.2014. VARAŽDIN HOTEL TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
2014-0136 11.11.2014. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
2014-0135 12.11.2014. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17

Program:

usavrsavanje javna nab.indd 1usavrsavanje  javna nab.indd   1 11/3/14 11:42:23 AM11/3/14   11:42:23 AM

IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu

➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija

➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60 
godina

vanjska.indd   1vanjska.indd   1 11/3/14   1:57:22 PM11/3/14   1:57:22 PM


	korica
	NOVI RAČUNOVODSTVENI I POREZNI PROPISI U SUSTAVU PRORAČUNA
	IMOVINA U SUSTAVU PRORAČUNA
	FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
	SADRŽAJ
	Stupio je na snagu novi Pravilniko proračunskom računovodstvu iRačunskom planu
	Prijenosi proračunskim korisnicima iznadležnog proračuna, namjenski i vlastitiprihodi sukladno novom Pravilniku
	Mogućnost primjene metode obračunatroškova temeljem aktivnosti u bolnicama
	Novi Zakon o financijskom poslovanju iračunovodstvu neprofitnih organizacija
	Obveza plaćanja poreza na dobit poodbitku za proračunske korisnike ineprofitne organizacije
	Osvrt na Izmjene i dopune Državnogproračuna Republike Hrvatske za 2014. iprojekcije za 2015. i 2016.
	Nadzor neprofitnih organizacija sukladnonovim zakonskim propisima
	Stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretninate raspolaganje ostalom imovinom u jedinicamalokalne i područne (regionalne) samouprave
	Izlazak proračunskih korisnika ineprofitnih organizacija iz sustava PDV-a
	Prijevare u kontekstu revizije javnogsektora
	Planiranje nabave za 2015. godinu
	Javna nabava – „bagatelna nabava“ iprava gospodarskih subjekata
	Vođenje službenog upisnika o ostvarivanjuprava na pristup informacijama
	OBAVIJESTI
	PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
	REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




